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Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в
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Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Кодексом

      Настоящий Кодекс регулирует властные отношения по установлению,

введению и порядку исчисления и уплаты налогов и других обязательных платежей

в бюджет, а также отношения между государством и налогоплательщиком

(налоговым агентом), связанные с исполнением налогового обязательства.

       Статья 2. Налоговое законодательство Республики Казахстан

      1. Налоговое законодательство Республики Казахстан основывается на

Конституции Республики Казахстан, состоит из настоящего Кодекса, а также

нормативных правовых актов , принятие которых предусмотрено настоящим

Кодексом. 

      2. Ни на кого не может быть возложена обязанность по уплате налогов и

других обязательных платежей в бюджет, не предусмотренных настоящим Кодексом.

      3. Налоги и другие обязательные платежи в бюджет устанавливаются,

вводятся, изменяются или отменяются в порядке и на условиях, установленных

настоящим Кодексом. 

      4. При наличии противоречия между настоящим Кодексом и другими

законодательными актами Республики Казахстан в целях налогообложения

действуют нормы настоящего Кодекса. Запрещается включение в неналоговое
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законодательство Республики Казахстан норм, регулирующих налоговые отношения,

кроме случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 

      5. Если международным договором, ратифицированным Республикой

Казахстан, установлены иные правила, чем те, которые содержатся в настоящем

Кодексе, применяются правила указанного договора.

       Статья 3. Действие налогового законодательства Республики 

                  Казахстан

      1. Налоговое законодательство Республики Казахстан действует на всей

территории Республики Казахстан и распространяется на физических лиц,

юридические лица и их структурные подразделения. 

      2. Законодательные акты Республики Казахстан, вносящие изменения и

дополнения в настоящий Кодекс, за исключением изменений и дополнений по

налоговому администрированию, особенностям установления налоговой отчетности,

а также улучшению положения налогоплательщиков (налоговых агентов), могут

быть приняты не позднее 1 ноября текущего года и введены в действие не ранее

1 января года, следующего за годом их принятия.

       Статья 4. Принципы налогообложения в Республике Казахстан

      1. Налоговое законодательство Республики Казахстан основывается на

принципах налогообложения. К принципам налогообложения относятся принципы

обязательности, определенности, справедливости налогообложения, единства

налоговой системы и гласности налогового законодательства Республики

Казахстан. 

      2. Положения налогового законодательства Республики Казахстан не могут

противоречить принципам налогообложения, установленным настоящим Кодексом.

       Статья 5. Принцип обязательности налогообложения

      Налогоплательщик обязан исполнять налоговое обязательство, налоговый

агент - обязанность по исчислению, удержанию и перечислению налогов в

соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан в полном

объеме и в установленные сроки.

       Статья 6. Принцип определенности налогообложения

      Налоги и другие обязательные платежи в бюджет Республики Казахстан

должны быть определенными. Определенность налогообложения означает

установление в налоговом законодательстве Республики Казахстан всех оснований

и порядка возникновения, исполнения и прекращения налогового обязательства

налогоплательщика, обязанности налогового агента по исчислению, удержанию и

перечислению налогов.

       Статья 7. Принцип справедливости налогообложения

      1. Налогообложение в Республике Казахстан является всеобщим и

обязательным. 

      2. Запрещается предоставление налоговых льгот индивидуального



характера.

       Статья 8. Принцип единства налоговой системы

      Налоговая система Республики Казахстан является единой на всей

территории Республики Казахстан в отношении всех налогоплательщиков

(налоговых агентов).

       Статья 9. Принцип гласности налогового законодательства 

                  Республики Казахстан

      Нормативные правовые акты, регулирующие вопросы налогообложения,

подлежат обязательному опубликованию в официальных изданиях.

       Статья 10. Налоговая политика

      Налоговая политика - совокупность мер по установлению новых и отмене

действующих налогов и других обязательных платежей в бюджет, изменению

ставок, объектов налогообложения и объектов, связанных с налогообложением,

налоговой базы по налогам и другим обязательным платежам в бюджет в целях

обеспечения финансовых потребностей государства на основе соблюдения баланса

экономических интересов государства и налогоплательщиков.

       Статья 11. Консультационный совет по вопросам 

                   налогообложения

      1. В целях выработки предложений по устранению неясностей, неточностей

и противоречий, которые могут возникнуть в ходе исполнения налоговых

обязательств, а также по пресечению возможных схем уклонения от уплаты

налогов и других обязательных платежей в бюджет Правительство Республики

Казахстан вправе создать Консультационный совет. 

      2. Состав и положение о Консультационном совете утверждаются

Правительством Республики Казахстан.

       Статья 12. Основные понятия, применяемые в настоящем 

                   Кодексе

      1. Основные понятия, применяемые в настоящем Кодексе для целей

налогообложения: 

      1) услуги по обработке информации - услуги по осуществлению сбора и

обобщению, систематизации информационных массивов и предоставлению в

распоряжение пользователя результатов обработки этой информации; 

      2) специальный налоговый режим - особый порядок расчетов с бюджетом,

устанавливаемый для отдельных категорий налогоплательщиков и

предусматривающий применение упрощенного порядка исчисления и уплаты

отдельных видов налогов и платы за пользование земельными участками, а также

представления налоговой отчетности по ним; 

      3) ценные бумаги - акции, долговые ценные бумаги, депозитарные

расписки, паи паевых инвестиционных фондов; 

      4) другие обязательные платежи - обязательные отчисления денег в бюджет
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(плата, сборы, пошлины, за исключением таможенных платежей), производимые в

определенных размерах, за совершение уполномоченными государственными

органами юридически значимых действий, пользование объектами, находящимися в

государственной собственности, и выдачу разрешений на предоставленное

государством право осуществления деятельности в соответствии с

законодательством Республики Казахстан; 

      5) недоимка - исчисленные, начисленные и не уплаченные в срок суммы

налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением сумм,

отраженных в уведомлении о результатах налоговой проверки в период

обжалования в установленном законодательством Республики Казахстан порядке в

обжалуемой части; 

      6) долговые ценные бумаги - государственные эмиссионные ценные бумаги,

облигации и другие ценные бумаги, признанные долговыми ценными бумагами в

соответствии с законодательством Республики Казахстан; 

      7) дисконт по долговым ценным бумагам - разница между номинальной

стоимостью и стоимостью первичного размещения (без учета купона) или

стоимостью приобретения (без учета купона) долговых ценных бумаг; 

      8) купон по долговым ценным бумагам (далее - купон) - сумма,

выплачиваемая (подлежащая выплате) эмитентом сверх номинальной стоимости

долговых ценных бумаг в соответствии с условиями выпуска; 

      9) премия по долговым ценным бумагам - разница между стоимостью

первичного размещения (без учета купона) или стоимостью приобретения (без

учета купона) и номинальной стоимостью долговых ценных бумаг, условиями

выпуска которых предусматривается выплата купона; 

      10) рыночный курс обмена валюты: 

      средневзвешенный биржевой курс тенге к иностранной валюте, сложившийся

на основной сессии фондовой биржи, функционирующей на территории Республики

Казахстан, и определенный в порядке, устанавливаемом Национальным Банком

Республики Казахстан совместно с уполномоченным государственным органом,

осуществляющим регулирование деятельности в сфере бухгалтерского учета и

финансовой отчетности, а также курс тенге к иностранной валюте, по которой на

фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, не

проводятся торги, рассчитываемый с использованием кросс-курсов в порядке,

устанавливаемом Национальным Банком Республики Казахстан совместно с

уполномоченным государственным органом, осуществляющим регулирование

деятельности в сфере бухгалтерского учета и финансовой отчетности; 

      11) грант - имущество, предоставляемое на безвозмездной основе для

достижения определенных целей (задач): 

      государствами, правительствами государств - Республике Казахстан,

Правительству Республики Казахстан, физическим, а также юридическим лицам; 

      международными и государственными организациями, зарубежными

неправительственными общественными организациями и фондами, чья деятельность

носит благотворительный и международный характер и не противоречит

Конституции Республики Казахстан, включенными в перечень, устанавливаемый

Правительством Республики Казахстан по заключению государственных органов, -

Республике Казахстан, Правительству Республики Казахстан, физическим, а также

юридическим лицам; 

      иностранцами и лицами без гражданства - Республике Казахстан и

Правительству Республики Казахстан; 

      12) гуманитарная помощь - имущество, предоставляемое безвозмездно
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Республике Казахстан в виде продовольствия, товаров народного потребления,

техники, снаряжения, оборудования, медицинских средств и медикаментов, иного

имущества, направленных из зарубежных стран и международных организаций для

улучшения условий жизни и быта населения, а также предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций военного, экологического, природного и техногенного

характера, распределяемое Правительством Республики Казахстан через

уполномоченные организации; 

      13) спонсорская помощь - имущество, предоставляемое на безвозмездной

основе с целью распространения информации о лице, оказывающем данную помощь: 

      физическим лицам в виде финансовой (кроме социальной) поддержки для

участия в соревнованиях, конкурсах, выставках, смотрах и развития творческой,

научной, научно-технической, изобретательской деятельности, повышения уровня

образования и спортивного мастерства; 

      некоммерческим организациям для реализации их уставных целей; 

      14) дивиденды - доход, подлежащий выплате по акциям, в том числе по

акциям, являющимся базовыми активами депозитарных расписок; доход, подлежащий

выплате по паям паевого инвестиционного фонда, за исключением дохода по паям

при их выкупе управляющей компанией фонда; часть чистого дохода,

распределяемого юридическим лицом между его учредителями, участниками; доходы

от распределения имущества при ликвидации юридического лица, а также при

изъятии учредителем, участником доли участия в юридическом лице, за

исключением имущества, внесенного учредителем, участником в качестве вклада в

уставный капитал; доход, получаемый акционером, участником, учредителем или

их взаимосвязанной стороной от юридического лица в виде: 

      положительной разницы между стоимостью реализации товаров, работ, услуг

независимой стороне и стоимостью их реализации акционеру, участнику,

учредителю или их взаимосвязанной стороне; 

      отрицательной разницы между стоимостью приобретения товаров, работ,

услуг у независимой стороны и стоимостью их приобретения у акционера,

участника, учредителя или их взаимосвязанной стороны; 

      стоимости расходов или обязательств, не связанных с предпринимательской

деятельностью юридического лица, возникающих у его акционера, участника,

учредителя или их взаимосвязанной стороны перед третьим лицом, погашаемой

юридическим лицом без ее возмещения акционером, учредителем, участником или

их взаимосвязанной стороной юридическому лицу; 

      любого имущества и материальной выгоды, предоставляемых юридическим

лицом своему акционеру, участнику, учредителю или их взаимосвязанной стороне,

за исключением доходов, отраженных в статьях 163 - 165 настоящего Кодекса, и

доходов от реализации товаров, работ, услуг. 

      Положительная или отрицательная разница, указанная в настоящем

подпункте, определяется при корректировке объектов налогообложения. При этом

корректировка объектов налогообложения производится в случаях и порядке,

установленных законодательством Республики Казахстан о трансфертном

ценообразовании; 

      15) дизайнерские услуги - услуги по проектированию художественных форм,

внешнего вида изделий, фасадов зданий, интерьеров помещений; художественное

конструирование; 

      16) лжепредприятие - субъект частного предпринимательства, создание

которого и (или) руководство которым признано вступившим в законную силу

приговором либо постановлением суда лжепредпринимательством согласно

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z1854
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z1870
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z080000067_#z102
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K970000167_#z209
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K010000155_#z170


законодательству Республики Казахстан; 

      17) личное имущество физического лица - имущество физического лица в

материальной форме, находящееся на праве собственности или являющееся его

долей в общей собственности и не предназначенное для использования в

предпринимательских целях; 

      18) недропользователи - физические или юридические лица, обладающие

правом на проведение операций по недропользованию, включая нефтяные операции,

на территории Республики Казахстан в соответствии с законодательными актами

Республики Казахстан; 

      19) структурное подразделение юридического лица - филиал,

представительство; 

      20) инжиниринговые услуги - инженерно-консультационные услуги, работы

исследовательского, проектно-конструкторского, расчетно-аналитического

характера, подготовка технико-экономических обоснований проектов, выработка

рекомендаций в области организации производства и управления, реализации

продукции; 

      21) контрактная деятельность - деятельность недропользователя,

осуществляемая в соответствии с положениями контракта на недропользование; 

      22) внеконтрактная деятельность - любая иная деятельность

недропользователя, которая прямо не предусмотрена положениями контракта на

недропользование; 

      23) консультационные услуги - услуги по предоставлению разъяснений,

рекомендаций, советов и иных форм консультаций, включая определение и (или)

оценку проблем и (или) возможностей лица, в целях решения управленческих,

экономических, финансовых, инвестиционных вопросов, в том числе вопросов

стратегического планирования, организации и осуществления предпринимательской

деятельности, управления персоналом; 

      24) благотворительная помощь - имущество, предоставляемое на

безвозмездной основе: 

      физическим лицам с целью оказания им социальной поддержки; 

      некоммерческим организациям с целью поддержания их уставной

деятельности; 

      организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере, с целью

осуществления данными организациями видов деятельности, указанных в пункте 2

статьи 135 настоящего Кодекса; 

      организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере, которые

соответствуют условиям, указанным в пункте 3 статьи 135 настоящего Кодекса; 

      25) доля участия - долевое участие имуществом физического и (или)

юридического лица в совместном ведении предпринимательской деятельности, за

исключением акционерных обществ и паевых инвестиционных фондов; 

      26) работник - физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с

работодателем и непосредственно выполняющее работу по трудовому договору

(контракту); государственный служащий; член совета директоров акционерного

общества, за исключением государственных служащих; иностранец или лицо без

гражданства, предоставленные для работы по контракту на предоставление

персонала нерезидентом, деятельность которого не образует постоянного

учреждения в соответствии с положениями пункта 10 статьи 191 настоящего

Кодекса, резиденту или иному нерезиденту, осуществляющему деятельность в

Республике Казахстан через постоянное учреждение; 

      27) маркетинговые услуги - услуги, связанные с исследованием, анализом,
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планированием и прогнозированием в сфере производства и обращения товаров,

работ, услуг в целях определения мер по созданию лучших экономических условий

производства и обращения товаров, работ, услуг, включая характеристику

товаров, работ, услуг, выработку ценовой стратегии и стратегии рекламы; 

      28) взаимосвязанная сторона - физическое или юридическое лицо,

взаимосвязанность которого определяется в соответствии с законодательством

Республики Казахстан о трансфертном ценообразовании; 

      29) реализация - отгрузка товаров, выполнение работ, оказание услуг с

целью продажи, обмена, безвозмездной передачи, а также передача заложенных

товаров залогодержателю; 

      30) роялти - платеж за: 

      право пользования недрами в процессе добычи полезных ископаемых и

переработки техногенных образований; 

      использование или право использования авторских прав, программного

обеспечения, патентов, чертежей или моделей, товарных знаков или других

подобных видов прав; использование или право использования промышленного

оборудования, в том числе морских и воздушных судов, арендуемых по договорам

бербоут-чартера или димайз-чартера, а также торгового или научно-

исследовательского оборудования; использование "ноу-хау"; использование или

право использования кинофильмов, видеофильмов, звукозаписи или иных средств

записи; 

      31) налоговый агент - лицо, на которое в соответствии с настоящим

Кодексом возложена обязанность по исчислению, удержанию и перечислению

налогов, удерживаемых у источника выплаты; 

      32) налоговая задолженность - сумма недоимки, а также неуплаченные

суммы пеней и штрафов. В налоговую задолженность не включаются сумма пеней,

отраженная в уведомлении о результатах налоговой проверки, а также сумма

штрафов, отраженная в постановлении о наложении административного взыскания,

в период обжалования в установленном законодательством Республики Казахстан

порядке в обжалуемой части; 

      33) налоговый режим - совокупность норм налогового законодательства

Республики Казахстан, применяемых налогоплательщиком при исчислении всех

налоговых обязательств по уплате налогов и других обязательных платежей в

бюджет, установленных настоящим Кодексом; 

      34) налоги - законодательно установленные государством в одностороннем

порядке обязательные денежные платежи в бюджет, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Кодексом, производимые в определенных размерах,

носящие безвозвратный и безвозмездный характер; 

      35) налогоплательщик - лицо, являющееся плательщиком налогов и других

обязательных платежей в бюджет; 

      36) лицевой счет налогоплательщика (налогового агента) - документ, в

том числе в электронной форме, для учета исчисленных, начисленных

(уменьшенных), перечисленных и уплаченных (с учетом зачтенных и возвращенных)

сумм налогов и других обязательных платежей в бюджет, обязательных пенсионных

взносов, социальных отчислений, а также сумм пеней и штрафов; 

      37) электронный документ налогоплательщика - электронный документ,

переданный в установленном электронном формате, удостоверенный электронной

цифровой подписью налогоплательщика, после его приема и подтверждения

аутентичности; 

      38) электронная цифровая подпись налогоплательщика - последовательность
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электронных цифровых символов, созданная средствами электронной цифровой

подписи и подтверждающая достоверность электронного документа, его

принадлежность налогоплательщику и неизменность содержания; 

      39) вознаграждение - все выплаты: 

      связанные с кредитом (займом, микрокредитом), за исключением полученной

(выданной) суммы кредита (займа, микрокредита), комиссий за перевод денег

банками и иных выплат лицу, не являющемуся для заемщика заимодателем,

взаимосвязанной стороной; 

      связанные с передачей имущества в лизинг, за исключением стоимости, по

которой такое имущество получено (передано), выплат лицу, не являющемуся для

лизингополучателя лизингодателем, взаимосвязанной стороной; 

      по вкладам (депозитам), за исключением суммы вклада (депозита), а также

выплат лицу, не являющемуся для стороны, принявшей вклад (депозит),

вкладчиком (депозитором), взаимосвязанной стороной; 

      связанные с договором накопительного страхования, за исключением

размера страховой суммы, выплат лицу, не являющемуся для страхователя

страховщиком, взаимосвязанной стороной; 

      по долговым ценным бумагам в виде дисконта либо купона (с учетом

дисконта либо премии от стоимости первичного размещения и (или) стоимости

приобретения), выплаты лицу, являющемуся для лица, выплачивающего

вознаграждение, держателем его долговых ценных бумаг, взаимосвязанной

стороной; 

      по векселю, за исключением суммы, указанной в векселе, выплат лицу, не

являющемуся для векселедателя держателем его векселей, взаимосвязанной

стороной; 

      по операциям репо - в виде положительной разницы между ценой закрытия и

ценой открытия репо; 

      40) производный финансовый инструмент - договор, стоимость которого

зависит от величины (включая колебания величины) базового актива договора,

предусматривающий осуществление расчета по данному договору в будущем. К

производным финансовым инструментам относятся опционы, фьючерсы, форварды,

свопы и другие производные финансовые инструменты, в том числе представляющие

собой комбинацию вышеперечисленных производных финансовых инструментов. 

      Базовыми активами производных финансовых инструментов могут являться

товары, стандартизированные партии товаров, ценные бумаги, валюта, индексы,

процентные ставки и другие активы, имеющие рыночную стоимость, будущее

событие или обстоятельство, иные производные финансовые инструменты; 

      41) лицо - физическое лицо и юридическое лицо; физическое лицо -

гражданин Республики Казахстан, иностранец или лицо без гражданства;

юридическое лицо - организация, созданная в соответствии с законодательством

Республики Казахстан или иностранного государства (юридическое лицо-

нерезидент). Для целей настоящего Кодекса компания, организация или другое

корпоративное образование, созданные в соответствии с законодательством

иностранного государства, рассматриваются в качестве самостоятельных

юридических лиц независимо от того, обладают ли они статусом юридического

лица иностранного государства, где они созданы; 

      42) уполномоченные государственные органы - государственные органы

Республики Казахстан, за исключением налоговых органов и местных

исполнительных органов, уполномоченные Правительством Республики Казахстан

осуществлять исчисление и (или) сбор других обязательных платежей в бюджет, а
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также взаимодействующие в соответствии с настоящим Кодексом с органами

налоговой службы в пределах их компетенции, установленной законами Республики

Казахстан; 

      43) уполномоченный орган - государственный орган, осуществляющий

руководство в сфере обеспечения поступлений налогов и других обязательных

платежей в бюджет; 

      44) выигрыши - любые виды доходов в натуральном и денежном выражении,

получаемые налогоплательщиками на конкурсах, соревнованиях (олимпиадах),

фестивалях, по лотереям, розыгрышам, включая розыгрыши по вкладам и долговым

ценным бумагам, а также доходы в виде имущественной выгоды, полученной в

азартной игре и (или) пари; 

      45) электронный налогоплательщик - налогоплательщик, взаимодействующий

с органами налоговой службы электронным способом на основе заключенного с

органами налоговой службы соглашения об использовании и признании электронной

цифровой подписи при обмене электронными документами в порядке, установленном

настоящим Кодексом. 

      2. Другие специальные понятия и термины налогового законодательства

Республики Казахстан используются в значениях, определяемых в соответствующих

статьях настоящего Кодекса. 

      3. Понятия гражданского и других отраслей законодательства Республики

Казахстан, используемые в настоящем Кодексе, применяются в том значении, в

каком они используются в этих отраслях законодательства Республики Казахстан,

если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Глава 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

И НАЛОГОВОГО АГЕНТА. ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО 

В НАЛОГОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ

       Статья 13. Права налогоплательщика

      1. Налогоплательщик вправе: 

      1) получать от органов налоговой службы информацию о действующих

налогах и других обязательных платежах в бюджет, об изменениях в налоговом

законодательстве Республики Казахстан, разъяснения по порядку заполнения

налоговых форм; 

      2) представлять свои интересы в отношениях, регулируемых налоговым

законодательством Республики Казахстан, лично либо через своего представителя

или с участием налогового консультанта; 

      3) получать результаты налогового контроля в случаях, установленных

настоящим Кодексом; 

      4) получать бесплатно в налоговом органе утвержденные уполномоченным

органом стандарты оказания государственных услуг, бланки установленных форм

налоговых заявлений и (или) программное обеспечение, необходимое для

представления налоговых отчетности и заявления в электронном виде; 

      5) по заявлению получать в налоговом органе копию представленной им

ранее налоговой отчетности; 

      6) представлять органам налоговой службы пояснения по исчислению и

уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет по результатам

налогового контроля; 

      7) не позднее двух рабочих дней с момента получения налоговым органом



налогового заявления получать выписку из лицевого счета о состоянии расчетов

с бюджетом по исполнению налогового обязательства, а также обязательств по

исчислению, удержанию и перечислению обязательных пенсионных взносов,

исчислению и уплате социальных отчислений; 

      8) по налоговому заявлению получать в порядке и сроки, которые

установлены настоящим Кодексом, следующие виды справок: 

      об отсутствии налоговой задолженности, задолженности по обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям; 

      об отсутствии (наличии) налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям; 

      о суммах полученных нерезидентом доходов из источников в Республике

Казахстан, и удержанных (уплаченных) налогов; 

      9) получать сведения о реквизитах, необходимые для заполнения

платежного документа, в целях исполнения налогового обязательства по уплате

налогов и других обязательных платежей в бюджет, а также информацию о порядке

уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет в течение одного

рабочего дня с момента обращения в налоговый орган за указанной информацией; 

      10) обжаловать в установленном настоящим Кодексом и другими

законодательными актами Республики Казахстан порядке уведомление о

результатах налоговой проверки и (или) решение вышестоящего органа налоговой

службы, вынесенное по результатам рассмотрения жалобы на уведомление, а также

действия (бездействие) должностных лиц органов налоговой службы; 

      11) требовать соблюдения налоговой тайны; 

      12) бесплатно получать государственные услуги, оказываемые органами

налоговой службы в соответствии с настоящим Кодексом; 

      13) письменно фиксировать вопросы, возникающие у должностного лица

органов налоговой службы в ходе проведения налоговой проверки, и

согласовывать с ним документ, отражающий эти вопросы; 

      14) не предоставлять информацию и документы, не относящиеся к объектам

налогообложения и (или) объектам, связанным с налогообложением, за

исключением информации и документов, предоставление которых прямо

предусмотрено налоговым законодательством Республики Казахстан,

законодательством Республики Казахстан о трансфертном ценообразовании, а

также законодательством Республики Казахстан о государственном регулировании

производства и оборота отдельных видов подакцизных товаров . 

      2. Налогоплательщик вправе участвовать электронным способом в

отношениях, регулируемых налоговым законодательством Республики Казахстан, в

порядке, установленном настоящим Кодексом. 

      3. Налогоплательщик имеет иные права, предусмотренные налоговым

законодательством Республики Казахстан.

       Статья 14. Обязанности налогоплательщика

      1. Налогоплательщик обязан: 

      1) своевременно и в полном объеме исполнять налоговое обязательство в

соответствии с настоящим Кодексом; 

      2) выполнять законные требования должностных лиц органов налоговой

службы об устранении выявленных нарушений налогового законодательства

Республики Казахстан, а также не препятствовать законной деятельности при

исполнении ими служебных обязанностей; 
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      3) на основании предписания допускать должностных лиц органов налоговой

службы к обследованию имущества, являющегося объектом налогообложения и (или)

объектом, связанным с налогообложением; 

      4) предоставлять информацию и документы, предусмотренные

законодательством Республики Казахстан о трансфертном ценообразовании; 

      5) применять контрольно-кассовые машины и соблюдать порядок их

применения, установленный настоящим Кодексом; 

      6) подавать налоговое заявление в налоговый орган о проведении

документальной проверки в связи с прекращением предпринимательской

деятельности индивидуального предпринимателя (за исключением случаев,

установленных статьей 43 настоящего Кодекса), деятельности частного

нотариуса, адвоката, постоянного учреждения, юридического лица-нерезидента,

реорганизацией путем разделения и (или) ликвидацией юридического лица. 

      2. Налогоплательщик выполняет иные обязанности, предусмотренные

настоящим Кодексом.

       Статья 15. Права и обязанности налогового агента

      1. Налоговый агент имеет такие же права и несет такие же обязанности,

что и налогоплательщик, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

      2. Налоговый агент также обязан: 

      1) правильно и своевременно исчислять налоги, удерживаемые у источника

выплаты в соответствии с особенной частью настоящего Кодекса; 

      2) удерживать соответствующие налоги с налогоплательщика и перечислять

их в бюджет в порядке и сроки, которые предусмотрены настоящим Кодексом; 

      3) вести учет выплаченных налогоплательщикам доходов, а также

удержанных и перечисленных в бюджет сумм налогов, в том числе персонально по

каждому налогоплательщику; 

      4) представлять в налоговый орган по месту регистрационного учета

налоговую отчетность в порядке, установленном особенной частью настоящего

Кодекса. 

      3. Налоговый агент выполняет иные обязанности, предусмотренные

настоящим Кодексом.

       Статья 16. Обеспечение и защита прав налогоплательщика 

                   (налогового агента)

      1. Налогоплательщику (налоговому агенту) гарантируется защита его прав

и законных интересов. 

      2. Защита прав и законных интересов налогоплательщика (налогового

агента) осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом и иными

законодательными актами Республики Казахстан.

       Статья 17. Представительство в налоговых отношениях, 

                   регулируемых настоящим Кодексом

      1. Налогоплательщик (налоговый агент) вправе участвовать в отношениях,

регулируемых налоговым законодательством Республики Казахстан, через

законного или уполномоченного представителя. 

      2. Законным представителем налогоплательщика (налогового агента)
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признается лицо, уполномоченное представлять налогоплательщика (налогового

агента) в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан. 

      3. Уполномоченным представителем налогоплательщика (налогового агента)

признается физическое или юридическое лицо, уполномоченное налогоплательщиком

(налоговым агентом) представлять его интересы в отношениях с органами

налоговой службы, иными участниками отношений, регулируемых налоговым

законодательством Республики Казахстан. 

      Уполномоченный представитель действует на основе учредительных

документов налогоплательщика (налогового агента) и (или) нотариально

удостоверенной доверенности или доверенности, приравненной к нотариально

удостоверенной, выданной налогоплательщиком (налоговым агентом) в

соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан, в которой

указывается конкретный перечень полномочий уполномоченного представителя. 

      4. Личное участие налогоплательщика (налогового агента) в отношениях,

регулируемых налоговым законодательством Республики Казахстан, не лишает его

права иметь представителя, равно как участие представителя не лишает

налогоплательщика (налогового агента) права на личное участие в указанных

отношениях. 

      5. Действия (бездействие) представителя налогоплательщика (налогового

агента), совершенные в связи с участием этого налогоплательщика (налогового

агента) в отношениях, регулируемых налоговым законодательством Республики

Казахстан, признаются действиями (бездействием) налогоплательщика (налогового

агента) в рамках полномочий, предоставленных им указанному представителю на

основании документов, указанных в пункте 3 настоящей статьи.

Глава 3. ОРГАНЫ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ. ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ. 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОРГАНОВ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ С ДРУГИМИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ

       Статья 18. Задачи и структура органов налоговой службы

      1. Задачами органов налоговой службы являются: 

      1) обеспечение полноты и своевременности поступления налогов и других

обязательных платежей в бюджет; 

      2) обеспечение полноты и своевременности исчисления, удержания и

перечисления обязательных пенсионных взносов в накопительные пенсионные фонды

(далее - обязательные пенсионные взносы), исчисления и уплаты социальных

отчислений в Государственный фонд социального страхования (далее - социальные

отчисления); 

      3) участие в реализации налоговой политики Республики Казахстан; 

      4) обеспечение в пределах своей компетенции экономической безопасности

Республики Казахстан; 

      5) обеспечение соблюдения налогового законодательства Республики

Казахстан. 

      2. Органы налоговой службы состоят из уполномоченного органа и

налоговых органов. 

      3. К налоговым органам относятся территориальные подразделения

уполномоченного органа по областям, городам Астаны и Алматы, по районам,

городам и районам в городах, а также межрайонные территориальные

подразделения уполномоченного органа. В случае создания специальных
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экономических зон могут быть образованы налоговые органы на территориях этих

зон. 

      4. Налоговые органы подчиняются непосредственно по вертикали

соответствующему вышестоящему органу налоговой службы и не относятся к

местным исполнительным органам. 

      5. Уполномоченный орган осуществляет руководство налоговыми органами.

       Статья 19. Права органов налоговой службы

      1. Органы налоговой службы вправе: 

      1) в пределах своей компетенции разрабатывать и утверждать нормативные

правовые акты, предусмотренные настоящим Кодексом; 

      2) осуществлять налоговый контроль; 

      3) осуществлять международное сотрудничество по вопросам

налогообложения; 

      4) требовать от налогоплательщика (налогового агента) представления

права доступа к просмотру данных программного обеспечения и (или)

информационной системы, содержащих данные первичных учетных документов,

регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах налогообложения и

(или) объектах, связанных с налогообложением, в случае использования

налогоплательщиком (налоговым агентом) такого программного обеспечения и

(или) информационной системы, за исключением права доступа к просмотру данных

программного обеспечения и (или) информационной системы банков и иных

организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций, содержащих

сведения о банковских счетах их клиентов, составляющие банковскую тайну в

соответствии с законодательными актами Республики Казахстан; 

      5) требовать от налогоплательщика (налогового агента) представления

документов, подтверждающих правильность исчисления и своевременность уплаты

(удержания и перечисления) налогов и других обязательных платежей в бюджет,

полноту и своевременность исчисления, удержания и перечисления обязательных

пенсионных взносов и исчисления и уплаты социальных отчислений, письменных

пояснений по составленным налогоплательщиком (налоговым агентом) налоговым

формам, а также финансовой отчетности налогоплательщика (налогового агента),

в том числе консолидированной финансовой отчетности налогоплательщика-

резидента (налогового агента), включая финансовую отчетность его дочерних

организаций, расположенных за пределами Республики Казахстан, с приложением

аудиторского отчета в случае, если для такого лица законодательными актами

Республики Казахстан   установлено обязательное проведение аудита ; Z980272 ,

Z970136 

      6) в ходе налоговой проверки в порядке, определенном Кодексом

Республики Казахстан об административных правонарушениях, производить у

налогоплательщика (налогового агента) изъятие документов, свидетельствующих о

совершении административных правонарушений; 

      7) на основании предписания обследовать имущество, являющееся объектом

налогообложения и (или) объектом, связанным с налогообложением, независимо от

его места нахождения, проводить инвентаризацию имущества налогоплательщика

(налогового агента) (кроме жилых помещений); 

      8) получать от банков и организаций, осуществляющих отдельные виды

банковских операций, сведения, представление которых предусмотрено

подпунктами 1) и 4) статьи 581 настоящего Кодекса; 
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      9) получать от банков и организаций, осуществляющих отдельные виды

банковских операций, сведения о наличии и номерах банковских счетов, об

остатках и движении денег на этих счетах с соблюдением установленных

законодательными актами Республики Казахстан требований к разглашению

сведений, составляющих коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом

тайну, в отношении лиц, указанных в подпункте 12) статьи 581 настоящего

Кодекса; 

      10) определять косвенным методом объекты налогообложения и (или)

объекты, связанные с налогообложением, в порядке, установленном настоящим

Кодексом; 

      11) привлекать к налоговым проверкам специалистов; 

      12) предъявлять в суды иски в соответствии с законодательством

Республики Казахстан, в том числе о ликвидации юридического лица по

основаниям, предусмотренным подпунктами 1), 2) и 4) пункта 2 статьи 49

Гражданского кодекса Республики Казахстан. 

      2. Органы налоговой службы вправе осуществлять реализацию задач,

возложенных законодательными актами Республики Казахстан, электронным

способом в порядке, установленном настоящим Кодексом. 

      3. Органы налоговой службы имеют также иные права, предусмотренные

настоящим Кодексом, законодательными актами Республики Казахстан и актами

Президента Республики Казахстан.

       Статья 20. Обязанности органов налоговой службы

      1. Органы налоговой службы обязаны: 

      1) соблюдать права налогоплательщика (налогового агента); 

      2) защищать интересы государства; 

      3) осуществлять налоговый контроль за исполнением налогоплательщиком

налогового обязательства, налоговым агентом - обязанности по исчислению,

удержанию и перечислению налогов в порядке, установленном настоящим Кодексом,

а также контроль за полнотой исчисления и своевременностью уплаты социальных

отчислений, своевременностью исчисления, удержания и перечисления

обязательных пенсионных взносов; 

      4) вести учет налогоплательщиков, объектов налогообложения и (или)

объектов, связанных с налогообложением, учет исчисленных, начисленных и

уплаченных налогов и других обязательных платежей в бюджет, исчисленных,

удержанных и перечисленных обязательных пенсионных взносов, исчисленных и

уплаченных социальных отчислений; 

      5) в пределах своей компетенции осуществлять разъяснение и давать

комментарии по возникновению, исполнению и прекращению налогового

обязательства; 

      6) предоставлять налогоплательщику (налоговому агенту) информацию о

действующих налогах и других обязательных платежах в бюджет, об изменениях в

налоговом законодательстве Республики Казахстан, разъяснять порядок

заполнения налоговых форм; 

      7) представлять бесплатно налогоплательщику (налоговому агенту)

утвержденные уполномоченным органом стандарты оказания государственных услуг,

бланки установленных форм налоговых заявлений и (или) программное

обеспечение, необходимое для представления налоговых отчетности и заявления в

электронном виде; 
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      8) проводить налоговую проверку по предписанию; 

      9) в пределах своей компетенции проводить зачет и (или) возврат излишне

уплаченных сумм налогов, других обязательных платежей и пеней в бюджет,

превышения суммы налога на добавленную стоимость, относимого в зачет, над

суммой начисленного налога, возврат штрафа в порядке и сроки, которые

установлены настоящим Кодексом; 

      10) соблюдать налоговую тайну в соответствии с положениями настоящего

Кодекса; 

      11) вручать налогоплательщику (налоговому агенту) уведомление по

исполнению налогового обязательства, обязательств по удержанию и перечислению

обязательных пенсионных взносов и уплате социальных отчислений в сроки и

случаях, которые предусмотрены настоящим Кодексом; 

      12) по налоговому заявлению налогоплательщика (налогового агента)

представлять в порядке и сроки, которые установлены настоящим Кодексом,

следующие виды справок: 

      об отсутствии налоговой задолженности, задолженности по обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям; 

      об отсутствии (наличии) налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям; 

      о суммах полученных нерезидентом доходов из источников в Республике

Казахстан, и удержанных (уплаченных) налогов; 

      13) принимать налоговую отчетность и налоговые заявления в порядке,

установленном настоящим Кодексом; 

      14) требовать от налогоплательщика (налогового агента) устранения

выявленных нарушений налогового законодательства Республики Казахстан и

контролировать исполнение этих требований в пределах своей компетенции; 

      15) не позднее двух рабочих дней с момента получения налогового

заявления налогоплательщика (налогового агента) представлять выписку из его

лицевого счета о состоянии расчетов с бюджетом по исполнению налогового

обязательства, а также обязательств по перечислению обязательных пенсионных

взносов и уплате социальных отчислений; 

      16) в пределах своей компетенции предоставлять налогоплательщику

(налоговому агенту) сведения о реквизитах, необходимые для заполнения

платежного документа по уплате налогов и других обязательных платежей в

бюджет, пеней и штрафов, подлежащих уплате в бюджет, а также информацию о

порядке уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет, пеней и

штрафов, подлежащих уплате в бюджет, социальных отчислений и перечисления

обязательных пенсионных взносов в течение одного рабочего дня с даты

обращения в налоговый орган за указанной информацией; 

      17) обеспечивать в течение пяти лет сохранность документов или копий

документов, подтверждающих факт уплаты налогов и других обязательных платежей

в бюджет; 

      18) предоставлять доступ к информационной системе органов налоговой

службы уполномоченному государственному органу по финансовому мониторингу в

соответствии с законодательством Республики Казахстан; 

      19) предоставлять доступ для просмотра своего лицевого счета

электронному налогоплательщику; 

      20) по требованию налогоплательщика проводить сверку расчетов по

исполнению налогового обязательства, а также обязательств по обязательным

пенсионным взносам, социальным отчислениям, налогового агента - по исполнению
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обязанности по исчислению и перечислению налогов, вносить корректировки в

лицевой счет в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом; 

      21) оказывать государственные услуги в соответствии со стандартами и

регламентами оказания государственных услуг, утвержденными уполномоченным

органом; 

      22) опубликовывать в средствах массовой информации в порядке и случаях,

установленных настоящим Кодексом, списки налогоплательщиков (налоговых

агентов), имеющих налоговую задолженность, а также бездействующих юридических

лиц и налогоплательщиков, признанных лжепредприятиями на основании

вступившего в законную силу приговора либо постановления суда; 

      23) осуществлять контроль за соблюдением порядка учета, хранения,

оценки, дальнейшего использования и реализации имущества, обращенного в

собственность государства, за полнотой и своевременностью его передачи

соответствующему уполномоченному государственному органу в соответствии с

законодательством Республики Казахстан, а также за полнотой и

своевременностью поступления в бюджет денег в случае его реализации; 

      24) осуществлять контроль за деятельностью уполномоченных

государственных органов и местных исполнительных органов по вопросам

правильности исчисления, полноты взимания и своевременности перечисления

налогов и других обязательных платежей в бюджет; 

      25) применять способы обеспечения исполнения налогового обязательства и

взыскивать налоговую задолженность налогоплательщика (налогового агента) в

принудительном порядке в соответствии с настоящим Кодексом; 

      26) рассматривать жалобу налогоплательщика (налогового агента) на

уведомление о результатах налоговой проверки и (или) решение вышестоящего

органа налоговой службы, вынесенное по результатам рассмотрения жалобы на

уведомление, а также действия (бездействие) должностных лиц органов налоговой

службы в порядке и сроки, которые установлены настоящим Кодексом; 

      27) привлекать к административной ответственности в порядке,

установленном Кодексом Республики Казахстан об административных

правонарушениях. 

      2. При выявлении в ходе налоговой проверки фактов умышленного уклонения

от уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет, а также фактов

преднамеренного, ложного банкротства, указывающих на признаки преступления,

органы налоговой службы направляют соответствующим правоохранительным органам

материалы, отнесенные к их подследственности, для принятия процессуального

решения в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан. 

      3. Органы налоговой службы выполняют также иные обязанности,

предусмотренные налоговым законодательством Республики Казахстан.

       Статья 21. Конфликт интересов

      Должностному лицу органов налоговой службы запрещается осуществление

служебных обязанностей в отношении налогоплательщика (налогового агента),

который является такому должностному лицу близким родственником (родители,

дети, усыновители, усыновленные, полнородные и неполнородные братья и сестры,

дедушка, бабушка, внуки), супругом (супругой) или свойственником (братья,

сестры, родители и дети супругов), а также если имеется прямая или косвенная

финансовая заинтересованность.
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       Статья 22. Полномочия таможенных органов по взиманию 

                   налогов

      Таможенные органы в соответствии с настоящим Кодексом и таможенным

законодательством Республики Казахстан осуществляют взимание налогов,

подлежащих уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу

Республики Казахстан.

       Статья 23. Полномочия местных исполнительных органов

      1. Акимы поселков, аулов (сел), аульных (сельских) округов (далее -

акимы) организуют сбор налогов на имущество, транспортные средства,

земельного налога, уплачиваемых налогоплательщиком - физическим лицом. 

      2. Сбор налогов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется

на основе квитанции, являющейся документом строгой отчетности. Форма

квитанции устанавливается уполномоченным органом. 

      3. При организации сбора налогов, указанных в пункте 1 настоящей

статьи, акимы обеспечивают: 

      1) вручение налогоплательщику - физическому лицу уведомления о сумме

налога не позднее пяти рабочих дней со дня получения указанного уведомления

от налоговых органов; 

      2) при уплате суммы налогов наличными деньгами выдачу налогоплательщику

- физическому лицу квитанции, подтверждающей факт такой уплаты; 

      3) сдачу сумм налогов в банк или организацию, осуществляющую отдельные

виды банковских операций, ежедневно не позднее следующего операционного дня,

когда был осуществлен прием денег, для последующего зачисления их в бюджет. В

случае, если ежедневные поступления денег составляют сумму менее

десятикратного месячного расчетного показателя, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, а также при

отсутствии банка или организации, осуществляющей отдельные виды банковских

операций, в населенном пункте сдача денег осуществляется один раз в три

операционных дня; 

      4) правильность заполнения и сохранность квитанций; 

      5) предоставление в налоговый орган отчетов об использовании квитанций,

а также о сдаче сумм налогов в банк или организацию, осуществляющую отдельные

виды банковских операций, в порядке и сроки, которые установлены

уполномоченным органом.

       Статья 24. Взаимодействие органов налоговой службы с 

                   уполномоченными государственными и местными 

                   исполнительными органами

      1. Органы налоговой службы взаимодействуют с уполномоченными

государственными и местными исполнительными органами, разрабатывают и

принимают совместные меры контроля в соответствии с законодательством

Республики Казахстан, обеспечивают взаимный обмен информацией. 

      2. Уполномоченные государственные и местные исполнительные органы

обязаны оказывать содействие органам налоговой службы в выполнении задач по

осуществлению налогового контроля. 

      3. Органы налоговой службы и таможенные органы исполняют возложенные на
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них задачи по осуществлению налогового контроля во взаимодействии между

собой. 

      4. Органы налоговой службы и местные исполнительные органы

взаимодействуют между собой по осуществлению сбора налогов в порядке,

установленном статьей 23 настоящего Кодекса. 

      5. Полномочия уполномоченных государственных и местных исполнительных

органов по взиманию других обязательных платежей в бюджет определяются

особенной частью настоящего Кодекса. 

      6. Органы налоговой службы вправе осуществлять взаимодействие с

уполномоченными государственными и местными исполнительными органами

электронным способом в порядке, установленном настоящим Кодексом.

       Статья 25. Материальное обеспечение, правовая и 

                   социальная защита должностных лиц органов 

                   налоговой службы

      1. Должностное лицо органов налоговой службы при исполнении служебных

обязанностей охраняется законом. 

      2. Неисполнение законных требований должностного лица органов налоговой

службы, оскорбление, угроза, насилие или посягательство на жизнь, здоровье,

имущество должностного лица органов налоговой службы или членов его семьи в

связи с его служебной деятельностью, другие действия, препятствующие

выполнению должностным лицом органов налоговой службы служебных обязанностей,

влекут установленную   законами Республики Казахстан ответственность. 

      3. При нанесении и причинении средней тяжести вреда здоровью

должностного лица органов налоговой службы в связи с осуществлением им

служебной деятельности ему выплачивается единовременная компенсация в размере

пяти месячных заработных плат из средств республиканского бюджета. 

      4. При нанесении и причинении тяжкого вреда здоровью должностного лица

органов налоговой службы в связи с осуществлением им служебной деятельности,

исключающего дальнейшую возможность заниматься профессиональной

деятельностью, ему выплачиваются единовременная компенсация в размере

пятилетнего денежного содержания из средств республиканского бюджета, а также

разница между размерами его должностного оклада и пенсии (пожизненно). 

      5. В случае гибели должностного лица органов налоговой службы при

исполнении им служебных обязанностей семье погибшего или его иждивенцам

(наследникам): 

      1) выплачивается единовременное пособие в размере десятилетнего

денежного содержания погибшего по последней занимаемой должности из средств

республиканского бюджета; 

      2) назначается государственное социальное пособие по случаю потери

кормильца в размерах и порядке, установленных законодательством Республики

Казахстан о государственных социальных пособиях по инвалидности, по случаю

потери кормильца и по возрасту в Республике Казахстан. 

      6. Ущерб, причиненный здоровью и имуществу должностного лица органов

налоговой службы, а также ущерб, причиненный здоровью и имуществу членов

семьи и близких родственников должностного лица органов налоговой службы, в

связи с выполнением им служебных обязанностей возмещается в соответствии с

законодательством Республики Казахстан.
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РАЗДЕЛ 2. НАЛОГОВОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Глава 4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 26. Налоговое обязательство

      1. Налоговым обязательством признается обязательство налогоплательщика

перед государством, возникающее в соответствии с налоговым законодательством

Республики Казахстан, в силу которого налогоплательщик обязан встать на

регистрационный учет в налоговом органе, определять объекты налогообложения и

(или) объекты, связанные с налогообложением, исчислять налоги и другие

обязательные платежи в бюджет, составлять налоговые формы, представлять

налоговые формы, за исключением налоговых регистров, в налоговый орган в

установленные сроки и уплачивать налоги и другие обязательные платежи в

бюджет. 

      2. Государство в лице органа налоговой службы имеет право требовать от

налогоплательщика исполнения его налогового обязательства в полном объеме, а

в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения налогового обязательства

применять способы по его обеспечению и меры принудительного исполнения в

порядке, предусмотренном настоящим Кодексом.

       Статья 27. Объект налогообложения и (или) объект, 

                   связанный с налогообложением

      Объектом налогообложения и (или) объектом, связанным с

налогообложением, являются имущество и действия, с наличием и (или) на

основании которых у налогоплательщика возникает налоговое обязательство.

       Статья 28. Налоговая база

      Налоговая база представляет собой стоимостную, физическую или иные

характеристики объекта налогообложения, на основании которых определяются

суммы налогов и других обязательных платежей, подлежащие уплате в бюджет.

       Статья 29. Налоговая ставка

      1. Налоговая ставка представляет собой величину налогового

обязательства по исчислению налога и другого обязательного платежа в бюджет

на единицу измерения объекта налогообложения или налоговой базы. 

      2. Налоговая ставка устанавливается в процентах или в абсолютной сумме

на единицу измерения объекта налогообложения или налоговой базы.

       Статья 30. Налоговый период

      Под налоговым периодом понимается период времени, установленный

применительно к отдельным видам налогов и других обязательных платежей в

бюджет, по окончании которого определяются объект налогообложения, налоговая

база, исчисляются суммы налогов и других обязательных платежей, подлежащие

уплате в бюджет.



Глава 5. ИСПОЛНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

       Статья 31. Исполнение налогового обязательства

      1. Исполнение налогового обязательства осуществляется

налогоплательщиком самостоятельно, если иное не установлено настоящим

Кодексом. 

      2. Во исполнение налогового обязательства налогоплательщик совершает

следующие действия: 

      1) встает на регистрационный учет в налоговом органе; 

      2) ведет учет объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с

налогообложением; 

      3) исчисляет, исходя из объектов налогообложения и (или) объектов,

связанных с налогообложением, налоговой базы и налоговых ставок, суммы

налогов и других обязательных платежей, подлежащие уплате в бюджет; 

      4) составляет и представляет, за исключением налоговых регистров,

налоговые формы органам налоговой службы в установленном порядке; 

      5) уплачивает исчисленные и начисленные суммы налогов и других

обязательных платежей в бюджет, авансовые и текущие платежи по налогам и

другим обязательным платежам в бюджет. 

      3. Налоговое обязательство должно быть исполнено налогоплательщиком в

порядке и сроки, которые установлены налоговым законодательством Республики

Казахстан. 

      4. Налогоплательщик вправе исполнить налоговое обязательство досрочно. 

      5. Налоговое обязательство налогоплательщика по уплате налогов и других

обязательных платежей в бюджет, а также обязательство по уплате пеней и

штрафов, исполняемые в безналичной форме, считаются исполненными со дня

получения акцепта платежного поручения на сумму налогов и других обязательных

платежей в бюджет от банка или организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, или со дня осуществления платежа через банкоматы или

иные электронные устройства, а в наличной форме - со дня внесения

налогоплательщиком указанных сумм в банк или организацию, осуществляющую

отдельные виды банковских операций, уполномоченный государственный орган,

местный исполнительный орган. 

      6. При уплате налогов, других обязательных платежей в бюджет,

социальных отчислений, перечислении обязательных пенсионных взносов

уполномоченным представителем налогоплательщика в случаях, установленных

настоящим Кодексом, в платежных документах отправителем денег указываются

фамилия, имя, отчество (при его наличии) или наименование налогоплательщика и

его идентификационный номер. 

      7. Налоговое обязательство налогоплательщика по уплате налога,

исполняемое налоговым агентом, считается исполненным со дня удержания налога.

      8. Налоговое обязательство по уплате налогов, платы, а также

обязательство по уплате пеней могут быть исполнены путем проведения зачетов в

порядке, установленном статьей 599 настоящего Кодекса. 

      9. Налоговое обязательство по уплате налогов, других обязательных

платежей в бюджет, а также обязательство по уплате пеней и штрафов

исполняются в национальной валюте, за исключением случаев, предусмотренных

настоящим Кодексом, законодательными актами Республики Казахстан,

регулирующими деятельность акционерных обществ, а также случаев, когда
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законодательством Республики Казахстан и положениями контрактов на

недропользование предусмотрена натуральная форма уплаты или уплата в

иностранной валюте.

       Статья 32. Особенности исчисления налогов и других 

                   обязательных платежей в бюджет при 

                   исполнении налогового обязательства

      1. Исчисление суммы налогов, удерживаемых у источника выплаты,

осуществляется налоговым агентом. 

      2. В случаях, предусмотренных особенной частью настоящего Кодекса,

обязанность по исчислению суммы отдельных видов налогов и других обязательных

платежей в бюджет может быть возложена на налоговый орган и уполномоченные

государственные органы.

       Статья 33. Сроки исполнения налогового обязательства

      Сроки исполнения налогового обязательства устанавливаются настоящим

Кодексом. При этом течение срока, установленного настоящим Кодексом,

начинается на следующий день после фактического события или юридического

действия, которым определено начало срока исполнения налогового

обязательства. Срок истекает в конце последнего дня периода, установленного

настоящим Кодексом. Если последний день срока приходится на нерабочий день,

то срок истекает в конце следующего рабочего дня.

       Статья 34. Порядок погашения налоговой задолженности

      Погашение налоговой задолженности производится в следующем порядке: 

      1) начисленные пени; 

      2) сумма недоимки; 

      3) сумма штрафов.

       Статья 35. Исполнение налогового обязательства при 

                   передаче имущества в доверительное управление

      1. Подлежащие получению (полученные) доходы, подлежащие выплате

(произведенные) расходы и имущество, приобретенное и (или) полученное

доверительным управляющим в процессе осуществления возложенных на него

обязанностей, являются доходами, расходами и имуществом учредителя

доверительного управления по договору доверительного управления имуществом

либо выгодоприобретателя в иных случаях возникновения доверительного

управления. 

      Доход доверительного управляющего в виде вознаграждения является

расходом учредителя доверительного управления по договору доверительного

управления имуществом либо выгодоприобретателя в иных случаях возникновения

доверительного управления. 

      В случае если исполнение налогового обязательства возложено на

доверительного управляющего, то положительная разница между доходами

учредителя доверительного управления или выгодоприобретателя и его расходами,

которые предусмотрены настоящим пунктом, уменьшенная на сумму переносимых
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убытков такого учредителя или выгодоприобретателя за предыдущие налоговые

периоды, а также на сумму налогового обязательства, исполнение которого

возложено на доверительного управляющего, является чистым доходом от

доверительного управления учредителя доверительного управления по договору

доверительного управления имуществом или выгодоприобретателя в иных случаях

возникновения доверительного управления. 

      Превышение расходов, которые предусмотрены настоящим пунктом, над

доходами учредителя доверительного управления по договору доверительного

управления имуществом или выгодоприобретателя в иных случаях возникновения

доверительного управления является убытком от доверительного управления

учредителя доверительного управления по договору доверительного управления

имуществом или выгодоприобретателя в иных случаях возникновения

доверительного управления. 

      2. Доходом доверительного управляющего от доверительного управления

является вознаграждение, предусмотренное актом об учреждении доверительного

управления имуществом. Расходы, связанные с осуществлением доверительного

управления, признаются расходами доверительного управляющего, если в

указанном акте не предусмотрено возмещение расходов доверительного

управляющего за счет учредителя доверительного управления по договору

доверительного управления имуществом или выгодоприобретателя в иных случаях

возникновения доверительного управления. 

      3. Исполнение налогового обязательства учредителя доверительного

управления по договору доверительного управления имуществом или

выгодоприобретателя в иных случаях возникновения доверительного управления: 

      1) по налогам и другим обязательным платежам в бюджет, кроме налога на

добавленную стоимость, - может быть возложено таким учредителем или

выгодоприобретателем на основании акта об учреждении доверительного

управления имуществом на доверительного управляющего, за исключением случаев,

предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи; 

      2) по налогу на добавленную стоимость - возлагается на доверительного

управляющего в случаях и порядке, которые установлены разделом 8 и статьями

568 - 571 настоящего Кодекса. 

      В случае, если исполнение налогового обязательства по исчислению,

уплате или удержанию налогов, других обязательных платежей в бюджет возложено

на доверительного управляющего, такой доверительный управляющий должен встать

на регистрационный учет в налоговом органе в порядке, установленном главой 81

настоящего Кодекса. 

      4. Учредитель доверительного управления по договору доверительного

управления имуществом или выгодоприобретатель в иных случаях возникновения

доверительного управления самостоятельно исполняет налоговое обязательство,

кроме налогового обязательства по налогу на добавленную стоимость,

возникающее у него в связи с передачей имущества в доверительное управление,

в порядке, установленном настоящим Кодексом, в любом из следующих случаев: 

      1) когда исполнение налогового обязательства не возложено на

доверительного управляющего; 

      2) если доверительный управляющий на день возникновения доверительного

управления и в период доверительного управления относится к лицам,

применяющим положения статей 134 , 135 , 181 , 182 и (или) главы 63

настоящего Кодекса. 

      5. Доверительный управляющий в целях исполнения налогового
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обязательства при передаче имущества в доверительное управление обязан вести

раздельный учет в соответствии со статьей 58 настоящего Кодекса. 

      6. Передача доверительному управляющему имущества учредителем

доверительного управления по договору доверительного управления имуществом

либо выгодоприобретателем в иных случаях возникновения доверительного

управления не является реализацией такого имущества и не признается доходом

доверительного управляющего. 

      7. Возврат имущества доверительным управляющим при прекращении действия

документа, который служит основанием возникновения доверительного управления,

не является реализацией такого имущества и не признается доходом (убытком)

учредителя доверительного управления по договору доверительного управления

имуществом или выгодоприобретателя в иных случаях возникновения

доверительного управления. 

      8. В случае, когда на доверительного управляющего возложено исполнение

налогового обязательства по исчислению, уплате или удержанию сумм налогов и

других обязательных платежей в бюджет, а также составлению и представлению

налоговых форм за учредителя доверительного управления по договору

доверительного управления имуществом или выгодоприобретателя по иным

основаниям возникновения доверительного управления, исполнение такого

налогового обязательства осуществляется от имени лица, являющегося

доверительным управляющим, по ставкам и в порядке, которые установлены

особенной частью настоящего Кодекса для лиц, к числу которых относится

доверительный управляющий. 

      При этом доверительный управляющий составляет и представляет налоговые

формы в целом по всей деятельности, включая деятельность, осуществляемую в

интересах учредителя доверительного управления имуществом и (или)

выгодоприобретателя, если иное не установлено статьями 58 и 64 настоящего

Кодекса.

       Статья 36. Особенности исполнения налогового 

                   обязательства при передаче имущества в 

                   доверительное управление

      1. При передаче имущества в доверительное управление физическим лицом,

на которого возложена обязанность по представлению декларации,

предусмотренной пунктом 2 статьи 185 настоящего Кодекса, налоговое

обязательство по составлению и представлению такой декларации исполняется

данным физическим лицом. 

      2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель по доходу,

полученному от банка по доверительным операциям, а также физическое и

юридическое лицо при передаче имущества в доверительное управление

доверительному управляющему, являющемуся нерезидентом, исполняют налоговое

обязательство самостоятельно. 

      3. Налоговое обязательство физического лица, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, по доходу от доверительных операций,

осуществляемых банком, являющимся налоговым агентом, исполняется таким банком

в виде исполнения обязанностей налогового агента.
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       Статья 37. Исполнение налогового обязательства 

                   ликвидируемого юридического лица, а также 

                   при прекращении деятельности в Республике 

                   Казахстан структурного подразделения, 

                   постоянного учреждения юридического 

                   лица-нерезидента

      1. Юридическое лицо-резидент в течение трех рабочих дней со дня

принятия решения о ликвидации письменно сообщает об этом налоговому органу по

месту своего нахождения. 

      2. В течение трех рабочих дней со дня утверждения промежуточного

ликвидационного баланса ликвидируемое юридическое лицо представляет в

налоговый орган по месту своего нахождения одновременно: 

      1) налоговое заявление о проведении документальной проверки; 

      2) ликвидационную налоговую отчетность; 

      3) свидетельство о постановке на регистрационный учет по налогу на

добавленную стоимость или пояснение на бумажном носителе при его утере или

порче (в случае, если является плательщиком налога на добавленную стоимость).

      3. Ликвидационная налоговая отчетность составляется по видам налогов,

других обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям, по которым ликвидируемое юридическое лицо является

плательщиком и (или) налоговым агентом, за период с начала налогового

периода, в котором представлено налоговое заявление о проведении

документальной проверки, до даты представления такого заявления. 

      4. Ликвидируемое юридическое лицо уплачивает налоги, другие

обязательные платежи в бюджет, социальные отчисления, перечисляет

обязательные пенсионные взносы, отраженные в ликвидационной налоговой

отчетности, не позднее десяти календарных дней со дня представления в

налоговый орган ликвидационной налоговой отчетности. 

      В случае, если срок уплаты налогов, других обязательных платежей в

бюджет, социальных отчислений, перечисления обязательных пенсионных взносов,

отраженных в налоговой отчетности, представленной перед ликвидационной

налоговой отчетностью, наступает после истечения срока, указанного в части

первой настоящего пункта, уплата (перечисление) производится не позднее

десяти календарных дней со дня представления в налоговый орган ликвидационной

налоговой отчетности. 

      5. Документальная проверка должна быть начата налоговыми органами не

позднее двадцати рабочих дней после получения налоговым органом налогового

заявления ликвидируемого юридического лица. 

      6. Налоговая задолженность ликвидируемого юридического лица,

возникающая в том числе по основаниям, указанным в пунктах 4 и 11 настоящей

статьи, погашается за счет его денег, в том числе полученных от реализации

его имущества, в порядке очередности, установленной законодательными актами

Республики Казахстан. При этом также погашается налоговая задолженность

структурных подразделений ликвидируемого юридического лица, постоянных

учреждений, структурных подразделений юридического лица-нерезидента в случае

исполнения таким юридическим лицом-нерезидентом налоговых обязательств

совокупно по группе постоянных учреждений, филиалов, представительств через

прекращающее деятельность постоянное учреждение, структурное подразделение. 

      7. Если имущества ликвидируемого юридического лица недостаточно для
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погашения в полном объеме налоговой задолженности, остающаяся часть налоговой

задолженности погашается учредителями (участниками) ликвидируемого

юридического лица в случаях, которые установлены законодательными актами

Республики Казахстан. 

      8. Если ликвидируемое юридическое лицо имеет излишне уплаченные суммы

налогов, платы и пеней, то указанные суммы подлежат зачету в счет погашения

налоговой задолженности ликвидируемого юридического лица в порядке,

установленном статьей 599 настоящего Кодекса. 

      В случае если ликвидируемое юридическое лицо имеет ошибочно уплаченные

суммы налогов и других обязательных платежей в бюджет, то указанные суммы

подлежат зачету в порядке, установленном статьей 601 настоящего Кодекса. 

      9. В случае, если ликвидируемое юридическое лицо имеет сумму превышения

налога на добавленную стоимость, относимого в зачет, над суммой начисленного

налога, указанное превышение подлежит возврату ликвидируемому юридическому

лицу в порядке, установленном статьями 273 , 600 и 604 настоящего Кодекса. 

      10. При отсутствии у ликвидируемого юридического лица налоговой

задолженности: 

      1) ошибочно уплаченные суммы налогов и других обязательных платежей в

бюджет подлежат возврату этому юридическому лицу в порядке, установленном

статьей 601 настоящего Кодекса; 

      2) излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней подлежат возврату

этому юридическому лицу в порядке, установленном статьей 602 настоящего

Кодекса; 

      3) уплаченные суммы других обязательных платежей в бюджет подлежат

возврату этому юридическому лицу в порядке, установленном статьей 606

настоящего Кодекса. 

      11. В случае возникновения налогового обязательства по уплате налогов и

других обязательных платежей в бюджет, социальных отчислений, обязанности по

перечислению обязательных пенсионных взносов за период с даты представления

ликвидационной налоговой отчетности и до даты завершения ликвидационной

налоговой проверки ликвидируемое юридическое лицо обязано исполнить такие

налоговое обязательство, обязанность на основании уведомления налогового

органа, указанного в подпункте 3) пункта 2 статьи 607 настоящего Кодекса. 

      12. После завершения документальной проверки и погашения налоговой

задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам и социальным

отчислениям в полном объеме ликвидируемое юридическое лицо одновременно

представляет в налоговый орган по месту нахождения: 

      1) ликвидационный баланс; 

      2) справку банка и (или) организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов. 

      В случае отсутствия налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям ликвидируемое

юридическое лицо представляет документы, указанные в настоящем пункте, в

течение трех рабочих дней со дня завершения документальной проверки. 

      Налоговый орган обязан выдать справку налогоплательщику об отсутствии

налоговой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям в порядке и сроки, которые установлены настоящим

Кодексом. 

      13. Исполнение налогового обязательства прекращающего деятельность в
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Республике Казахстан структурного подразделения юридического лица-

нерезидента, а также постоянного учреждения юридического лица-нерезидента

производится в порядке, установленном настоящей статьей.

       Статья 38. Исполнение налогового обязательства 

                   прекращающего деятельность структурного 

                   подразделения юридического лица-резидента

      1. Юридическое лицо-резидент в случае принятия решения о прекращении

деятельности своего структурного подразделения одновременно представляет в

налоговый орган по месту нахождения структурного подразделения: 

      1) налоговое заявление о прекращении деятельности; 

      2) копию решения юридического лица-резидента о прекращении деятельности

структурного подразделения; 

      3) ликвидационную налоговую отчетность структурного подразделения, если

иное не установлено настоящей статьей. 

      2. В случае, если прекращающее деятельность структурное подразделение

юридического лица признано самостоятельным плательщиком налогов, платы,

обязательных пенсионных взносов и социальных отчислений, составляется

соответствующая ликвидационная налоговая отчетность за период с начала

налогового периода, в котором принято решение о прекращении деятельности

структурного подразделения юридического лица, до даты представления

налогового заявления о прекращении деятельности. 

      3. Уплата налогов, платы, социальных отчислений, перечисление

обязательных пенсионных взносов, отраженных в ликвидационной налоговой

отчетности, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, производится

прекращающим деятельность структурным подразделением юридического лица не

позднее десяти календарных дней со дня представления в налоговый орган

ликвидационной налоговой отчетности. 

      В случае, если срок уплаты налогов, платы, социальных отчислений,

перечисления обязательных пенсионных взносов, отраженных в налоговой

отчетности, представленной перед ликвидационной налоговой отчетностью,

наступает по истечении срока, указанного в части первой настоящего пункта,

уплата (перечисление) производится не позднее десяти календарных дней со дня

представления ликвидационной налоговой отчетности. 

      4. В случае, если прекращающее деятельность структурное подразделение

юридического лица не признано самостоятельным плательщиком налогов, платы,

обязательных пенсионных взносов и социальных отчислений, ликвидационная

налоговая отчетность не представляется. 

      5. Налоговая задолженность, задолженность по обязательным пенсионным

взносам и социальным отчислениям прекращающего деятельность структурного

подразделения погашается за счет денег юридического лица, создавшего данное

структурное подразделение. 

      6. После погашения налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям в полном объеме

юридическое лицо, создавшее прекращающее деятельность структурное

подразделение, представляет в налоговый орган по месту нахождения этого

структурного подразделения справку банка и (или) организации, осуществляющей

отдельные виды банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов

прекращающего деятельность структурного подразделения. 



      Налоговый орган обязан выдать налогоплательщику справку об отсутствии

налоговой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям в порядке и сроки, которые установлены настоящим

Кодексом.

       Статья 39. Исполнение налогового обязательства при 

                   реорганизации юридического лица

      1. Юридическое лицо в течение трех рабочих дней со дня принятия решения

о реорганизации, за исключением преобразования, письменно сообщает об этом

налоговому органу по месту нахождения. 

      2. Реорганизация юридического лица не является основанием изменения

сроков исполнения его налогового обязательства по уплате налогов, других

обязательных платежей в бюджет правопреемником (правопреемниками) этого

юридического лица. 

      3. Если реорганизуемое юридическое лицо имеет излишне уплаченные суммы

налогов, платы и пеней в бюджет, указанные суммы подлежат зачету в счет

погашения налоговой задолженности реорганизуемого юридического лица в

порядке, установленном статьей 599 настоящего Кодекса. 

      В случае если реорганизуемое юридическое лицо имеет ошибочно уплаченные

суммы налогов, платы и пеней в бюджет, то указанные суммы подлежат зачету в

порядке, установленном статьей 601 настоящего Кодекса. 

      4. При отсутствии у реорганизуемого юридического лица налоговой

задолженности: 

      1) ошибочно уплаченные суммы налогов и других обязательных платежей в

бюджет подлежат возврату его правопреемнику (правопреемникам) пропорционально

доле в имуществе, полученном им (ими) при реорганизации, в порядке,

установленном статьей 601 настоящего Кодекса; 

      2) излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет подлежат

возврату его правопреемнику (правопреемникам) пропорционально доле в

имуществе, полученном им (ими) при реорганизации, в порядке, установленном

статьей 602 настоящего Кодекса; 

      3) уплаченные суммы других обязательных платежей в бюджет подлежат

возврату его правопреемнику (правопреемникам) пропорционально доле в

имуществе, полученном им (ими) при реорганизации, в порядке, установленном

статьей 606 настоящего Кодекса. 

      5. Реорганизуемое юридическое лицо, за исключением юридического лица,

реорганизуемого путем разделения или преобразования, в течение трех рабочих

дней со дня исключения указанного лица уполномоченным государственным органом

из Государственного регистра юридических лиц одновременно представляет в

налоговый орган по месту нахождения: 

      1) копию приказа уполномоченного государственного органа о

реорганизации юридического лица; 

      2) свидетельство о постановке на регистрационный учет по налогу на

добавленную стоимость или пояснение на бумажном носителе при его утере или

порче (в случае, если является плательщиком налога на добавленную стоимость).

      6. Налоговый орган в течение трех рабочих дней со дня получения

документов, указанных в пункте 5 настоящей статьи, в случаях реорганизации

юридического лица путем: 

      1) слияния - передает сальдо по лицевым счетам юридических лиц,
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вошедших в состав вновь возникшего юридического лица, в налоговый орган по

месту нахождения вновь возникшего юридического лица на основании

передаточного акта; 

      2) присоединения - передает сальдо по лицевому счету присоединившегося

юридического лица в налоговый орган по месту нахождения юридического лица, к

которому присоединилось указанное юридическое лицо, на основании

передаточного акта; 

      3) разделения - передает сальдо по лицевым счетам разделившихся

юридических лиц в налоговый орган по месту нахождения вновь возникших

юридических лиц на основании разделительного баланса; 

      4) выделения - передает сальдо по лицевому счету выделившегося

юридического лица в налоговый орган по месту нахождения вновь возникшего

юридического лица на основании разделительного баланса. 

      Порядок передачи сальдо по лицевому счету реорганизуемого юридического

лица устанавливается статьей 595 настоящего Кодекса.

       Статья 40. Особенности исполнения налогового 

                   обязательства юридического лица при 

                   реорганизации путем разделения

      1. Юридическое лицо при реорганизации путем разделения в течение трех

рабочих дней со дня утверждения разделительного баланса одновременно

представляет в налоговый орган по месту нахождения: 

      1) налоговое заявление о проведении документальной проверки; 

      2) ликвидационную налоговую отчетность. 

      2. Ликвидационная налоговая отчетность составляется по видам налогов,

других обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям, по которым реорганизуемое юридическое лицо является

плательщиком и (или) налоговым агентом, за период с начала налогового

периода, в котором представлено налоговое заявление о проведении

документальной проверки, до даты представления такого заявления. 

      3. Уплата налогов, других обязательных платежей в бюджет, социальных

отчислений, перечисление обязательных пенсионных взносов, отраженных в

ликвидационной налоговой отчетности, производится реорганизуемым юридическим

лицом не позднее десяти календарных дней со дня представления в налоговый

орган ликвидационной налоговой отчетности. 

      В случае, если срок уплаты налогов, других обязательных платежей в

бюджет, социальных отчислений, перечисления обязательных пенсионных взносов,

отраженных в налоговой отчетности, представленной перед ликвидационной

налоговой отчетностью, наступает по истечении срока, указанного в части

первой настоящего пункта, уплата (перечисление) производится не позднее

десяти календарных дней со дня представления ликвидационной налоговой

отчетности. 

      4. Документальная проверка должна быть начата налоговым органом не

позднее двадцати рабочих дней после получения им налогового заявления

реорганизуемого юридического лица. 

      5. После завершения документальной проверки при реорганизации путем

разделения реорганизуемое юридическое лицо одновременно представляет в

налоговый орган по месту нахождения: 

      1) свидетельство о постановке на регистрационный учет по налогу на

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z6037


добавленную стоимость или пояснение на бумажном носителе при его утере или

порче (в случае, если является плательщиком налога на добавленную стоимость);

      2) справку банка и (или) организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов. 

      В случае отсутствия налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям реорганизуемое

юридическое лицо представляет документы, указанные в настоящем пункте, в

течение трех рабочих дней со дня завершения документальной проверки. 

      Налоговый орган после представления документов, указанных в настоящем

пункте, и погашения налоговой задолженности, задолженности по обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям реорганизуемым юридическим лицом

обязан выдать данному лицу справку об отсутствии налоговой задолженности,

задолженности по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям в

порядке и сроки, которые установлены настоящим Кодексом.

       Статья 41. Исполнение налогового обязательства 

                   индивидуального предпринимателя, 

                   прекращающего деятельность

      1. Индивидуальный предприниматель в течение месяца со дня принятия

решения о прекращении деятельности одновременно представляет в налоговый

орган по месту своего нахождения: 

      1) налоговое заявление о проведении документальной проверки; 

      2) ликвидационную налоговую отчетность; 

      3) свидетельство о регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя или пояснение на бумажном носителе при его утере или порче; 

      4) свидетельство о постановке на регистрационный учет по налогу на

добавленную стоимость или пояснение на бумажном носителе при его утере или

порче (в случае, если является плательщиком налога на добавленную стоимость);

      5) документ, подтверждающий публикацию в периодическом печатном издании

информации о прекращении деятельности индивидуального предпринимателя. 

      2. Ликвидационная налоговая отчетность составляется по видам налогов,

других обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям, по которым индивидуальный предприниматель,

прекращающий деятельность, является плательщиком и (или) налоговым агентом,

за период с начала налогового периода, в котором представлено налоговое

заявление о проведении документальной проверки, до даты представления такого

заявления. 

      3. Уплата налогов и других обязательных платежей в бюджет, социальных

отчислений, перечисление обязательных пенсионных взносов, отраженных в

ликвидационной налоговой отчетности, производится индивидуальным

предпринимателем, прекращающим деятельность, не позднее десяти календарных

дней со дня представления в налоговый орган ликвидационной налоговой

отчетности. 

      В случае, если срок уплаты налогов и других обязательных платежей в

бюджет, социальных отчислений, перечисления обязательных пенсионных взносов,

отраженных в налоговой отчетности, представленной перед ликвидационной

налоговой отчетностью, наступает после истечения срока, указанного в части

первой настоящего пункта, уплата (перечисление) производится не позднее

десяти календарных дней со дня представления ликвидационной налоговой



отчетности. 

      4. Документальная проверка должна быть начата не позднее двадцати

рабочих дней после получения налоговым органом налогового заявления

индивидуального предпринимателя, прекращающего деятельность. 

      5. Налоговая задолженность индивидуального предпринимателя,

прекращающего деятельность, погашается за счет его денег, в том числе

полученных от реализации его имущества, в порядке очередности, установленной

законодательными актами Республики Казахстан. 

      6. Если индивидуальный предприниматель, прекращающий деятельность,

имеет излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней, то указанные суммы

подлежат зачету в счет погашения налоговой задолженности индивидуального

предпринимателя, прекращающего деятельность, в порядке, установленном статьей

599 настоящего Кодекса. 

      В случае если индивидуальный предприниматель, прекращающий

деятельность, имеет ошибочно уплаченные суммы налогов, платы и пеней в

бюджет, то указанные суммы подлежат зачету в порядке, установленном  статьей

601 настоящего Кодекса. 

      7. При отсутствии у индивидуального предпринимателя, прекращающего

деятельность, налоговой задолженности: 

      1) ошибочно уплаченные суммы налогов и других обязательных платежей в

бюджет подлежат возврату этому индивидуальному предпринимателю в порядке,

установленном статьей 601 настоящего Кодекса; 

       2) излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет подлежат

возврату этому индивидуальному предпринимателю в порядке, установленном

статьей 602 настоящего Кодекса; 

      3) уплаченные суммы других обязательных платежей в бюджет подлежат

возврату этому индивидуальному предпринимателю в порядке, установленном

статьей 606 настоящего Кодекса. 

      8. Налоговое обязательство индивидуального предпринимателя,

прекратившего деятельность, считается исполненным после завершения

документальной проверки при условии погашения налоговой задолженности,

задолженности по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям в

полном объеме. 

      9. Датой снятия индивидуального предпринимателя с регистрационного

учета в налоговом органе является дата исполнения налогового обязательства в

соответствии с пунктом 8 настоящей статьи. 

      10. Индивидуальный предприниматель, прекративший деятельность, не

позднее трех рабочих дней со дня погашения налоговой задолженности,

задолженности по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям в

полном объеме обязан представить в налоговый орган по месту нахождения: 

      1) справку банка и (или) организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов; 

      2) документ органа внутренних дел об уничтожении печати индивидуального

предпринимателя (при ее наличии). 

      В случае отсутствия налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям индивидуальный

предприниматель, прекративший деятельность, представляет документы, указанные

в настоящем пункте, в течение трех рабочих дней со дня завершения

документальной проверки. 

      11. Положения настоящей статьи не распространяются на индивидуальных
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предпринимателей, в отношении которых установлен особый порядок исполнения

налогового обязательства при прекращении деятельности в соответствии со

статьей 43 настоящего Кодекса.

       Статья 42. Исполнение налогового обязательства частного 

                   нотариуса, адвоката, прекращающего деятельность

      1. Частный нотариус, адвокат в течение месяца со дня принятия решения о

прекращении нотариальной, адвокатской деятельности одновременно представляет

в налоговый орган по месту своего нахождения: 

      1) налоговое заявление о проведении документальной проверки; 

      2) ликвидационную налоговую отчетность; 

      3) документ, подтверждающий публикацию в печатном издании информации о

прекращении деятельности частного нотариуса, адвоката. 

      2. Ликвидационная налоговая отчетность составляется по видам налогов,

других обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям, по которым частный нотариус, адвокат, прекращающий

деятельность, является плательщиком и (или) налоговым агентом, за период с

начала налогового периода, в котором представлено налоговое заявление о

проведении документальной проверки, до даты представления такого заявления. 

      3. Уплата налогов и других обязательных платежей в бюджет, отраженных в

ликвидационной налоговой отчетности, производится частным нотариусом,

адвокатом, прекращающим деятельность, не позднее десяти календарных дней со

дня представления в налоговый орган ликвидационной налоговой отчетности. 

      В случае если срок уплаты налогов и других обязательных платежей в

бюджет, социальных отчислений, перечисления обязательных пенсионных взносов,

отраженных в налоговой отчетности, представленной перед ликвидационной

налоговой отчетностью, наступает после истечения срока, указанного в части

первой настоящего пункта, то уплата (перечисление) производится не позднее

десяти календарных дней со дня представления ликвидационной налоговой

отчетности. 

      4. Документальная проверка должна быть начата не позднее двадцати

рабочих дней после получения налоговым органом налогового заявления частного

нотариуса, адвоката, прекращающего деятельность. 

      5. Если частный нотариус, адвокат, прекращающий деятельность, имеет

излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней, то указанные суммы подлежат

зачету в счет погашения налоговой задолженности частного нотариуса, адвоката,

прекращающего деятельность, в порядке, установленном статьей 599 настоящего

Кодекса. 

      В случае если частный нотариус, адвокат, прекращающий деятельность,

имеет ошибочно уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет, то указанные

суммы подлежат зачету в порядке, установленном  статьей 601 настоящего

Кодекса. 

      6. При отсутствии у частного нотариуса, адвоката, прекращающего

деятельность, налоговой задолженности: 

      1) ошибочно уплаченные суммы налогов и других обязательных платежей в

бюджет подлежат возврату этому частному нотариусу, адвокату в порядке,

установленном статьей 601 настоящего Кодекса; 

      2) излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет подлежат

возврату этому частному нотариусу, адвокату в порядке, установленном статьей
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602 настоящего Кодекса; 

      3) уплаченные суммы других обязательных платежей в бюджет подлежат

возврату этому частному нотариусу, адвокату в порядке, установленном статьей

606 настоящего Кодекса. 

      7. Налоговое обязательство частного нотариуса, адвоката, прекратившего

деятельность, считается исполненным после завершения документальной проверки

при условии отсутствия или погашения налоговой задолженности, задолженности

по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям в полном объеме. 

      8. Датой снятия частного нотариуса, адвоката с регистрационного учета в

налоговом органе является дата исполнения налогового обязательства в

соответствии с пунктом 7 настоящей статьи. 

      9. Частный нотариус, адвокат, прекративший деятельность, не позднее

трех рабочих дней со дня погашения налоговой задолженности, задолженности по

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, а в случае

отсутствия налоговой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным

взносам и социальным отчислениям со дня завершения проверки обязан

представить в налоговый орган по месту нахождения: 

      1) справку банка и (или) организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов, используемых для

осуществления нотариальной, адвокатской деятельности; 

      2) документ органа внутренних дел об уничтожении печати частного

нотариуса, адвоката (при ее наличии).

       Статья 43. Особенности исполнения налогового 

                   обязательства отдельными категориями 

                   налогоплательщиков при прекращении 

                   деятельности

      1. Индивидуальный предприниматель, применяющий специальный налоговый

режим на основе патента, упрощенной декларации, в случае принятия решения о

прекращении деятельности одновременно представляет в налоговый орган по месту

нахождения: 

      1) налоговое заявление о прекращении деятельности; 

      2) ликвидационную налоговую отчетность; 

      3) свидетельство о государственной регистрации индивидуального

предпринимателя или пояснение на бумажном носителе при его утере или порче. 

      2. Ликвидационная налоговая отчетность составляется по видам налогов,

других обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и

социальным отчислениям, по которым индивидуальный предприниматель является

налогоплательщиком (налоговым агентом), за период с начала налогового

периода, в котором представлено налоговое заявление о прекращении

деятельности, до даты представления такого заявления. 

      3. Уплата налогов, других обязательных платежей в бюджет, социальных

отчислений, перечисление обязательных пенсионных взносов, отраженных в

ликвидационной налоговой отчетности, производятся налогоплательщиком не

позднее десяти календарных дней со дня представления в налоговый орган

ликвидационной налоговой отчетности. 

      В случае, если срок уплаты налогов, других обязательных платежей в

бюджет, социальных отчислений, перечисления обязательных пенсионных взносов,

отраженных в налоговой отчетности, представленной перед ликвидационной
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налоговой отчетностью, наступает по истечении срока, указанного в части

первой настоящего пункта, уплата (перечисление) производится не позднее

десяти календарных дней со дня представления в налоговый орган ликвидационной

налоговой отчетности. 

      4. Если налогоплательщик имеет излишне уплаченные суммы налогов и

других обязательных платежей в бюджет, то указанные суммы подлежат возврату

этому налогоплательщику в порядке, установленном статьей 602 настоящего

Кодекса. 

      В случае если налогоплательщик, прекращающий деятельность, имеет

ошибочно уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет, то указанные суммы

подлежат зачету в порядке, установленном статьей 601 настоящего Кодекса. 

      5. Налоговый орган в течение трех рабочих дней со дня получения

налогового заявления налогоплательщика о прекращении деятельности обязан

направить запрос: 

      1) в уполномоченные государственные органы - о представлении сведений о

сделках с имуществом, подлежащим государственной регистрации, совершенных

физическим лицом, являющимся индивидуальным предпринимателем, прекращающим

деятельность, а также о его имуществе по состоянию на дату получения

налогового заявления о прекращении деятельности; 

      2) в таможенные органы - о представлении сведений о внешнеторговых

сделках, совершенных физическим лицом, являющимся индивидуальным

предпринимателем, прекращающим деятельность, а также подтверждения об

отсутствии задолженности по таможенным платежам и налогам на дату не ранее

даты получения требования налогового органа; 

      3) в банки и (или) организации, осуществляющие отдельные виды

банковских операций, - о представлении сведений об остатках и движении денег

на банковских счетах индивидуального предпринимателя, прекращающего

деятельность, на дату получения налогового заявления о прекращении

деятельности. 

      Сведения о сделках, предусмотренные подпунктами 1) и 2) настоящего

пункта, а также о движении денег на банковских счетах представляются за

период, в течение которого не проводилась налоговая проверка

налогоплательщика, в пределах срока исковой давности, установленного статьей

46 настоящего Кодекса, до дня получения налоговым органом налогового

заявления о прекращении деятельности. 

      6. Сведения по запросам налогового органа, указанные в пункте 5

настоящей статьи, должны быть представлены не позднее двадцати рабочих дней

со дня его получения, если иное не установлено подпунктом 12) статьи 581

настоящего Кодекса. 

      7. Налоговый орган не позднее десяти рабочих дней со дня получения всех

сведений обязан осуществить камеральный контроль, по результатам которого

составляется заключение в порядке, установленном настоящим Кодексом. 

      8. Налоговая задолженность индивидуального предпринимателя,

прекращающего деятельность, погашается за счет денег указанного

индивидуального предпринимателя, в том числе полученных от реализации его

имущества, в порядке очередности, установленной законодательными актами

Республики Казахстан. 

      9. Если индивидуальный предприниматель, прекращающий деятельность,

имеет излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет, то указанные

суммы подлежат зачету в счет погашения налоговой задолженности этого
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индивидуального предпринимателя в порядке, установленном статьей 599

настоящего Кодекса. 

      В случае если индивидуальный предприниматель, прекращающий

деятельность, имеет ошибочно уплаченные суммы налогов, платы и пеней в

бюджет, то указанные суммы подлежат зачету в порядке, установленном  статьей

601 настоящего Кодекса. 

      10. При отсутствии у налогоплательщика, прекращающего деятельность,

налоговой задолженности: 

      1) ошибочно уплаченные суммы налогов и других обязательных платежей в

бюджет подлежат возврату этому налогоплательщику в порядке, установленном

статьей 601 настоящего Кодекса; 

      2) излишне уплаченные суммы налогов, платы и пеней в бюджет подлежат

возврату этому налогоплательщику в порядке, установленном статьей 602

настоящего Кодекса; 

      3) уплаченные суммы других обязательных платежей в бюджет подлежат

возврату этому налогоплательщику в порядке, установленном статьей 606

настоящего Кодекса. 

      11. Деятельность индивидуального предпринимателя считается прекращенной

при выполнении следующих условий: 

      1) завершение камерального контроля, дата которого определяется в

соответствии со статьей 587 настоящего Кодекса; 

      2) отсутствие налоговой задолженности, задолженности по обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям. 

      12. Датой снятия индивидуального предпринимателя с регистрационного

учета в налоговом органе является одна из дат, которая наступит последней при

выполнении условий, предусмотренных пунктом 11 настоящей статьи. 

      13. Индивидуальный предприниматель, деятельность которого считается

прекращенной, не позднее трех рабочих дней со дня погашения налоговой

задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам и социальным

отчислениям в полном объеме обязан представить в налоговый орган по месту

нахождения: 

      1) справку банка и (или) организации, осуществляющей отдельные виды

банковских операций, о закрытии имеющихся банковских счетов; 

      2) документ органа внутренних дел об уничтожении печати индивидуального

предпринимателя (при ее наличии).

       Статья 44. Исполнение налогового обязательства 

                   физического лица, признанного безвестно 

                   отсутствующим

      1. Налоговое обязательство физического лица приостанавливается с

момента признания его безвестно отсутствующим на основании вступившего в силу

решения суда. 

      2. Налоговая задолженность физического лица, признанного судом

безвестно отсутствующим, погашается лицом, на которого возложена обязанность

по опеке над имуществом физического лица, признанного безвестно

отсутствующим. 

      3. Если имущества физического лица, признанного безвестно

отсутствующим, недостаточно для погашения налоговой задолженности, то

непогашенная часть его налоговой задолженности списывается налоговым органом
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на основании решения суда о недостаточности имущества. 

      4. При отмене судом решения о признании лица безвестно отсутствующим

действие ранее списанной налоговым органом налоговой задолженности

возобновляется в судебном порядке независимо от срока исковой давности,

установленного статьей 46 настоящего Кодекса.

       Статья 45. Погашение налоговой задолженности умершего 

                   физического лица

      1. Налоговая задолженность, образовавшаяся на день смерти физического

лица или на дату объявления его умершим на основании вступившего в силу

решения суда, погашается наследником (наследниками) в пределах стоимости

наследуемого имущества и пропорционально доле в наследстве на дату его

получения. 

      Если имущества умершего физического лица, а также физического лица,

объявленного умершим на основании вступившего в силу решения суда,

недостаточно для погашения налоговой задолженности, то непогашенная часть

налоговой задолженности списывается налоговым органом на основании решения

суда о недостаточности имущества. 

      2. В случае если наследник (наследники) является (являются)

несовершеннолетним (несовершеннолетними), то обязательство по погашению

налоговой задолженности физического лица, образовавшейся на день его смерти

или на дату объявления его умершим, в пределах стоимости наследуемого

имущества и пропорционально доле в наследстве на дату его получения

возлагается на такого (таких) наследника (наследников) только на основании

вступившего в силу решения суда. 

      3. Налоговая задолженность физического лица, образовавшаяся на день его

смерти или на дату объявления его умершим на основании вступившего в силу

решения суда, считается погашенной в случаях, если: 

      1) несовершеннолетний (несовершеннолетние) наследник (наследники)

освобожден (освобождены) от исполнения налогового обязательства по погашению

такой задолженности на основании вступившего в силу решения суда; 

      2) отсутствует наследник (наследники). 

      При отмене судом решения об объявлении физического лица умершим

действие ранее списанной налоговым органом налоговой задолженности

возобновляется в судебном порядке независимо от срока исковой давности,

установленного статьей 46 настоящего Кодекса. 

      4. Положения настоящей статьи распространяются также на умершего или

объявленного умершим на основании вступившего в силу решения суда

индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, адвоката.

       Статья 46. Сроки исковой давности по налоговому 

                   обязательству и требованию

      1. Исковая давность по налоговому обязательству и требованию - период

времени, в течение которого: 

      1) орган налоговой службы вправе начислить или пересмотреть

исчисленную, начисленную сумму налогов и других обязательных платежей в

бюджет; 

      2) налогоплательщик (налоговый агент) обязан представить налоговую
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отчетность, вправе внести изменения и дополнения в налоговую отчетность,

отозвать налоговую отчетность; 

      3) налогоплательщик (налоговый агент) вправе потребовать зачет и (или)

возврат налогов и других обязательных платежей в бюджет, пеней; 

      4) орган налоговой службы обязан провести зачет и (или) возврат налогов

и других обязательных платежей в бюджет, пеней. 

      2. Срок исковой давности по налоговому обязательству и требованию

составляет пять лет. Течение срока исковой давности начинается после

окончания соответствующего налогового периода, за исключением случаев,

предусмотренных настоящей статьей. 

      3. По налогоплательщикам, осуществляющим деятельность в соответствии с

контрактом на недропользование, орган налоговой службы вправе начислить или

пересмотреть начисленную сумму налога на сверхприбыль, а также налогов и

других обязательных платежей в бюджет, в методике расчета которых

используется один из следующих показателей: внутренняя норма рентабельности

(ВНР) или внутренняя норма прибыли или R-фактор (показатель доходности) - в

течение периода действия контракта на недропользование и пяти лет после

завершения срока действия контракта на недропользование. 

      4. Начисление или пересмотр исчисленной суммы налогов и других

обязательных платежей в бюджет по операциям с налогоплательщиком, признанным

лжепредприятием, или сделке (сделкам), совершенной (совершенным) с субъектом

частного предпринимательства без намерения осуществлять предпринимательскую

деятельность, производится органом налоговой службы в пределах срока исковой

давности по налоговому обязательству и требованию после вступления в законную

силу приговора или постановления суда. 

      5. В случае представления налогоплательщиком (налоговым агентом)

дополнительной налоговой отчетности за период, по которому срок исковой

давности, установленный пунктом 1 настоящей статьи, истекает менее чем через

один календарный год, указанный срок исковой давности продлевается в части

начисления и (или) пересмотра исчисленной суммы налогов и других обязательных

платежей в бюджет на один календарный год. 

      6. По налогам и другим обязательным платежам в бюджет, пеням,

подлежащим зачету и (или) возврату налоговыми органами в порядке,

установленном настоящим Кодексом, срок исковой давности для проведения зачета

и (или) возврата составляет пять лет после окончания налогового периода, за

исключением случая, установленного статьей 548 настоящего Кодекса. 

      7. В случае истечения сроков исковой давности по налоговому

обязательству и требованию, установленных настоящей статьей, в период

обжалования налогоплательщиком (налоговым агентом) в установленном

законодательством Республики Казахстан порядке уведомления о результатах

налоговой проверки и (или) решения вышестоящего органа налоговой службы,

вынесенного по результатам рассмотрения жалобы на уведомление, а также

действия (бездействие) должностных лиц органов налоговой службы, срок исковой

давности продлевается в обжалуемой части до исполнения решения, вынесенного

по результатам рассмотрения жалобы, иска.

Глава 6. ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОГО 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ. ОСНОВАНИЯ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАЛОГОВОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
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       Статья 47. Общие положения

      1. Под изменением сроков исполнения налогового обязательства по уплате

налогов признается перенос установленного настоящим Кодексом срока уплаты

налогов (кроме налогов, удерживаемых у источника выплаты, акцизов и налога на

добавленную стоимость на импортируемые товары) на основании заявления

налогоплательщика на более поздний срок, но не более чем на двенадцать

календарных месяцев. 

      Заявление об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов должно содержать причины переноса срока уплаты налогов. 

      2. Право на исполнение налогового обязательства по измененным срокам не

подлежит переуступке. 

      3. Изменение сроков исполнения налогового обязательства по уплате

налогов не освобождает налогоплательщика от уплаты пеней за несвоевременную

уплату сумм налогов в соответствии со статьей 610 настоящего Кодекса. 

      4. Изменение сроков исполнения налогового обязательства по уплате

налогов производится под залог имущества налогоплательщика и (или) третьего

лица, и (или) под гарантию банка в порядке, установленном настоящей главой.

       Статья 48. Орган, уполномоченный принимать решение 

                   об изменении срока исполнения налогового 

                   обязательства по уплате налогов

      1. Решение об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов, поступающих в республиканский бюджет, а также распределяемых

между республиканским и местными бюджетами, принимается уполномоченным

органом. 

      2. Решение об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов, поступающих в полном объеме в местные бюджеты, принимается

налоговым органом по месту регистрационного учета налогоплательщика.

       Статья 49. Порядок изменения сроков исполнения 

                   налогового обязательства по уплате 

                   налогов под гарантию банка

      1. Заявление об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов под гарантию банка представляется налогоплательщиком в орган

налоговой службы, уполномоченный принимать решение об изменении срока

исполнения налогового обязательства по уплате налогов, не позднее десяти

календарных дней со дня заключения договора гарантии банка. К заявлению

прилагаются договор гарантии банка, заключенный между банком - гарантом и

налогоплательщиком, и банковская гарантия. 

      2. Гарантия банка должна быть безотзывной. Содержание договора гарантии

банка должно соответствовать требованиям, установленным законодательством

Республики Казахстан. 

      3. Не позднее пятнадцати календарных дней со дня получения заявления

налогоплательщика орган налоговой службы принимает одно из следующих решений,

вступающих в силу со дня подписания: 

      1) об изменении сроков исполнения налогового обязательства по уплате

налогов с приложением согласованного с налогоплательщиком графика исполнения
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налогового обязательства, который устанавливает сроки уплаты налогов и

является неотъемлемой частью данного решения; 

      2) об отказе в изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов. 

      4. В решении об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов указываются вид и сумма налога, по которому изменены сроки

уплаты, фамилия, имя, отчество (при его наличии) либо наименование

налогоплательщика, идентификационный номер и срок действия решения. 

      5. Решение об отказе в изменении сроков исполнения налогового

обязательства по уплате налогов принимается в случае несоблюдения

налогоплательщиком положений настоящей главы.

       Статья 50. Порядок изменения сроков исполнения 

                   налогового обязательства по уплате 

                   налогов под залог имущества

      1. Заявление об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов под залог имущества налогоплательщика и (или) третьего лица

представляется налогоплательщиком в орган налоговой службы, уполномоченный

принимать решение об изменении срока исполнения налогового обязательства по

уплате налогов, не позднее десяти календарных дней со дня заключения договора

залога. К заявлению прилагаются договор залога и отчет оценщика об оценке

рыночной стоимости залогового имущества. 

      2. Не позднее пятнадцати календарных дней со дня получения заявления

налогоплательщика орган налоговой службы принимает одно из следующих решений,

вступающих в силу со дня подписания: 

      1) об изменении сроков исполнения налогового обязательства по уплате

налогов с приложением согласованного с налогоплательщиком графика исполнения

налогового обязательства, который устанавливает сроки уплаты налогов и

является неотъемлемой частью данного решения; 

      2) об отказе в изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов. 

      3. В решении об изменении сроков исполнения налогового обязательства по

уплате налогов указываются вид и сумма налога, по которому изменены сроки

уплаты, фамилия, имя, отчество (при его наличии) либо наименование

налогоплательщика, идентификационный номер и срок действия решения. 

      4. Решение об отказе в изменении сроков исполнения налогового

обязательства по уплате налогов принимается в случае несоблюдения

налогоплательщиком положений настоящей главы.

       Статья 51. Порядок заключения договора залога имущества

      1. Договор залога имущества заключается между налогоплательщиком и

(или) третьим лицом и налоговым органом по месту регистрационного учета

налогоплательщика в течение пятнадцати календарных дней со дня поступления

письменного обращения налогоплательщика о заключении договора залога с

приложением отчета оценщика об оценке рыночной стоимости имущества,

предоставляемого в залог. 

      Отчет оценщика об оценке рыночной стоимости залогового имущества должен

быть составлен не ранее пятнадцати календарных дней до даты подачи



налогоплательщиком письменного обращения о заключении договора залога. 

      2. Договор залога имущества заключается при соблюдении следующих

условий: 

      1) содержание договора залога соответствует требованиям, установленным

законодательством Республики Казахстан; 

      2) имущество, предоставляемое в залог, должно быть ликвидным,

застрахованным от утраты или повреждения, и его рыночная стоимость должна

быть не меньше суммы налогов, подлежащих уплате в бюджет, включая расходы по

его взысканию. Не могут быть предметами залога: 

      объекты жизнеобеспечения; 

      электрическая, тепловая и иные виды энергии; 

      арестованное имущество; 

      имущество, на которое имеются ограничения, наложенные государственными

органами; 

      имущество, обремененное правами третьих лиц; 

      скоропортящееся сырье, продукты питания; 

      имущественные права; 

      3) перезалог имущества, предоставляемого в залог, не допускается; 

      4) в случаях, когда законодательными актами Республики Казахстан

предусмотрена обязательная государственная регистрация договора залога

имущества, налогоплательщик после заключения договора залога обеспечивает его

регистрацию в соответствующем регистрирующем органе и незамедлительно

представляет органу налоговой службы, принимающему решение об изменении срока

исполнения налогового обязательства по уплате налогов, документ,

подтверждающий регистрацию договора залога.

       Статья 52. Прекращение действия решения об изменении 

                   сроков исполнения налогового обязательства 

                   по уплате налогов

      1. Действие решения об изменении сроков исполнения налогового

обязательства по уплате налогов прекращается по истечении установленного в

нем срока действия. 

      2. Действие решения об изменении сроков исполнения налогового

обязательства по уплате налогов прекращается досрочно в случаях уплаты

налогоплательщиком всей суммы налогов до истечения установленного в решении

срока или нарушения налогоплательщиком графика исполнения налогового

обязательства по уплате налогов.

       Статья 53. Порядок обращения взыскания и реализации 

                   заложенного имущества, а также требования 

                   исполнения банковской гарантии

      1. В случае нарушения графика исполнения налогового обязательства,

обеспеченного залогом имущества налогоплательщика и (или) третьего лица и

(или) гарантией банка, налоговый орган обращает взыскание на заложенное

имущество налогоплательщика и (или) третьего лица либо требует исполнения

банковской гарантии. 
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      2. Реализация имущества, заложенного налогоплательщиком и (или) третьим

лицом, производится в принудительном внесудебном порядке в соответствии с

гражданским законодательством Республики Казахстан.

       Статья 54. Прекращение налогового обязательства

      1. Налоговое обязательство физического лица прекращается: 

      1) со смертью; 

      2) с объявлением его умершим на основании вступившего в силу решения

суда. 

      2. Налоговое обязательство индивидуального предпринимателя прекращается

после прекращения индивидуальным предпринимателем деятельности в порядке,

установленном законодательством Республики Казахстан. 

      3. Налоговое обязательство юридического лица прекращается: 

      1) после ликвидации; 

      2) после реорганизации путем присоединения (в отношении

присоединившегося юридического лица), слияния и разделения.

2. ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 55. Виды налогов, других обязательных платежей в 

                   бюджет

      1. В Республике Казахстан действуют: 

      1) налоги: 

      корпоративный подоходный налог; 

      индивидуальный подоходный налог; 

      налог на добавленную стоимость; 

      акцизы; 

      рентный налог на экспорт; 

      специальные платежи и налоги недропользователей; 

      социальный налог; 

      налог на транспортные средства; 

      земельный налог; 

      налог на имущество; 

      налог на игорный бизнес; 

      фиксированный налог; 

      единый земельный налог; 

      2) другие обязательные платежи в бюджет: 

      государственная пошлина; 

      сборы: 

      регистрационные сборы; 

      сбор за проезд автотранспортных средств по территории Республики

Казахстан; 

      сбор с аукционов; 

      лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности; 

      сбор за выдачу разрешения на использование радиочастотного спектра

телевизионным и радиовещательным организациям; 
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      плата: 

      за пользование земельными участками; 

      за пользование водными ресурсами поверхностных источников; 

      за эмиссии в окружающую среду; 

      за пользование животным миром; 

      за лесные пользования; 

      за использование особо охраняемых природных территорий; 

      за использование радиочастотного спектра; 

      за предоставление междугородной и (или) международной телефонной связи,

а также сотовой связи; 

      за пользование судоходными водными путями; 

      за размещение наружной (визуальной) рекламы. 

      2. Суммы налогов, других обязательных платежей в бюджет поступают в

доходы соответствующих бюджетов в порядке, определенном Бюджетным кодексом

Республики Казахстан и законом о республиканском бюджете .

Глава 7. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ

       Статья 56. Налоговый учет и учетная документация

      1. Налоговый учет - процесс ведения налогоплательщиком (налоговым

агентом) учетной документации в соответствии с требованиями настоящего

Кодекса в целях обобщения и систематизации информации об объектах

налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением, а также

исчисления налогов и других обязательных платежей в бюджет и составления

налоговой отчетности. 

      2. Налоговый учет основывается на данных бухгалтерского учета. Порядок

ведения бухгалтерской документации устанавливается   законодательством

Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности. 

      3. Налогоплательщик (налоговый агент), за исключением индивидуального

предпринимателя, применяющего специальный налоговый режим для субъектов

малого бизнеса на основе патента, самостоятельно организует налоговый учет и

определяет формы обобщения и систематизации информации в налоговых целях в

виде налоговых регистров таким образом, чтобы обеспечить: 

      1) формирование полной и достоверной информации о порядке учета для

целей налогообложения операций, осуществленных налогоплательщиком (налоговым

агентом) в течение налогового периода; 

      2) расшифровку каждой строки форм налоговой отчетности; 

      3) достоверное составление налоговой отчетности; 

      4) предоставление информации органам налоговой службы для налогового

контроля. 

      Индивидуальный предприниматель, применяющий специальный налоговый режим

на основе патента, осуществляет ведение налогового учета по форме,

установленной уполномоченным органом. 

      4. Налогоплательщик (налоговый агент) самостоятельно разрабатывает и

утверждает налоговую учетную политику, если иное не установлено настоящим

пунктом. 

      Налогоплательщики, применяющие специальный налоговый режим для

субъектов малого бизнеса, специальный налоговый режим для крестьянских или

фермерских хозяйств, по деятельности, на которую распространяются такие
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специальные налоговые режимы, утверждают налоговую учетную политику,

разработанную самостоятельно по форме, установленной уполномоченным органом. 

      5. Налоговая учетная политика - принятый налогоплательщиком (налоговым

агентом) документ, устанавливающий порядок ведения налогового учета с

соблюдением требований настоящего Кодекса. 

      Налоговая учетная политика может быть включена в виде отдельного

раздела в учетную политику, разработанную в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики

Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности. 

      6. Учетная документация включает в себя: 

      1) бухгалтерскую документацию; 

      2) налоговые формы; 

      3) налоговую учетную политику; 

      4) иные документы, являющиеся основанием для определения объектов

налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, а также для

исчисления налогового обязательства.

       Статья 57. Правила налогового учета

      1. Налогоплательщик (налоговый агент) осуществляет ведение налогового

учета по методу начисления в порядке и на условиях, установленных настоящим

Кодексом. 

      2. Метод начисления - метод учета, согласно которому независимо от

времени оплаты доходы и расходы учитываются с момента выполнения работ,

предоставления услуг, отгрузки товаров с целью их реализации и оприходования

имущества. 

      3. Налогоплательщик (налоговый агент) на основе налогового учета по

итогам налогового периода определяет объекты налогообложения и (или) объекты,

связанные с налогообложением, и исчисляет налоги и другие обязательные

платежи в бюджет. 

      4. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, учет курсовой разницы

в целях налогообложения осуществляется в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики

Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности с применением

рыночного курса обмена валюты. 

      5. Учет товарно-материальных запасов в целях налогообложения

осуществляется в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности, если иное не предусмотрено

настоящим Кодексом. 

      6. Операция по договору мены, передача залогодержателю предмета залога

при неисполнении должником обеспеченного залогом обязательства в налоговых

целях рассматриваются как реализация товаров, выполнение работ, оказание

услуг.

       Статья 58. Правила ведения раздельного налогового учета

      1. Налогоплательщик, осуществляющий виды деятельности, для которых

настоящим Кодексом предусмотрены различные условия налогообложения, обязан

вести раздельно учет объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с
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налогообложением, в целях исчисления налоговых обязательств по таким видам

деятельности. 

      2. Недропользователь обязан вести раздельный налоговый учет объектов

налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, в целях

исчисления налоговых обязательств по контрактной деятельности отдельно от

внеконтрактной деятельности в порядке, предусмотренном статьей 310 настоящего

Кодекса. 

      3. Операции с производными финансовыми инструментами не относятся к

операциям по недропользованию (контрактной деятельности). 

      4. В случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 80 настоящего Кодекса,

уполномоченный представитель участников договора о совместной деятельности

обязан вести раздельный налоговый учет объектов налогообложения и (или)

объектов, связанных с налогообложением, по совместной деятельности и иной

деятельности. 

      5. Доверительный управляющий обязан вести раздельный налоговый учет

объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, по

деятельности доверительного управления, осуществляемой в интересах учредителя

доверительного управления по договору доверительного управления имуществом

или выгодоприобретателя в иных случаях возникновения доверительного

управления, и иной деятельности. 

      6. Раздельный налоговый учет ведется налогоплательщиком на основании

учетной документации с соблюдением требований, установленных настоящим

Кодексом. 

      Налогоплательщик не может объединять объекты налогообложения и (или)

объекты, связанные с налогообложением, в целях исчисления налоговых

обязательств по видам деятельности, для которых настоящим Кодексом

установлены требования по ведению раздельного налогового учета. 

      7. Налогоплательщик самостоятельно устанавливает в налоговой учетной

политике порядок ведения раздельного налогового учета, в том числе перечень

видов общих доходов и расходов, методы распределения таких доходов и расходов

между видами деятельности, для которых настоящим Кодексом установлены

различные условия налогообложения. 

      При этом под общими доходами и расходами налогоплательщика понимаются

доходы и расходы отчетного налогового периода, в том числе доходы и расходы

по общим фиксированным активам, которые не имеют прямой причинно-следственной

связи с осуществлением отдельного вида деятельности и не могут быть в полном

объеме отнесены ни к одному из видов деятельности, для которых настоящим

Кодексом установлены различные условия налогообложения. 

      8. В случае если в налоговой учетной политике не установлен порядок

распределения общих доходов и расходов, для которых настоящим Кодексом

установлены различные условия налогообложения, то органы налоговой службы в

ходе проведения налоговой проверки осуществляют распределение таких доходов и

расходов в порядке, установленном подпунктом 1) пункта 9 статьи 310

настоящего Кодекса.

       Статья 59. Требования к составлению и хранению учетной 

                   документации
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      1. Учетная документация составляется на бумажном и (или) электронном

носителях и представляется органам налоговой службы при проведении налоговой

проверки. 

      2. Учетная документация составляется налогоплательщиком (налоговым

агентом) на государственном и (или) русском языках. 

      При наличии отдельных документов, составленных на иностранных языках,

орган налоговой службы вправе потребовать их перевода на государственный или

русский язык. 

      3. При составлении учетной документации в электронном виде

налогоплательщик (налоговый агент) обязан в ходе налоговой проверки по

требованию должностных лиц органов налоговой службы представить копии такой

документации на бумажных носителях. 

      4. Учетная документация хранится до истечения срока исковой давности,

установленного статьей 46 настоящего Кодекса для каждого вида налога или

другого обязательного платежа, к которому относится такая документация,

начиная с налогового периода, следующего за периодом, в котором составлена

учетная документация, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 5 и 6

настоящей статьи. 

      5. Учетная документация, подтверждающая стоимость фиксированных

активов, в том числе переданных (полученных) по финансовому лизингу, хранится

до истечения срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего

Кодекса, который начинается с окончания последнего налогового периода, в

котором исчисляются амортизационные отчисления по такому активу. 

      6. Учетная документация, подтверждающая стоимость активов, не

подлежащих амортизации в целях налогообложения, хранится до истечения срока

исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса, который

начинается с окончания налогового периода, в котором произошло выбытие или

полное использование таких активов. 

      7. При реорганизации налогоплательщика (налогового агента) -

юридического лица обязательство по хранению учетной документации

реорганизованного лица возлагается на его правопреемника (правопреемников).

       Статья 60. Требования к налоговой учетной политике

      1. В налоговой учетной политике должны быть установлены следующие

положения: 

      1) формы и порядок составления налоговых регистров, разработанных

налогоплательщиком (налоговым агентом) самостоятельно; 

      2) перечень осуществляемых видов деятельности согласно общему

классификатору видов экономической деятельности, утвержденному уполномоченным

государственным органом по стандартизации; 

      3) наименование должностей лиц, ответственных за соблюдение учетной

налоговой политики; 

      4) порядок ведения раздельного налогового учета в случае осуществления

видов деятельности, для которых настоящим Кодексом предусмотрены различные

условия налогообложения, с соблюдением правил, установленных статьей 58

настоящего Кодекса; 

      5) порядок ведения раздельного налогового учета в случае осуществления

операций по недропользованию; 

      6) выбранные налогоплательщиком методы отнесения на вычеты расходов в
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целях исчисления корпоративного подоходного налога, а также отнесения в зачет

налога на добавленную стоимость, предусмотренные настоящим Кодексом; 

      7) политика определения хеджируемых рисков, хеджируемые статьи и

используемые в их отношении инструменты хеджирования, методика оценки степени

эффективности хеджирования. 

      2. Налоговая учетная политика по совместной деятельности

разрабатывается и утверждается участниками договора о совместной деятельности

в порядке и по основаниям, которые установлены настоящим Кодексом. 

      3. Действие установленных в налоговой учетной политике положений,

предусмотренных подпунктами 1), 4) - 6) пункта 1 настоящей статьи,

распространяется на календарный год. 

      4. При осуществлении видов деятельности, ранее не указанных в налоговой

учетной политике, налогоплательщик (налоговый агент) должен внести

соответствующие изменения и (или) дополнения в налоговую учетную политику. 

      5. Изменение и (или) дополнение налоговой учетной политики

осуществляются налогоплательщиком (налоговым агентом) одним из следующих

способов: 

      1) утверждение новой налоговой учетной политики или нового раздела

учетной политики, разработанной в соответствии с международными стандартами

финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности; 

      2) внесение изменений и (или) дополнений в действующую налоговую

учетную политику или в раздел действующей учетной политики, разработанной в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и

требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и

финансовой отчетности. 

      6. Не допускается внесение налогоплательщиком (налоговым агентом)

изменений и (или) дополнений в налоговую учетную политику: 

      1) проверяемого налогового периода - в период проведения комплексных и

тематических проверок; 

      2) обжалуемого налогового периода - в период срока подачи и

рассмотрения жалобы на уведомление о результатах налоговой проверки и (или)

решение вышестоящего органа налоговой службы, вынесенное по результатам

рассмотрения жалобы на уведомление, с учетом восстановленного срока подачи

жалобы.

Глава 8. НАЛОГОВЫЕ ФОРМЫ

       Статья 61. Налоговые формы и порядок их составления

      1. Налоговые формы включают в себя налоговую отчетность, налоговое

заявление и налоговые регистры. 

      2. Налоговые формы составляются налогоплательщиком (налоговым агентом)

на бумажном и (или) электронном носителях на государственном и (или) русском

языках. 

      3. Налоговые формы, составленные на бумажном носителе, должны быть

подписаны налогоплательщиком (налоговым агентом) либо его представителем, а

также заверены печатью налогоплательщика (налогового агента) либо его

представителя, имеющих в установленных законодательством Республики Казахстан

случаях печать со своим наименованием. 
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      Налоговые формы, составленные на электронном носителе, за исключением

налоговых регистров, должны быть заверены электронной цифровой подписью

налогоплательщика (налогового агента).

       Статья 62. Срок хранения налоговых форм

      1. Налоговые формы хранятся у налогоплательщика (налогового агента) в

течение срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса.

      2. При реорганизации налогоплательщика, налогового агента -

юридического лица обязательство по хранению налоговых форм за

реорганизованное лицо возлагается на его правопреемника (правопреемников).

§ 1. Налоговая отчетность

       Статья 63. Общие положения

      1. Налоговая отчетность - документ налогоплательщика (налогового

агента), представляемый в органы налоговой службы в соответствии с порядком,

установленным настоящим Кодексом, который содержит сведения о

налогоплательщике, об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с

налогообложением, а также об исчислении налоговых обязательств, обязательных

пенсионных взносов, социальных отчислений. 

      2. Налоговая отчетность включает в себя налоговые декларации, расчеты,

приложения к ним, подлежащие составлению и представлению налогоплательщиком

(налоговым агентом) по видам налогов, других обязательных платежей в бюджет,

обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, а также отчетность

по мониторингу, представляемую крупными налогоплательщиками , подлежащими

мониторингу. Формы налоговой отчетности и правила их составления утверждаются

уполномоченным органом с учетом положений статей 65 - 67 настоящего Кодекса.

V085428 

      3. Налоговая отчетность подразделяется на следующие виды: 

      1) первоначальная - налоговая отчетность, представляемая лицом за

налоговый период, в котором произведена постановка на регистрационный учет

налогоплательщика и (или) впервые возникли налоговое обязательство по

определенным видам налогов и других обязательных платежей в бюджет, а также

обязанность по исчислению, удержанию и перечислению обязательных пенсионных

взносов и исчислению и уплате социальных отчислений, по которым данное лицо

является налогоплательщиком (налоговым агентом); 

      2) очередная - налоговая отчетность, представляемая лицом за налоговые

периоды, следующие за налоговым периодом, в котором произведена постановка на

регистрационный учет налогоплательщика и (или) впервые возникли налоговое

обязательство по определенным видам налогов, других обязательных платежей в

бюджет, а также обязанность по исчислению, удержанию и перечислению

обязательных пенсионных взносов и исчислению и уплате социальных отчислений,

по которым данное лицо является налогоплательщиком (налоговым агентом); 

      3) дополнительная - налоговая отчетность, представляемая лицом при

внесении изменений и (или) дополнений в ранее представленную налоговую

отчетность за налоговый период, к которому относятся данные изменения и (или)

дополнения по видам налогов и других обязательных платежей в бюджет, а также

по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, по которым
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данное лицо является налогоплательщиком (налоговым агентом); 

      4) дополнительная по уведомлению - налоговая отчетность, представляемая

лицом при внесении изменений и (или) дополнений в ранее представленную

налоговую отчетность за налоговый период, в котором налоговым органом

выявлены нарушения по результатам камерального контроля, по видам налогов и

других обязательных платежей в бюджет, а также по обязательным пенсионным

взносам и социальным отчислениям, по которым данное лицо является

налогоплательщиком (налоговым агентом); 

      5) ликвидационная - налоговая отчетность, представляемая лицом при

прекращении деятельности или реорганизации путем разделения

налогоплательщика, по видам налогов, других обязательных платежей в бюджет,

по обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, по которым

данное лицо является налогоплательщиком (налоговым агентом), а также при

снятии с регистрационного учета по налогу на добавленную стоимость.

       Статья 64. Особенности составления налоговой отчетности

      1. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, налогоплательщики,

осуществляющие виды деятельности, для которых установлены различные условия

налогообложения, составляют налоговую отчетность раздельно по каждому виду

деятельности. 

      2. Недропользователи, для которых настоящим Кодексом предусмотрена

необходимость ведения раздельного налогового учета, составляют налоговую

отчетность в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом. 

      3. Если налогоплательщик относится к категориям налогоплательщиков, для

которых уполномоченным органом установлены различные налоговые формы, то

такой налогоплательщик должен составлять налоговые формы, предусмотренные для

каждой категории налогоплательщиков, к которой он относится.

       Статья 65. Особенности установления налоговой отчетности 

                   по корпоративному подоходному налогу

      1. Уполномоченный орган утверждает формы декларации по корпоративному

подоходному налогу с приложениями к данной декларации отдельно для каждой из

следующих категорий налогоплательщиков: 

      1) страховых , перестраховочных организаций, обществ взаимного

страхования; 

      2) некоммерческих организаций ; 

      3) организаций , осуществляющих деятельность в социальной сфере; 

      4) недропользователей , осуществляющих деятельность по контрактам на

недропользование или контрактам о разделе продукции; 

      5) прочих плательщиков корпоративного подоходного налога, не указанных

в настоящем пункте, для которых установлена обязанность по составлению и

представлению декларации. 

      2. Декларация по корпоративному подоходному налогу предназначена для

декларирования налогоплательщиками корпоративного подоходного налога доходов,

включенных в совокупный годовой доход, расходов, отнесенных на вычет, их

корректировок, налогооблагаемого дохода (убытка), доходов и расходов,

уменьшающих налогооблагаемый доход, переносимых убытков, исчисленной суммы

налога за налоговый период и сумм налогов, уменьшающих сумму исчисленного
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налога за налоговый период. 

      Приложения к декларации по корпоративному подоходному налогу

предназначены для детального отражения информации об исчислении налогового

обязательства, используемой органами налоговой службы для целей налогового

контроля. 

      Формы приложений к декларации по корпоративному подоходному налогу

могут содержать следующую информацию: 

      1) по доходам (убыткам) от прироста стоимости; 

      2) по доходам и расходам по сомнительным обязательствам, сомнительным

требованиям, списанию обязательств и требований, в том числе в разрезе

кредиторов и дебиторов; 

      3) по доходам и расходам по вознаграждениям. Форма данного приложения

по расходам по вознаграждениям может быть установлена в разрезе получателей

вознаграждения; 

      4) по расходам по реализованным товарам, выполненным работам, оказанным

услугам. Форма данного приложения может быть установлена в разрезе

поставщиков для лиц, не являющихся плательщиками налога на добавленную

стоимость; 

      5) по доходам (убыткам) по производным финансовым инструментам, за

исключением свопа. Форма данного приложения может быть установлена в разрезе

контрагентов; 

      6) по управленческим и общеадминистративным расходам нерезидента; 

      7) по инвестиционным налоговым преференциям; 

      8) по доходам и расходам, уменьшающим налогооблагаемый доход. Форма

данного приложения может быть установлена в разрезе получателей безвозмездно

переданного имущества, спонсорской помощи; 

      9) по амортизационным отчислениям, расходам на ремонт и другим вычетам

по фиксированным активам; 

      10) по доходам из иностранных источников, по суммам прибыли или части

прибыли компаний, зарегистрированных или расположенных в странах с льготным

налогообложением, а также по сумме уплаченного иностранного налога и зачета.

Форма данного приложения может быть установлена в разрезе лиц, от которых

получены такие доходы; 

      11) по исчислению налогового обязательства по полученным стандартным

налоговым льготам; 

      12) по доходам, подлежащим освобождению от налогообложения в

соответствии с международными договорами; 

      13) сверку отчета о доходах и расходах с декларацией по корпоративному

подоходному налогу; 

      14) по доходам (убыткам) по свопу. Форма данного приложения может быть

установлена в разрезе контрагентов; 

      15) об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с

налогообложением, налоговом обязательстве в разрезе учредителей

доверительного управления имуществом и (или) выгодоприобретателей в иных

случаях возникновения доверительного управления; 

      16) по управленческим и общеадминистративным расходам резидента,

относимым на вычеты постоянными учреждениями резидента, расположенными за

пределами Республики Казахстан. 

      3. По отдельным категориям налогоплательщиков в дополнение к

информации, указанной в пункте 2 настоящей статьи, формы приложений к



декларации по корпоративному подоходному налогу могут содержать следующую

информацию: 

      1) для страховых, перестраховочных организаций, обществ взаимного

страхования - по доходам от снижения размеров созданных провизий (резервов) и

расходам по созданию провизий (резервов); 

      2) для некоммерческих организаций: 

      по доходам и расходам по безвозмездно полученному (переданному)

имуществу, по вступительным взносам, по членским взносам. Форма данного

приложения может быть установлена в разрезе лиц, передавших и получивших

безвозмездное имущество, в разрезе лиц, внесших и получивших вступительные

взносы, членские взносы; 

      по расходам на содержание некоммерческой организации; 

      по расходам на организацию и проведение мероприятий; 

      3) для недропользователей, осуществляющих деятельность по контрактам на

недропользование или контрактам о разделе продукции: 

      по отчислениям в Фонд ликвидации последствий разработки месторождений; 

      по распределению чистого дохода и чистому доходу, направленному на

увеличение уставного капитала юридического лица-резидента с сохранением доли

участия каждого учредителя, участника; 

      по объектам налогообложения и (или) объектам, связанным с

налогообложением, по исчислению корпоративного подоходного налога отдельно по

каждому контракту на недропользование; 

      по особенностям исчисления объектов налогообложения и (или) объектов,

связанных с налогообложением, суммы налога по контрактам на недропользование,

предусмотренным статьей 308 настоящего Кодекса; 

      по расходам на геологическое изучение, разведку и подготовительные

работы к добыче природных ресурсов и другим расходам недропользователей; 

      4) для банков и организаций, осуществляющих отдельные виды банковских

операций на основании лицензии, а также лиц, осуществляющих такие операции

без лицензии в пределах полномочий, установленных законодательными актами

Республики Казахстан: 

      по доходам от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг в

разрезе видов товаров, работ, услуг; 

      по доходам от снижения размеров созданных провизий (резервов) и

расходам по созданию провизий (резервов) (для лиц, имеющих право на вычет в

соответствии со статьей 106 настоящего Кодекса); 

      по взносам по гарантированию депозитов физических лиц. 

      4. Уполномоченный орган утверждает следующие формы расчетов сумм

корпоративного подоходного налога: 

      1) расчет суммы авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу, подлежащей уплате за период до сдачи декларации; 

      2) расчет суммы авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу, подлежащей уплате за период после сдачи декларации; 

      3) расчет по корпоративному подоходному налогу, удерживаемому у

источника выплаты с дохода резидента; 

      4) расчет по корпоративному подоходному налогу, удерживаемому у

источника выплаты с дохода нерезидента. 

      5. Расчеты, указанные в подпунктах 1), 2) пункта 4 настоящей статьи,

предназначены для исчисления сумм авансовых платежей по корпоративному

подоходному налогу за текущий налоговый период и представляются
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налогоплательщиками, для которых настоящим Кодексом установлено обязательство

по исчислению и уплате сумм авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу. 

      6. Расчеты, указанные в подпунктах 3), 4) пункта 4 настоящей статьи,

представляются налоговыми агентами для отражения информации об исчислении

налогового обязательства, используемой для целей налогового контроля. 

      Форма приложения к расчету по корпоративному подоходному налогу,

удерживаемому у источника выплаты с дохода резидента, может содержать

следующую информацию в разрезе получателей доходов о: 

      1) сумме выплачиваемого дохода; 

      2) сумме выплаченного дохода; 

      3) ставке корпоративного подоходного налога; 

      4) сумме налога, удержанного у источника выплаты; 

      5) сумме фактически уплаченного налога. 

      Форма приложения к расчету по корпоративному подоходному налогу,

удерживаемому у источника выплаты с дохода нерезидента, может содержать

следующую информацию в разрезе получателей доходов: 

      1) общие идентификационные данные о налогоплательщике; 

      2) об объектах налогообложения, в том числе освобожденных от

налогообложения в соответствии с международным договором; 

      3) о ставках налога; 

      4) о применении международных договоров; 

      5) о периоде осуществления деятельности в Республике Казахстан; 

      6) о сумме исчисленного налога в соответствии с настоящим Кодексом или

международным договором.

       Статья 66. Особенности установления налоговой отчетности 

                   по налогу на добавленную стоимость

      1. Декларация по налогу на добавленную стоимость предназначена для

исчисления суммы налога на добавленную стоимость плательщиками налога на

добавленную стоимость и отражения информации о: 

      1) сумме облагаемого и необлагаемого оборота; 

      2) сумме облагаемого импорта; 

      3) сумме приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг на

территории Республики Казахстан; 

      4) сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего отнесению в

зачет; 

      5) выбранном методе отнесения суммы налога на добавленную стоимость в

зачет и результатах его применения; 

      6) превышении суммы налога на добавленную стоимость, относимого в

зачет, над суммой начисленного налога на добавленную стоимость, в том числе

на конец налогового периода; 

      7) об исчислении суммы налога на добавленную стоимость. 

      Декларация по налогу на добавленную стоимость может содержать

требование по возврату превышения суммы налога на добавленную стоимость,

относимого в зачет, над суммой начисленного налога на добавленную стоимость. 

      При этом требование по возврату превышения суммы налога на добавленную

стоимость, относимого в зачет, над суммой начисленного налога на добавленную

стоимость может быть отражено в первоначальной, очередной и (или)
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ликвидационной декларациях по налогу на добавленную стоимость. 

      2. Приложения к декларации по налогу на добавленную стоимость

предназначены для детального отражения в них информации об исчислении

налогового обязательства, используемой органами налоговой службы для целей

налогового контроля. 

      Формы приложений к декларации по налогу на добавленную стоимость могут

содержать следующую информацию по: 

      1) оборотам по реализации, облагаемым по нулевой ставке; 

      2) оборотам по реализации, освобожденным от налога на добавленную

стоимость; 

      3) приобретенным у нерезидента работам, услугам и сумме налога на

добавленную стоимость, подлежащего уплате за такого нерезидента; 

      4) корректировке размера облагаемого оборота и суммы налога на

добавленную стоимость, отнесенного в зачет; 

      5) документам на выпуск товаров из государственного материального

резерва, выписанным уполномоченным государственным органом по государственным

материальным резервам, в разрезе покупателей.

       Статья 67. Особенности установления налоговой отчетности 

                   по индивидуальному подоходному налогу и 

                   социальному налогу

      1. Уполномоченный орган утверждает следующие формы декларации по

индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу: 

      1) декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному

налогу с приложениями к данной декларации по физическим лицам-резидентам

Республики Казахстан для следующих категорий налогоплательщиков, являющихся

налоговыми агентами: 

      юридических лиц-резидентов Республики Казахстан, за исключением

юридических лиц, применяющих специальный налоговый режим для субъектов малого

бизнеса на основе упрощенной декларации; 

      юридических лиц-нерезидентов, осуществляющих деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение; 

      индивидуальных предпринимателей, за исключением применяющих специальные

налоговые режимы для крестьянских или фермерских хозяйств, для субъектов

малого бизнеса на основе упрощенной декларации; 

      частных нотариусов; 

      адвокатов; 

      2) декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному

налогу с приложениями к данной декларации по иностранцам и лицам без

гражданства для следующих категорий налогоплательщиков, являющихся налоговыми

агентами: 

      юридических лиц-резидентов Республики Казахстан, за исключением

юридических лиц, применяющих специальный налоговый режим для субъектов малого

бизнеса на основе упрощенной декларации; 

      юридических лиц-нерезидентов, осуществляющих деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение; 

      индивидуальных предпринимателей, за исключением применяющих специальные

налоговые режимы для крестьянских или фермерских хозяйств, для субъектов

малого бизнеса на основе упрощенной декларации; 
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      3) декларация по индивидуальному подоходному налогу с приложениями к

данной декларации отдельно для каждой категории налогоплательщиков: 

      индивидуальных предпринимателей, за исключением применяющих специальные

налоговые режимы для крестьянских или фермерских хозяйств, для субъектов

малого бизнеса на основе патента или упрощенной декларации, физических лиц-

нерезидентов Республики Казахстан; 

      физических лиц, указанных в пункте 2 статьи 185 настоящего Кодекса; 

      физических лиц, получивших доходы, не облагаемые у источника выплаты

(за исключением индивидуальных предпринимателей), налогоплательщиков,

получивших доходы за пределами Республики Казахстан, физических лиц, имеющих

деньги на счетах в иностранных банках, находящихся за пределами Республики

Казахстан. 

      2. Декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному

налогу для налоговых агентов по отношению к гражданам Республики Казахстан

предназначена для отражения информации о: 

      1) доходах физических лиц, с которых исчисляются и удерживаются

индивидуальный подоходный налог, обязательные пенсионные взносы, а также

исчисляются социальный налог, социальные отчисления; 

      2) сумме превышения начисленных социальных пособий над начисленной

суммой отчислений в Государственный фонд социального страхования; 

      3) суммах выплаченных государственными учреждениями социальных пособий

по временной нетрудоспособности; 

      4) суммах исчисленных налоговых обязательств, обязательных пенсионных

взносов, социальных отчислений. 

      Приложения к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

социальному налогу предназначены для детального отражения информации об

исчислении налогового обязательства, используемой органами налоговой службы

для целей налогового контроля. 

      Формы приложений к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

социальному налогу могут содержать информацию о суммах исчисленных

индивидуального подоходного налога и социального налога по структурным

подразделениям, по перечню доходов работников, облагаемых и не облагаемых

социальным налогом, исчислению социального налога налогоплательщиками по

деятельности, осуществляемой в рамках каждого контракта на недропользование. 

      Положения настоящего пункта распространяются также на декларацию по

индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу для налоговых агентов

по отношению к гражданам Республики Казахстан, представляемую за структурные

подразделения юридического лица. 

      3. Декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному

налогу для налоговых агентов по отношению к иностранцам и лицам без

гражданства предназначена для отражения информации о: 

      1) суммах начисленных и подлежащих выплате доходов иностранцев и лиц

без гражданства, с которых исчисляются и удерживаются индивидуальный

подоходный налог, обязательные пенсионные взносы, а также исчисляются

социальный налог, социальные отчисления; 

      2) суммах начисленных, но невыплаченных доходов нерезидентов,

отнесенных налоговым агентом на вычеты, с которых исчисляется индивидуальный

подоходный налог; 

      3) суммах исчисленных и подлежащих уплате в бюджет налогов и других

обязательных платежей, а также обязательных пенсионных взносов, социальных
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отчислений в соответствии с настоящим Кодексом или международным договором. 

      Приложения к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

социальному налогу предназначены для детального отражения информации об

исчислении налогового обязательства, используемой органами налоговой службы

для целей налогового контроля. 

      Формы приложений к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

социальному налогу могут содержать следующую информацию в разрезе получателей

доходов: 

      1) общие идентификационные данные о налогоплательщике; 

      2) об объектах налогообложения, в том числе освобожденных от

налогообложения в соответствии с международным договором; 

      3) о ставках налога; 

      4) о применении международных договоров; 

      5) о периоде осуществления деятельности в Республике Казахстан; 

      6) о сумме исчисленных индивидуального подоходного налога и социального

налога, в том числе по структурным подразделениям, в соответствии с настоящим

Кодексом или международным договором; 

      7) о налоговых вычетах. 

      Положения настоящего пункта распространяются также на декларацию по

индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу для налоговых агентов

по отношению к иностранцам и лицам без гражданства, представляемую за

структурные подразделения юридического лица. 

      4. Декларация по индивидуальному подоходному налогу для индивидуальных

предпринимателей представляется индивидуальными предпринимателями, за

исключением применяющих специальные налоговые режимы для крестьянских или

фермерских хозяйств, для субъектов малого бизнеса на основе патента или

упрощенной декларации. 

      Данная декларация предназначена для декларирования налогоплательщиками:

      доходов, включенных в совокупный годовой доход; 

      расходов, отнесенных на вычеты; 

      корректировок доходов и вычетов; 

      налогооблагаемого дохода (убытка); 

      доходов и расходов, уменьшающих налогооблагаемый доход; 

      переносимых убытков, исчисленной суммы налога. 

      Приложения к декларации по индивидуальному подоходному налогу

предназначены для детального отражения информации об исчислении налогового

обязательства, используемой органами налоговой службы для целей налогового

контроля. 

      Формы приложений к декларации по индивидуальному подоходному налогу

могут содержать информацию: 

      1) указанную в подпунктах 1) - 6) , 8) - 10) , 12) - 15) пункта 2

статьи 65 настоящего Кодекса; 

      2) о налоговых вычетах, которые установлены пунктом 1 статьи  166

настоящего Кодекса. 

      5. Декларация по индивидуальному подоходному налогу и имуществу

представляется физическими лицами, указанными в пункте 2 статьи 185

настоящего Кодекса. 

      Данная декларация предназначена для декларирования налогоплательщиками

полученных доходов, исчисленной и уплаченной суммы индивидуального

подоходного налога по доходам, не облагаемым у источника выплаты, суммы
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удержанного индивидуального подоходного налога по доходам, облагаемым у

источника выплаты. 

      Приложения к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

имуществу предназначены для детального отражения информации об исчислении

налогового обязательства, наличии на праве собственности имущества,

находящегося на территории Республики Казахстан и (или) за ее пределами,

используемой органами налоговой службы для целей налогового контроля. 

      Формы приложений к декларации по индивидуальному подоходному налогу и

имуществу могут содержать информацию: 

      1) о доходах, облагаемых у источника выплаты; 

      2) об имущественном и прочих доходах; 

      3) об имуществе, находящемся на праве собственности. 

      6. Декларация по индивидуальному подоходному налогу для других

категорий физических лиц представляется физическими лицами, не указанными в

пунктах 4 и 5 настоящей статьи, в том числе получившими доходы, не облагаемые

у источника выплаты (за исключением индивидуальных предпринимателей), а также

физическими лицами, имеющими деньги на счетах в иностранных банках,

находящихся за пределами Республики Казахстан. 

      Данная декларация предназначена для декларирования доходов физических

лиц, налоговых вычетов, исчисления суммы индивидуального подоходного налога. 

      Приложения к декларации предназначены для детального отражения

информации о видах и суммах доходов, об исчислении налогового обязательства,

используемой органами налоговой службы для целей налогового контроля. 

      Формы приложений к декларации могут содержать следующую информацию: 

      1) по имущественному и прочим доходам; 

      2) по доходу частного нотариуса, адвоката; 

      3) по доходам, полученным из источников в иностранных государствах, в

том числе по доходам, полученным в стране с льготным налогообложением, а

также по суммам уплаченного иностранного налога и зачета иностранного налога.

Форма данного приложения может быть установлена в разрезе лиц, от которых

получены такие доходы; 

      4) по доходам, подлежащим освобождению от налогообложения в

соответствии с международными договорами; 

      5) по доходам физических лиц, имеющих деньги на счетах в иностранных

банках, находящихся за пределами Республики Казахстан, и о наличии денег на

таких счетах.

       Статья 68. Порядок представления налоговой отчетности

      1. Налоговая отчетность представляется налогоплательщиком (налоговым

агентом) в налоговые органы в порядке и сроки, которые установлены настоящим

Кодексом. 

      2. Если налогоплательщик относится к категориям налогоплательщиков, для

которых уполномоченным органом установлены различные формы налоговой

отчетности, то такой налогоплательщик должен представлять налоговую

отчетность по формам, предусмотренным для каждой категории

налогоплательщиков, к которой он относится. 

      3. Налогоплательщики (налоговые агенты) вправе представлять налоговую

отчетность, если иное не установлено настоящей статьей, в соответствующие

налоговые органы по выбору: 
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      1) в явочном порядке: 

      для налоговой отчетности - на бумажном носителе; 

      для отчетности по мониторингу - в электронном виде, допускающем

компьютерную обработку информации; 

      2) по почте заказным письмом с уведомлением - на бумажном носителе; 

      3) в электронном виде, допускающем компьютерную обработку информации, -

посредством системы приема налоговой отчетности. 

      Положения подпункта 2) настоящего пункта не распространяются на

отчетность по мониторингу, представляемую крупными налогоплательщиками ,

подлежащими мониторингу. 

      4. В случае представления в явочном порядке на бумажном носителе

налоговая отчетность представляется в двух экземплярах. Один экземпляр

налоговой отчетности возвращается налогоплательщику (налоговому агенту) с

отметкой налогового органа. 

      5. Структура электронного формата налоговой отчетности, программное

обеспечение для составления и представления налоговой отчетности в

электронном виде и обновление данного программного обеспечения размещаются на

официальном сайте уполномоченного органа на постоянной основе не позднее чем

за двадцать рабочих дней до наступления срока представления налоговой

отчетности. 

      6. После представления ликвидационной налоговой отчетности

налогоплательщик (налоговый агент) не вправе представлять в налоговый орган

последующую налоговую отчетность, за исключением дополнительной и (или)

дополнительной по уведомлению, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

      В случае изменения налогоплательщиком (налоговым агентом) решения о

ликвидации после завершения налоговой проверки ликвидационная налоговая

отчетность, представленная за незавершенный налоговый период, приравнивается

к очередной налоговой отчетности за налоговый период. За последующие

налоговые периоды с даты представления ликвидационной налоговой отчетности

налогоплательщик обязан представлять налоговую отчетность в соответствующие

налоговые органы в порядке и сроки, которые установлены настоящим Кодексом. 

      7. При отсутствии объектов налогообложения налоговая отчетность не

представляется, за исключением налоговой отчетности, предусмотренной статьями

149 , 162 , 185 , 270 , 364 настоящего Кодекса. 

      Обязательство по представлению налоговой отчетности по налогу на

добавленную стоимость распространяется на лиц, зарегистрированных в качестве

плательщиков налога на добавленную стоимость. 

      8. Приложения к декларациям, расчетам не представляются при отсутствии

данных, подлежащих отражению в них.

       Статья 69. Порядок отзыва налоговой отчетности

      1. Налоговая отчетность подлежит отзыву из органов налоговой службы на

основании налогового заявления налогоплательщика (налогового агента) об

отзыве налоговой отчетности, представленного в налоговый орган по месту

регистрационного учета налогоплательщика (налогового агента) и (или)

уполномоченный орган. 

      Отзыв налоговой отчетности производится с учетом всех дополнительных

форм налоговой отчетности, представленных за указанный налоговый период. 

      Одновременно с отзывом налоговой отчетности в лицевых счетах
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налогоплательщика (налогового агента) налоговым органом по месту

регистрационного учета осуществляется сторнирование исчисленных (уменьшенных)

сумм налогов, других обязательных платежей в бюджет, обязательных пенсионных

взносов и социальных отчислений. 

      2. Налогоплательщик (налоговый агент) вправе представить налоговое

заявление, указанное в пункте 1 настоящей статьи, в случаях: 

      1) отзыва ошибочно представленной налоговой отчетности; 

      2) отзыва ликвидационной налоговой отчетности - при возобновлении

деятельности до начала проведения налоговой проверки в соответствии со

статьями 37 , 38 , 40 - 43 настоящего Кодекса. 

      Для целей настоящей статьи ошибочно представленными формами налоговой

отчетности признаются формы налоговой отчетности, в которых не указан и (или)

неверно указан: 

      1) код валюты; 

      2) номер и дата контракта на недропользование; 

      3) статус резидентства. 

      3. Не допускается отзыв налогоплательщиком (налоговым агентом) ошибочно

представленной налоговой отчетности: 

      1) проверяемого налогового периода - в период проведения комплексных и

тематических проверок по видам налогов и других обязательных платежей в

бюджет, обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, указанным в

предписании на проведение проверки; 

      2) обжалуемого налогового периода - в период срока подачи и

рассмотрения жалобы на уведомление о результатах налоговой проверки и (или)

решение вышестоящего органа налоговой службы, вынесенное по результатам

рассмотрения жалобы на уведомление, с учетом восстановленного срока подачи

жалобы. 

      4. Налоговые органы в течение пяти рабочих дней со дня подачи

налогового заявления, указанного в пункте 1 настоящей статьи, обязаны

провести отзыв налоговой отчетности и направить налогоплательщику (налоговому

агенту) извещение об отзыве налоговой отчетности по форме, установленной

уполномоченным органом.

       Статья 70. Внесение изменений и дополнений в налоговую 

                   отчетность

      1. Внесение изменений и дополнений в налоговую отчетность производится

налогоплательщиком (налоговым агентом) путем составления дополнительной

налоговой отчетности за налоговый период, к которому относятся данные

изменения и дополнения. 

      2. В дополнительной налоговой отчетности по соответствующим строкам

указывается: 

      1) разница между суммами, указанными в ранее представленной налоговой

отчетности, и фактическим налоговым обязательством за налоговый период - при

изменении сумм в ранее представленной налоговой отчетности; 

      2) новое значение - при изменении остальных данных в ранее

представленной налоговой отчетности. 

      3. При представлении дополнительной налоговой отчетности выявленные

налогоплательщиком (налоговым агентом) суммы налогов, других обязательных

платежей, обязательных пенсионных взносов и социальных отчислений подлежат
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внесению в бюджет без начисления штрафов. 

      4. Налогоплательщик (налоговый агент) вправе представить дополнительную

ликвидационную налоговую отчетность до начала налоговой проверки, проводимой

налоговым органом по налоговому заявлению налогоплательщика о ликвидации,

реорганизации путем разделения или прекращении деятельности. 

      5. Не допускается внесение налогоплательщиком (налоговым агентом)

изменений и дополнений в соответствующую налоговую отчетность: 

      1) проверяемого налогового периода - в период проведения комплексных и

тематических проверок по видам налогов и других обязательных платежей в

бюджет, обязательным пенсионным взносам и социальным отчислениям, указанным в

предписании на проведение налоговой проверки; 

      2) обжалуемого налогового периода - в период срока подачи и

рассмотрения жалобы на уведомление о результатах налоговой проверки и (или)

решение вышестоящего органа налоговой службы, вынесенное по результатам

рассмотрения жалобы на уведомление, с учетом восстановленного срока подачи

жалобы по видам налогов и других обязательных платежей в бюджет, обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям, указанным в жалобе

налогоплательщика (налогового агента); 

      3) в части требования о возврате налога на добавленную стоимость.

       Статья 71. Продление сроков представления налоговой 

                   отчетности уполномоченным органом

      1. Крупный налогоплательщик , подлежащий мониторингу, вправе не позднее

чем за десять рабочих дней до истечения срока представления отчетности по

мониторингу, указанной в статье 624 настоящего Кодекса, представить в

уполномоченный орган налоговое заявление о продлении срока представления

такой отчетности. 

      2. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения налогового

заявления, указанного в пункте 1 настоящей статьи, обязан не позднее пяти

рабочих дней после его получения вынести решение об отказе в продлении срока

представления отчетности по мониторингу или о продлении срока представления

отчетности по мониторингу. 

      3. Решение об отказе в продлении срока представления отчетности по

мониторингу принимается в случае наличия у крупного налогоплательщика,

подлежащего мониторингу, налоговой задолженности на дату подачи им налогового

заявления, указанного в пункте 1 настоящей статьи, на основании справки об

отсутствии (наличии) налоговой задолженности, задолженности по обязательным

пенсионным взносам и социальным отчислениям или факта нарушения сроков

представления отчетности по мониторингу за предшествующий двенадцатимесячный

период. 

      4. Уполномоченный орган вправе продлить срок представления отчетности

по мониторингу на период не более трех месяцев со срока, установленного для

представления такой отчетности. 

      5. В случае вынесения уполномоченным органом решения об отказе в

продлении срока представления отчетности по мониторингу крупный

налогоплательщик, подлежащий мониторингу, представляет такую отчетность в

порядке, установленном настоящим Кодексом. 

      6. В случае обнаружения технических ошибок в программном обеспечении

органов налоговой службы, которые влияют на своевременность представления
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отчетности по мониторингу, уполномоченный орган продлевает срок представления

такой отчетности на период не более трех месяцев со срока, установленного для

представления такой отчетности.

       Статья 72. Продление сроков представления налоговой 

                   отчетности налоговым органом

      1. Налоговый орган по налоговому заявлению налогоплательщика

(налогового агента) продлевает срок представления налоговой отчетности при

условии ее представления в электронном виде, за исключением отчетности по

мониторингу. 

      2. Налоговое заявление о продлении срока представления налоговой

отчетности подается налогоплательщиком (налоговым агентом) в налоговый орган

по месту регистрационного учета в двух экземплярах не позднее тридцати

календарных дней до срока, установленного настоящим Кодексом для

представления налоговой отчетности. Один экземпляр налогового заявления

возвращается налогоплательщику (налоговому агенту) с отметкой налогового

органа. 

      Продление срока представления налоговой отчетности распространяется на

налоговую отчетность, представляемую налогоплательщиком (налоговым агентом) в

течение календарного года, в котором в налоговый орган подано налоговое

заявление на продление срока представления налоговой отчетности. 

      3. Срок представления налоговой отчетности продлевается на период: 

      1) по корпоративному подоходному налогу или индивидуальному подоходному

налогу - не более тридцати календарных дней со срока, установленного для

представления декларации; 

      2) по иным видам налогов - не более пятнадцати календарных дней со

срока, установленного для представления декларации и (или) расчета. 

      Продление срока представления налоговой отчетности не распространяется

на срок представления расчета сумм авансовых платежей, предусмотренный

статьей 141 настоящего Кодекса. 

      4. Продление сроков представления налоговой отчетности не изменяет

срока уплаты налога.

       Статья 73. Порядок приостановления (продления, 

                   возобновления) представления налоговой 

                   отчетности налогоплательщиком (налоговым 

                   агентом)

      1. Налогоплательщик (налоговый агент) в порядке, установленном

настоящей статьей, имеет право на основании налогового заявления о

приостановлении (продлении, возобновлении) представления налоговой

отчетности: 

      1) приостановить представление налоговой отчетности; 

      2) продлить срок приостановления представления налоговой отчетности; 

      3) возобновить представление налоговой отчетности, если иное не

предусмотрено настоящей статьей. 

      Налогоплательщик (налоговый агент) в случае принятия решения о

приостановлении деятельности представляет в налоговый орган по месту своего

нахождения налоговое заявление о приостановлении (продлении, возобновлении)
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представления налоговой отчетности на предстоящий период. Срок

приостановления представления налоговой отчетности с учетом его продления не

должен превышать срок, установленный статьей 46 настоящего Кодекса. 

      Одновременно с налоговым заявлением о приостановлении (продлении,

возобновлении) представления налоговой отчетности налогоплательщик (налоговый

агент) представляет налоговую отчетность по видам налогов, других

обязательных платежей в бюджет, обязательным пенсионным взносам и социальным

отчислениям с начала налогового периода до даты приостановления деятельности,

указанной в таком заявлении. 

      2. В течение трех рабочих дней с даты получения налогового заявления о

приостановлении (продлении, возобновлении) представления налоговой отчетности

налоговый орган принимает решение о приостановлении представления налоговой

отчетности или об отказе в приостановлении представления налоговой

отчетности. 

      3. Решение о приостановлении представления налоговой отчетности или об

отказе в приостановлении представления налоговой отчетности вручается

налогоплательщику (налоговому агенту) лично под роспись или иным способом,

подтверждающим факт отправки и получения. 

      4. Решение об отказе в приостановлении представления налоговой

отчетности принимается в случае наличия у налогоплательщика (налогового

агента) налоговой задолженности на дату подачи заявления или непредставления

налогоплательщиком (налоговым агентом) налоговой отчетности, указанной в

пункте 1 настоящей статьи. 

      5. В случае принятия налоговым органом решения об отказе в

приостановлении представления налоговой отчетности налогоплательщик

(налоговый агент) представляет налоговую отчетность в порядке, установленном

настоящим Кодексом. 

      6. Решение о приостановлении представления налоговой отчетности,

полученное налогоплательщиком (налоговым агентом), является основанием для

непредставления налоговой отчетности на период приостановления представления

налоговой отчетности, указанный в налоговом заявлении о приостановлении

(продлении, возобновлении) представления налоговой отчетности, если иное не

установлено настоящей статьей. Непредставление налоговой отчетности,

указанной в настоящем пункте, приравнивается к представлению налоговой

отчетности с нулевыми показателями. 

      7. В случае принятия налогоплательщиком (налоговым агентом) решения о

возобновлении деятельности до окончания срока приостановления деятельности

указанный налогоплательщик (налоговый агент) представляет в налоговый орган

по месту своего нахождения до окончания срока приостановления деятельности

налоговое заявление о приостановлении (продлении, возобновлении)

представления налоговой отчетности и налоговую отчетность в порядке,

установленном настоящим Кодексом. 

      8. После истечения срока приостановления деятельности, указанного в

решении о приостановлении представления налоговой отчетности,

налогоплательщик (налоговый агент) обязан представить в налоговый орган один

из следующих документов: 

      1) налоговую отчетность в порядке, установленном настоящим Кодексом; 

      2) налоговое заявление о продлении срока приостановления представления

налоговой отчетности. 

      9. При подаче налогового заявления о приостановлении (продлении,
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возобновлении) представления налоговой отчетности данный срок продлевается на

период, указанный в таком заявлении, с учетом положений пункта 1 настоящей

статьи. Налоговое заявление является основанием для непредставления налоговой

отчетности за предстоящие налоговые периоды до даты возобновления

деятельности при условии наличия отметки налогового органа о приеме такого

заявления. 

      10. В случае обнаружения налоговым органом фактов осуществления

налогоплательщиком (налоговым агентом) деятельности в период ее

приостановления налоговые органы без извещения указанных лиц признают

прекращенным срок приостановления представления налоговой отчетности. 

      11. Положения настоящей статьи не распространяются на следующих

налогоплательщиков: 

      1) индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные налоговые

режимы для крестьянских или фермерских хозяйств, для субъектов малого бизнеса

на основе патента; 

      2) индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, являющихся

плательщиками налога на игорный бизнес и (или) фиксированного налога; 

      3) юридических лиц, применяющих специальный налоговый режим для

юридических лиц - производителей сельскохозяйственной продукции и сельских

потребительских кооперативов. 

      12. Положения настоящей статьи не распространяются на порядок и сроки

представления налоговой отчетности по налогам на имущество, транспортные

средства и земельному налогу, по плате за пользование земельными участками.

       Статья 74. Порядок приостановления (продления, 

                   возобновления) представления налоговой 

                   отчетности индивидуальным предпринимателем, 

                   применяющим специальный налоговый режим для 

                   субъектов малого бизнеса на основе патента

      1. Налогоплательщик (налоговый агент) в порядке, установленном

настоящей статьей, имеет право на основании налогового заявления о

приостановлении (продлении, возобновлении) представления налоговой

отчетности: 

      1) приостановить представление налоговой отчетности; 

      2) продлить срок приостановления представления налоговой отчетности. 

      В случае приостановления деятельности индивидуальным предпринимателем,

применяющим специальный налоговый режим на основе патента, в налоговый орган

по месту нахождения подается налоговое заявление о приостановлении

(продлении, возобновлении) представления налоговой отчетности на предстоящий

период до истечения срока действия патента. 

      2. Решение налогового органа о приостановлении представления налоговой

отчетности выносится по форме, установленной уполномоченным органом, в день

подачи налогового заявления. 

      3. Решение о приостановлении представления налоговой отчетности

вручается налогоплательщику или его представителю лично под роспись или иным

способом, подтверждающим факт отправки и получения. 

      4. Решение о приостановлении представления налоговой отчетности

является основанием для непредставления расчета для получения патента за

период с даты, указанной в налоговом заявлении о приостановлении
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представления налоговой отчетности, до даты возобновления деятельности. 

      5. Налогоплательщик признается возобновившим деятельность после

истечения срока приостановления деятельности, если иное не установлено

настоящей статьей. 

      6. Налогоплательщик не позднее даты окончания текущего периода

приостановления представления налоговой отчетности вправе подать в налоговый

орган налоговое заявление о приостановлении (продлении, возобновлении)

представления налоговой отчетности. Такое заявление является основанием для

непредставления расчета для получения патента до указанной в заявлении даты

возобновления деятельности. 

      7. Налогоплательщик вправе возобновить деятельность до окончания срока

приостановления деятельности путем подачи в налоговые органы расчета для

получения патента на предстоящий период со дня возобновления деятельности. 

      8. При представлении расчета для получения патента в период

приостановления представления налоговой отчетности налогоплательщик

признается возобновившим деятельность со дня начала деятельности, указанного

в данном расчете. 

      9. При непредставлении налогоплательщиком налогового заявления или

расчета для получения патента, указанных в пунктах 6, 7 настоящей статьи,

деятельность налогоплательщика признается возобновленной с даты окончания

срока приостановления деятельности, указанного в налоговом заявлении о

приостановлении (продлении, возобновлении) представления налоговой

отчетности. 

      10. Положения настоящей статьи не распространяются на порядок и сроки

представления налоговой отчетности по налогам на имущество, транспортные

средства и земельному налогу, по плате за пользование земельными участками.

§ 2. Налоговое заявление

       Статья 75. Общие положения

      1. Налоговое заявление - документ налогоплательщика (налогового

агента), представляемый в орган налоговой службы с целью реализации его прав

и исполнения обязанностей в случаях, установленных настоящим Кодексом. 

      2. Формы налоговых заявлений утверждаются уполномоченным органом.

       Статья 76. Порядок представления налогового заявления

      1. Налоговое заявление представляется налогоплательщиком (налоговым

агентом) в органы налоговой службы в порядке и сроки, которые установлены

настоящим Кодексом. 

      2. Налогоплательщики (налоговые агенты) вправе представить налоговое

заявление, если иное не установлено настоящим Кодексом, в соответствующие

органы налоговой службы по выбору: 

      1) в явочном порядке - на бумажном носителе; 

      2) по почте заказным письмом с уведомлением - на бумажном носителе; 

      3) в электронном виде, допускающем компьютерную обработку информации, -

посредством системы приема налоговой отчетности. 

      3. При представлении налогового заявления на бумажном носителе в

явочном порядке указанная налоговая форма составляется в двух экземплярах,
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один экземпляр возвращается налогоплательщику (налоговому агенту) с отметкой

налогового органа. 

      4. Структура электронного формата налогового заявления, программное

обеспечение для составления и представления налогового заявления в

электронном виде и обновление данного программного обеспечения размещаются на

официальном сайте уполномоченного органа не позднее 1 января текущего года. 

      5. Внесение изменений и (или) дополнений в налоговое заявление

осуществляется в случаях и порядке, которые установлены настоящим Кодексом.

§ 3. Налоговые регистры

       Статья 77. Налоговые регистры

      1. Налоговый регистр - документ налогоплательщика (налогового агента),

содержащий сведения об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с

налогообложением. 

      Налоговые регистры предназначены для обобщения и систематизации

информации для обеспечения целей налогового учета, указанных в пункте 3

статьи 56 настоящего Кодекса. 

      Формирование данных налогового учета осуществляется путем отражения

информации, использующейся для целей налогообложения, в хронологическом

порядке и с обеспечением преемственности данных налогового учета между

налоговыми периодами (в том числе по операциям, результаты которых

учитываются в нескольких налоговых периодах, оказывают влияние на размер

объекта обложения в последующие налоговые периоды либо переносятся на ряд

лет). 

      Налоговые регистры ведутся в виде специальных форм. Формы налоговых

регистров и порядок отражения в них данных налогового учета разрабатываются

налогоплательщиком (налоговым агентом) самостоятельно, за исключением форм

налоговых регистров, установленных уполномоченным органом, и утверждаются в

налоговой учетной политике. 

      Правильность отражения хозяйственных операций в налоговых регистрах

обеспечивают лица, подписавшие их. 

      2. Налоговые регистры включают в себя: 

      1) налоговые регистры, составляемые налогоплательщиком (налоговым

агентом) самостоятельно по формам, установленным налогоплательщиком

(налоговым агентом) в налоговой учетной политике с учетом положений статьи 56

настоящего Кодекса; 

      2) налоговые регистры, составляемые налогоплательщиком (налоговым

агентом), формы и правила составления которых устанавливаются уполномоченным

органом. 

      3. Налоговые регистры должны содержать следующие обязательные

реквизиты: 

      1) наименование регистра; 

      2) идентификационный номер налогоплательщика (налогового агента); 

      3) период, за который составлен регистр; 

      4) фамилия, имя, отчество (при его наличии) лица, ответственного за

составление регистра. 

      4. Уполномоченный орган вправе устанавливать формы налоговых регистров

для отражения информации по: 
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      1) применению освобождения от налогообложения, уменьшения

налогооблагаемого дохода по корпоративному подоходному налогу, инвестиционным

налоговым преференциям ; 

      2) определению стоимостных балансов групп (подгрупп) фиксированных

активов и последующим расходам по фиксированным активам; 

      3) производным финансовым инструментам ; 

      4) счетам-фактурам, выставленным и полученным плательщиком налога на

добавленную стоимость. 

      5. В случае ведения налоговых регистров на бумажных носителях

исправление ошибок в таких налоговых регистрах должно быть обосновано и

подтверждено подписью ответственного лица, внесшего исправление, с указанием

даты и обоснованием внесенных исправлений. 

      6. Налоговые регистры представляются должностным лицам органов

налоговой службы при проведении документальных налоговых проверок на бумажных

носителях и (или) на электронных носителях - по требованию должностных лиц

органов налоговой службы, осуществляющих проверку.

Глава 9. ОСОБЕННОСТИ НАЛОГОВОГО УЧЕТА

       Статья 78. Финансовый лизинг

      1. Передача имущества по договору лизинга, заключенному в соответствии

с законодательством Республики Казахстан, на срок свыше трех лет является

финансовым лизингом, если она отвечает одному из следующих условий: 

      1) передача имущества в собственность лизингополучателю и (или)

предоставление права лизингополучателю на приобретение имущества по

фиксированной цене определены договором лизинга; 

      2) срок финансового лизинга превышает семьдесят пять процентов срока

полезной службы передаваемого по финансовому лизингу имущества; 

      3) текущая (дисконтированная) стоимость лизинговых платежей за весь

срок финансового лизинга превышает девяносто процентов стоимости

передаваемого по финансовому лизингу имущества. 

      В целях налогового учета такая передача рассматривается как покупка

имущества лизингополучателем. При этом лизингополучатель рассматривается как

владелец предмета лизинга, а лизинговые платежи - как платежи по кредиту,

предоставленному лизингополучателю. 

      2. Если договором лизинга определено право лизингополучателя на

продление срока финансового лизинга, то срок финансового лизинга определяется

с учетом срока, на который фактически осуществлено продление. 

      3. Стоимость имущества, переданного (полученного) в финансовый лизинг

(по лизингу), определяется на дату заключения договора лизинга. 

      Имуществом, передаваемым по финансовому лизингу, являются предметы

лизинга, подлежащие получению лизингополучателем в качестве основного

средства, инвестиций в недвижимость, биологических активов. 

      4. В целях налогообложения не признаются финансовым лизингом: 

      1) лизинговые сделки в случае расторжения по ним договоров лизинга

(прекращения обязательств по договору лизинга) до истечения трех лет с даты

заключения таких договоров, кроме следующих случаев: 

      признания лизингополучателя банкротом в соответствии с

законодательством Республики Казахстан о банкротстве и исключения его из
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Государственного регистра юридических лиц; 

      признания физического лица - лизингополучателя на основании вступившего

в силу решения суда безвестно отсутствующим или объявления его умершим,

недееспособным или ограниченно дееспособным, установления ему инвалидности I,

II группы, а также в случае смерти физического лица - лизингополучателя; 

      вступления в законную силу постановления судебного исполнителя о

возврате исполнительного документа лизингодателю в связи с отсутствием у

лизингополучателя имущества, в том числе денег, ценных бумаг или доходов, на

которые может быть обращено взыскание, и когда принятые судебным исполнителем

предусмотренные законодательством Республики Казахстан об исполнительном

производстве и статусе судебных исполнителей меры по выявлению его имущества,

в том числе денег, ценных бумаг или доходов, оказались безрезультатными; 

      вступления в законную силу решения суда об отказе лизингодателю в

обращении взыскания на имущество лизингополучателя, в том числе на деньги,

ценные бумаги или доходы; 

      предоставления после расторжения договора лизинга (прекращения

обязательств по договору лизинга) предметов лизинга во вторичный лизинг с

соблюдением следующих условий: 

      сохранение в договоре вторичного лизинга условий, предусмотренных в

расторгнутом договоре лизинга (договоре лизинга, по которому прекращены

обязательства), за исключением условий для суммы лизинговых платежей и срока

лизинга; 

      соответствие общей суммы лизинговых платежей по договору вторичного

лизинга общей сумме лизинговых платежей по расторгнутому договору лизинга

(договору лизинга, по которому прекращены обязательства), уменьшенной на

сумму лизинговых платежей, подлежащую получению (полученную) от

лизингополучателя, договор лизинга с которым расторгнут (с которым

обязательства по договору лизинга прекращены); 

      передача имущества во вторичный лизинг на срок не менее трех лет; 

      2) лизинговые сделки, по которым сумма лизинговых платежей (по договору

и (или) фактическая) за первый год действия договора лизинга составляет более

50 процентов от стоимости предмета лизинга; 

      3) лизинговые сделки, по которым до истечения трех лет с даты

заключения договора лизинга произошла замена лизингополучателя, кроме замены

в связи с реорганизацией лизингополучателя; 

      4) сделки по передаче имущества в сублизинг.

       Статья 79. Долгосрочные контракты

      1. В целях настоящей статьи долгосрочным контрактом является контракт

(договор) на производство, установку, строительство, не завершенный в

пределах налогового периода по корпоративному подоходному налогу, в котором

были начаты предусмотренные по контракту производство, установка,

строительство. 

      2. Сумма фактически понесенных за налоговый период расходов по

долгосрочному контракту подлежит отнесению на вычеты в соответствии со

статьями 100 - 125 настоящего Кодекса. 

      3. Доходы по долгосрочным контрактам определяются по выбору

налогоплательщика по фактическому методу или методу завершения. 

      Выбранный метод определения доходов отражается в налоговой учетной
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политике и не может изменяться в течение срока действия контракта. 

      4. По фактическому методу доходом по долгосрочному контракту за

отчетный налоговый период признается доход, подлежащий получению (полученный)

за отчетный налоговый период, но не менее суммы расходов, понесенных за такой

период по долгосрочному контракту. 

      5. По методу завершения доход по долгосрочному контракту за отчетный

налоговый период определяется как произведение общей суммы дохода по

долгосрочному контракту и доли исполнения указанного контракта за отчетный

налоговый период. 

      При этом доля исполнения долгосрочного контракта определяется как

соотношение суммы расходов, произведенных в отчетном налоговом периоде и

относимых на вычеты в соответствии с настоящим Кодексом, к общей сумме

расходов по долгосрочному контракту, которые могут быть отнесены на вычеты в

соответствии с настоящим Кодексом, за период действия контракта.

       Статья 80. Осуществление совместной деятельности

      1. В случае договоренности о ведении совместной деятельности либо иной

договоренности, предусматривающей двух и более участников договора о

совместной деятельности без образования юридического лица (далее - договор о

совместной деятельности), объекты налогообложения и (или) объекты, связанные

с налогообложением, учитываются и облагаются налогами соответственно у

каждого участника договора о совместной деятельности в порядке, установленном

настоящим Кодексом. 

      2. Каждый участник договора о совместной деятельности в отношении доли

своего участия самостоятельно ведет учет активов, обязательств, доходов и

расходов по совместной деятельности для определения объектов налогообложения

и (или) объектов, связанных с налогообложением. 

      3. В случае отсутствия в договоре о совместной деятельности порядка

распределения активов, обязательств, доходов и расходов по совместной

деятельности для определения объектов налогообложения и (или) объектов,

связанных с налогообложением, участники договора о совместной деятельности

разрабатывают и утверждают налоговую учетную политику по совместной

деятельности до представления первой налоговой отчетности, которая отражает

такой порядок и налоговое обязательство, возникающее в результате совместной

деятельности. 

      4. Договором о совместной деятельности может быть определен

уполномоченный представитель участников договора о совместной деятельности,

ответственный за ведение налогового учета по такой деятельности или ее части.

      5. В налоговых целях активы, обязательства, доходы и расходы по

совместной деятельности или ее части учитываются уполномоченным

представителем участников договора о совместной деятельности отдельно от

активов, обязательств, доходов и расходов по иной деятельности данного

уполномоченного представителя. 

      6. Распределение активов, обязательств, доходов и расходов по

совместной деятельности для определения объектов налогообложения и (или)

объектов, связанных с налогообложением, между участниками договора о

совместной деятельности осуществляется участниками договора о совместной

деятельности и (или) их уполномоченным представителем по итогам каждого

налогового периода в порядке, предусмотренном договором о совместной



деятельности. 

      Если условиями договора о совместной деятельности и (или) налоговой

учетной политикой по совместной деятельности порядок распределения активов,

обязательств, доходов и расходов для определения объектов налогообложения и

(или) объектов, связанных с налогообложением, не установлен, участники

договора о совместной деятельности и (или) уполномоченный представитель таких

участников осуществляют указанное распределение пропорционально долям участия

согласно договору о совместной деятельности. 

      Результаты распределения активов, обязательств, доходов и расходов для

определения объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с

налогообложением, между участниками договора о совместной деятельности должны

быть оформлены в письменном виде, подписаны всеми участниками договора о

совместной деятельности и (или) их уполномоченным представителем при его

наличии, а также скреплены печатями (при их наличии в случаях, установленных

законодательством Республики Казахстан). Документ о результатах распределения

активов, обязательств, доходов и расходов представляется каждым участником

договора о совместной деятельности органам налоговой службы при проведении

документальной налоговой проверки. 

      Уполномоченный представитель участников договора о совместной

деятельности должен иметь копии всех документов, на основании которых было

осуществлено распределение активов, обязательств, доходов и расходов.

РАЗДЕЛ 4. КОРПОРАТИВНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

Глава 10. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 81. Плательщики

      1. Плательщиками корпоративного подоходного налога являются юридические

лица - резиденты Республики Казахстан, за исключением государственных

учреждений, а также юридические лица-нерезиденты, осуществляющие деятельность

в Республике Казахстан через постоянное учреждение или получающие доходы из

источников в Республике Казахстан. 

      2. Юридические лица, применяющие специальный налоговый режим на основе

упрощенной декларации, исчисляют и уплачивают корпоративный подоходный налог

по доходам, облагаемым в рамках указанного режима, в соответствии с главой 61

настоящего Кодекса. 

      3. Плательщики налога на игорный бизнес, фиксированного налога не

являются плательщиками корпоративного подоходного налога по доходам от

осуществления видов деятельности, указанных в статьях 411 , 420 настоящего

Кодекса.

       Статья 82. Объекты налогообложения

      Объектами обложения корпоративным подоходным налогом являются: 

      1) налогооблагаемый доход; 

      2) доход, облагаемый у источника выплаты; 

      3) чистый доход юридического лица-нерезидента, осуществляющего

деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение.
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Глава 11. НАЛОГООБЛАГАЕМЫЙ ДОХОД

       Статья 83. Налогооблагаемый доход

      Налогооблагаемый доход определяется как разница между совокупным

годовым доходом с учетом корректировок, предусмотренных статьей 99 настоящего

Кодекса, и вычетами, предусмотренными настоящим разделом.

§ 1. Совокупный годовой доход

       Статья 84. Совокупный годовой доход

      1. Совокупный годовой доход юридического лица-резидента состоит из

доходов, подлежащих получению (полученных) данным лицом в Республике

Казахстан и за ее пределами в течение налогового периода. 

      Совокупный годовой доход юридического лица-нерезидента, осуществляющего

деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение, состоит из

доходов, указанных в статье 198 настоящего Кодекса. 

      Доходы из источников за пределами Республики Казахстан, получаемые

юридическим лицом-резидентом, подлежат налогообложению в порядке,

установленном настоящим разделом и главой 27 настоящего Кодекса. 

      2. В целях налогообложения в качестве дохода не рассматриваются: 

      1) стоимость имущества, полученного в качестве вклада в уставный

капитал; 

      2) сумма денег, полученных эмитентом от размещения выпущенных им акций;

      3) если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, для

налогоплательщика, передающего имущество на безвозмездной основе, - стоимость

безвозмездно переданного имущества. Стоимость безвозмездно выполненных работ,

оказанных услуг определяется в размере расходов, понесенных в связи с таким

выполнением работ, оказанием услуг; 

      4) сумма уменьшения размера налогового обязательства в случаях,

предусмотренных настоящим Кодексом; 

      5) если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, доход, возникающий в

связи с изменением стоимости активов и (или) обязательств, признаваемый

доходом в бухгалтерском учете в соответствии с международными стандартами

финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности, кроме подлежащего получению

(полученного) от другого лица; 

      6) увеличение нераспределенной прибыли за счет уменьшения резервов на

переоценку активов в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности.

       Статья 85. Доходы, включаемые в совокупный годовой доход

      1. В совокупный годовой доход включаются все виды доходов

налогоплательщика: 

      1) доход от реализации; 

      2) доход от прироста стоимости; 

      3) доход по производным финансовым инструментам; 
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      4) доход от списания обязательств; 

      5) доход по сомнительным обязательствам; 

      6) доход от снижения размеров созданных провизий (резервов) банков и

организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций на основании

лицензии; 

      7) доход от снижения страховых резервов, созданных страховыми,

перестраховочными организациями по договорам страхования, перестрахования; 

      8) доход от уступки права требования; 

      9) доход, полученный за согласие ограничить или прекратить

предпринимательскую деятельность; 

      10) доход от выбытия фиксированных активов; 

      11) доход от корректировки расходов на геологическое изучение и

подготовительные работы к добыче природных ресурсов, а также других расходов

недропользователей; 

      12) доход от превышения суммы отчислений в фонд ликвидации последствий

разработки месторождений над суммой фактических расходов по ликвидации

последствий разработки месторождений; 

      13) доход от осуществления совместной деятельности; 

      14) присужденные или признанные должником штрафы, пени и другие виды

санкций, кроме возвращенных из бюджета необоснованно удержанных штрафов, если

эти суммы ранее не были отнесены на вычеты; 

      15) полученные компенсации по ранее произведенным вычетам; 

      16) доход в виде безвозмездно полученного имущества; 

      17) дивиденды; 

      18) вознаграждение по депозиту, долговой ценной бумаге, векселю; 

      19) превышение суммы положительной курсовой разницы над суммой

отрицательной курсовой разницы, определенное в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики

Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности; 

      20) выигрыши; 

      21) доход, полученный при эксплуатации объектов социальной сферы; 

      22) доход от продажи предприятия как имущественного комплекса; 

      23) чистый доход от доверительного управления имуществом, полученный

(подлежащий получению) учредителем доверительного управления по договору

доверительного управления либо выгодоприобретателем в иных случаях

возникновения доверительного управления; 

      24) другие доходы, не указанные в подпунктах 1) - 23) настоящего

пункта. 

      2. В случае, если одни и те же доходы могут быть отражены в нескольких

статьях доходов, указанные доходы включаются в совокупный годовой доход один

раз. 

      В случае, когда дата признания дохода в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики

Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности отличается от даты

признания дохода в соответствии с настоящим Кодексом, указанный доход

учитывается для целей налогообложения один раз. 

      При этом дата признания дохода для целей налогообложения определяется в

соответствии с положениями настоящего Кодекса. 

      3. В целях настоящего раздела в случае, если на налогоплательщика,

являющегося доверительным управляющим, актом об учреждении доверительного
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управления имуществом возложено исполнение налогового обязательства за

учредителя доверительного управления имуществом или выгодоприобретателя, в

совокупный годовой доход такого налогоплательщика включаются доходы

учредителя доверительного управления по договору доверительного управления

имуществом либо выгодоприобретателя в иных случаях возникновения

доверительного управления. 

      4. Налогоплательщик имеет право на корректировку доходов в соответствии

со статьями 131 и 132 настоящего Кодекса.

       Статья 86. Доход от реализации

      1. Доходом от реализации является стоимость реализованных товаров,

выполненных работ, оказанных услуг, кроме доходов, включаемых в совокупный

годовой доход в соответствии со статьями 87 - 98 настоящего Кодекса, если

иное не предусмотрено законодательством Республики Казахстан о трансфертном

ценообразовании. 

      В стоимость реализованных товаров, выполненных работ, оказанных услуг

не включаются суммы налога на добавленную стоимость и акциза. 

      2. В целях настоящего раздела к доходу от оказания услуг относятся

также: 

      1) доход в виде вознаграждения по кредиту (займу, микрокредиту), по

операциям репо; 

      2) доход в виде вознаграждения по передаче имущества в финансовый

лизинг; 

      3) роялти; 

      4) доход от сдачи в аренду имущества.

       Статья 87. Доход от прироста стоимости

      1. Доход от прироста стоимости образуется при реализации активов, не

подлежащих амортизации, за исключением активов, выкупленных для

государственных нужд в соответствии с законодательными актами Республики

Казахстан. 

      В целях настоящей статьи к активам, не подлежащим амортизации,

относятся: 

      1) земельные участки; 

      2) объекты незавершенного строительства; 

      3) неустановленное оборудование; 

      4) активы со сроком службы более одного года, не используемые в

деятельности, направленной на получение дохода; 

      5) ценные бумаги; 

      6) доля участия; 

      7) основные средства, стоимость которых полностью отнесена на вычеты в

соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан,

действовавшим до 1 января 2000 года; 

      8) активы, введенные в эксплуатацию в рамках инвестиционного проекта по

контрактам, заключенным до 1 января 2009 года в соответствии с

законодательством Республики Казахстан об инвестициях, стоимость которых

полностью отнесена на вычеты; 

      9) имущество, отнесенное к объектам социальной сферы в соответствии с
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пунктом 2 статьи 97 настоящего Кодекса. 

      2. Прирост определяется как разница между стоимостью реализации

активов, не подлежащих амортизации, и их первоначальной стоимостью, за

исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 и 9 настоящей статьи. 

      3. В целях настоящей статьи первоначальной стоимостью активов, не

подлежащих амортизации, за исключением ценных бумаг и доли участия, является

совокупность затрат на приобретение, производство, строительство, монтаж

активов, а также других затрат, увеличивающих их стоимость, в том числе после

их приобретения, в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности, кроме затрат (расходов): 

      не подлежащих отнесению на вычеты в соответствии с настоящим Кодексом; 

      по которым налогоплательщик имеет право на вычеты на основании пунктов

6 , 12 , 13 статьи 100 настоящего Кодекса, а также статей 101 - 114

настоящего Кодекса; 

      амортизационных отчислений; 

      возникающих в бухгалтерском учете и не рассматриваемых как расход в

целях налогообложения в соответствии с пунктом 15 статьи 100 настоящего

Кодекса. 

      4. Приростом стоимости при реализации ценных бумаг и доли участия

является: 

      1) по ценным бумагам, за исключением долговых ценных бумаг, доле

участия - положительная разница между стоимостью реализации и первоначальной

стоимостью (вкладом); 

      2) по долговым ценным бумагам - положительная разница без учета купона

между стоимостью реализации и первоначальной стоимостью с учетом амортизации

дисконта и (или) премии на дату реализации. 

      5. В целях настоящей статьи первоначальной стоимостью ценных бумаг и

доли участия являются совокупность фактических затрат на их приобретение,

затрат, связанных с приобретением, увеличивающих стоимость ценных бумаг и

доли участия в случаях, предусмотренных международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности, а также стоимость вклада в

уставный капитал. 

      6. Если иное не установлено настоящей статьей, стоимостью вклада в

уставный капитал является стоимость, определенная в соответствии с

гражданским законодательством Республики Казахстан. 

      7. При внесении налогоплательщиком, который в соответствии с настоящим

Кодексом не определяет вычеты по фиксированным активам, в уставный капитал

жилых помещений, дачных строений, гаражей, объектов личного подсобного

хозяйства, находящихся на праве собственности у данного налогоплательщика

один год и более с момента регистрации права собственности, стоимостью вклада

в уставный капитал является стоимость передаваемого имущества, определенная в

соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан. 

      8. При внесении налогоплательщиком, который в соответствии с настоящим

Кодексом не определяет вычеты по фиксированным активам, в уставный капитал

имущества, не указанного в пункте 7 настоящей статьи, стоимостью вклада в

уставный капитал является стоимость приобретения, производства,

строительства, монтажа и установки имущества, внесенного в уставный капитал. 

      При отсутствии стоимости приобретения, производства, строительства,
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монтажа и установки имущества, внесенного в уставный капитал, стоимостью

вклада является рыночная стоимость имущества на момент возникновения права

собственности на данное имущество. В целях настоящего пункта рыночной

стоимостью является стоимость, определенная в отчете об оценке, проведенной

по договору между оценщиком и налогоплательщиком в соответствии с

законодательством Республики Казахстан об оценочной деятельности. 

      Рыночная стоимость имущества должна быть определена налогоплательщиком

не позднее срока, установленного для представления декларации по

корпоративному подоходному налогу. 

      9. При реализации активов, указанных в подпунктах 7) и 8) пункта 1

настоящей статьи, прирост стоимости определяется в размере стоимости

реализации. 

      10. Если активы, не подлежащие амортизации, были получены безвозмездно,

в целях настоящей статьи первоначальной стоимостью является стоимость данных

активов, включенная в совокупный годовой доход в виде стоимости безвозмездно

полученного имущества в соответствии с настоящим Кодексом.

       Статья 88. Доход от списания обязательств

      1. К доходу от списания обязательств относятся: 

      1) списание обязательств с налогоплательщика его кредитором; 

      2) обязательства, не востребованные кредитором на момент утверждения

ликвидационного баланса при ликвидации налогоплательщика; 

      3) списание обязательств в связи с истечением срока исковой давности,

установленного законодательными актами Республики Казахстан; 

      4) списание обязательств по вступившему в законную силу решению суда. 

      2. Сумма дохода от списания обязательств равна сумме обязательств,

подлежавших выплате на момент списания, в соответствии с первичными

документами налогоплательщика. 

      3. К обязательствам, признанным сомнительными в соответствии с

настоящим Кодексом, не применяются положения пунктов 1 и 2 настоящей статьи. 

      4. К доходу от списания обязательств не относится уменьшение размера

обязательств в связи с их передачей по договору купли-продажи предприятия как

имущественного комплекса.

       Статья 89. Доход по сомнительным обязательствам

      Обязательства, возникшие по приобретенным товарам (работам, услугам), а

также по начисленным работникам доходам и другим выплатам, определяемым в

соответствии с пунктом 2 статьи 163 настоящего Кодекса, и не удовлетворенные

в течение трех лет с даты возникновения таких обязательств, признаются

сомнительными. 

      Указанные обязательства подлежат включению в совокупный годовой доход

налогоплательщика в пределах суммы данных обязательств, ранее отнесенной на

вычеты, за исключением налога на добавленную стоимость, который подлежит

восстановлению по взаиморасчетам с бюджетом по ставке, принятой на дату

возникновения обязательств, пропорционально сумме данных обязательств, ранее

отнесенной на вычеты.
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       Статья 90. Доход от снижения размеров созданных провизий 

                   (резервов)

      1. Доходами от снижения размеров провизий (резервов), созданных банком

или организацией, осуществляющей отдельные виды банковских операций на

основании лицензии, если иное не предусмотрено настоящей статьей, признаются:

      1) суммы провизий (резервов), отнесенные ранее на вычеты, при

исполнении должником требования в размере, пропорциональном сумме исполнения;

      2) суммы провизий (резервов), ранее отнесенные на вычеты, при

уменьшении размера требований к должнику на основании договора об отступном,

договора новации, переуступки права требования путем заключения договора

цессии и (или) на иных основаниях, предусмотренных законодательством

Республики Казахстан; 

      3) суммы уменьшения ранее отнесенных на вычеты провизий (резервов) при

переклассификации требований. 

      2. Не признаются доходом от снижения размеров провизий (резервов),

созданных банком или организацией, осуществляющей отдельные виды банковских

операций на основании лицензии, суммы провизий (резервов), ранее отнесенные

на вычеты, при уменьшении размера требований к должнику в следующих случаях: 

      1) исключения из Государственного регистра юридических лиц в связи с

ликвидацией юридического лица - должника по решению суда по основаниям,

установленным законодательными актами Республики Казахстан; 

      2) признания физического лица - должника на основании вступившего в

силу решения суда безвестно отсутствующим или объявления его умершим,

недееспособным или ограниченно дееспособным, установления ему инвалидности I,

II группы, а также в случае смерти физического лица - должника; 

      3) вступления в законную силу постановления судебного исполнителя о

возврате исполнительного документа банку или организации, осуществляющей

отдельные виды банковских операций на основании лицензии, в случае, когда у

должника и третьих лиц, несущих совместно с должником солидарную или

субсидиарную ответственность перед банком или организацией, осуществляющей

отдельные виды банковских операций на основании лицензии, отсутствуют

имущество, в том числе деньги, ценные бумаги, или доходы, на которые может

быть обращено взыскание, и принятые судебным исполнителем предусмотренные

законодательством Республики Казахстан об исполнительном производстве и

статусе судебных исполнителей меры по выявлению его имущества или доходов

оказались безрезультатными; 

      4) вступления в законную силу решения суда об отказе банку или

организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций на основании

лицензии, в обращении взыскания на имущество, в том числе деньги, ценные

бумаги или доходы должника. 

      3. Доходом от снижения размеров страховых резервов, созданных

страховой, перестраховочной организацией по договорам страхования,

перестрахования, признается сумма уменьшения размеров созданных страховых

резервов, отнесенная ранее на вычеты в размере и порядке, которые установлены

настоящим Кодексом.

       Статья 91. Доход от уступки права требования
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      Доходом от уступки права требования является: 

      1) для налогоплательщика, приобретающего право требования, -

положительная разница между суммой, подлежащей получению от должника по

требованию основного долга, в том числе суммы сверх основного долга на дату

уступки права требования, и стоимостью приобретения права требования; 

      2) для налогоплательщика, уступившего право требования, - положительная

разница между стоимостью права требования, по которой произведена уступка, и

стоимостью требования, подлежащей получению от должника на дату уступки права

требования, согласно первичным документам налогоплательщика.

       Статья 92. Доход от выбытия фиксированных активов

      Если стоимость выбывших фиксированных активов подгруппы (по I группе)

или группы (по II, III и IV группам), определенная в соответствии со статьей

119 настоящего Кодекса, превышает стоимостный баланс подгруппы (по I группе)

или группы (по II, III и IV группам) на начало налогового периода с учетом

стоимости поступивших фиксированных активов в налоговом периоде, величина

превышения подлежит включению в совокупный годовой доход. Стоимостный баланс

данной подгруппы (по I группе) или группы (по II, III и IV группам) на конец

налогового периода становится равным нулю.

       Статья 93. Доход от корректировки расходов на 

                   геологическое изучение и подготовительные 

                   работы к добыче природных ресурсов, а также 

                   других расходов недропользователей

      Если размер доходов, корректирующих в соответствии со статьей 111

настоящего Кодекса расходы, которые образуют отдельную группу, превышает

размер последней на начало налогового периода с учетом произведенных расходов

в налоговом периоде, величина превышения подлежит включению в совокупный

годовой доход. Размер данной группы на конец налогового периода становится

равным нулю.

       Статья 94. Доход от превышения суммы отчислений в фонд 

                   ликвидации последствий разработки 

                   месторождений над суммой фактических расходов 

                   по ликвидации последствий разработки 

                   месторождений

      1. Если фактические расходы по ликвидации последствий разработки

месторождений ниже произведенных отчислений в указанный фонд, то разница

подлежит включению в совокупный годовой доход недропользователя. 

      2. В случае если недропользователем работы по ликвидации последствий

разработки месторождений не производятся в период, предусмотренный программой

ликвидации последствий разработки месторождений, утвержденной соответствующим

уполномоченным государственным органом, то суммы отчислений в фонд ликвидации

последствий разработки месторождений, отнесенные на вычеты за отчетный

период, подлежат включению в совокупный годовой доход того налогового

периода, в котором они должны быть произведены.
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       Статья 95. Полученные компенсации по ранее произведенным 

                   вычетам

      1. К доходам, полученным в виде компенсации по ранее произведенным

вычетам, относятся: 

      1) суммы требований, признанных сомнительными, ранее отнесенные на

вычеты и возмещенные в последующие налоговые периоды; 

      2) суммы, полученные из средств государственного бюджета на покрытие

затрат (расходов); 

      3) суммы компенсации ущерба, выплаченные страховой организацией или

лицом, нанесшим ущерб, за исключением страховых выплат, указанных в статье

119 настоящего Кодекса; 

      4) другие компенсации, полученные по возмещению затрат, которые ранее

были отнесены на вычеты. 

      Полученная компенсация является доходом того налогового периода, в

котором она была получена. 

      2. Сумма страховых премий, подлежащих возврату или возвращенных

страховой организацией страхователю по окончании действия или при досрочном

прекращении договора ненакопительного страхования и ранее отнесенных на

вычеты страхователем, относится к совокупному годовому доходу того налогового

периода, в котором они подлежали возврату или были возвращены страхователю.

       Статья 96. Безвозмездно полученное имущество

      Стоимость любого имущества, в том числе работ и услуг, полученного

налогоплательщиком безвозмездно, является его доходом. 

      Если иное не установлено настоящим Кодексом, стоимость безвозмездно

полученного имущества, в том числе работ и услуг, определяется в соответствии

с международными стандартами финансовой отчетности и требованиями

законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой

отчетности. 

      Стоимость имущества, в том числе работ, услуг, полученного в

соответствии с пунктом 11 статьи 100 настоящего Кодекса, не признается

безвозмездно полученным имуществом.

       Статья 97. Доход, полученный при эксплуатации объектов 

                   социальной сферы

      1. К объектам социальной сферы относится имущество, принадлежащее

налогоплательщику на праве собственности, используемое при осуществлении

видов деятельности, предусмотренных настоящей статьей. 

      2. В совокупный годовой доход налогоплательщика включается превышение

подлежащих получению (полученных) доходов над фактически понесенными

расходами при эксплуатации объектов социальной сферы, используемых при

осуществлении следующих видов деятельности: 

      1) медицинская деятельность; 

      2) деятельность в сфере начального, основного среднего, общего

среднего, технического и профессионального, послесреднего, высшего и

послевузовского образования; дополнительного образования; 

      3) деятельность в сфере науки, физической культуры и спорта, культуры,
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оказания услуг по сохранению историко-культурного наследия, архивных

ценностей; 

      4) деятельность по организации отдыха работников, членов их семей,

работников и членов семей взаимосвязанных лиц, а также эксплуатации объектов

жилищного фонда. 

      3. Доходы, полученные при эксплуатации объектов социальной сферы,

используемых при осуществлении деятельности по организации общественного

питания работников, дошкольного воспитания и обучения, социальной защиты и

социального обеспечения детей, престарелых и инвалидов, подлежат включению в

совокупный годовой доход.

       Статья 98. Доход (убыток) от продажи предприятия как 

                   имущественного комплекса

      1. Доход от продажи предприятия как имущественного комплекса

определяется как положительная разница между стоимостью реализации по

договору купли-продажи предприятия как имущественного комплекса и балансовой

стоимостью передаваемых активов, уменьшенной на балансовую стоимость

передаваемых обязательств, по данным бухгалтерского учета на дату реализации.

      2. Убыток от продажи предприятия как имущественного комплекса

определяется как отрицательная разница между стоимостью реализации по

договору купли-продажи предприятия как имущественного комплекса и балансовой

стоимостью передаваемых активов, уменьшенной на балансовую стоимость

передаваемых обязательств, по данным бухгалтерского учета на дату реализации.

      Перенос убытка от продажи предприятия как имущественного комплекса

осуществляется в порядке, установленном статьей 137 настоящего Кодекса.

       Статья 99. Корректировка совокупного годового дохода

      1. Из совокупного годового дохода налогоплательщиков подлежат

исключению: 

      1) дивиденды, за исключением выплачиваемых закрытыми паевыми

инвестиционными фондами рискового инвестирования и акционерными

инвестиционными фондами рискового инвестирования; 

      2) сумма обязательных календарных, дополнительных и чрезвычайных

взносов банков, полученная организацией, осуществляющей обязательное

гарантирование депозитов физических лиц; 

      3) сумма обязательных, дополнительных и чрезвычайных взносов страховых

организаций, полученная Фондом гарантирования страховых выплат; 

      4) сумма денег, полученная организацией, осуществляющей обязательное

гарантирование депозитов физических лиц, и Фондом гарантирования страховых

выплат, в порядке удовлетворения их требований по возмещенным депозитам и

осуществленным гарантийным и компенсационным выплатам; 

      5) инвестиционные доходы, полученные в соответствии с законодательством

Республики Казахстан о пенсионном обеспечении и направленные на

индивидуальные пенсионные счета; 

      6) инвестиционные доходы, полученные в соответствии с законодательством

Республики Казахстан об обязательном социальном страховании и направленные на

увеличение активов Государственного фонда социального страхования; 

      7) инвестиционные доходы, полученные паевыми и акционерными
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инвестиционными фондами в соответствии с законодательством Республики

Казахстан об инвестиционных фондах на счета в кастодианах и находящиеся на

них; 

      8) доходы от уступки прав требования долга, полученные специальной

финансовой компанией по сделке секьюритизации в соответствии с

законодательством Республики Казахстан о секьюритизации; 

      9) чистый доход от доверительного управления имуществом, полученный

(подлежащий получению) учредителем доверительного управления по договору

доверительного управления имуществом или выгодоприобретателем в иных случаях

возникновения доверительного управления; 

      10) сумма ежегодных обязательных взносов, полученных фондом

гарантирования исполнения обязательств по хлопковым распискам от

хлопкоперерабатывающих организаций; 

      11) сумма ежегодных обязательных взносов, полученных фондом

гарантирования исполнения обязательств по зерновым распискам от хлебоприемных

предприятий; 

      12) сумма денег, полученных фондом гарантирования исполнения

обязательств по хлопковым (зерновым) распискам в порядке удовлетворения

требований по осуществленным гарантийным выплатам. 

       2. При переходе на иной метод оценки товарно-материальных запасов, чем

тот, который применялся налогоплательщиком в предыдущем налоговом периоде,

совокупный годовой доход налогоплательщика подлежит увеличению на сумму

положительной разницы и уменьшению на сумму отрицательной разницы,

образовавшихся в результате применения нового метода оценки. 

      Переход на иной метод оценки товарно-материальных запасов производится

налогоплательщиком с начала налогового периода.

§ 2. Вычеты

       Статья 100. Вычеты

      1. Расходы налогоплательщика в связи с осуществлением деятельности,

направленной на получение дохода, подлежат вычету при определении

налогооблагаемого дохода, за исключением расходов, не подлежащих вычету в

соответствии с настоящим Кодексом. 

      2. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, размер относимых на

вычеты расходов не должен превышать установленные нормы. 

      3. Вычеты производятся налогоплательщиком при наличии документов,

подтверждающих расходы, связанные с его деятельностью, направленной на

получение дохода. Данные расходы подлежат вычету в том налоговом периоде, в

котором они фактически были произведены, за исключением расходов будущих

периодов, определяемых в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности. 

      Расходы будущих периодов подлежат вычету в том налоговом периоде, к

которому они относятся. 

      4. Потери, понесенные субъектами естественных монополий, подлежат

вычету в пределах норм, установленных законодательством Республики Казахстан.

      5. В случае если одни и те же виды расходов предусмотрены в нескольких

статьях расходов, то при расчете налогооблагаемого дохода указанные расходы
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вычитаются только один раз. 

      6. Вычету подлежат присужденные или признанные штрафы, пени, неустойки,

если иное не установлено статьями 103 , 115 настоящего Кодекса. 

      7. Вознаграждения за кредиты (займы), полученные на строительство,

начисленные в период строительства, включаются в стоимость объекта

строительства. 

      8. Отнесение на вычеты расходов по совместной деятельности или ее части

в случае ведения налогового учета уполномоченным представителем участников

договора о совместной деятельности осуществляется на основании сведений,

представленных таким представителем. 

      9. Затраты налогоплательщика на строительство, приобретение

фиксированных активов и другие затраты капитального характера относятся на

вычеты в соответствии со статьями 116 - 125 настоящего Кодекса. 

      10. Расходы, понесенные при эксплуатации объектов социальной сферы,

указанных в пункте 3 статьи 97 настоящего Кодекса, подлежат отнесению на

вычеты. 

      11. В случае если условиями сделки предусмотрено предоставление

налогоплательщиком гарантии качества реализованных товаров, выполненных

работ, оказанных услуг, то сумма фактических расходов налогоплательщика по

устранению недостатков реализованных товаров, выполненных работ, оказанных

услуг, произведенных в течение установленного сделкой гарантийного срока,

подлежит отнесению на вычеты в соответствии с настоящим Кодексом. 

      12. Налог на добавленную стоимость, не подлежащий отнесению в зачет по

данным декларации по налогу на добавленную стоимость в соответствии со

статьей 260 настоящего Кодекса, подлежит отнесению на вычеты. 

      Вычет производится в налоговом периоде, включающем налоговый период по

налогу на добавленную стоимость, за который представлена декларация по налогу

на добавленную стоимость. 

      13. При снятии налогоплательщика с регистрационного учета по налогу на

добавленную стоимость превышение суммы налога на добавленную стоимость,

относимого в зачет, над суммой начисленного налога на добавленную стоимость,

сложившееся на 1 января 2009 года, которое не зачтено в счет предстоящих

платежей по налогу на добавленную стоимость, не предъявлено к возврату по

оборотам, облагаемым по нулевой ставке, после выполнения требований,

указанных в пункте 2 статьи 230 настоящего Кодекса, подлежит отнесению на

вычеты. 

      14. Вычету подлежат членские взносы субъектов частного

предпринимательства, уплаченные налогоплательщиком в объединения субъектов

частного предпринимательства в соответствии с Законом Республики Казахстан "

О частном предпринимательстве ", в пределах одного месячного расчетного

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о

республиканском бюджете, на одного работника исходя из среднесписочной

численности работников за год. 

      15. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, в качестве расхода в

целях налогообложения не рассматривается расход, возникающий в бухгалтерском

учете в связи с изменением стоимости активов и (или) обязательств при

применении международных стандартов финансовой отчетности и законодательства

Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, кроме

подлежащего выплате (выплаченного). 

      16. Расходы по производным финансовым инструментам учитываются в
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соответствии с положениями настоящего Кодекса. 

      17. В целях настоящего раздела в случае, если на доверительного

управляющего актом об учреждении доверительного управления имуществом

возложено исполнение налогового обязательства за учредителя доверительного

управления имуществом или выгодоприобретателя, в расходы такого

доверительного управляющего включаются расходы учредителя доверительного

управления по договору доверительного управления имуществом либо

выгодоприобретателя в иных случаях возникновения доверительного управления. 

      18. Налогоплательщик имеет право на корректировку вычетов в

соответствии со статьями 131 и 132 настоящего Кодекса.

       Статья 101. Вычет сумм компенсаций при служебных 

                    командировках

      К компенсациям при служебных командировках, подлежащим вычету,

относятся: 

      1) фактически произведенные расходы на проезд к месту командировки и

обратно, включая оплату расходов за бронь, на основании документов,

подтверждающих расходы на проезд и за бронь (в том числе электронного билета

при наличии документа, подтверждающего факт оплаты его стоимости); 

      2) фактически произведенные расходы на наем жилого помещения, включая

оплату расходов за бронь, на основании документов, подтверждающих расходы на

наем жилого помещения и за бронь; 

      3) суточные, выплачиваемые работнику за время нахождения в

командировке, в размере, установленном по решению налогоплательщика. 

      Время нахождения в командировке определяется на основании: 

      письменного распоряжения работодателя о направлении работника в

командировку; 

      количества дней командировки исходя из дат выбытия к месту командировки

и прибытия обратно, указанных в документах, подтверждающих проезд. При

отсутствии таких документов количество дней командировки определяется исходя

из других документов, подтверждающих дату выбытия к месту командировки и

(или) дату прибытия обратно, предусмотренных налоговой учетной политикой

налогоплательщика; 

      4) расходы, произведенные налогоплательщиком при оформлении въездной

визы (стоимость визы, консульских услуг, обязательного медицинского

страхования), на основании документов, подтверждающих расходы на оформление

въездной визы (стоимость визы, консульских услуг, обязательного медицинского

страхования).

       Статья 102. Вычет сумм представительских расходов

      1. К представительским расходам относятся расходы по приему и

обслуживанию лиц, в том числе физических лиц, не состоящих в штате

налогоплательщика, производимые: 

      1) в целях установления или поддержания взаимного сотрудничества; 

      2) в целях организации и проведения заседаний совета директоров, иного

органа управления налогоплательщика, кроме исполнительных органов, независимо

от места проведения указанных мероприятий. 

      К представительским расходам относятся в том числе расходы на
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транспортное обеспечение указанных лиц, питание во время переговоров, оплату

услуг переводчиков, не состоящих в штате организации. 

      Не относятся к представительским расходам и не подлежат вычету расходы

на организацию досуга, развлечений или отдыха. 

      2. Представительские расходы относятся на вычеты в размере, не

превышающем 1 процента от суммы расходов в виде оплаты труда, определяемых в

соответствии со статьей 163 настоящего Кодекса, без учета сумм

представительских расходов.

       Статья 103. Вычет по вознаграждению

      1. Вычет вознаграждения производится в соответствии с положениями

настоящей статьи. 

      В целях настоящей статьи вознаграждениями признаются: 

      1) вознаграждения, определенные статьей 12 настоящего Кодекса; 

      2) неустойка (штраф, пеня) по договору кредита (займа) между

взаимосвязанными сторонами; 

      3) плата за гарантию взаимосвязанной стороне. 

      2. Вычет вознаграждения производится в пределах суммы, исчисляемой по

следующей формуле: 

      (А+Д)+(СК/СО)*(ПК)*(Б+В+Г), 

      где: 

      А - сумма вознаграждения, определенного пунктом 1 настоящей статьи, за

исключением сумм, включенных в показатели Б, В, Г, Д; 

      Б - сумма вознаграждения, выплачиваемого взаимосвязанной стороне, за

исключением сумм, включенных в показатель Д; 

      В - сумма вознаграждения, выплачиваемого лицам, зарегистрированным в

государстве с льготным налогообложением , определяемом в соответствии со

статьей 224 настоящего Кодекса, за исключением сумм, включенных в показатель

Б; 

      Г - сумма вознаграждения, выплачиваемого независимой стороне по займам,

предоставленным под депозит или обеспеченную гарантию, поручительство или

иную форму обеспечения взаимосвязанных сторон, в случае исполнения гарантии,

поручительства или иной формы обеспечения, за исключением сумм, включенных в

показатель В; 

      Д - сумма вознаграждения за кредиты (займы), выдаваемые кредитным

товариществом, созданным в Республике Казахстан; 

      ПК - предельный коэффициент; 

      СК - среднегодовая сумма собственного капитала; 

      СО - среднегодовая сумма обязательств. 

      При исчислении сумм А, Б, В, Г, Д исключаются вознаграждения за кредиты

(займы), полученные на строительство и начисленные в период строительства. 

      Для целей настоящей статьи независимой стороной признается сторона, не

являющаяся взаимосвязанной. 

      3. Для целей пункта 2 настоящей статьи: 

      1) среднегодовая сумма собственного капитала равна средней

арифметической сумм собственного капитала на конец каждого месяца отчетного

налогового периода; 

      2) среднегодовая сумма обязательств равна средней арифметической

максимальных сумм обязательств в каждом месяце отчетного налогового периода.
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При исчислении среднегодовой суммы обязательств не принимаются в расчет

следующие начисленные обязательства по: 

      налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджет; 

      заработной плате и иным доходам работников; 

      доходам будущих периодов, за исключением доходов от взаимосвязанной

стороны; 

      вознаграждениям и комиссиям; 

      дивидендам; 

      3) предельный коэффициент для финансовых организаций равен 7, для иных

юридических лиц - 4. 

      4. Для целей пункта 2 настоящей статьи сумма собственного капитала

постоянного учреждения юридического лица-нерезидента в Республике Казахстан

определяется как разница между активами и обязательствами такого постоянного

учреждения. 

      При этом в целях применения настоящего пункта сумма собственного

капитала постоянного учреждения юридического лица-нерезидента в Республике

Казахстан рассматривается, как если бы это постоянное учреждение было

обособленным и отдельным юридическим лицом и действовало независимо от

юридического лица-нерезидента, постоянным учреждением которого оно является.

       Статья 104. Вычет по выплаченным сомнительным 

                    обязательствам

      В случае если ранее признанные доходом сомнительные обязательства были

выплачены налогоплательщиком кредитору, то допускается вычет на величину

произведенной выплаты. Такой вычет производится в пределах величины, ранее

отнесенной на доходы, в том налоговом периоде, в котором была произведена

выплата. 

      Порядок отнесения на вычеты, предусмотренный настоящей статьей,

применяется также в случае выплаты обязательств, ранее признанных доходом в

соответствии со статьей 88 настоящего Кодекса.

       Статья 105. Вычет по сомнительным требованиям

      1. Сомнительными требованиями признаются требования, возникшие в

результате реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям, а также юридическим лицам-

нерезидентам, осуществляющим деятельность в Республике Казахстан через

постоянное учреждение, филиал, представительство, и не удовлетворенные в

течение трех лет с момента возникновения требования. Сомнительными также

признаются требования, возникшие по реализованным товарам, выполненным

работам, оказанным услугам и не удовлетворенные в связи с признанием

налогоплательщика-дебитора банкротом в соответствии с законодательством

Республики Казахстан. 

      2. Вычету подлежат требования, признанные сомнительными в соответствии

с настоящим Кодексом. 

      Отнесение налогоплательщиком сомнительных требований на вычеты

производится при соблюдении одновременно следующих условий: 

      1) наличие документов, подтверждающих возникновение требований; 

      2) отражение требований в бухгалтерском учете на момент отнесения на
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вычеты либо отнесение таких требований на расходы (списание) в бухгалтерском

учете в предыдущих периодах. 

      3. В случае признания дебитора банкротом, помимо указанных в пункте 2

настоящей статьи документов, дополнительно необходимо наличие копии

определения суда о завершении конкурсного производства. При соблюдении

вышеназванных условий налогоплательщик вправе отнести на вычеты сумму

сомнительного требования по итогам того налогового периода, в котором

вступило в законную силу определение суда о завершении конкурсного

производства. 

      4. Сомнительные требования относятся на вычеты в пределах размера ранее

признанного дохода от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг.

       Статья 106. Вычет по отчислениям в резервные фонды

      1. Банки и организации, осуществляющие отдельные виды банковских

операций на основании лицензии на проведение банковских заемных операций,

имеют право на вычет суммы расходов по созданию провизий (резервов) против

следующих сомнительных и безнадежных активов, условных обязательств, за

исключением активов и условных обязательств, предоставленных в пользу

взаимосвязанных лиц либо третьим лицам по обязательствам взаимосвязанных лиц

(кроме активов и условных обязательств кредитных товариществ): 

      1) депозитов, включая остатки на корреспондентских счетах, размещенных

в других банках; 

      2) кредитов (за исключением финансового лизинга), предоставленных

другим банкам и клиентам; 

      3) дебиторской задолженности по документарным расчетам и гарантиям; 

      4) условных обязательств по непокрытым аккредитивам, выпущенным или

подтвержденным гарантиям. 

      Порядок отнесения активов и условных обязательств к категории

сомнительных и безнадежных определяется уполномоченным государственным

органом по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций

по согласованию с уполномоченным органом. 

      2. Страховые, перестраховочные организации имеют право на вычет суммы

расходов по созданию страховых резервов по договорам страхования,

перестрахования. Порядок создания страховых резервов определяется

уполномоченным государственным органом по регулированию и надзору финансового

рынка и финансовых организаций по согласованию с уполномоченным органом. 

      3. Микрокредитные организации имеют право на вычет суммы расходов по

созданию резервов против сомнительных и безнадежных микрокредитов, условных

обязательств по предоставленным микрокредитам, за исключением микрокредитов и

условных обязательств по микрокредитам, предоставленным в пользу

взаимосвязанных сторон либо третьим лицам по обязательствам взаимосвязанных

сторон, в размере, не превышающем 15 процентов от суммы микрокредитов,

выданных в течение налогового периода. 

      Порядок отнесения микрокредитов и условных обязательств по

предоставленным микрокредитам к категории сомнительных и безнадежных, а также

порядок создания резервов определяются учетной политикой микрокредитной

организации, разработанной в соответствии с международными стандартами

финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности.
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       Статья 107. Вычеты по расходам на ликвидацию последствий 

                    разработки месторождений и сумм отчислений в 

                    ликвидационные фонды

      1. Недропользователь, осуществляющий деятельность на основании

контракта на недропользование, заключенного в порядке, установленном

законодательством Республики Казахстан, имеет право на вычет из совокупного

годового дохода сумм отчислений в ликвидационный фонд. Указанный вычет

допускается в размере фактически произведенных недропользователем за

налоговый период отчислений на специальный депозитный счет в любом банке на

территории Республики Казахстан. 

      Размер и порядок отчислений в ликвидационный фонд устанавливаются

контрактом на недропользование. 

      В случае установления уполномоченным государственным органом по

вопросам недропользования факта нецелевого использования недропользователем

средств ликвидационного фонда сумма средств нецелевого использования подлежит

включению в совокупный годовой доход недропользователя того налогового

периода, в котором оно было допущено или выявлено и не устранено, и при

превышении срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего

Кодекса. 

      2. Расходы недропользователя, фактически понесенные в течение

налогового периода на ликвидацию последствий разработки месторождений,

относятся на вычеты в том налоговом периоде, в котором они были понесены, за

исключением расходов, произведенных за счет средств ликвидационного фонда,

размещенного на специальном счете условного депонирования. 

      3. Налогоплательщик имеет право на вычет из совокупного годового дохода

сумм отчислений в ликвидационный фонд полигонов размещения отходов,

перечисленных на специальный депозитный счет в любом банке второго уровня на

территории Республики Казахстан. 

      Размер и порядок отчислений в ликвидационный фонд полигонов размещения

отходов, а также порядок использования средств фонда устанавливаются в

соответствии с законодательством Республики Казахстан. 

      В случае установления уполномоченным для этих целей государственным

органом факта нецелевого использования налогоплательщиком средств

ликвидационного фонда полигонов размещения отходов сумма средств нецелевого

использования подлежит включению в совокупный годовой доход налогоплательщика

того налогового периода, в котором оно было допущено.

       Статья 108. Вычет по расходам на научно-исследовательские 

                    и научно-технические работы

      Расходы на научно-исследовательские и научно-технические работы, кроме

расходов на приобретение фиксированных активов, их установку и других

расходов капитального характера, относятся на вычеты. Основанием для

отнесения таких расходов на вычеты являются техническое задание на научно-

исследовательскую и научно-техническую работу и акты приемки завершенных

этапов таких работ.

       Статья 109. Вычет расходов по страховым премиям и взносам 

                    участников систем гарантирования
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      1. Страховые премии, подлежащие уплате или уплаченные страхователем по

договорам страхования, за исключением страховых премий по договорам

накопительного страхования, подлежат вычету. 

      2. Банки - участники системы обязательного гарантирования депозитов

физических лиц вправе относить на вычеты суммы обязательных календарных,

дополнительных и чрезвычайных взносов, перечисленных в связи с

гарантированием депозитов физических лиц. 

      3. Страховые, перестраховочные организации, являющиеся участниками

системы гарантирования страховых выплат, вправе относить на вычеты суммы

обязательных, чрезвычайных и дополнительных взносов, перечисленных в связи с

гарантированием страховых выплат. 

      4. Хлопкоперерабатывающие организации - участники системы

гарантирования исполнения обязательств по хлопковым распискам вправе относить

на вычеты суммы ежегодных обязательных взносов, перечисленных в связи с

гарантированием исполнения обязательств по хлопковым распискам. 

      5. Хлебоприемные предприятия - участники системы гарантирования

исполнения обязательств по зерновым распискам вправе относить на вычеты суммы

ежегодных обязательных взносов, перечисленных в связи с гарантированием

исполнения обязательств по зерновым распискам.

       Статья 110. Вычет расходов по начисленным доходам 

                    работников и иным выплатам физическим лицам

      1. Вычету подлежат расходы работодателя по доходам работника, указанным

в пункте 2 статьи 163 настоящего Кодекса, за исключением: 

      включаемых в первоначальную стоимость фиксированных активов, объектов

преференций; 

      признаваемых последующими расходами в соответствии с пунктом 3 статьи

122 настоящего Кодекса; 

      включаемых в первоначальную стоимость активов, не подлежащих

амортизации, в соответствии со статьей 87 настоящего Кодекса. 

      Вычету подлежит, в том числе, доход работника в виде расходов

работодателя, направленных в соответствии с законодательством Республики

Казахстан на обучение, повышение квалификации или переподготовку работника по

специальности, связанной с производственной деятельностью работодателя. 

      2. Вычету подлежат расходы налогоплательщика в виде выплат физическим

лицам, определенных подпунктами 2) , 3) , 7) , 9) - 12) , 14) , 17 ) пункта 3

статьи 155 настоящего Кодекса. 

      3. Добровольные профессиональные пенсионные взносы, уплаченные

налогоплательщиком по договорам о пенсионном обеспечении за счет добровольных

профессиональных пенсионных взносов, подлежат вычету в пределах,

установленных законодательством Республики Казахстан о пенсионном

обеспечении.

       Статья 111. Вычеты по расходам на геологическое изучение 

                    и подготовительные работы к добыче природных 

                    ресурсов и другие вычеты недропользователя
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      1. Расходы, фактически произведенные недропользователем до момента

начала добычи после коммерческого обнаружения, на геологическое изучение,

разведку, подготовительные работы к добыче полезных ископаемых, включая

расходы по оценке, обустройству, общие административные расходы, суммы

выплаченного подписного бонуса и бонуса коммерческого обнаружения, расходы по

приобретению основных средств и нематериальных активов и иные расходы,

подлежащие вычету в соответствии с настоящим Кодексом, образуют отдельную

группу амортизируемых активов. Указанные расходы вычитаются из совокупного

годового дохода в виде амортизационных отчислений с момента начала добычи

после коммерческого обнаружения полезных ископаемых. Сумма амортизационных

отчислений исчисляется путем применения нормы амортизации, определяемой по

усмотрению недропользователя, но не выше 25 процентов, к сумме накопленных

расходов по группе амортизируемых активов, предусмотренной настоящим пунктом,

на конец налогового периода. 

      В случае завершения деятельности по недропользованию в рамках

отдельного контракта на недропользование стоимостный баланс группы

амортизируемых активов, сложившийся на конец последнего налогового периода,

подлежит вычету. 

      Для целей настоящей статьи добыча после коммерческого обнаружения

означает: 

      1) по контрактам на разведку, а также на совмещенную разведку и добычу

с неутвержденными запасами полезных ископаемых - начало добычи полезных

ископаемых после утверждения запасов уполномоченным для этих целей

государственным органом Республики Казахстан; 

      2) по контрактам на совмещенную разведку и добычу, по которым запасы

полезных ископаемых числятся на государственном балансе и подтверждены

экспертным заключением уполномоченного для этих целей государственного

органа, включая запасы, требующие дополнительного геологического изучения и

геолого-экономической переоценки, - начало добычи полезных ископаемых с даты

заключения данных контрактов, если такие работы предусмотрены рабочей

программой контракта и согласованы уполномоченным государственным органом по

изучению и использованию недр. 

      2. Расходы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, уменьшаются на сумму

следующих доходов недропользователя по деятельности, осуществляемой в рамках

заключенного контракта на недропользование: 

      1) полученных в период проведения геологического изучения и

подготовительных работ к добыче, за исключением доходов, подлежащих

исключению из совокупного годового дохода в соответствии со статьей 99

настоящего Кодекса; 

      2) полученных от реализации полезных ископаемых, добытых до момента

начала добычи после коммерческого обнаружения; 

      3) полученных от реализации части права недропользования. 

      3. Порядок, установленный пунктом 1 настоящей статьи, применяется также

к расходам на приобретение нематериальных активов, понесенным

налогоплательщиком в связи с приобретением права недропользования.

       Статья 112. Вычет по расходам недропользователя на 

                    обучение казахстанских кадров и развитие 

                    социальной сферы регионов



      1. Расходы, фактически понесенные недропользователем на обучение

казахстанских кадров и развитие социальной сферы регионов, относятся на

вычеты в пределах сумм, установленных контрактом на недропользование. 

      2. Указанные в пункте 1 настоящей статьи расходы, фактически понесенные

недропользователем до начала добычи после коммерческого обнаружения,

относятся на вычеты в порядке, установленном статьей 111 настоящего Кодекса,

в пределах сумм, установленных контрактом на недропользование. 

      3. Для целей настоящей статьи расходами, фактически понесенными

недропользователем: 

      1) на обучение казахстанских кадров, признаются суммы, направленные на

обучение, повышение квалификации и переподготовку граждан Республики

Казахстан, а также средства, перечисленные на эти цели в государственный

бюджет; 

      2) на развитие социальной сферы региона, признаются расходы на развитие

и поддержание объектов социальной инфраструктуры региона, а также средства,

перечисленные на эти цели в государственный бюджет.

       Статья 113. Вычет превышения суммы отрицательной 

                    курсовой разницы над суммой положительной 

                    курсовой разницы

      В случае, если сумма отрицательной курсовой разницы превышает сумму

положительной курсовой разницы, величина превышения подлежит вычету. 

      Сумма курсовой разницы определяется в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями   законодательства

Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности.

       Статья 114. Вычет налогов и других обязательных платежей 

                    в бюджет

      1. Вычету подлежат налоги, уплаченные в бюджет Республики Казахстан или

иного государства по объектам налогообложения налогоплательщика, в пределах

исчисленных и начисленных, кроме: 

      1) налогов, исключаемых до определения совокупного годового дохода; 

      2) корпоративного подоходного налога и налогов на доходы юридических

лиц, уплаченных на территории Республики Казахстан и в других государствах; 

      3) налогов, уплаченных в странах с льготным налогообложением; 

      4) налога на сверхприбыль. 

      2. Налоги и другие обязательные платежи в бюджет, начисленные,

исчисленные за предыдущие налоговые периоды и уплаченные в текущем налоговом

периоде, подлежат вычету в текущем налоговом периоде.

       Статья 115. Затраты, не подлежащие вычету

      Вычету не подлежат: 

      1) затраты, не связанные с деятельностью, направленной на получение

дохода; 

      2) расходы по операциям с налогоплательщиком, признанным

лжепредприятием на основании вступившего в законную силу приговора или

постановления суда, произведенные с даты начала преступной деятельности,
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установленной судом; 

      3) расходы по операциям с налогоплательщиком, признанным бездействующим

в порядке, определенном статьей 579 настоящего Кодекса, с момента

опубликования данных на официальном сайте уполномоченного органа; 

      4) расходы по сделке (сделкам), признанной (признанным) судом

совершенной (совершенным) субъектом частного предпринимательства без

намерения осуществлять предпринимательскую деятельность; 

      5) неустойки (штрафы, пени), подлежащие внесению (внесенные) в бюджет,

за исключением неустоек (штрафов, пеней), подлежащих внесению (внесенных) в

бюджет по договорам о государственных закупках; 

      6) сумма превышения расходов, для которых настоящим Кодексом

установлены нормы отнесения на вычеты, над предельной суммой вычета,

исчисленной с применением указанных норм; 

      7) сумма других обязательных платежей в бюджет, исчисленная

(начисленная) и уплаченная сверх размеров, установленных нормативными

правовыми актами Республики Казахстан; 

      8) затраты по приобретению, производству, строительству, монтажу,

установке и другие затраты, включаемые в стоимость объектов социальной сферы,

предусмотренных пунктом 2 статьи 97 настоящего Кодекса, а также расходы по их

эксплуатации; 

      9) стоимость имущества, переданного налогоплательщиком на безвозмездной

основе, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Стоимость безвозмездно

выполненных работ, оказанных услуг определяется в размере расходов,

понесенных в связи с таким выполнением работ, оказанием услуг; 

       10) превышение суммы налога на добавленную стоимость, относимого в

зачет, над суммой начисленного налога на добавленную стоимость за налоговый

период, возникшее у налогоплательщика, применяющего статью 267 настоящего

Кодекса; 

      11) отчисления в резервные фонды, за исключением вычетов,

предусмотренных статьями 106 , 107 настоящего Кодекса; 

      12) стоимость товарно-материальных запасов, передаваемых по договору

купли-продажи предприятия как имущественного комплекса; 

      13) сумма уплаченного дополнительного платежа недропользователя,

осуществляющего деятельность по контракту о разделе продукции; 

      14) затраты налогоплательщика, включаемые в соответствии со статьей 87

настоящего Кодекса в первоначальную стоимость активов, не подлежащих

амортизации.

§ 3. Вычеты по фиксированным активам

       Статья 116. Фиксированные активы

      1. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, к фиксированным

активам относятся: 

      1) основные средства, инвестиции в недвижимость, нематериальные и

биологические активы, учтенные при поступлении в бухгалтерском учете

налогоплательщика в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности и предназначенные для

использования в деятельности, направленной на получение дохода; 
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      2) активы сроком службы более одного года, произведенные и (или)

полученные концессионером (правопреемником или юридическим лицом, специально

созданным исключительно концессионером для реализации договора концессии) в

рамках договора концессии; 

      3) активы сроком службы более одного года, являющиеся объектами

социальной сферы, указанными в пункте 3 статьи 97 настоящего Кодекса; 

      4) активы сроком службы более одного года, которые предназначены для

использования в течение более одного года в деятельности, направленной на

получение дохода, полученные доверительным управляющим в доверительное

управление по договору доверительного управления либо по иному акту об

учреждении доверительного управления имуществом. 

      2. К фиксированным активам не относятся: 

      1) основные средства и нематериальные активы, вводимые в эксплуатацию

недропользователем до момента начала добычи после коммерческого обнаружения и

учитываемые в целях налогообложения в соответствии со статьей 111 настоящего

Кодекса; 

      2) земля; 

      3) музейные ценности; 

      4) памятники архитектуры и искусства; 

      5) сооружения общего пользования: автомобильные дороги, тротуары,

бульвары, скверы; 

      6) незавершенное капитальное строительство; 

      7) объекты, относящиеся к фильмофонду; 

      8) государственные эталоны единиц величин Республики Казахстан; 

      9) основные средства, стоимость которых ранее полностью отнесена на

вычеты в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан,

действовавшим до 1 января 2000 года; 

      10) нематериальные активы с неопределенным сроком полезной службы,

признанные таковыми и учитываемые в бухгалтерском балансе налогоплательщика в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и

требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и

финансовой отчетности; 

      11) активы, введенные в эксплуатацию в рамках инвестиционного проекта

по контрактам, заключенным до 1 января 2009 года в соответствии с

законодательством Республики Казахстан об инвестициях; 

      12) объекты преференций в течение трех налоговых периодов, следующих за

налоговым периодом ввода таких объектов в эксплуатацию, кроме случаев,

предусмотренных пунктом 13 статьи 118 настоящего Кодекса; 

      13) активы сроком службы более одного года, являющиеся объектами

социальной сферы, предусмотренными пунктом 2 статьи 97 настоящего Кодекса.

       Статья 117. Определение стоимостного баланса

      1. Учет фиксированных активов осуществляется по группам, формируемым в

соответствии с классификацией, установленной уполномоченным государственным

органом по техническому регулированию и метрологии, в следующем порядке:

№ 

п/п

№ 

группы

Наименование фиксированных активов
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1 2 3

1. I Здания, сооружения, за исключением нефтяных, 

газовых скважин и передаточных устройств

2. II Машины и оборудование, за исключением машин и 

оборудования нефтегазодобычи, а также компьютеров 

и оборудования для обработки информации

3. III Компьютеры и оборудование для обработки информации

4. IV Фиксированные активы, не включенные в другие 

группы, в том числе нефтяные, газовые скважины, 

передаточные устройства, машины и оборудование 

нефтегазодобычи

      Каждый объект I группы приравнивается к подгруппе. 

      2. По каждой подгруппе (группы I), группе на начало и конец налогового

периода определяются итоговые суммы, называемые стоимостным балансом

подгруппы (группы I), группы. 

      Стоимостный баланс I группы состоит из стоимостных балансов подгрупп по

каждому объекту основных средств и стоимостного баланса подгруппы,

образованного в соответствии с подпунктом 2 ) пункта 3 статьи 122 настоящего

Кодекса. 

      3. Остаточной стоимостью фиксированных активов I группы является

стоимостный баланс подгрупп на конец предыдущего налогового периода,

уменьшенный на сумму амортизационных отчислений, исчисленных в предыдущем

налоговом периоде, учитывающий также корректировки, произведенные согласно

статьям 121 и 122 настоящего Кодекса. 

      4. Фиксированные активы учитываются: 

      1) по I группе - в разрезе объектов фиксированных активов, каждый из

которых образует отдельную подгруппу стоимостного баланса группы; 

      2) по II, III и IV группам - в разрезе стоимостных балансов групп. 

      5. Поступившие фиксированные активы увеличивают соответствующие балансы

подгрупп (по I группе), групп (по остальным группам) на стоимость,

определяемую в соответствии со статьей 118 настоящего Кодекса, в порядке,

установленном настоящей статьей. 

      6. Выбывшие фиксированные активы уменьшают соответствующие балансы

подгрупп (по I группе), групп (по остальным группам) на стоимость,

определяемую в соответствии со статьей 119 настоящего Кодекса, в порядке,

установленном настоящей статьей. 

      7. Стоимостный баланс подгруппы (группы I), группы на начало налогового

периода определяется как: 

      стоимостный баланс подгруппы (группы I), группы на конец предыдущего

налогового периода 

       минус 
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      сумма амортизационных отчислений, исчисленных в предыдущем налоговом

периоде, 

      плюс или минус 

      корректировки, производимые согласно статье 121 настоящего Кодекса. 

      Значение стоимостного баланса подгруппы (группы I), группы на начало

налогового периода не должно быть отрицательным. 

      8. Стоимостный баланс подгруппы (группы I), группы на конец налогового

периода определяется как: 

      стоимостный баланс подгруппы (группы I), группы на начало налогового

периода 

      плюс 

      поступившие в налоговом периоде фиксированные активы 

      минус 

      выбывшие в налоговом периоде фиксированные активы 

      плюс или минус 

      корректировки, производимые согласно статье 122 настоящего Кодекса. 

      9. Доверительный управляющий обязан формировать отдельные стоимостные

балансы групп (подгрупп) по фиксированным активам, указанным в подпункте 4 )

пункта 1 статьи 116 настоящего Кодекса, и вести по таким активам раздельный

налоговый учет на основании пункта 5 статьи 58 настоящего Кодекса.

       Статья 118. Поступление фиксированных активов

      1. Фиксированные активы при поступлении, в том числе по договору

финансового лизинга и путем перевода из состава товарно-материальных запасов,

увеличивают стоимостный баланс групп (подгрупп) на первоначальную стоимость

названных активов. 

      Признание в целях налогообложения поступления фиксированных активов

означает включение поступивших активов в состав фиксированных активов. 

      2. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, в первоначальную

стоимость фиксированных активов включаются затраты, понесенные

налогоплательщиком до дня ввода фиксированного актива в эксплуатацию. К таким

затратам относятся затраты на приобретение фиксированного актива, его

производство, строительство, монтаж и установку, а также другие затраты,

увеличивающие его стоимость в соответствии с международными стандартами

финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности, кроме затрат (расходов): 

      не подлежащих отнесению на вычеты в соответствии с настоящим Кодексом; 

      по которым налогоплательщик имеет право на вычеты на основании пунктов

6 , 12 , 13 статьи 100 настоящего Кодекса, а также статей 101 -  114

настоящего Кодекса; 

      амортизационных отчислений; 

      возникающих в бухгалтерском учете и не рассматриваемых как расход в

целях налогообложения в соответствии с пунктом 15 статьи   100 настоящего

Кодекса. 

      3. Первоначальной стоимостью фиксированного актива, поступившего путем

перевода из состава товарно-материальных запасов, является его балансовая

стоимость в соответствии с бухгалтерским учетом, определенная на дату такого

поступления. 

      4. При безвозмездном получении фиксированных активов первоначальной
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стоимостью фиксированных активов является стоимость, определяемая по данным

акта приема-передачи названных активов. 

      5. При получении в качестве вклада в уставный капитал первоначальной

стоимостью фиксированных активов является стоимость, определяемая в

соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан. 

      6. При получении фиксированных активов в связи с реорганизацией путем

слияния, присоединения, разделения или выделения налогоплательщика

первоначальной стоимостью таких фиксированных активов является стоимость,

определяемая в соответствии с гражданским  законодательством Республики

Казахстан. 

      7. При получении доверительным управляющим фиксированных активов в

доверительное управление первоначальной стоимостью таких фиксированных

активов является: 

      1) в случае, если у передающего лица данные активы являлись

фиксированными, - стоимость, определенная в соответствии с пунктом 10 статьи

119 настоящего Кодекса; 

      2) в иных случаях - стоимость, определенная по данным акта приема-

передачи названных активов. 

      8. При получении фиксированных активов от доверительного управляющего в

связи с прекращением обязательств по доверительному управлению первоначальной

стоимостью таких фиксированных активов является: 

      1) в случае, если у доверительного управляющего данные активы являлись

фиксированными, - стоимость, определенная в соответствии с пунктом 11 статьи

119 настоящего Кодекса; 

      2) в иных случаях - стоимость, определенная в соответствии с пунктом 10

статьи 119 настоящего Кодекса, уменьшенная на сумму амортизационных

отчислений. При этом амортизационные отчисления исчисляются за каждый

налоговый период доверительного управления, предшествовавший отчетному

налоговому периоду, исходя из предельной нормы амортизации, предусмотренной

настоящим Кодексом для соответствующей группы фиксированных активов,

применяемой к первоначальной стоимости, уменьшенной на сумму амортизационных

отчислений за предыдущие периоды. 

      9. При получении фиксированных активов концессионером (правопреемником

или юридическим лицом, специально созданным исключительно концессионером для

реализации договора концессии) по договору концессии первоначальной

стоимостью таких фиксированных активов является стоимость, определенная в

соответствии с пунктом 12 статьи 119 настоящего Кодекса, а в случае

отсутствия такой стоимости - стоимость, определенная в порядке, установленном

уполномоченным государственным органом по исполнению бюджета. 

      10. При получении фиксированных активов концендентом при прекращении

договора концессии первоначальной стоимостью таких фиксированных активов

является стоимость, определенная в соответствии с пунктом 13 статьи 119

настоящего Кодекса. 

      11. При переходе налогоплательщика, применяющего специальный налоговый

режим для субъектов малого бизнеса на основе упрощенной декларации, на

исчисление корпоративного подоходного налога в соответствии со статьями 81 -

149 настоящего Кодекса первоначальной стоимостью фиксированных активов

является балансовая стоимость основных средств, инвестиций в недвижимость,

нематериальных и биологических активов, которые использовались в специальном

налоговом режиме, определенная в соответствии с международными стандартами
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финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности на дату перехода на

общеустановленный порядок исчисления налогов. 

      12. Фиксированные активы I группы, ранее выбывшие в связи с временным

прекращением использования в деятельности, направленной на получение дохода,

подлежат включению в стоимостный баланс I группы фиксированных активов в

налоговом периоде, в котором осуществлен ввод в эксплуатацию таких

фиксированных активов для использования в деятельности, направленной на

получение дохода, по стоимости выбытия с учетом расходов, подлежащих

отнесению на увеличение стоимости таких активов в соответствии со статьей 122

настоящего Кодекса. 

      13. Активы, по которым преференции аннулированы, подлежат включению в

стоимостный баланс группы (подгруппы) в случаях, указанных в пункте 4 статьи

125 настоящего Кодекса, по первоначальной стоимости, определяемой в порядке,

установленном пунктом 2 настоящей статьи. 

      14. Объект преференций по истечении трех налоговых периодов, следующих

за налоговым периодом ввода данного объекта в эксплуатацию, кроме активов,

указанных в пункте 13 настоящей статьи, подлежит включению в стоимостный

баланс группы (подгруппы) в случае, указанном в пункте 6 статьи 125

настоящего Кодекса, по нулевой стоимости.

       Статья 119. Выбытие фиксированных активов

      1. Если иное не установлено настоящей статьей, выбытием фиксированных

активов является прекращение признания данных активов в бухгалтерском учете в

качестве основных средств, инвестиций в недвижимость, нематериальных и

биологических активов, за исключением случаев прекращения признания в

результате полной амортизации и (или) обесценения, а также перевод в состав

активов, предназначенных для продажи. 

      Признание в целях налогообложения выбытия фиксированных активов

означает исключение выбывших активов из состава фиксированных активов. 

      2. Если иное не установлено настоящей статьей, стоимостный баланс

подгруппы (группы) уменьшается на балансовую стоимость выбывающих

фиксированных активов, определенную в соответствии с международными

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики

Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности на дату выбытия. 

      3. При реализации фиксированных активов, в том числе по договору

финансового лизинга, без их перевода в состав товарно-материальных запасов

стоимостный баланс подгруппы (группы) уменьшается на стоимость реализации, за

исключением налога на добавленную стоимость. 

      Если договором купли-продажи, включая договор купли-продажи предприятия

как имущественного комплекса, стоимость реализации не определена в разрезе

объектов фиксированных активов, стоимостный баланс подгруппы (группы)

уменьшается на балансовую стоимость выбывающих фиксированных активов,

определенную в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности на дату реализации. 

      4. При безвозмездной передаче фиксированных активов стоимостный баланс

подгруппы (группы) уменьшается на стоимость, определяемую по данным акта

приема-передачи названных активов. 
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      5. При передаче фиксированных активов в качестве вклада в уставный

капитал стоимостный баланс подгруппы (группы) уменьшается на стоимость,

определяемую в соответствии с гражданским законодательством Республики

Казахстан. 

      6. При выбытии фиксированных активов в результате реорганизации путем

слияния, присоединения, разделения или выделения стоимостный баланс подгруппы

(группы) уменьшается на стоимость, отраженную в передаточном акте или

разделительном балансе. 

      7. При изъятии имущества учредителем, участником стоимостный баланс

подгруппы (группы) уменьшается на стоимость, определенную по соглашению

учредителей, участников. 

      8. При утрате, уничтожении, порче, потере фиксированных активов: 

      1) в случаях страхования фиксированных активов - стоимостный баланс

подгруппы (группы) уменьшается на стоимость, равную сумме страховых выплат

страхователю страховой организацией в соответствии с договором страхования; 

      2) при отсутствии страхования фиксированных активов I группы -

стоимостный баланс соответствующих подгрупп уменьшается на остаточную

стоимость фиксированных активов, исчисленную в порядке, предусмотренном

пунктом 3 статьи 117 настоящего Кодекса; 

      3) при отсутствии страхования фиксированных активов, кроме

фиксированных активов I группы, выбытие не отражается. 

      9. При возврате лизингополучателем предмета финансового лизинга

лизингодателю стоимостный баланс подгруппы (группы) уменьшается на

положительную разницу между стоимостью приобретения предмета финансового

лизинга и суммой лизинговых платежей за период с даты получения до даты

возврата предмета лизинга, уменьшенной на сумму вознаграждения по финансовому

лизингу. 

      10. При передаче фиксированных активов в доверительное управление

стоимостный баланс группы (подгруппы) уменьшается: 

      1) по I группе - на остаточную стоимость фиксированных активов; 

      2) по II, III и IV группам - на балансовую стоимость, определенную в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и

требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и

финансовой отчетности на дату передачи. 

      11. Доверительный управляющий при прекращении обязательств по

доверительному управлению уменьшает стоимостный баланс группы (подгруппы): 

      1) по I группе - на остаточную стоимость фиксированных активов,

исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 117 настоящего

Кодекса; 

      2) по II, III и IV группам: 

      при передаче всех активов группы - на величину стоимостного баланса

группы, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 8 статьи 117

настоящего Кодекса; 

      в остальных случаях - на первоначальную стоимость передаваемых активов,

определенную в соответствии со статьей 118 настоящего Кодекса, уменьшенную на

сумму амортизационных отчислений. При этом амортизационные отчисления

исчисляются за каждый налоговый период доверительного управления,

предшествовавший отчетному налоговому периоду, исходя из предельной нормы

амортизации, предусмотренной настоящим Кодексом для соответствующей группы

фиксированных активов, применяемой к первоначальной стоимости, уменьшенной на
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сумму амортизационных отчислений за предыдущие периоды. 

      12. При передаче фиксированных активов концессионеру по договору

концессии стоимостный баланс группы (подгруппы) концендента уменьшается: 

      1) по I группе - на остаточную стоимость фиксированных активов,

исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 117 настоящего

Кодекса; 

      2) по II, III и IV группам - на стоимость, определенную в порядке,

установленном уполномоченным государственным органом по исполнению бюджета. 

      13. При передаче фиксированных активов конценденту при прекращении

договора концессии стоимостный баланс группы (подгруппы) концессионера

уменьшается: 

      1) по I группе - на остаточную стоимость фиксированных активов,

исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 117 настоящего

Кодекса; 

      2) по II, III и IV группам - на стоимость, определенную в порядке,

установленном уполномоченным государственным органом по исполнению бюджета. 

      14. При временном прекращении использования фиксированных активов в

деятельности, направленной на получение дохода: 

      1) по I группе - стоимостный баланс соответствующих подгрупп

уменьшается на остаточную стоимость фиксированных активов, исчисленную в

порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 117 настоящего Кодекса. Уменьшение

стоимостного баланса подгруппы производится в случае, когда налоговые периоды

временного вывода актива из эксплуатации и его ввода в эксплуатацию после

временного прекращения использования не совпадают; 

      2) по II, III и IV группам выбытие не отражается. 

      К временному прекращению использования фиксированных активов относится

временный вывод фиксированных активов из эксплуатации без прекращения

признания таких активов в бухгалтерском учете в качестве основных средств,

инвестиций в недвижимость, нематериальных и биологических активов.

       Статья 120. Исчисление амортизационных отчислений

      1. Стоимость фиксированных активов относится на вычеты посредством

исчисления амортизационных отчислений в порядке и на условиях, установленных

настоящим Кодексом. 

      2. Амортизационные отчисления по каждой подгруппе, группе определяются

путем применения норм амортизации, но не выше предельных, к стоимостному

балансу подгруппы, группы на конец налогового периода:

№ 

п/п

№ 

группы

Наименование фиксированных активов Предельная 

норма 

амортизации (%)

1 2 3 4

1. I Здания, сооружения, за исключением 

нефтяных, газовых скважин и 

передаточных устройств

10
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2. II Машины и оборудование, за 

исключением машин и оборудования 

нефтегазодобычи, а также 

компьютеров и оборудования для 

обработки информации

25

3. III Компьютеры и оборудование для 

обработки информации

40

4. IV Фиксированные активы, не включенные 

в другие группы, в том числе 

нефтяные, газовые скважины, 

передаточные устройства, машины и 

оборудование нефтегазодобычи

15

      3. По зданиям и сооружениям, за исключением нефтяных, газовых скважин и

передаточных устройств, амортизационные отчисления определяются по каждому

объекту отдельно. 

      4. В случае ликвидации или реорганизации налогоплательщика, перехода

юридического лица, применяющего специальный налоговый режим для субъектов

малого бизнеса на основе упрощенной декларации, на исчисление корпоративного

подоходного налога в соответствии со статьями 81 - 149 настоящего Кодекса, а

также при прекращении применения специального налогового режима для

юридических лиц - производителей сельскохозяйственной продукции и сельских

потребительских кооперативов амортизационные отчисления корректируются на

период деятельности в налоговом периоде. 

      5. Налогоплательщик вправе признавать впервые вводимые в эксплуатацию

на территории Республики Казахстан здания и сооружения производственного

назначения, машины и оборудование, соответствующие положениям пункта 2 статьи

123 настоящего Кодекса: 

      фиксированными активами и относить на вычеты их стоимость в порядке,

установленном статьями 116 - 122 настоящего Кодекса, или 

      объектами преференций и относить на вычеты их стоимость при соблюдении

условий и в порядке, которые установлены статьями 123 - 125 настоящего

Кодекса. 

      6. По впервые введенным в эксплуатацию на территории Республики

Казахстан фиксированным активам недропользователь вправе в первый налоговый

период эксплуатации исчислять амортизационные отчисления по двойным нормам

амортизации при условии использования данных фиксированных активов в целях

получения совокупного годового дохода не менее трех лет. Данные фиксированные

активы в первый налоговый период эксплуатации учитываются отдельно от

стоимостного баланса группы. В последующий налоговый период данные

фиксированные активы подлежат включению в стоимостный баланс соответствующей

группы. 

      Положения настоящего пункта распространяются только на фиксированные

активы, которые соответствуют одновременно следующим условиям: 
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      1) являются активами, которые в силу специфики их использования имеют

прямую причинно-следственную связь с осуществлением деятельности по контракту

(контрактам) на недропользование; 

      2) в налоговом учете последующие расходы, понесенные недропользователем

по данным активам, не подлежат распределению между деятельностью по контракту

(контрактам) на недропользование и внеконтрактной деятельностью.

       Статья 121. Другие вычеты по фиксированным активам

      1. После выбытия, за исключением безвозмездной передачи, фиксированного

актива подгруппы (по I группе) сумма в размере стоимостного баланса подгруппы

на конец налогового периода признается убытком от выбытия фиксированных

активов I группы. 

      Стоимостный баланс данной подгруппы приравнивается к нулю и не подлежит

вычету. 

      2. После выбытия всех фиксированных активов группы (по II, III и IV

группам) стоимостный баланс соответствующей подгруппы или группы на конец

налогового периода подлежит вычету, если иное не предусмотрено настоящей

статьей. 

      3. При безвозмездной передаче всех фиксированных активов подгруппы (по

I группе) или группы (по II, III и IV группам) стоимостный баланс

соответствующей подгруппы или группы на конец налогового периода

приравнивается к нулю и не подлежит вычету. 

      4. Налогоплательщик вправе отнести на вычет величину стоимостного

баланса подгруппы (группы) на конец налогового периода, которая составляет

сумму меньшую, чем 300-кратный размер месячного расчетного показателя,

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском

бюджете.

       Статья 122. Вычет последующих расходов

      1. Последующими расходами признаются фактические расходы, понесенные

при эксплуатации, ремонте, содержании и ликвидации активов, указанных в

пункте 2 настоящей статьи, в том числе производимые за счет резервных фондов

налогоплательщика, за исключением расходов недропользователей, произведенных

за счет средств ликвидационного фонда, отчисления в который относятся на

вычеты согласно статье 107 настоящего Кодекса. 

      2. Последующие расходы, за исключением указанных в пункте 3 настоящей

статьи, подлежат отнесению на вычеты в том налоговом периоде, в котором они

фактически произведены. 

      Вычет допускается в отношении следующих активов: 

      1) фиксированных активов и (или) 

      2) основных средств, инвестиций в недвижимость, нематериальных и

биологических активов, учитываемых в бухгалтерском учете налогоплательщика в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и

требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и

финансовой отчетности и предназначенных для использования в деятельности,

направленной на получение дохода, за исключением активов, указанных в

подпунктах 1) , 6) , 13 ) пункта 2 статьи 116 настоящего Кодекса. 

      3. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, сумма последующих
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расходов, подлежащая отнесению в бухгалтерском учете на увеличение балансовой

стоимости активов, указанных в подпункте 12)   пункта 2 статьи 116 настоящего

Кодекса, подпункте 1) пункта 2 настоящей статьи, а также последующих

расходов, указанных в пункте 5 статьи 125 настоящего Кодекса: 

      1) увеличивает соответствующий виду актива стоимостный баланс группы

(подгруппы); 

      2) при отсутствии соответствующего виду актива стоимостного баланса

группы (подгруппы) формирует соответствующий виду актива стоимостный баланс

группы (подгруппы) на конец текущего налогового периода. 

      Последующие расходы, предусмотренные настоящим пунктом, признаются в

целях налогообложения в том налоговом периоде, в котором они фактически

произведены, за исключением случая, предусмотренного пунктом 12 статьи 118

настоящего Кодекса. 

      4. Сумма последующих расходов, произведенных арендатором в отношении

арендуемых основных средств, относится на вычеты. 

      5. Последующие расходы на реконструкцию, модернизацию зданий и

сооружений производственного назначения, а также машин и оборудования

подлежат отнесению на вычеты по выбору налогоплательщика, имеющего право на

применение инвестиционных налоговых преференций, в соответствии с пунктом 3

настоящей статьи или статьями 123 - 125 настоящего Кодекса.

§ 4. Инвестиционные налоговые преференции

       Статья 123. Инвестиционные налоговые преференции

      1. Инвестиционные налоговые преференции (далее - преференции)

применяются по выбору налогоплательщика в соответствии с настоящей статьей и

статьями 124 , 125 настоящего Кодекса и заключаются в отнесении на вычеты

стоимости объектов преференций и (или) последующих расходов на реконструкцию,

модернизацию. 

      Право на применение преференций имеют юридические лица Республики

Казахстан, за исключением указанных в пункте 6 настоящей статьи. 

      2. К объектам преференций относятся впервые вводимые в эксплуатацию на

территории Республики Казахстан здания и сооружения производственного

назначения, машины и оборудование, которые в течение не менее трех налоговых

периодов, следующих за налоговым периодом ввода в эксплуатацию, соответствуют

одновременно следующим условиям: 

       1) являются активами , указанными в подпункте 2) пункта 1 статьи 116

настоящего Кодекса, или основными средствами; 

      2) используются налогоплательщиком, применившим преференции, в

деятельности, направленной на получение дохода; 

      3) не являются активами, которые в силу специфики их использования

имеют прямую причинно-следственную связь с осуществлением деятельности по

контракту (контрактам) на недропользование; 

      4) в налоговом учете последующие расходы, понесенные недропользователем

по данным активам, не подлежат распределению между деятельностью по контракту

(контрактам) на недропользование и внеконтрактной деятельностью. 

      3. Последующие расходы на реконструкцию, модернизацию зданий и

сооружений производственного назначения, машин и оборудования подлежат

отнесению на вычеты в том налоговом периоде, в котором они фактически
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произведены, при соответствии таких зданий и сооружений, машин и оборудования

одновременно следующим условиям: 

      1) учитываются в бухгалтерском учете налогоплательщика в качестве

основных средств в соответствии с международными стандартами финансовой

отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о

бухгалтерском учете и финансовой отчетности; 

      2) предназначены для использования в деятельности, направленной на

получение дохода, в течение не менее трех налоговых периодов, следующих за

налоговым периодом ввода в эксплуатацию после осуществления реконструкции,

модернизации; 

      3) временно выведены из эксплуатации на период осуществления

реконструкции, модернизации; 

      4) не являются активами, которые в силу специфики их использования

имеют прямую причинно-следственную связь с осуществлением деятельности по

контракту (контрактам) на недропользование; 

      5) в налоговом учете последующие расходы, понесенные недропользователем

по данным активам, не подлежат распределению между деятельностью по контракту

(контрактам) на недропользование и внеконтрактной деятельностью. 

      Для целей применения преференций реконструкция, модернизация основного

средства - вид последующих расходов, результатами которых одновременно

являются: 

      изменение, в том числе обновление, конструкции основного средства; 

      увеличение срока службы основного средства более чем на три года; 

      улучшение технических характеристик основного средства по сравнению с

его техническими характеристиками на начало календарного месяца, в котором

данное основное средство временно выведено из эксплуатации для осуществления

реконструкции, модернизации. 

      4. Для целей применения преференций к зданиям производственного

назначения относятся нежилые здания (части нежилых зданий), кроме: 

      торговых зданий (части таких зданий); 

      зданий культурно-развлекательного назначения (части таких зданий); 

      зданий гостиниц, ресторанов и других зданий для краткосрочного

проживания, общественного питания (части таких зданий); 

      офисных зданий (части таких зданий); 

      гаражей для автомобилей (части таких зданий); 

      автостоянок (части таких зданий). 

      Для целей применения преференций к сооружениям производственного

назначения относятся сооружения, кроме сооружений для спорта и мест отдыха,

сооружений культурно-развлекательного, гостиничного, ресторанного назначения,

для административных целей, для стоянки или парковки автомобилей. 

      5. Для целей применения преференций первым вводом в эксплуатацию вновь

возведенного на территории Республики Казахстан здания (части здания)

является: 

      при строительстве путем заключения договора строительного подряда -

передача объекта строительства застройщиком заказчику после подписания

государственной приемочной комиссией акта ввода в эксплуатацию здания (части

здания); 

      в остальных случаях - подписание государственной приемочной комиссией

акта ввода в эксплуатацию здания (части здания). 

      6. Не имеют права на применение преференций налогоплательщики,
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соответствующие одному или более чем одному из следующих условий: 

      1) налогообложение налогоплательщика осуществляется в соответствии с

разделом 5 настоящего Кодекса; 

      2) налогоплательщик осуществляет производство и (или) реализацию

подакцизных товаров, указанных в подпунктах 1) - 4) статьи 279 настоящего

Кодекса; 

      3) налогоплательщик применяет специальный налоговый режим,

предусмотренный главой 63 настоящего Кодекса.

       Статья 124. Применение преференций

      1. Применение преференций осуществляется по одному из следующих

методов: 

      1) методу вычета после ввода объекта в эксплуатацию; 

      2) методу вычета до ввода объекта в эксплуатацию. 

      2. Применение метода вычета после ввода объекта в эксплуатацию

заключается в отнесении на вычеты первоначальной стоимости объектов

преференций, определенной в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 125

настоящего Кодекса, равными долями в течение первых трех налоговых периодов

эксплуатации или единовременно в налоговом периоде, в котором осуществлен

ввод в эксплуатацию. 

      3. Применение метода вычета до ввода объекта в эксплуатацию заключается

в отнесении на вычеты затрат на строительство, производство, приобретение,

монтаж и установку объектов преференций, а также последующих расходов на

реконструкцию, модернизацию зданий и сооружений производственного назначения,

машин и оборудования до ввода их в эксплуатацию в налоговом периоде, в

котором фактически произведены такие затраты. 

      4. Преференции аннулируются с момента их применения и налогоплательщик

обязан уменьшить вычеты на сумму преференций за каждый налоговый период, в

котором они были применены, если в течение трех налоговых периодов, следующих

за налоговым периодом ввода в эксплуатацию зданий и сооружений

производственного назначения, машин и оборудования, по которым применены

преференции, в любом из следующих случаев: 

      1) налогоплательщиком допущено нарушение положений пунктов 2 - 4 статьи

123 настоящего Кодекса; 

      2) наступил случай, когда налогоплательщик, применивший преференции,

или его правопреемник, в случае реорганизации такого налогоплательщика,

соответствует любому из положений пункта 6 статьи 123 настоящего Кодекса.

       Статья 125. Особенности налогового учета объектов 

                    преференций

      1. Налогоплательщик осуществляет учет объектов преференций, а также

последующих расходов на реконструкцию, модернизацию зданий и сооружений

производственного назначения, машин и оборудования отдельно от фиксированных

активов в течение трех налоговых периодов, следующих за налоговым периодом

ввода в эксплуатацию зданий и сооружений производственного назначения, машин

и оборудования, по которым применены преференции, если иное не установлено

настоящей статьей. 

      Объекты преференций и последующие расходы на реконструкцию,
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модернизацию зданий и сооружений производственного назначения, машин и

оборудования учитываются в разрезе каждого объекта, по которому применена

преференция. 

      2. В первоначальную стоимость объекта преференций, являющегося основным

средством, включаются затраты, понесенные налогоплательщиком до дня ввода

данного объекта в эксплуатацию. К таким затратам относятся затраты на

приобретение объекта, его производство, строительство, монтаж и установку, а

также другие затраты, увеличивающие его стоимость в соответствии с

международными стандартами финансовой отчетности и требованиями

законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой

отчетности, кроме затрат (расходов): 

      не подлежащих отнесению на вычеты в соответствии с настоящим Кодексом; 

      по которым налогоплательщик имеет право на вычеты на основании пунктов

6 , 12 , 13 статьи 100 настоящего Кодекса, а также статей 101 -  114

настоящего Кодекса; 

      амортизационных отчислений; 

      возникающих в бухгалтерском учете и не рассматриваемых как расход в

целях налогообложения в соответствии с пунктом 15 статьи 100 настоящего

Кодекса. 

      3. Первоначальная стоимость объекта преференций, являющегося активом,

указанным в подпункте 2) пункта 1 статьи 116 настоящего Кодекса, определяется

в порядке, предусмотренном пунктом 9 статьи 118 настоящего Кодекса. 

      4. Активы, по которым преференции аннулированы, признаются

фиксированными активами со дня их ввода в эксплуатацию при соответствии

положениям пункта 1 статьи 116 настоящего Кодекса и включаются в

соответствующий виду такого актива стоимостный баланс группы (подгруппы) в

порядке, предусмотренном статьями 117 и 118 настоящего Кодекса. 

      5. При аннулировании преференций по последующим расходам на

реконструкцию, модернизацию зданий и сооружений производственного назначения,

машин и оборудования такие расходы учитываются в порядке, предусмотренном

пунктом 3 статьи 122 настоящего Кодекса. 

      6. Объект преференций по истечении трех налоговых периодов, следующих

за налоговым периодом ввода объекта преференций в эксплуатацию, кроме

указанных в пункте 4 настоящей статьи, признается фиксированным активом при

соответствии положениям пункта 1 статьи 116 настоящего Кодекса и включается в

соответствующий виду такого объекта стоимостный баланс группы (подгруппы) в

порядке, предусмотренном статьями 117 и 118 настоящего Кодекса.

§ 5. Производные финансовые инструменты

       Статья 126. Общие положения

      1. В случае применения производного финансового инструмента в целях

хеджирования или при исполнении путем поставки базового актива налоговый учет

производного финансового инструмента осуществляется в соответствии со

статьями 129 , 130 настоящего Кодекса. 

      2. Убыток по производным финансовым инструментам определяется в

соответствии со статьей 136 настоящего Кодекса и переносится в соответствии

со статьей 137 настоящего Кодекса с учетом статей 129 ,  130 настоящего

Кодекса.
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       Статья 127. Доход по производным финансовым 

                    инструментам, за исключением свопа

      1. Доходом по производному финансовому инструменту, за исключением

свопа, является превышение поступлений над расходами, которые определяются в

соответствии с настоящей статьей. В целях налогового учета доход определяется

на момент исполнения или досрочного прекращения производного финансового

инструмента. 

      2. Поступлениями по производному финансовому инструменту являются

платежи, подлежащие получению (полученные) по данному производному

финансовому инструменту при промежуточных расчетах в течение срока сделки, а

также на дату исполнения или досрочного прекращения. 

      3. Расходами по производному финансовому инструменту являются платежи,

подлежащие выплате (выплаченные) при промежуточных расчетах по данному

производному финансовому инструменту в течение срока сделки, а также на дату

исполнения или досрочного прекращения.

       Статья 128. Доход по свопу

      1. Доходом по свопу является превышение поступлений над расходами,

которые определяются в соответствии с настоящей статьей. В целях налогового

учета доход по свопу определяется на конец отчетного налогового периода. 

      2. Поступлениями по свопу являются платежи, подлежащие получению

(полученные) по данному свопу в течение отчетного налогового периода. 

      3. Расходами по свопу являются подлежащие выплате (уплаченные) в

течение отчетного налогового периода платежи по данному свопу.

       Статья 129. Особенности налогового учета по операциям 

                    хеджирования

      1. Хеджирование - операции с производными финансовыми инструментами,

совершаемые с целью снижения возможных убытков в результате неблагоприятного

изменения цены или иного показателя объекта хеджирования. Объектами

хеджирования признаются активы и (или) обязательства, а также потоки денег,

связанные с указанными активами и (или) обязательствами или с ожидаемыми

сделками. 

      2. Для подтверждения обоснованности отнесения операций с производными

финансовыми инструментами к операциям хеджирования налогоплательщик при

представлении налоговой декларации представляет расчет, подтверждающий, что

совершение данных операций приводит (может привести) к снижению размера

возможных убытков (недополучению прибыли) по сделкам с объектом хеджирования.

      3. Доход или убыток по операциям хеджирования учитывается в целях

налогового учета в соответствии с нормами настоящего Кодекса, определенными

для объекта хеджирования. 

      4. Доход или убыток по операциям хеджирования в целях налогового учета

признается в том налоговом периоде, за который он определен.

       Статья 130. Особенности налогового учета при исполнении 

                    путем поставки базового актива



      1. Если исполнение производного финансового инструмента происходит

путем приобретения или реализации базового актива, то расходы, подлежащие

выплате (понесенные), и платежи, подлежащие получению (полученные) в

результате приобретения или реализации указанного базового актива, не

относятся к расходам и поступлениям по производным финансовым инструментам. 

      2. Поступления и расходы от операций, указанных в пункте 1 настоящей

статьи, учитываются в целях налогового учета в соответствии с нормами

настоящего Кодекса, применяемыми к доходам и расходам по базовому активу.

§ 6. Корректировка доходов и вычетов

       Статья 131. Общие положения

      Корректировка - увеличение или уменьшение размера дохода или вычета

отчетного налогового периода в пределах суммы ранее признанного дохода или

вычета в случаях, установленных статьей 132 настоящего Кодекса.

       Статья 132. Корректировка доходов и вычетов

      1. Доходы или вычеты подлежат корректировке в случаях: 

      1) полного или частичного возврата товаров; 

      2) изменения условий сделки; 

      3) изменения цены, компенсации за реализованные или приобретенные

товары, выполненные работы, оказанные услуги; 

      4) скидки с цены, скидки с продаж; 

      5) изменения суммы, подлежащей оплате в национальной валюте за

реализованные или приобретенные товары, выполненные работы, оказанные услуги,

исходя из условий договора; 

      6) списания требования, по которому корректировка дохода производится в

соответствии с пунктом 2 настоящей статьи. 

      2. Корректировка дохода производится налогоплательщиком - кредитором

при списании требования с: 

      юридического лица; 

      индивидуального предпринимателя; 

      юридического лица-нерезидента, осуществляющего деятельность в

Республике Казахстан через постоянное учреждение, по требованиям, относящимся

к деятельности такого постоянного учреждения. 

      Корректировка дохода, предусмотренная настоящим пунктом, осуществляется

в случаях: 

      1) невостребования налогоплательщиком-кредитором требования при

ликвидации налогоплательщика-дебитора на день утверждения его ликвидационного

баланса; 

      2) списания требования по вступившему в законную силу решению суда. 

      Корректировка производится при соблюдении одновременно следующих

условий: 

      1) наличие первичных документов, подтверждающих возникновение

требования; 

      2) отражение требования в бухгалтерском учете на дату корректировки

дохода либо отнесение на расходы (списание) в бухгалтерском учете в

предыдущих периодах. Корректировка дохода производится в пределах суммы



списанного требования и ранее признанного дохода по такому требованию. 

      К требованиям, признанным сомнительными в соответствии с настоящим

Кодексом, положения настоящего пункта не применяются. 

      3. Корректировка дохода не производится при уменьшении размера

требований в связи с их передачей по договору купли-продажи предприятия как

имущественного комплекса.

Глава 12. УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГООБЛАГАЕМОГО ДОХОДА 

И ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НЕКОТОРЫХ 

КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

       Статья 133. Уменьшение налогооблагаемого дохода

      1. Налогоплательщик имеет право на уменьшение налогооблагаемого дохода

на следующие виды расходов: 

      1) в размере общей суммы, не превышающей 3 процентов от

налогооблагаемого дохода: 

      сумму превышения фактически понесенных расходов над подлежащими

получению (полученными) доходами при эксплуатации объектов социальной сферы,

предусмотренных пунктом 2 статьи 97 настоящего Кодекса; 

      стоимость имущества, переданного некоммерческим организациям и

организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере, на

безвозмездной основе. Стоимость безвозмездно выполненных работ, оказанных

услуг определяется в размере расходов, понесенных в связи с таким выполнением

работ, оказанием услуг; 

      спонсорскую и благотворительную помощь при наличии решения

налогоплательщика на основании обращения со стороны лица, получающего помощь;

      2) 2-кратный размер произведенных расходов на оплату труда инвалидов и

на 50 процентов от суммы исчисленного социального налога от заработной платы

и других выплат инвалидам; 

      3) расходы на обучение физического лица, не состоящего с

налогоплательщиком в трудовых отношениях, при условии заключения с физическим

лицом договора об обязательстве отработать у налогоплательщика не менее трех

лет. 

      В целях настоящего подпункта расходы на обучение включают: 

      фактически произведенные расходы на оплату обучения; 

      фактически произведенные расходы на проживание в пределах норм, 

установленных Правительством Республики Казахстан; 

      расходы на выплату обучаемому лицу суммы денег в размерах, определенных

налогоплательщиком, но не превышающих норм, установленных Правительством

Республики Казахстан; 

      фактически произведенные расходы на проезд к месту учебы при

поступлении и обратно после завершения обучения. 

      2. Налогоплательщик имеет право на уменьшение налогооблагаемого дохода

на следующие виды доходов: 

      1) вознаграждение по финансовому лизингу основных средств, инвестиций в

недвижимость, биологических активов; 

      2) вознаграждение по долговым ценным бумагам, находящимся на дату

начисления такого вознаграждения в официальном списке фондовой биржи,

функционирующей на территории Республики Казахстан; 
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      3) вознаграждение по государственным эмиссионным ценным бумагам,

агентским облигациям и доходы от прироста стоимости при реализации

государственных эмиссионных ценных бумаг и агентских облигаций; 

      4) стоимость имущества, полученного в виде гуманитарной помощи в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и

использованного по назначению; 

      5) стоимость основных средств, полученных на безвозмездной основе

республиканским государственным предприятием от государственного органа или

республиканского государственного предприятия на основании решения

Правительства Республики Казахстан; 

      6) доходы от прироста стоимости при реализации акций и долей участия в

юридическом лице или консорциуме, созданном в соответствии с

законодательством Республики Казахстан. 

      Настоящий подпункт применяется в случае, если 50 и более процентов

стоимости уставного (акционерного) капитала или акций (долей участия)

указанного юридического лица или консорциума на день такой реализации

составляет имущество лиц (лица), не являющихся (не являющегося)

недропользователями (недропользователем); 

      7) доходы от прироста стоимости при реализации методом открытых торгов

на фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, ценных

бумаг, находящихся на день реализации в официальных списках данной фондовой

биржи.

       Статья 134. Налогообложение некоммерческих организаций

      1. Для целей настоящего Кодекса некоммерческой организацией признается

организация, зарегистрированная в форме установленной гражданским

законодательством Республики Казахстан для некоммерческой организации, за

исключением акционерных обществ, учреждений и потребительских кооперативов,

кроме кооперативов собственников квартир (помещений), которая осуществляет

деятельность в общественных интересах и соответствует следующим условиям: 

      1) не имеет цели извлечения дохода в качестве такового; 

      2) не распределяет полученный чистый доход или имущество между

участниками. 

      2. Доход некоммерческой организации по договору на осуществление

государственного социального заказа в виде вознаграждения по депозитам,

гранта, вступительных и членских взносов, взносов участников кондоминиума,

благотворительной и спонсорской помощи, безвозмездно полученного имущества,

отчислений и пожертвований на безвозмездной основе не подлежит

налогообложению при соблюдении условий, указанных в пункте 1 настоящей

статьи. 

      3. В случае несоблюдения условий, указанных в пункте 1 настоящей

статьи, доходы некоммерческой организации подлежат налогообложению в

общеустановленном порядке. 

      4. Доходы, не указанные в пункте 2 настоящей статьи, подлежат

налогообложению в общеустановленном порядке. 

      При этом некоммерческая организация обязана вести раздельный учет по

доходам, освобождаемым от налогообложения в соответствии с настоящей статьей,

и доходам, подлежащим налогообложению в общеустановленном порядке. 

      5. При получении доходов, подлежащих налогообложению в
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общеустановленном порядке, сумма расходов некоммерческой организации,

подлежащая отнесению на вычеты, определяется по выбору налогоплательщика по

пропорциональному или раздельному методу. 

      6. По пропорциональному методу сумма расходов, подлежащая отнесению на

вычеты, в общей сумме расходов определяется исходя из удельного веса доходов,

не указанных в пункте 2 настоящей статьи, в общей сумме доходов

некоммерческой организации. 

      7. По раздельному методу налогоплательщик ведет раздельный учет по

расходам, относящимся к доходам, указанным в пункте 2 настоящей статьи, и

расходам, относящимся к доходам, подлежащим налогообложению в

общеустановленном порядке.

       Статья 135. Налогообложение организаций, осуществляющих 

                    деятельность в социальной сфере

      1. Доходы организаций, предусмотренных настоящей статьей, не подлежат

налогообложению при соблюдении условий, установленных настоящей статьей. 

      2. Для целей настоящего Кодекса к организациям, осуществляющим

деятельность в социальной сфере, относятся организации, осуществляющие виды

деятельности, указанные в настоящем пункте, доходы от которых с учетом

доходов в виде безвозмездно полученного имущества и вознаграждения по

депозитам составляют не менее 90 процентов совокупного годового дохода таких

организаций. 

      К деятельности в социальной сфере относятся следующие виды

деятельности: 

      1) оказание медицинских услуг, за исключением косметологических,

санаторно-курортных; 

      2) оказание услуг по дошкольному воспитанию и обучению; начальному,

основному среднему, общему среднему образованию; техническому и

профессиональному, послесреднему, высшему и послевузовскому образованию,

осуществляемых по соответствующим лицензиям на право ведения данных видов

деятельности, и дополнительному образованию; 

      3) деятельность в сфере науки (включая проведение научных исследований,

использование, в том числе реализацию, автором научной интеллектуальной

собственности), спорта (кроме спортивно-зрелищных мероприятий коммерческого

характера), культуры (кроме предпринимательской деятельности), оказания услуг

по сохранению (за исключением распространения информации и пропаганды)

объектов историко-культурного наследия и культурных ценностей, занесенных в

реестры объектов историко-культурного достояния или Государственный список

памятников истории и культуры в соответствии с законодательством Республики

Казахстан, а также в области социальной защиты и социального обеспечения

детей, престарелых и инвалидов; 

      4) библиотечное обслуживание. 

      Доходы организаций, предусмотренных настоящим пунктом, не подлежат

налогообложению при направлении их на осуществление указанных видов

деятельности. 

      3. Для целей настоящего Кодекса к организациям, осуществляющим

деятельность в социальной сфере, также относятся организации, которые

соответствуют следующим условиям: 

      1) численность инвалидов за налоговый период составляет не менее 51
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процента от общего числа работников; 

      2) расходы по оплате труда инвалидов за налоговый период составляют не

менее 51 процента (в специализированных организациях, в которых работают

инвалиды по потере слуха, речи, а также зрения, - не менее 35 процентов) от

общих расходов по оплате труда. 

      4. К организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере, не

относятся организации, получающие доходы от деятельности по производству и

реализации подакцизных товаров и от подакцизных видов деятельности. 

      5. При нарушении условий, предусмотренных настоящей статьей, полученные

доходы подлежат налогообложению в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Глава 13. УБЫТКИ

       Статья 136. Понятие убытка

      1. Убытком от предпринимательской деятельности признается: 

      1) превышение вычетов над совокупным годовым доходом с учетом

корректировок, предусмотренных статьей 99 настоящего Кодекса; 

      2) убыток от продажи предприятия как имущественного комплекса. 

      2. Убытком от реализации ценных бумаг является: 

      1) по ценным бумагам, за исключением долговых ценных бумаг,

отрицательная разница между стоимостью реализации и стоимостью приобретения; 

      2) по долговым ценным бумагам - отрицательная разница между стоимостью

реализации и стоимостью приобретения с учетом амортизации дисконта и (или)

премии на дату реализации. 

      3. Убытком по производным финансовым инструментам с учетом особенностей

операций хеджирования является превышение расходов над поступлениями, которые

определяются в соответствии со статьями 127 ,  128 настоящего Кодекса.

       Статья 137. Перенос убытков

      1. Убытки от предпринимательской деятельности, а также убытки от

выбытия фиксированных активов I группы переносятся на последующие десять лет

включительно для погашения за счет налогооблагаемого дохода данных налоговых

периодов. 

      2. Если иное не установлено настоящей статьей, убытки, возникающие при

реализации ценных бумаг, компенсируются за счет дохода от прироста стоимости,

полученного при реализации других ценных бумаг. 

      Если данные убытки не могут быть компенсированы в периоде, в котором

они имели место, то они могут переноситься вперед на срок до десяти лет и

компенсироваться за счет доходов от прироста стоимости, полученных при

реализации других ценных бумаг, если иное не установлено настоящей статьей. 

      3. Убытки, возникающие при реализации акций и долей участия

юридического лица или консорциума, созданного в соответствии с

законодательством Республики Казахстан, если 50 и более процентов стоимости

уставного (акционерного) капитала или акций (долей участия) юридического лица

или консорциума на день такой реализации составляет имущество лиц (лица), не

являющихся (не являющегося) недропользователями (недропользователем),

компенсируются за счет доходов от прироста стоимости при реализации акций и

долей участия в юридическом лице или консорциуме, указанных в подпункте 6)
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пункта 2 статьи 133 настоящего Кодекса. 

      4. Убытки, возникающие от реализации методом открытых торгов на

фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, ценных

бумаг, находящихся на день реализации в официальных списках данной фондовой

биржи, компенсируются за счет дохода от прироста стоимости при реализации

методом открытых торгов на фондовой бирже, функционирующей на территории

Республики Казахстан, ценных бумаг, находящихся на день реализации в

официальных списках данной фондовой биржи. 

      5. Если убытки, указанные в пунктах 3 и 4 настоящей статьи, не могут

быть компенсированы в периоде, в котором они имели место, то они не

переносятся на последующие налоговые периоды. 

      6. Убытки специальной финансовой компании, полученные от деятельности,

осуществляемой в соответствии с законодательством Республики Казахстан о

секьюритизации, могут переноситься в течение срока обращения облигаций,

обеспеченных выделенными активами. 

      7. Убытки, полученные налогоплательщиком, применяющим специальный

налоговый режим для юридических лиц-производителей сельскохозяйственной

продукции и сельских потребительских кооперативов, не переносятся на

последующие налоговые периоды. 

      8. Убытки по производным финансовым инструментам с учетом особенностей

операций хеджирования компенсируются за счет дохода по производным финансовым

инструментам. Если данные убытки не могут быть компенсированы в периоде, в

котором имели место, то они могут переноситься вперед на срок до десяти лет и

компенсироваться за счет доходов по производным финансовым инструментам.

       Статья 138. Перенос убытков при реорганизации

      Убытки, передаваемые в связи с реорганизацией путем разделения или

выделения, распределяются по доле участия правопреемников в реорганизуемом

налогоплательщике и переносятся в порядке, определенном статьей 137

настоящего Кодекса.

Глава 14. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ УПЛАТЫ 

КОРПОРАТИВНОГО ПОДОХОДНОГО НАЛОГА

       Статья 139. Исчисление суммы корпоративного подоходного 

                    налога

      1. Корпоративный подоходный налог, за исключением корпоративного

подоходного налога на чистый доход и корпоративного подоходного налога,

удерживаемого у источника выплаты, исчисляется за налоговый период в

следующем порядке: 

      произведение ставки, установленной пунктом 1 или пунктом 2 статьи 147

настоящего Кодекса, и налогооблагаемого дохода, уменьшенного на сумму доходов

и расходов, предусмотренных статьей 133 настоящего Кодекса, а также на сумму

убытков, переносимых в соответствии со статьей 137 настоящего Кодекса, 

      минус 

      сумма корпоративного подоходного налога, на которую осуществляется

зачет в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи и статьей 223 настоящего

Кодекса. 
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      2. Сумма корпоративного подоходного налога, подлежащего уплате в

бюджет, уменьшается на сумму корпоративного подоходного налога, удержанного у

источника выплаты с дохода в виде выигрыша, вознаграждения, при наличии

документов, подтверждающих удержание этого налога источником выплаты. 

      Положения настоящего пункта не применяются к организации,

осуществляющей деятельность в социальной сфере, некоммерческой организации по

корпоративному подоходному налогу, удержанному у источника выплаты с дохода в

виде вознаграждения по депозитам. 

      3. Если сумма корпоративного подоходного налога, удержанного у

источника выплаты с дохода в виде вознаграждения, больше суммы корпоративного

подоходного налога, подлежащего уплате в бюджет, разница между суммой

корпоративного подоходного налога, удержанного у источника выплаты, и суммой

корпоративного подоходного налога, подлежащего уплате в бюджет, переносится

на последующие десять налоговых периодов включительно и последовательно

уменьшает суммы корпоративного подоходного налога, подлежащие уплате в

бюджет, данных налоговых периодов.

       Статья 140. Особенности исчисления и уплаты 

                    корпоративного подоходного налога 

                    отдельными категориями налогоплательщиков

      Налогоплательщик, применяющий специальный налоговый режим для

юридических лиц-производителей сельскохозяйственной продукции и сельских

потребительских кооперативов, производит исчисление корпоративного

подоходного налога с учетом особенности, установленной статьей 451 настоящего

Кодекса.

       Статья 141. Исчисление суммы авансовых платежей

      1. Если иное не установлено пунктом 2 настоящей статьи,

налогоплательщики исчисляют и уплачивают авансовые платежи по корпоративному

подоходному налогу в течение текущего налогового периода в порядке,

установленном настоящим Кодексом. 

      2. Вправе не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по

корпоративному подоходному налогу: 

      1) если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налогоплательщики, у

которых совокупный годовой доход с учетом корректировок за налоговый период,

предшествующий предыдущему налоговому периоду, не превышает сумму, равную

325000-кратному размеру месячного расчетного показателя, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете; 

      2) вновь созданные налогоплательщики - в течение налогового периода, в

котором осуществлена государственная (учетная) регистрация в органе юстиции,

а также в течение последующего налогового периода; 

      3) вновь зарегистрированные в налоговых органах в качестве

налогоплательщиков юридические лица-нерезиденты, осуществляющие деятельность

в Республике Казахстан через постоянное учреждение без открытия филиала,

представительства, - в течение налогового периода, в котором осуществлена

регистрация в налоговых органах, а также в течение последующего налогового

периода. 

      3. Сумма авансовых платежей уплачивается равными долями в течение
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текущего налогового периода. 

      4. Расчет суммы авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу, подлежащей уплате за период до сдачи декларации по корпоративному

подоходному налогу за предыдущий налоговый период, представляется за первый

квартал отчетного налогового периода не позднее 20 января отчетного

налогового периода в налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика. 

      Сумма авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу,

подлежащая уплате за период до сдачи декларации по корпоративному подоходному

налогу за предыдущий налоговый период, исчисляется в размере одной четвертой

от общей суммы авансовых платежей, исчисленной в расчетах сумм авансовых

платежей за предыдущий налоговый период. 

      5. Расчет суммы авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу, подлежащей уплате за период после сдачи декларации по корпоративному

подоходному налогу за предыдущий налоговый период, представляется

налогоплательщиком в течение двадцати календарных дней со дня ее сдачи за

второй, третий, четвертый кварталы отчетного налогового периода. 

      6. Сумма авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу,

подлежащая уплате за период после сдачи декларации по корпоративному

подоходному налогу за предыдущий налоговый период, исчисляется в размере трех

четвертых от суммы корпоративного подоходного налога, исчисленного за

предыдущий налоговый период в соответствии с пунктом 1 статьи 139 и статьей

199 настоящего Кодекса. 

      7. Налогоплательщики, по итогам предыдущего налогового периода

получившие убытки или не имеющие налогооблагаемого дохода, в течение двадцати

календарных дней со дня сдачи декларации по корпоративному подоходному налогу

за предыдущий налоговый период обязаны представить в налоговый орган расчет

суммы авансовых платежей исходя из предполагаемой суммы корпоративного

подоходного налога за текущий налоговый период. 

      8. Налогоплательщики вправе в течение отчетного налогового периода

представить дополнительный расчет суммы авансовых платежей по корпоративному

подоходному налогу, подлежащей уплате за период после сдачи декларации по

корпоративному подоходному налогу за предыдущий налоговый период, за

предстоящие месяцы отчетного налогового периода исходя из предполагаемой

суммы дохода за отчетный налоговый период. 

      Суммы авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу,

подлежащие уплате за период после сдачи декларации по корпоративному

подоходному налогу за предыдущий налоговый период, с учетом корректировок,

указанных в дополнительных расчетах сумм авансовых платежей по корпоративному

подоходному налогу, не могут иметь отрицательное значение. 

      Дополнительный расчет сумм авансовых платежей по корпоративному

подоходному налогу, подлежащих уплате за период после сдачи декларации по

корпоративному подоходному налогу за предыдущий налоговый период, может быть

представлен не позднее 20 декабря налогового периода. 

      9. При продлении срока представления декларации по корпоративному

подоходному налогу за предыдущий налоговый период налогоплательщик уплачивает

сумму авансового платежа за период, на который продлевается срок

представления указанной декларации, в размере среднемесячного авансового

платежа, определенного от общей суммы авансовых платежей, исчисленной в

расчетах сумм авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу за

предыдущий налоговый период. 
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      10. Положения настоящей статьи не распространяются на

налогоплательщиков, соответствующих условиям пункта 1 статьи 134 настоящего

Кодекса, а также на налогоплательщиков, соответствующих условиям,

установленным пунктами 2 и 3 статьи 135 настоящего Кодекса.

       Статья 142. Сроки и порядок уплаты корпоративного 

                    подоходного налога

      1. Налогоплательщики осуществляют уплату корпоративного подоходного

налога по месту нахождения. 

      Юридические лица-нерезиденты, осуществляющие деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, производят уплату корпоративного

подоходного налога по месту нахождения постоянного учреждения. 

      2. Налогоплательщики, указанные в пункте 1 статьи 141 настоящего

Кодекса, обязаны вносить в бюджет авансовые платежи по корпоративному

подоходному налогу ежемесячно в течение налогового периода, установленного

статьей 148 настоящего Кодекса, не позднее 25 числа текущего месяца в

размере, определенном согласно статье 141 настоящего Кодекса. 

      3. Сумма авансовых платежей, внесенная в бюджет в течение налогового

периода, зачитывается в счет уплаты корпоративного подоходного налога,

исчисленного по декларации по корпоративному подоходному налогу за отчетный

налоговый период. 

      Налогоплательщик осуществляет уплату по корпоративному подоходному

налогу по итогам налогового периода не позднее десяти календарных дней после

срока, установленного для сдачи декларации.

Глава 15. КОРПОРАТИВНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ, 

УДЕРЖИВАЕМЫЙ У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ

       Статья 143. Доходы, облагаемые у источника выплаты

      1. К доходам, облагаемым у источника выплаты, если иное не

предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи, относятся: 

      1) выигрыши; 

      2) доходы нерезидентов из источников в Республике Казахстан,

определяемые в соответствии со статьей 192 настоящего Кодекса, не связанные с

постоянным учреждением таких нерезидентов; 

      3) вознаграждение, выплачиваемое юридическим лицам. 

      2. Не подлежат обложению у источника выплаты: 

      1) вознаграждение по государственным эмиссионным ценным бумагам и

агентским облигациям; 

      2) инвестиционные доходы, выплачиваемые накопительным пенсионным фондам

по размещенным пенсионным активам, страховым организациям, осуществляющим

деятельность в отрасли страхования жизни, паевым и акционерным инвестиционным

фондам и Государственному фонду социального страхования по размещенным

активам; 

      3) вознаграждение по долговым ценным бумагам, находящимся на дату

начисления такого вознаграждения в официальном списке фондовой биржи,

функционирующей на территории Республики Казахстан; 

      4) вознаграждение по кредитам (займам), выплачиваемое организациям,
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осуществляющим банковские заемные операции на основании лицензии

уполномоченного государственного органа по регулированию и надзору

финансового рынка и финансовых организаций; 

      5) вознаграждение по кредитам (займам), выплачиваемое кредитным

товариществам; 

      6) вознаграждение по кредитам (займам), выплачиваемое специальным

финансовым компаниям, созданным в соответствии с законодательством Республики

Казахстан о секьюритизации; 

      7) вознаграждение по кредиту (займу), депозиту, выплачиваемое банку-

резиденту; 

      8) вознаграждение по финансовому лизингу, выплачиваемое лизингодателю-

резиденту; 

      9) вознаграждение по операциям репо и долговым ценным бумагам,

выплачиваемое организациям, осуществляющим профессиональную деятельность на

рынке ценных бумаг; 

      10) вознаграждение по микрокредитам, выплачиваемое микрокредитным

организациям.

       Статья 144. Порядок исчисления корпоративного подоходного 

                    налога, удерживаемого у источника выплаты

      1. Сумма корпоративного подоходного налога, удерживаемого у источника

выплаты, определяется налоговым агентом путем применения ставки,

установленной пунктом 3 или пунктом 4 статьи 147 настоящего Кодекса, к сумме

выплачиваемого дохода, облагаемого у источника выплаты. V085423 

      2. Налоговый агент обязан удержать налог, удерживаемый у источника

выплаты, при выплате доходов, указанных в статье 143 настоящего Кодекса,

независимо от формы и места выплаты дохода.

       Статья 145. Порядок перечисления корпоративного 

                    подоходного налога, удержанного у 

                    источника выплаты

      1. Налоговые агенты обязаны перечислить суммы корпоративного

подоходного налога, удержанного у источника выплаты, не позднее двадцати пяти

календарных дней после окончания месяца, в котором была осуществлена выплата,

если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

      2. Перечисление сумм корпоративного подоходного налога, удержанного у

источника выплаты, осуществляется по месту нахождения налогового агента. 

      Юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, производит перечисление сумм

корпоративного подоходного налога, удержанного у источника выплаты, в бюджет

по месту нахождения постоянного учреждения.

       Статья 146. Расчет по корпоративному подоходному 

                    налогу, удержанному у источника выплаты

      Налоговые агенты обязаны представить расчет по суммам корпоративного

подоходного налога, удержанного у источника выплаты, не позднее 15 числа

второго месяца, следующего за кварталом, в котором была произведена выплата.
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Глава 16. СТАВКИ НАЛОГА, НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД И 

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

       Статья 147. Ставки налога

      1. Налогооблагаемый доход налогоплательщика, уменьшенный на сумму

доходов и расходов, предусмотренных статьей 133 настоящего Кодекса, и на

сумму убытков, переносимых в порядке, установленном статьей 137 настоящего

Кодекса, подлежит обложению налогом по ставке 15 процентов, если иное не

установлено пунктом 2 настоящей статьи. 

      2. Налогооблагаемый доход налогоплательщика, для которого земля

является основным средством производства, уменьшенный на сумму доходов и

расходов, предусмотренных статьей 133 настоящего Кодекса, и на сумму убытков,

переносимых в порядке, установленном статьей 137 настоящего Кодекса, подлежит

обложению налогом по ставке 10 процентов. 

      3. Доходы, облагаемые у источника выплаты, за исключением доходов

нерезидентов из источников в Республике Казахстан, подлежат налогообложению у

источника выплаты по ставке 10 процентов. 

      4. Доходы нерезидентов из источников в Республике Казахстан,

определяемые в соответствии со статьей 192 настоящего Кодекса, не связанные с

постоянным учреждением таких нерезидентов, облагаются по ставкам,

установленным статьей 194 настоящего Кодекса. 

      5. В дополнение к корпоративному подоходному налогу чистый доход

юридического лица-нерезидента, осуществляющего деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, подлежит налогообложению по ставке 15

процентов в порядке, установленном статьей 199 настоящего Кодекса.

       Статья 148. Налоговый период

      1. Для корпоративного подоходного налога налоговым периодом является

календарный год с 1 января по 31 декабря. 

      2. Если организация была создана после начала календарного года, первым

налоговым периодом для нее является период времени со дня ее создания до

конца календарного года. 

      При этом днем создания организации считается день ее государственной

регистрации в органе юстиции. 

      3. Если организация была ликвидирована, реорганизована до конца

календарного года, последним налоговым периодом для нее является период

времени от начала года до дня завершения ликвидации, реорганизации. 

      4. Если организация, созданная после начала календарного года,

ликвидирована, реорганизована до конца этого же года, налоговым периодом для

нее является период времени со дня создания до дня завершения ликвидации,

реорганизации.

       Статья 149. Налоговая декларация

      1. Плательщик корпоративного подоходного налога представляет в

налоговый орган по месту нахождения декларацию по корпоративному подоходному

налогу не позднее 31 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом,

за исключением нерезидента, получающего из источников в Республике Казахстан
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исключительно доходы, подлежащие налогообложению у источника выплаты, и не

осуществляющего деятельность в Республике Казахстан через постоянное

учреждение, если иное не установлено настоящей статьей. 

      2. Одновременно с декларацией по корпоративному подоходному налогу

плательщик корпоративного подоходного налога представляет в налоговый орган

по месту нахождения годовую финансовую отчетность, составленную в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и

требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и

финансовой отчетности. 

      При этом в случае корректировки ранее представленной годовой финансовой

отчетности плательщик корпоративного подоходного налога в течение тридцати

календарных дней со дня такой корректировки представляет скорректированную

годовую финансовую отчетность в налоговый орган по месту нахождения. 

      3. Декларация по корпоративному подоходному налогу состоит из

декларации и приложений к ней по раскрытию информации об объектах

налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением. 

      4. Налогоплательщик, применяющий специальный налоговый режим для

субъектов малого бизнеса на основе упрощенной декларации, не представляет

декларацию по корпоративному подоходному налогу по доходам, облагаемым в

соответствии со статьей 427 настоящего Кодекса.

РАЗДЕЛ 5. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН

Глава 17. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН

       Статья 150. Общие положения

      1. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, организациями,

осуществляющими деятельность на территориях специальных экономических зон,

признаются юридические лица, соответствующие одновременно следующим условиям:

      1) состоят на регистрационном учете в налоговых органах на территориях

специальных экономических зон; 

      2) не имеют структурных подразделений за пределами территорий

специальных экономических зон; 

      3) не менее 90 процентов совокупного годового дохода которых составляют

доходы, подлежащие получению (полученные) от реализации товаров собственного

производства (работ, услуг) следующих видов деятельности, соответствующих

целям создания специальной экономической зоны: 

      проектирование, разработка, внедрение, опытное производство и

производство программного обеспечения, баз данных и аппаратных средств; 

      создание новых информационных технологий на основе искусственных

иммунных и нейронных систем; 

      проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по

созданию и внедрению проектов в области информационных технологий; 

      производство машин для обработки текстов, копировально-множительного

оборудования, адресовальных машин, калькуляторов, кассовых аппаратов,
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маркировальных машин, билетно-кассовых машин, производство других офисных

машин и оборудования, электронных вычислительных машин и прочего оборудования

для обработки информации; 

      производство электро- и радиоэлементов, передающей аппаратуры,

аппаратуры для приема, записи и воспроизведения звука и изображения; 

      производство бытовых электрических приборов; 

      производство готовых текстильных изделий, кроме одежды; 

      производство трикотажных изделий; 

      производство одежды из текстильных материалов; 

      производство шелковых тканей и изделий на ее основе; 

      производство нетканых текстильных материалов и изделий из них; 

      производство ковров, ковровых изделий и гобеленов; 

      производство хлопковой целлюлозы и ее производных; 

      производство высококачественной бумаги из хлопкового сырья; 

      производство изделий из кожи; 

      химическая промышленность; 

      производство резиновых и пластмассовых изделий; 

      производство прочих неметаллических минеральных продуктов; 

      металлургическая промышленность; 

      производство готовых металлических изделий; 

      производство машин и оборудования; 

      производство нефтехимической продукции, а также продукции

сопутствующих, смежных производств и технологий; 

      оказание туристских услуг. 

      Перечень товаров (работ, услуг), указанных в подпункте 3) настоящего

пункта, определяется Правительством Республики Казахстан. 

      2. К организациям, осуществляющим деятельность на территориях

специальных экономических зон, не относятся: 

      1) недропользователи; 

      2) организации, производящие подакцизные товары; 

      3) организации, применяющие специальные налоговые режимы; 

      4) организации, применившие преференции. 

      3. Отнесение полученных (подлежащих получению) доходов к доходам от

видов деятельности, указанных в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи,

осуществляется на основании подтверждения исполнительного органа, созданного

на территории специальной экономической зоны, или администрации специальной

экономической зоны, выданного в порядке и по форме, которые установлены

уполномоченным государственным органом по вопросам управления соответствующей

отраслью промышленности по согласованию с уполномоченным органом. 

      4. Положения настоящей главы действуют в отношении специальных

экономических зон, созданных в соответствии с законодательством Республики

Казахстан до 1 января 2009 года.

       Статья 151. Исчисление, порядок и сроки уплаты налогов

      1. Исчисление налогов организациями, осуществляющими деятельность на

территориях специальных экономических зон, производится в порядке,

установленном настоящим Кодексом, с учетом особенностей, предусмотренных

пунктами 2 и 3 настоящей статьи. 

      2. При определении суммы корпоративного подоходного налога, подлежащей
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уплате в бюджет, сумма исчисленного в соответствии со статьей 139 настоящего

Кодекса корпоративного подоходного налога уменьшается на 100 процентов. 

      Уменьшение суммы налога, предусмотренное настоящим пунктом, применяется

также при исчислении сумм авансовых платежей по корпоративному подоходному

налогу, определяемых в соответствии со статьей 141 настоящего Кодекса. 

      3. По объектам налогообложения, расположенным на территории специальной

экономической зоны и используемым при осуществлении видов деятельности,

указанных в подпункте 3) пункта 1 статьи 150 настоящего Кодекса, применяются:

      1) коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении земельного

налога; 

      2) ставка 0 процента к среднегодовой стоимости объектов налогообложения

при исчислении налога на имущество.

       Статья 152. Налоговый период и налоговая отчетность

      Налоговый период, порядок и сроки представления налоговой отчетности по

налогам и другим обязательным платежам в бюджет определяются в соответствии с

настоящим Кодексом.

РАЗДЕЛ 6. ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

Глава 18. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 153. Плательщики

      1. Плательщиками индивидуального подоходного налога являются физические

лица, имеющие объекты налогообложения, определяемые в соответствии со статьей

155 настоящего Кодекса. 

      2. Плательщики налога на игорный бизнес, фиксированного налога не

являются плательщиками индивидуального подоходного налога по доходам от

осуществления видов деятельности, указанных в статьях 411 ,  420 настоящего

Кодекса. 

      3. Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый

режим для крестьянских или фермерских хозяйств, не являются плательщиками

индивидуального подоходного налога по доходам от осуществления деятельности,

на которую распространяется данный специальный налоговый режим.

       Статья 154. Особенности налогообложения доходов 

                    иностранца и лица без гражданства, 

                    являющегося резидентом Республики Казахстан

      1. Исчисление, удержание и перечисление подоходного налога у источника

выплаты с доходов иностранца или лица без гражданства, являющегося резидентом

Республики Казахстан (далее - иностранное лицо-резидент), производится

налоговым агентом в порядке, установленном главой 25 настоящего Кодекса, с

учетом налоговых вычетов и по ставкам, которые предусмотрены статьями 158 и

166 настоящего Кодекса. 

      2. Доходы из источников за пределами Республики Казахстан, получаемые

иностранным лицом-резидентом, подлежат налогообложению в порядке,

установленном статьей 178 и главой 27 настоящего Кодекса.
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       Статья 155. Объекты налогообложения

      1. Объектами обложения индивидуальным подоходным налогом являются

доходы физического лица в виде: 

      1) доходов, облагаемых у источника выплаты; 

      2) доходов, не облагаемых у источника выплаты. 

      2. Объекты налогообложения определяются как разница между доходами,

подлежащими налогообложению, с учетом корректировок, предусмотренных статьей

156 настоящего Кодекса, и налоговыми вычетами в случаях, порядке и размерах,

предусмотренных настоящим разделом. 

      3. Не рассматриваются в качестве дохода физического лица: 

      1) адресная социальная помощь, пособия и компенсации, выплачиваемые за

счет средств бюджета, в размерах, установленных законодательством Республики

Казахстан; 

      2) возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью физического лица, в

соответствии с законодательством Республики Казахстан; 

      3) компенсационные выплаты работникам в случаях, когда их работа

протекает в пути, имеет разъездной характер, связана со служебными поездками

в пределах обслуживаемых участков, - за каждый день такой работы в размере

0,35 месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий

финансовый год законом о республиканском бюджете; 

      4) компенсации при служебных командировках, если иное не установлено

настоящей статьей: 

      установленные в подпунктах 1) , 2) и 4) статьи 101 настоящего Кодекса; 

      суточные не более 6-кратного размера месячного расчетного показателя,

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском

бюджете, в сутки - за период нахождения в командировке в пределах Республики

Казахстан до сорока суток; 

      суточные не более 8-кратного размера месячного расчетного показателя,

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском

бюджете, в сутки - за период нахождения в командировке за пределами

Республики Казахстан до сорока суток; 

      5) компенсации при служебных командировках, производимые

государственными учреждениями, за исключением государственных учреждений,

содержащихся за счет средств бюджета и сметы Национального Банка Республики

Казахстан, в размерах, установленных законодательством Республики Казахстан; 

      6) компенсации при служебных командировках, производимые

государственными учреждениями, содержащимися за счет средств бюджета и сметы

Национального Банка Республики Казахстан, в размерах и порядке,

предусмотренных законодательством Республики Казахстан; 

       7) компенсации расходов , подтвержденных документально, по проезду,

провозу имущества, найму помещения на срок не более тридцати календарных дней

при переводе (либо переезде) работника на работу в другую местность вместе с

работодателем; 

      8) расходы работодателя, не связанные с осуществлением деятельности,

направленной на получение дохода, и не относимые на вычеты, которые не

распределяются конкретным физическим лицам; 

      9) полевое довольствие работников, занятых на геологоразведочных,

топографо-геодезических и изыскательских работах в полевых условиях, в

размерах, установленных законодательством Республики Казахстан; 
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      10) расходы работодателя по найму жилья и на питание в пределах

суточных, установленных в подпункте 4) настоящего пункта, для обеспечения

жизнедеятельности лиц, работающих вахтовым методом, в период нахождения на

объекте производства с предоставлением условий для выполнения работ и

междусменного отдыха; 

      11) расходы, связанные с доставкой работников от места их жительства

(пребывания) в Республике Казахстан до места работы и обратно; 

      12) стоимость выданной специальной одежды, специальной обуви, других

средств индивидуальной защиты и первой медицинской помощи, мыла,

обеззараживающих средств, молока или других равноценных пищевых продуктов для

лечебно-профилактического питания по нормам, установленным законодательством

Республики Казахстан; 

      13) страховые выплаты по договорам обязательного страхования

ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника

при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей; 

      14) суммы возмещения материального ущерба, присуждаемые по решению

суда; 

      15) суммы дивидендов, вознаграждений, выигрышей, ранее обложенные

индивидуальным подоходным налогом у источника выплаты, при наличии

документов, подтверждающих удержание такого налога у источника выплаты; 

      16) суммы пенсионных накоплений вкладчиков накопительных пенсионных

фондов, направленные в страховые организации по страхованию жизни, для оплаты

страховых премий по заключенному договору накопительного страхования

(аннуитета), а также выкупные суммы по договорам пенсионного аннуитета,

направленные в страховые организации в порядке, предусмотренном

законодательством Республики Казахстан; 

      17) суммы пеней, начисленных за несвоевременное удержание (начисление)

и (или) перечисление обязательных пенсионных взносов, в размерах,

установленных законодательством Республики Казахстан; 

      18) стоимость имущества, полученного в виде гуманитарной помощи; 

      19) прирост стоимости при реализации механических транспортных средств

и прицепов, подлежащих государственной регистрации и находящихся один год и

более на праве собственности; 

      20) прирост стоимости при реализации жилых помещений, дачных строений,

гаражей, объектов личного подсобного хозяйства, находящихся на праве

собственности один год и более с момента регистрации права собственности; 

      21) прирост стоимости при реализации земельных участков и (или)

земельных долей, находящихся на праве собственности один год и более,

предоставленных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, дачного строительства, под гараж, на которых

расположены объекты, указанные в подпункте 1) пункта 2 статьи 180 настоящего

Кодекса; 

      22) прирост стоимости при реализации земельных участков и (или)

земельных долей, предоставленных для индивидуального жилищного строительства,

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного строительства, под

гараж, на которых не расположены объекты, указанные в подпункте 1) пункта 2

статьи 180 настоящего Кодекса, в случае, если период между датами составления

правоустанавливающих документов на приобретение и на отчуждение земельного

участка и (или) земельной доли составляет один год и более; 

      23) прирост стоимости имущества, выкупленного для государственных нужд
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в соответствии с законодательством Республики Казахстан; 

      24) возмещение расходов физического лица - арендодателя на содержание и

ремонт имущества, переданного в аренду, или расходы арендатора на содержание

и ремонт имущества, арендованного у физического лица; 

      25) превышение рыночной стоимости базового актива опциона на момент

исполнения опциона над ценой исполнения опциона. Ценой исполнения опциона

является цена, по которой был зафиксирован базовый актив опциона в

соответствующем документе, на основании которого опцион был предоставлен

физическому лицу; 

      26) стоимость имущества, переданного физическому лицу на безвозмездной

основе в виде рекламы, в пределах 2-кратного размера месячного расчетного

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о

республиканском бюджете.

       Статья 156. Доходы, не подлежащие налогообложению

      1. Из доходов физического лица, подлежащих налогообложению, исключаются

следующие виды доходов: 

      1) алименты, полученные на детей и иждивенцев; 

      2) вознаграждения, выплачиваемые физическим лицам по их вкладам в

банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций на

основании лицензии уполномоченного государственного органа по регулированию и

надзору финансового рынка и финансовых организаций; 

      3) вознаграждения по долговым ценным бумагам; 

      4) вознаграждения по государственным эмиссионным ценным бумагам,

агентским облигациям и доходы от прироста стоимости при реализации

государственных эмиссионных ценных бумаг и агентских облигаций; 

      5) дивиденды и вознаграждения по ценным бумагам, находящимся на дату

начисления таких дивидендов и вознаграждений в официальном списке фондовой

биржи, функционирующей на территории Республики Казахстан; 

      6) доходы по паям паевых инвестиционных фондов при их выкупе

управляющей компанией данного фонда; 

      7) дивиденды, полученные от юридического лица-резидента, при

одновременном выполнении следующих условий: 

      владение акциями или долями участия более трех лет; 

      50 и более процентов стоимости уставного (акционерного) капитала или

акций (долей участия) юридического лица или консорциума на день выплаты

дивидендов составляет имущество лиц (лица), не являющихся (не являющегося)

недропользователями (недропользователем); 

      8) все виды выплат военнослужащим при исполнении обязанностей воинской

службы, сотрудникам органов внутренних дел, финансовой полиции, органов и

учреждений уголовно-исполнительной системы и государственной противопожарной

службы, которым в установленном порядке присвоено специальное звание,

получаемых ими в связи с исполнением служебных обязанностей; 

      9) выигрыши по лотерее в пределах 50 процентов от минимального размера

заработной платы, установленного на соответствующий финансовый год законом о

республиканском бюджете; 

      10) выплаты в связи с выполнением общественных работ и профессиональным

обучением, осуществляемые за счет средств бюджета и (или) грантов, в

минимальном размере заработной платы, установленном на соответствующий



финансовый год законом о республиканском бюджете; 

      11) выплаты за счет средств грантов (кроме выплат в виде оплаты труда);

      12) выплаты в соответствии с законодательством Республики Казахстан о

социальной защите граждан, пострадавших вследствие экологического бедствия

или ядерных испытаний на испытательном ядерном полигоне; 

      13) доходы участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним

лиц, инвалидов I и II групп, лиц, награжденных орденами и медалями бывшего

Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы

Великой Отечественной войны, лиц, проработавших (прослуживших) не менее 6

месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденных орденами и

медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую

службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, а также одного из родителей

инвалида с детства в пределах 45-кратного минимального размера заработной

платы в год, установленного на соответствующий финансовый год законом о

республиканском бюджете; 

      14) доходы инвалидов III группы в пределах 27-кратного минимального

размера заработной платы в год, установленного на соответствующий финансовый

год законом о республиканском бюджете; 

      15) доходы от прироста стоимости при реализации акций и долей участия в

юридическом лице или консорциуме, созданном в соответствии с

законодательством Республики Казахстан. 

      Настоящий подпункт применяется в случае, если 50 и более процентов

стоимости уставного (акционерного) капитала или акций (долей участия)

указанного юридического лица или консорциума на день такой реализации

составляет имущество лиц (лица), не являющихся (не являющегося)

недропользователями (недропользователем); 

      16) доходы от прироста стоимости при реализации методом открытых торгов

на фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, ценных

бумаг, находящихся на день реализации в официальных списках данной фондовой

биржи; 

      17) единовременные выплаты за счет средств бюджета (кроме выплат в виде

оплаты труда); 

      18) выплаты для оплаты медицинских услуг (кроме косметологических), при

рождении ребенка, на погребение в пределах 8-кратного минимального размера

заработной платы, установленного на соответствующий финансовый год законом о

республиканском бюджете, по каждому виду выплат в течение календарного года. 

      Указанные доходы освобождаются от налогообложения при условии наличия

документов, подтверждающих получение медицинских услуг (кроме

косметологических) и фактические расходы на их оплату, свидетельства о

рождении ребенка, справки о смерти или свидетельства о смерти; 

      19) официальные доходы дипломатических или консульских работников, не

являющихся гражданами Республики Казахстан; 

      20) официальные доходы иностранцев, находящихся на государственной

службе иностранного государства, в котором их доход подлежит налогообложению;

      21) официальные доходы в иностранной валюте физических лиц, являющихся

гражданами Республики Казахстан и находящихся на службе в дипломатических и

приравненных к ним представительствах Республики Казахстан за границей,

выплачиваемые за счет средств бюджета; 

      22) пенсионные выплаты из Государственного центра по выплате пенсий; 

      23) премии по вкладам в жилищные строительные сбережения (премия
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государства), выплачиваемые за счет средств бюджета в размерах, установленных

законодательством Республики Казахстан; 

      24) расходы работодателя, направленные в соответствии с

законодательством Республики Казахстан на обучение, повышение квалификации

или переподготовку работников по специальности, связанной с производственной

деятельностью работодателя, за исключением компенсаций при служебных

командировках, предусмотренных подпунктами 4) - 6) пункта 3 статьи 155

настоящего Кодекса. Для целей настоящего подпункта к расходам на обучение,

повышение квалификации или переподготовку работников по специальности,

связанной с производственной деятельностью работодателя, относятся: 

      фактически произведенные расходы на оплату обучения; 

      фактически произведенные расходы на проживание в пределах норм, 

установленных Правительством Республики Казахстан; 

      фактически произведенные расходы на проезд к месту учебы при

поступлении и обратно после завершения обучения; 

      сумма денег, назначенная работодателем к выплате работнику, в пределах:

      6-кратного размера месячного расчетного показателя, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, в сутки - в

течение срока прохождения обучения, повышения квалификации или переподготовки

работника в пределах Республики Казахстан; 

      8-кратного размера месячного расчетного показателя, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, в сутки - в

течение срока прохождения обучения, повышения квалификации или переподготовки

работника за пределами Республики Казахстан; 

      25) расходы, направленные на обучение, произведенные в соответствии с

подпунктом 3) пункта 1 статьи 133 настоящего Кодекса; 

      26) социальные выплаты из Государственного фонда социального

страхования; 

      27) стипендии, выплачиваемые обучающимся в организациях образования, в

размерах, установленных законодательством Республики Казахстан для

государственных стипендий; 

      28) стоимость имущества, полученного физическим лицом в виде дарения

или наследования от другого физического лица. Положения настоящего подпункта

не распространяются на имущество, полученное индивидуальным предпринимателем

в целях осуществления им деятельности, а также пенсионные накопления,

унаследованные в установленном законодательством Республики Казахстан

порядке, выплачиваемые накопительными пенсионными фондами; 

      29) стоимость имущества, полученного в виде благотворительной и

спонсорской помощи; 

      30) стоимость путевок в детские лагеря для детей, не достигших

шестнадцатилетнего возраста; 

      31) страховые выплаты, связанные со страховым случаем, наступившим в

период действия договора, выплачиваемые при любом виде страхования, за

исключением доходов, предусмотренных статьей 175 настоящего Кодекса; 

      32) страховые премии, уплачиваемые работодателем по договорам

обязательного и (или) накопительного страхования своих работников; 

      33) страховые выплаты, осуществляемые в случае смерти застрахованного

по договору накопительного страхования; 

      34) добровольные профессиональные пенсионные взносы в накопительные

пенсионные фонды в размере, установленном законодательством Республики
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Казахстан; 

      35) материальная выгода от экономии на вознаграждении за пользование

заемными (кредитными) средствами, полученными работником у своего

работодателя; 

      36) чистый доход от доверительного управления учредителя доверительного

управления по договору доверительного управления либо выгодоприобретателя в

иных случаях возникновения доверительного управления, полученный от

физического лица-резидента, являющегося доверительным управляющим; 

      37) материальная выгода от экономии на вознаграждении, полученная при

предоставлении банковского займа держателю платежной карточки в течение

беспроцентного периода, установленного в договоре, заключенном между банком и

клиентом; 

      38) сумма, зачисляемая банком-эмитентом за счет средств банка-эмитента

на счет держателя платежной карточки при осуществлении им безналичных

платежей с использованием платежной карточки; 

      39) дивиденды, полученные от юридического лица-нерезидента, указанного

в пункте 1 статьи 224 настоящего Кодекса, распределенные из прибыли или ее

части, обложенной индивидуальным подоходным налогом в Республике Казахстан в

соответствии со статьей 224 настоящего Кодекса. 

      2. Освобождение от налогообложения доходов инвалидов I, II и III групп,

предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, предоставляется по доходам,

полученным за период, начиная с месяца, в котором была установлена

инвалидность.

       Статья 157. Необлагаемый размер совокупного годового 

                    дохода

      Для целей государственной регистрации индивидуальных предпринимателей в

соответствии с законодательством Республики Казахстан не облагаемый

индивидуальным подоходным налогом размер дохода, подлежащего налогообложению,

за календарный год для физического лица составляет 12-кратный минимальный

размер заработной платы, установленный на соответствующий финансовый год

законом о республиканском бюджете.

       Статья 158. Ставки налога

      1. Доходы налогоплательщика, за исключением доходов, указанных в пункте

2 настоящей статьи, облагаются налогом по ставке 10 процентов. 

      2. Доходы в виде дивидендов, полученные из источников в Республике

Казахстан и за ее пределами, облагаются по ставке 5 процентов.

       Статья 159. Налоговый период

      1. Налоговым периодом для исчисления налоговыми агентами

индивидуального подоходного налога с доходов, облагаемых у источника выплаты,

является календарный месяц. 

      2. Налоговый период для исчисления индивидуального подоходного налога с

доходов, не облагаемых у источника выплаты, определяется в соответствии со

статьей 148 настоящего Кодекса.
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Глава 19. ДОХОДЫ, ОБЛАГАЕМЫЕ У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ

       Статья 160. Доходы, облагаемые у источника выплаты

      К доходам, облагаемым у источника выплаты, относятся следующие виды

доходов: 

      1) доход работника; 

      2) доход физического лица от налогового агента; 

      3) пенсионные выплаты из накопительных пенсионных фондов; 

      4) доход в виде дивидендов, вознаграждений, выигрышей; 

      5) стипендии; 

      6) доход по договорам накопительного страхования.

       Статья 161. Исчисление, удержание и уплата налога

      1. Исчисление индивидуального подоходного налога производится налоговым

агентом по доходам, облагаемым у источника выплаты, при начислении дохода,

подлежащего налогообложению. 

      2. Удержание индивидуального подоходного налога производится налоговым

агентом не позднее дня выплаты дохода, облагаемого у источника выплаты, если

иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

      3. Налоговый агент осуществляет перечисление индивидуального

подоходного налога по выплаченным доходам до 25 числа месяца, следующего за

месяцем выплаты, по месту своего нахождения, если иное не предусмотрено

настоящим пунктом. 

      По структурным подразделениям налогового агента уплата налога

производится в соответствующие бюджеты по месту нахождения структурных

подразделений. 

      4. Исчисление и удержание налога с доходов по депозитарным распискам

производятся эмитентом базового актива таких депозитарных расписок. 

      5. Сроки уплаты индивидуального подоходного налога налоговыми агентами,

применяющими специальные налоговые режимы для субъектов малого бизнеса на

основе упрощенной декларации и крестьянских или фермерских хозяйств,

установлены статьями 438 и 446 настоящего Кодекса.

       Статья 162. Декларация по индивидуальному подоходному 

                    налогу и социальному налогу

      1. Декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному

налогу с физических лиц-резидентов Республики Казахстан и  декларация по

индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу с иностранцев и лиц

без гражданства представляется налоговым агентом в налоговые органы по месту

уплаты налога не позднее 15 числа второго месяца, следующего за отчетным

кварталом. 

      2. Налоговые агенты, применяющие специальные налоговые режимы для

крестьянских или фермерских хозяйств и для субъектов малого бизнеса на основе

упрощенной декларации , не представляют декларацию по индивидуальному

подоходному налогу и социальному налогу по деятельности, на которую

распространяются данные режимы.
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§ 1. Доход работника

      Статья 163. Доход работника

      1. Доход работника, облагаемый у источника выплаты, определяется как

разница между начисленными работодателем доходами работника, подлежащими

налогообложению, с учетом корректировок, предусмотренных статьей 156

настоящего Кодекса, и суммой налоговых вычетов, предусмотренных статьей 166

настоящего Кодекса. 

      2. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, доходами работника,

подлежащими налогообложению, являются любые доходы, полученные работником от

работодателя в денежной или натуральной форме, в том числе доходы, полученные

в виде материальной выгоды, а также по заключенным в соответствии с

законодательством Республики Казахстан между работодателем и третьими лицами

договорам гражданско-правового характера, по которым работником получены

доходы, указанные в статьях 164 , 165 настоящего Кодекса. 

      3. Доходами работника, подлежащими налогообложению, не являются: 

      1) пенсионные выплаты из накопительных пенсионных фондов; 

      2) доход в виде дивидендов, вознаграждений, выигрышей; 

      3) доход по договорам накопительного страхования; 

      4) доходы, не облагаемые у источника выплаты, определенные статьей 177

настоящего Кодекса; 

      5) выплаты работникам за приобретенное у них личное имущество; 

      6) материальная выгода от экономии на процентах за пользование

кредитами (займами, микрокредитами), полученными от работодателя.

       Статья 164. Доход работника в натуральной форме

      1. Доход работника, подлежащий налогообложению, полученный им в

натуральной форме, включает: 

      1) оплату труда в натуральной форме; 

      2) стоимость имущества, полученного от работодателя на безвозмездной

основе. Стоимость безвозмездно выполненных работ, оказанных услуг

определяется в размере расходов, понесенных в связи с таким выполнением

работ, оказанием услуг; 

      3) оплату работодателем стоимости товаров, выполненных работ, оказанных

услуг, полученных работником от третьих лиц. 

      2. Доходом работника, подлежащим налогообложению, полученным им в

натуральной форме, является стоимость указанных в пункте 1 настоящей статьи

товаров, выполненных работ, оказанных услуг, включая соответствующую сумму

налога на добавленную стоимость и акцизов.

       Статья 165. Доход работника в виде материальной выгоды

      Доход работника, подлежащий налогообложению, полученный в виде

материальной выгоды, включает в том числе: 

      1) отрицательную разницу между стоимостью товаров, работ, услуг,

реализованных работнику, и ценой приобретения или себестоимостью этих

товаров, работ, услуг; 

      2) списание по решению работодателя суммы долга или обязательства
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работника перед ним; 

      3) расходы работодателя на уплату страховых премий по договорам

страхования своих работников; 

      4) расходы работодателя на возмещение затрат работника, не связанных с

деятельностью работодателя.

       Статья 166. Налоговые вычеты

      1. При определении дохода работника, облагаемого у источника выплаты,

за каждый месяц в течение календарного года независимо от периодичности

выплат применяются следующие налоговые вычеты: 

      1) сумма в минимальном размере заработной платы, установленном на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, на

соответствующий месяц, за который начисляется доход. Общая сумма налогового

вычета за год не должна превышать сумму необлагаемого размера совокупного

годового дохода, установленного статьей 157 настоящего Кодекса; 

      2) сумма обязательных пенсионных взносов в размере, установленном

законодательством Республики Казахстан о пенсионном обеспечении; 

      3) сумма добровольных пенсионных взносов, вносимых в свою пользу; 

      4) сумма страховых премий, вносимых в свою пользу физическим лицом по

договорам накопительного страхования; 

      5) суммы, направленные на погашение вознаграждения по займам,

полученным физическим лицом-резидентом Республики Казахстан в жилищных

строительных сберегательных банках на проведение мероприятий по улучшению

жилищных условий на территории Республики Казахстан, в соответствии с

законодательством Республики Казахстан о жилищных строительных сбережениях; 

      6) расходы на оплату медицинских услуг (кроме косметологических) в

размере и на условиях, установленных пунктом 6 настоящей статьи. 

      2. Если сумма налогового вычета, предусмотренного подпунктом 1) пункта

1 настоящей статьи, превышает определенную за месяц сумму дохода работника,

подлежащего налогообложению, с учетом корректировок, предусмотренных статьей

156 настоящего Кодекса, уменьшенного на сумму обязательных пенсионных

взносов, то сумма превышения последовательно переносится на последующие

месяцы в пределах календарного года для уменьшения налогооблагаемого дохода

работника. 

      3. В случае если физическое лицо являлось работником менее пятнадцати

рабочих дней в течение месяца, то при определении дохода работника налоговый

вычет в соответствии с подпунктом 1) пункта 1 настоящей статьи не

производится. 

      4. Право на налоговый вычет в соответствии с подпунктами 1), 3) - 6)

пункта 1 настоящей статьи предоставляется налогоплательщику по доходам,

получаемым только у одного из работодателей, на основании поданного им

заявления. 

      5. Право на налоговые вычеты, установленные подпунктами 3) - 5) пункта

1 настоящей статьи, предоставляется при наличии соответствующих документов: 

      1) договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных

взносов и документа, подтверждающего уплату добровольных пенсионных взносов; 

      2) договора страхования и документа, подтверждающего уплату страховых

премий; 

      3) договора банковского займа с жилищным строительным сберегательным
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банком на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий на территории

Республики Казахстан и документа, подтверждающего погашение вознаграждения по

указанному займу. 

      6. Право на налоговый вычет, установленный подпунктом 6) пункта 1

настоящей статьи, предоставляется налогоплательщику на следующих условиях: 

      1) общая сумма налогового вычета за календарный год не превышает 8-

кратного минимального размера заработной платы, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете; 

      2) работником представлены документы, подтверждающие получение

медицинских услуг (кроме косметологических) и фактические расходы на их

оплату; 

      3) по данным расходам не применялись положения подпункта 18) пункта 1

статьи 156 настоящего Кодекса.

       Статья 167. Исчисление и удержание налога

      Сумма индивидуального подоходного налога на доход работника, облагаемый

у источника выплаты, исчисляется путем применения ставки, установленной

пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме дохода работника,

облагаемого у источника выплаты, определяемого в соответствии со статьей 163

настоящего Кодекса.

§ 2. Доход физического лица от налогового агента

       Статья 168. Доход физического лица от налогового агента

      1. Доход физического лица от налогового агента, облагаемый у источника

выплаты, определяется как доход физического лица от налогового агента,

подлежащий налогообложению, с учетом корректировок, предусмотренных статьей

156 настоящего Кодекса. 

      Если иное не установлено настоящей статьей, доходом физического лица от

налогового агента, подлежащим налогообложению, являются: 

      1) доход физического лица по заключенным с налоговым агентом в

соответствии с законодательством Республики Казахстан договорам гражданско-

правового характера; 

      2) выплаты физическим лицам. 

      2. Для целей настоящей статьи к доходу, подлежащему налогообложению, не

относятся: 

      1) доходы, не облагаемые у источника выплаты, определенные статьей 177

настоящего Кодекса; 

      2) выплаты физическим лицам за приобретенное у них личное имущество; 

      3) доходы, указанные в подпунктах 1) и 3) - 6) статьи 160 настоящего

Кодекса; 

      4) материальная выгода от экономии на процентах за пользование кредитом

(займом, микрокредитом), полученным у юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей.

       Статья 169. Исчисление суммы налога
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      Сумма индивидуального подоходного налога исчисляется путем применения

ставки, установленной пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме дохода

физического лица от налоговых агентов, облагаемого у источника выплаты,

определяемого в соответствии со статьей 168 настоящего Кодекса.

§ 3. Пенсионные выплаты из накопительных пенсионных фондов

       Статья 170. Пенсионные выплаты

      1. Доход в виде пенсионных выплат, облагаемый у источника выплаты,

определяется как доход в виде пенсионных выплат, подлежащий налогообложению,

с учетом корректировок, предусмотренных статьей 156 настоящего Кодекса,

уменьшенный на сумму налоговых вычетов, предусмотренных настоящей статьей. 

      К доходу в виде пенсионных выплат, подлежащему налогообложению,

относятся выплаты, осуществляемые накопительными пенсионными фондами: 

      1) из пенсионных накоплений налогоплательщиков, сформированных за счет

обязательных пенсионных взносов и (или) добровольных профессиональных

пенсионных взносов в соответствии с законодательством Республики Казахстан,

добровольных пенсионных взносов в соответствии с условиями договора о

пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов. По выплатам,

предусмотренным настоящим подпунктом, при определении дохода в виде

пенсионных выплат, облагаемого у источника выплаты, применяется налоговый

вычет в сумме одного минимального размера заработной платы, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, за каждый

месяц начисления дохода независимо от периодичности осуществления выплат,

если иное не установлено настоящей статьей; 

      2) в соответствии с законодательством Республики Казахстан физическим

лицам-резидентам Республики Казахстан, достигшим пенсионного возраста и

выезжающим или выехавшим на постоянное место жительства за пределы Республики

Казахстан. По выплатам, предусмотренным настоящим подпунктом, при определении

дохода в виде пенсионных выплат, облагаемого у источника выплаты, применяется

налоговый вычет в сумме 12-кратного минимального размера заработной платы,

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском

бюджете, если иное не установлено настоящей статьей; 

      3) в соответствии с законодательством Республики Казахстан физическим

лицам-резидентам Республики Казахстан, не достигшим пенсионного возраста и

выезжающим или выехавшим на постоянное место жительства за пределы Республики

Казахстан; 

      4) физическим лицам в виде пенсионных накоплений, унаследованных в

порядке, установленном законодательством Республики Казахстан. 

      2. В случае одновременного получения вкладчиком в течение месяца

пенсионных выплат, сформированных за счет обязательных пенсионных взносов и

(или) добровольных пенсионных взносов, и (или) добровольных профессиональных

пенсионных взносов, применяется налоговый вычет в сумме одного минимального

размера заработной платы, установленного на соответствующий финансовый год

законом о республиканском бюджете, за каждый месяц начисления дохода

независимо от периодичности осуществления выплат. При этом для определения

дохода в виде пенсионных выплат, облагаемого у источника выплаты, на сумму

налогового вычета уменьшается общая сумма дохода в виде пенсионных выплат,

подлежащего налогообложению, с учетом корректировок, предусмотренных статьей
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156 настоящего Кодекса. Указанный налоговый вычет производится одним из

накопительных пенсионных фондов, в который налогоплательщик представил

заявление для применения налогового вычета.

       Статья 171. Исчисление суммы налога

      Сумма индивидуального подоходного налога исчисляется путем применения

ставки, установленной пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме дохода

в виде пенсионных выплат, облагаемого у источника выплаты, определяемого в

соответствии со статьей 170 настоящего Кодекса.

§ 4. Доход в виде дивидендов, вознаграждений, выигрышей

       Статья 172. Исчисление суммы налога

      1. Сумма индивидуального подоходного налога исчисляется путем

применения ставок, установленных пунктами 1 и 2 статьи 158 настоящего

Кодекса, к сумме начисленного дохода в виде дивидендов, вознаграждений,

выигрышей, облагаемого у источника выплаты. 

      Доходом в виде дивидендов, вознаграждений, выигрышей, облагаемым у

источника выплаты, является выплачиваемый налоговым агентом доход в виде

дивидендов, вознаграждений, выигрышей, подлежащий налогообложению, с учетом

корректировок, предусмотренных статьей 156 настоящего Кодекса. 

      Для целей настоящего раздела к дивидендам относится также чистый доход

от доверительного управления учредителя доверительного управления по договору

доверительного управления либо выгодоприобретателя в иных случаях

возникновения доверительного управления, полученный от юридического лица,

являющегося доверительным управляющим. 

      2. Сумма удержанного индивидуального подоходного налога при выплате

выигрыша, вознаграждения при наличии документов, подтверждающих удержание

этого налога у источника выплаты, относится в зачет индивидуального

подоходного налога, исчисленного за налоговый период индивидуальным

предпринимателем, осуществляющим исчисление и уплату налогов в порядке,

установленном статьями 178 и 179 настоящего Кодекса.

§ 5. Стипендии

       Статья 173. Стипендии

      Доход в виде стипендии, облагаемый у источника выплаты, определяется

как доход в виде стипендии, подлежащий налогообложению, с учетом

корректировок, предусмотренных статьей 156 настоящего Кодекса. 

      Если иное не предусмотрено настоящей статьей, доходом в виде стипендии,

подлежащим налогообложению, является сумма денег, назначенная налоговым

агентом к выплате: 

      обучающимся в организациях образования; 

      деятелям культуры, науки, работникам средств массовой информации и

другим физическим лицам. 
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      Доходами в виде стипендии, подлежащими налогообложению, не являются

доходы, предусмотренные подпунктами 1) - 4) и 6) статьи 160 настоящего

Кодекса.

       Статья 174. Исчисление суммы налога

      Сумма индивидуального подоходного налога исчисляется путем применения

ставки, установленной пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме дохода

в виде стипендии, облагаемого у источника выплаты.

§ 6. Доход по договорам накопительного страхования

       Статья 175. Доход по договорам накопительного страхования

      1. Доход по договорам накопительного страхования, облагаемый у

источника выплаты, определяется как разница между доходом по договорам

накопительного страхования, подлежащим налогообложению, с учетом

корректировок, предусмотренных статьей 156 настоящего Кодекса, и налоговым

вычетом в случаях и размерах, предусмотренных настоящей статьей. 

      2. Доходом по договорам накопительного страхования, подлежащим

налогообложению, являются: 

      1) страховые выплаты, осуществляемые страховыми организациями,

страховые премии которых были оплачены: 

      за счет пенсионных накоплений в накопительных пенсионных фондах. По

таким выплатам при определении дохода по договорам накопительного

страхования, облагаемого у источника выплаты, применяется налоговый вычет в

сумме одного минимального размера заработной платы, установленного на

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете, за каждый

месяц начисления дохода независимо от периодичности осуществления выплат; 

      за счет страховых премий, вносимых в свою пользу физическим лицом по

договорам накопительного страхования; 

      за счет страховых премий, вносимых работодателем в пользу работника по

договорам накопительного страхования; 

      2) выкупные суммы, выплачиваемые в случаях досрочного прекращения таких

договоров; 

      3) превышение суммы страховых выплат, осуществляемых страховой

организацией, над суммой страховых премий, оплаченных за счет средств, не

указанных в подпункте 1) настоящей статьи.

       Статья 176. Исчисление суммы налога

      Сумма индивидуального подоходного налога исчисляется путем применения

ставки, установленной пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме дохода

по договорам накопительного страхования, облагаемого у источника выплаты,

определяемого в соответствии со статьей 175 настоящего Кодекса.

Глава 20. ДОХОДЫ, НЕ ОБЛАГАЕМЫЕ У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ

       Статья 177. Доходы, не облагаемые у источника выплаты
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      К доходам, не облагаемым у источника выплаты, относятся следующие виды

доходов: 

      1) имущественный доход; 

      2) доход индивидуального предпринимателя; 

      3) доход частных нотариусов и адвокатов; 

      4) прочие доходы.

       Статья 178. Исчисление индивидуального подоходного 

                    налога по доходам, не облагаемым у 

                    источника выплаты

      1. Исчисление индивидуального подоходного налога по доходам, не

облагаемым у источника выплаты, производится налогоплательщиком за налоговый

период самостоятельно путем применения ставки, установленной пунктом 1 статьи

158 настоящего Кодекса, к сумме дохода, не облагаемого у источника выплаты,

за исключением налогоплательщиков, указанных в пунктах 4 и 5 настоящей

статьи. 

      Доход, не облагаемый у источника выплаты, определяется как разница

между доходом, подлежащим налогообложению, с учетом корректировок,

предусмотренных статьей 156 настоящего Кодекса, и налоговыми вычетами,

установленными пунктом 1 статьи 166 настоящего Кодекса, с учетом положений

пунктов 5 и 6 статьи 166 настоящего Кодекса, если иное не установлено

настоящей статьей и статьей 182 настоящего Кодекса. 

      2. При наличии у налогоплательщика нескольких видов доходов, не

облагаемых у источника выплаты, за исключением доходов частных нотариусов и

адвокатов, исчисление индивидуального подоходного налога производится

налогоплательщиком самостоятельно путем применения ставки, установленной

пунктом 1 статьи 158 настоящего Кодекса, к сумме всех видов доходов, не

облагаемых у источника выплаты. 

      3. Налоговые вычеты, установленные пунктом 1 статьи 166 настоящего

Кодекса, применяются при исчислении индивидуального подоходного налога по

совокупной сумме доходов, не облагаемых у источника выплаты, в случае, если

указанные вычеты не были произведены при определении дохода работника. 

      4. Индивидуальные предприниматели, кроме указанных в пункте 5 настоящей

статьи, производят исчисление налога по доходам индивидуального

предпринимателя за налоговый период самостоятельно. Сумма налога исчисляется

путем применения ставки, установленной пунктом 1 статьи 158 настоящего

Кодекса, к доходу индивидуального предпринимателя, уменьшенному на сумму

доходов и расходов, предусмотренных статьей 133 настоящего Кодекса, а также

на сумму убытков, переносимых в соответствии со статьей 137 настоящего

Кодекса. 

      5. Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый

режим для субъектов малого бизнеса на основе патента или упрощенной

декларации, производят исчисление индивидуального подоходного налога по

доходам, облагаемым в рамках указанных специальных налоговых режимов, в

соответствии с главой 61 настоящего Кодекса.

       Статья 179. Сроки уплаты налога
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      1. Уплата индивидуального подоходного налога по итогам налогового

периода осуществляется налогоплательщиком самостоятельно по месту нахождения

не позднее десяти календарных дней после срока, установленного для сдачи

декларации по индивидуальному подоходному налогу. 

      2. Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый

режим для субъектов малого бизнеса на основе патента или упрощенной

декларации, производят уплату индивидуального подоходного налога по доходам,

облагаемым в рамках указанных специальных налоговых режимов, в соответствии с

главой 61 настоящего Кодекса.

§ 1. Имущественный доход

       Статья 180. Имущественный доход

      1. К имущественному доходу налогоплательщика, подлежащему

налогообложению, относится: 

      1) доход от прироста стоимости при реализации имущества; 

      2) доход, полученный от сдачи в аренду имущества лицам, не являющимся

налоговыми агентами. 

      2. Доходом от прироста стоимости при реализации имущества является

прирост стоимости при реализации следующего имущества: 

      1) жилых помещений, дачных строений, гаражей, объектов личного

подсобного хозяйства, находящихся на праве собственности менее двенадцати

месяцев; 

      2) земельных участков и (или) земельных долей, находящихся на праве

собственности менее двенадцати месяцев, предоставленных для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, дачного

строительства, под гараж, на которых расположены объекты, указанные в

подпункте 1) настоящего пункта; 

      3) земельных участков и (или) земельных долей, предоставленных для

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного

хозяйства, садоводства, дачного строительства, под гараж, на которых не

расположены объекты, указанные в подпункте 1) настоящего пункта, в случае,

если период между датами составления правоустанавливающих документов на

приобретение и на отчуждение земельного участка и (или) земельной доли

составляет менее двенадцати месяцев; 

      4) земельных участков и (или) земельных долей, предоставленных для

целей, не указанных в подпунктах 2) и 3) настоящего пункта; 

      5) ценных бумаг, а также доли участия в юридическом лице; 

      6) недвижимого имущества, за исключением указанного в подпунктах 1) -

4) настоящего пункта; 

      7) механических транспортных средств и прицепов, подлежащих

государственной регистрации, находящихся на праве собственности менее

двенадцати месяцев. 

      Поверенный в случае реализации механического транспортного средства и

(или) прицепа, полученных на основании доверенности на управление

механическим транспортным средством и (или) прицепом с правом отчуждения, для

определения имущественного дохода сообщает собственнику транспортного

средства стоимость, по которой было реализовано данное транспортное средство,

или производит уплату индивидуального подоходного налога от имени



собственника транспортного средства, что является исполнением налогового

обязательства собственника транспортного средства. 

      При реализации поверенным механического транспортного средства и (или)

прицепа, полученных на основании доверенности на управление механическим

транспортным средством и (или) прицепом с правом отчуждения, прирост

стоимости определяется как положительная разница между стоимостью реализации

данного транспортного средства поверенным от имени собственника и стоимостью

приобретения собственником реализованного транспортного средства. 

      3. Доходом от прироста стоимости при реализации имущества, указанного в

пункте 2 настоящей статьи, за исключением ценных бумаг и доли участия,

является положительная разница между стоимостью реализации имущества и

стоимостью его приобретения, если иное не установлено настоящей статьей. 

      При отсутствии стоимости приобретения приростом стоимости является

положительная разница между стоимостью реализации имущества и рыночной

стоимостью на момент возникновения права собственности на реализуемое

имущество. 

      4. При реализации недвижимого имущества, приобретенного путем долевого

участия в жилищном строительстве, приростом стоимости является положительная

разница между стоимостью реализации имущества и рыночной стоимостью на момент

возникновения права собственности на реализованное имущество, но не ниже

суммы, указанной в договоре долевого участия в жилищном строительстве. 

      5. Рыночная стоимость реализованного имущества, указанного в подпунктах

1) и 6) пункта 2 настоящей статьи, на момент возникновения права

собственности должна быть определена налогоплательщиком не позднее срока,

установленного для представления декларации по индивидуальному подоходному

налогу. 

      В целях настоящего пункта рыночной стоимостью является стоимость,

определенная в отчете об оценке, проведенной по договору между оценщиком и

налогоплательщиком в соответствии с законодательством Республики Казахстан об

оценочной деятельности. 

      6. В случае отсутствия рыночной стоимости реализованного имущества,

указанного в подпунктах 1) и 6) пункта 2 настоящей статьи, на момент

возникновения права собственности приростом стоимости является положительная

разница между стоимостью реализации имущества и оценочной стоимостью

имущества. Оценочной стоимостью является стоимость, определенная для

исчисления налога на имущество уполномоченным государственным органом в сфере

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, на 1

января года, в котором возникло право собственности на реализованное

имущество. 

      7. Прирост стоимости при реализации ценных бумаг и доли участия

определяется в соответствии с пунктом 4 статьи 87 настоящего Кодекса, если

иное не установлено настоящей статьей. 

      8. Приростом стоимости при реализации ценных бумаг, приобретенных

физическим лицом по опциону, является положительная разница между стоимостью

реализации и стоимостью приобретения. Стоимость приобретения включает цену

исполнения опциона и затраты по приобретению опциона.

§ 2. Доход частных нотариусов и адвокатов

       Статья 181. Доход частных нотариусов и адвокатов
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      Доходом частных нотариусов и адвокатов являются все виды доходов,

полученных от осуществления нотариальной и адвокатской деятельности, включая

оплату за оказание юридической помощи, совершение нотариальных действий, а

также полученные суммы возмещения расходов, связанных с защитой и

представительством.

      Статья 182. Исчисление и уплата налога

      1. Сумма индивидуального подоходного налога по доходам частных

нотариусов и адвокатов исчисляется по доходам, полученным за месяц, по итогам

каждого месяца, путем применения ставки, установленной пунктом 1 статьи 158

настоящего Кодекса, к сумме полученного дохода. 

      2. Сумма исчисленного налога подлежит уплате ежемесячно не позднее 5

числа месяца, следующего за месяцем, по доходам за который исчислен налог.

§ 3. Доход индивидуального предпринимателя

       Статья 183. Доход индивидуального предпринимателя

      1. Доход индивидуального предпринимателя определяется в порядке,

установленном для определения объекта обложения корпоративным подоходным

налогом в соответствии со статьями 83 - 133 , 136 , 137 , 224 настоящего

Кодекса, если иное не установлено настоящей статьей. 

      2. Доход индивидуального предпринимателя, применяющего специальный

налоговый режим для субъектов малого бизнеса на основе патента или упрощенной

декларации, определяется в соответствии с главой 61 настоящего Кодекса.

§ 4. Прочие доходы

       Статья 184. Прочие доходы

      1. К прочим доходам налогоплательщика, подлежащим налогообложению,

относятся: 

      1) доходы, полученные из источников за пределами Республики Казахстан; 

      2) доходы от оказания услуг, выполнения работ в Республике Казахстан

дипломатическим и приравненным к ним представительствам, аккредитованным в

Республике Казахстан, не являющимся налоговыми агентами; 

      3) доходы домашних работников, полученные по трудовым договорам,

заключенным в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.

      2. Налогообложение доходов, указанных в подпункте 1) пункта 1 настоящей

статьи, производится с учетом особенностей, установленных главой 27

настоящего Кодекса.

Глава 21. ДЕКЛАРАЦИЯ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

       Статья 185. Декларация по индивидуальному подоходному 

                    налогу
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      1. Декларацию по индивидуальному подоходному налогу представляют

следующие налогоплательщики-резиденты: 

      1) индивидуальные предприниматели; 

      2) частные нотариусы, адвокаты; 

      3) физические лица, получившие имущественный доход; 

      4) физические лица, получившие прочие доходы, в том числе доходы за

пределами Республики Казахстан; 

      5) физические лица, имеющие деньги на банковских счетах в иностранных

банках, находящихся за пределами Республики Казахстан. 

      2. Депутаты Парламента Республики Казахстан, судьи, а также физические

лица, на которых возложена обязанность по представлению декларации в

соответствии с Конституционным законом Республики Казахстан " О выборах в

Республике Казахстан ", Уголовно-исполнительным кодексом Республики Казахстан

и Законом Республики Казахстан " О борьбе с коррупцией ", представляют

декларацию о доходах и имуществе, являющемся объектом налогообложения и

находящемся как на территории Республики Казахстан, так и за ее пределами. 

      3. Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый

режим для субъектов малого бизнеса на основе патента или упрощенной

декларации, по доходам, включаемым в объект налогообложения в соответствии со

статьей 427 настоящего Кодекса, декларацию по индивидуальному подоходному

налогу не представляют.

       Статья 186. Сроки представления декларации

      Декларация по индивидуальному подоходному налогу представляется в

налоговый орган по месту жительства не позднее 31 марта года, следующего за

отчетным налоговым периодом, за исключением случаев, предусмотренных

Конституционным законом Республики Казахстан "О выборах в Республике

Казахстан" и Законом Республики Казахстан "О борьбе с коррупцией".

       Статья 187. Неподтверждение уплаты налога

      В случаях неподтверждения уплаты индивидуального подоходного налога

налогоплательщиками, представляющими декларацию по индивидуальному

подоходному налогу в соответствии с подпунктом 4) пункта 1 и пунктом 2 статьи

185 настоящего Кодекса, исчисление индивидуального подоходного налога

производится путем применения ставки, установленной пунктом 1 статьи 158

настоящего Кодекса, к сумме дохода, по которому не подтверждена уплата

индивидуального подоходного налога.

РАЗДЕЛ 7. ОСОБЕННОСТИ МЕЖДУНАРОДНОГО 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Глава 22. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 188. Основные принципы международного 

                    налогообложения
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      1. Резиденты Республики Казахстан уплачивают в Республике Казахстан в

соответствии с положениями настоящего Кодекса налоги с доходов, полученных из

источников в Республике Казахстан, а также с доходов, полученных из

источников за пределами Республики Казахстан. 

      2. Нерезиденты уплачивают в Республике Казахстан налоги с доходов,

полученных из источников в Республике Казахстан, в соответствии с положениями

настоящего Кодекса. 

      Нерезиденты, осуществляющие предпринимательскую деятельность в

Республике Казахстан через постоянное учреждение, уплачивают в Республике

Казахстан в соответствии с положениями настоящего Кодекса также налоги с

доходов, полученных из источников за пределами Республики Казахстан,

связанных с деятельностью такого постоянного учреждения. 

      3. Резиденты и нерезиденты уплачивают в Республике Казахстан также иные

налоги и другие обязательные платежи в бюджет, установленные настоящим

Кодексом, при возникновении таких обязательств.

       Статья 189. Резиденты

      1. Резидентами Республики Казахстан в целях настоящего Кодекса

признаются физические лица, постоянно пребывающие в Республике Казахстан или

непостоянно пребывающие в Республике Казахстан, но центр жизненных интересов

которых находится в Республике Казахстан. 

      2. Физическое лицо признается постоянно пребывающим в Республике

Казахстан для текущего налогового периода, если оно находится в Республике

Казахстан не менее ста восьмидесяти трех календарных дней в любом

последовательном двенадцатимесячном периоде, оканчивающемся в текущем

налоговом периоде. 

      Часть дня пребывания физического лица в Республике Казахстан

засчитывается как один полноценный день. 

      Физическое лицо также признается постоянно пребывающим в Республике

Казахстан для текущего налогового периода, если количество дней пребывания в

Республике Казахстан в текущем налоговом периоде и двух предыдущих налоговых

периодах составляет не менее ста восьмидесяти трех календарных дней. При этом

постоянное пребывание определяется с применением к каждому налоговому периоду

нижеуказанных коэффициентов по следующей формуле: 

      1 х на количество дней пребывания в текущем налоговом периоде + 1/3 х

на количество дней пребывания в первом предыдущем налоговом периоде + 1/6 х

на количество дней пребывания во втором предыдущем налоговом периоде, где: 

      1 - коэффициент для текущего налогового периода; 

      1/3 - коэффициент для первого предыдущего налогового периода; 

      1/6 - коэффициент для второго предыдущего налогового периода. 

      Если в текущем налоговом периоде физическое лицо проживало в Республике

Казахстан менее тридцати календарных дней, то такое физическое лицо не

признается постоянно пребывающим в Республике Казахстан. 

      Для целей настоящего пункта физическое лицо рассматривается как

нерезидент для периода, следующего за последним днем пребывания в Республике

Казахстан, если такое лицо не станет резидентом в году, следующем за годом, в

котором заканчивается пребывание этого лица в Республике Казахстан. 

      3. Центр жизненных интересов физического лица рассматривается как

находящийся в Республике Казахстан при одновременном выполнении следующих



условий: 

      1) физическое лицо имеет гражданство Республики Казахстан или

разрешение на проживание в Республике Казахстан (вид на жительство); 

      2) семья и (или) близкие родственники физического лица проживают в

Республике Казахстан; 

      3) наличие в Республике Казахстан недвижимого имущества, принадлежащего

на праве собственности или на иных основаниях физическому лицу и (или) членам

его семьи, доступного в любое время для его проживания и (или) для проживания

членов его семьи. 

      4. Физическими лицами-резидентами независимо от времени их проживания в

Республике Казахстан и любых других критериев, предусмотренных настоящей

статьей, признаются физические лица, являющиеся гражданами Республики

Казахстан, а также подавшие заявление о приеме в гражданство Республики

Казахстан или о разрешении постоянного проживания в Республике Казахстан без

приема в гражданство Республики Казахстан: 

      1) командированные за рубеж органами государственной власти, в том

числе сотрудники дипломатических, консульских учреждений, международных

организаций, а также члены семей указанных физических лиц; 

      2) члены экипажей транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам

или гражданам Республики Казахстан, осуществляющих регулярные международные

перевозки; 

      3) военнослужащие и гражданский персонал военных баз, воинских частей,

групп, контингентов или соединений, дислоцированных за пределами Республики

Казахстан; 

      4) работающие на объектах, находящихся за пределами Республики

Казахстан и являющихся собственностью Республики Казахстан или субъектов

Республики Казахстан (в том числе на основе концессионных договоров); 

      5) студенты, стажеры и практиканты, находящиеся за пределами Республики

Казахстан с целью обучения или прохождения практики, в течение всего периода

обучения или практики; 

      6) преподаватели и научные работники, находящиеся за пределами

Республики Казахстан с целью преподавания, консультирования или осуществления

научных работ, в течение всего периода преподавания или выполнения указанных

работ; 

      7) находящиеся за пределами Республики Казахстан с целью лечения или

прохождения оздоровительных, профилактических процедур. 

      5. Резидентами Республики Казахстан в целях настоящего Кодекса также

признаются юридические лица, созданные в соответствии с законодательством

Республики Казахстан, и (или) иные юридические лица, место эффективного

управления (место нахождения фактического органа управления) которых

находится в Республике Казахстан. 

      Местом эффективного управления (местом нахождения фактического органа

управления) признается место проведения собрания фактического органа (совета

директоров или аналогичного органа), на котором осуществляются основное

управление и (или) контроль, а также принимаются стратегические коммерческие

решения, необходимые для проведения предпринимательской деятельности

юридического лица.

       Статья 190. Нерезиденты
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      1. Нерезидентами в целях настоящего Кодекса признаются: 

      1) физические и юридические лица, не являющиеся резидентами в

соответствии с положениями статьи 189 настоящего Кодекса; 

      2) несмотря на положения статьи 189 настоящего Кодекса, иностранцы или

лица без гражданства, которые признаются нерезидентами в соответствии с

положениями международного договора об избежании двойного налогообложения. 

      2. Физическое лицо, которое признается нерезидентом в соответствии с

подпунктом 2) пункта 1 настоящей статьи, обязано представить налоговому

агенту или в налоговый орган по месту пребывания (жительства) не позднее даты

получения дохода или при подаче налоговой отчетности следующие документы: 

      документ, подтверждающий резидентство нерезидента, соответствующий

требованиям пункта 4 статьи 219 настоящего Кодекса; 

      нотариально засвидетельствованную копию документа, удостоверяющего

личность (паспорт).

       Статья 191. Постоянное учреждение нерезидента

      1. Постоянным учреждением нерезидента в Республике Казахстан признается

постоянное место деятельности в Республике Казахстан, через которое он

осуществляет предпринимательскую деятельность, включая деятельность через

уполномоченное лицо, в частности: 

      1) любое место осуществления деятельности, связанной с производством,

переработкой, комплектацией, фасовкой, упаковкой, поставкой товаров; 

      2) любое место управления; 

      3) любое место осуществления деятельности, связанной с добычей

природных ресурсов, включая любое место добычи углеводородов; 

      4) любое место осуществления деятельности (в том числе контрольной или

наблюдательной деятельности), связанной с трубопроводом, газопроводом,

разведкой природных ресурсов; 

      5) любое место осуществления деятельности, связанной с установкой,

монтажом, сборкой, наладкой, пуском и (или) обслуживанием оборудования, за

исключением монтажа энергетического и технологического оборудования; 

      6) любое место осуществления деятельности, связанной с установкой,

наладкой и эксплуатацией игровых автоматов (включая приставки), компьютерных

сетей и каналов связи, аттракционов, а также связанной с транспортной или

иной инфраструктурой. 

      При осуществлении деятельности, указанной в подпунктах 3) и 4)

настоящего пункта, постоянное учреждение нерезидента считается образованным с

более ранней из двух дат: даты вступления в силу документа, удостоверяющего

право этого нерезидента на осуществление соответствующей деятельности

(контракта, договора), или даты фактического начала такой деятельности. 

      2. Постоянным местом деятельности при оказании услуг в Республике

Казахстан признается место оказания услуг через служащих или другой персонал,

нанятый нерезидентом для таких целей, если деятельность такого характера

продолжается в Республике Казахстан более шести месяцев в пределах любого

последовательного двенадцатимесячного периода с даты начала осуществления

предпринимательской деятельности в рамках одного проекта или связанных

проектов. 

      Связанными проектами признаются проекты, контракты по которым являются

взаимосвязанными или взаимозависимыми. Взаимосвязанными контрактами
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признаются контракты, по которым нерезидентом или дочерними компаниями

нерезидента или его учредителя (акционера, участника) оказываются идентичные

или однородные услуги (работы) одному и тому же налоговому агенту или его

взаимосвязанной стороне. Взаимозависимыми признаются контракты, неисполнение

обязательств по одному из которых физическим или юридическим лицом влияет на

осуществление обязательств по другому контракту. 

      В случае осуществления в рамках одного проекта или связанных проектов

предпринимательской деятельности, которая привела к образованию постоянного

учреждения в соответствии с настоящим пунктом, постоянное учреждение

признается образованным в отношении каждого нерезидента-участника проекта. В

случае неисполнения налоговых обязательств нерезидентами-участниками проекта

постоянное учреждение будет рассматриваться образованным ретроспективно с

даты начала осуществления предпринимательской деятельности в рамках одного

проекта или связанных проектов в отношении нерезидента, завершающего такой

проект. 

      Если генеральный подрядчик, который несет ответственность за выполнение

проекта (контракта), нанимает в субподряд другое юридическое лицо, то период

времени, затраченный субподрядчиком на выполнение проекта (контракта),

считается временем, затраченным генеральным подрядчиком на выполнение проекта

(контракта). 

      3. Нерезидент также образует постоянное учреждение в Республике

Казахстан при: 

      1) проведении страхования или перестрахования рисков в Республике

Казахстан через уполномоченное лицо; 

      2) реализации товаров с определенного места на территории Республики

Казахстан. При этом постоянное учреждение образуется с даты начала

осуществления такой деятельности, за исключением подпункта 3) настоящего

пункта; 

      3) проведении выставок в Республике Казахстан, на которых реализуются

товары, если такая деятельность длится более десяти дней; 

      4) открытии филиала или представительства, за исключением

представительства, осуществляющего деятельность, указанную в пункте 6

настоящей статьи. 

      4. Строительная площадка, в том числе монтажный или сборочный объект,

проведение проектных работ образуют постоянное учреждение независимо от

сроков осуществления работ. 

      При этом под строительной площадкой (объектом), в частности, понимается

место осуществления деятельности по возведению и (или) реконструкции объектов

недвижимости, в том числе строительство зданий, сооружений и (или) проведение

строительных монтажных работ, строительство и (или) реконструкция мостов,

дорог, каналов, укладка трубопроводов, монтаж энергетического,

технологического оборудования. 

      Строительная площадка (объект) прекращает свое существование со дня,

следующего за днем подписания акта приемки объекта в эксплуатацию (объемов

выполненных работ) и полной оплаты строительства. 

      5. Временные перерывы в пределах двенадцатимесячного периода и сезонные

перерывы при осуществлении деятельности, указанной в настоящей статье, не

приводят к ликвидации постоянного учреждения. 

      6. Осуществление нерезидентом на территории Республики Казахстан

деятельности подготовительного и вспомогательного характера, отличающейся от



основной (обычной) деятельности нерезидента, не приводит к образованию

постоянного учреждения, если такая деятельность длится не более трех лет. При

этом деятельность подготовительного и вспомогательного характера должна

осуществляться для самого нерезидента, а не для других (третьих) лиц. К

подготовительной и вспомогательной деятельности относятся: 

      1) использование любого места исключительно для целей хранения,

демонстрации и (или) поставки товаров, принадлежащих нерезиденту, до начала

их реализации; 

      2) содержание постоянного места деятельности исключительно для целей

закупки товаров без их реализации; 

      3) содержание постоянного места деятельности исключительно для сбора,

обработки и (или) распространения информации, рекламы или изучения рынка

товаров (работ, услуг), реализуемых нерезидентом, если такая деятельность не

является основной (обычной) деятельностью этого нерезидента. 

      7. Нерезидент, осуществляющий предпринимательскую деятельность в

Республике Казахстан через независимого агента (брокера и (или) иного

независимого посредника, действующего на основании договора поручения,

комиссии, консигнации или другого аналогичного договора), не рассматривается

как образующий постоянное учреждение. 

      Под независимым агентом понимается лицо, которое отвечает одновременно

следующим условиям: 

      1) не уполномочено заключать контракты от имени нерезидента; 

      2) действует в рамках своей основной (обычной) деятельности и является

как юридически, так и экономически независимым от нерезидента; 

      3) несет предпринимательский риск в силу того, что оно осуществляет

деятельность самостоятельно. 

      8. Несмотря на положения пунктов 1 и 2 настоящей статьи, если

нерезидент осуществляет предпринимательскую деятельность в Республике

Казахстан через зависимого агента (физическое или юридическое лицо), то такой

нерезидент будет рассматриваться как имеющий постоянное учреждение в связи с

любой деятельностью, которую зависимый агент осуществляет для этого

нерезидента. При этом зависимый агент должен отвечать одновременно следующим

условиям: 

      1) не являться независимым агентом в соответствии с пунктом 7 настоящей

статьи; 

      2) иметь право на основании договорных отношений представлять его

интересы в Республике Казахстан, действовать и заключать от его имени

контракты (договоры, соглашения); 

      3) его деятельность не должна ограничиваться видами деятельности,

перечисленными в пункте 6 настоящей статьи. 

      9. Дочерняя организация юридического лица-нерезидента, созданная в

соответствии с законодательством Республики Казахстан, рассматривается как

постоянное учреждение юридического лица-нерезидента, если между дочерней

организацией и юридическим лицом-нерезидентом возникают отношения, отвечающие

положениям пункта 8 настоящей статьи. В иных случаях дочерняя организация

юридического лица-нерезидента не рассматривается как постоянное учреждение

юридического лица-нерезидента. 

      10. Нерезидент, оказывающий услуги по предоставлению иностранного

персонала для работы на территории Республики Казахстан иному юридическому

лицу, в том числе нерезиденту, осуществляющему деятельность в Республике
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Казахстан через постоянное учреждение, не образует постоянного учреждения по

таким услугам в Республике Казахстан при одновременном выполнении следующих

условий: 

      1) если такой персонал действует исключительно от имени и в интересах

юридического лица, которому он предоставлен; 

      2) нерезидент, оказывающий услуги по предоставлению иностранного

персонала, не несет ответственности за результаты работы такого персонала,

выполняемой в Республике Казахстан; 

      3) доход нерезидента от оказания услуг по предоставлению иностранного

персонала определяется с учетом времени выполнения таким персоналом своих

обязанностей от имени и в интересах юридического лица, которому он

предоставлен, и не должен превышать десять процентов от общей суммы затрат

нерезидента по предоставлению такого персонала. 

      Для подтверждения общей суммы затрат на оказание таких услуг, включая

доходы иностранного персонала, нерезидент обязан представить получателю услуг

копии учетной документации. 

      При невыполнении вышеуказанных условий такие услуги нерезидента

приводят к образованию постоянного учреждения в Республике Казахстан. 

      11. Нерезидент, осуществляющий предпринимательскую деятельность в

Республике Казахстан, приводящую к образованию постоянного учреждения, обязан

зарегистрироваться в качестве налогоплательщика в налоговом органе в порядке,

установленном статьей 562 настоящего Кодекса. 

      12. Деятельность нерезидента образует постоянное учреждение в

соответствии с положениями настоящей статьи независимо от отсутствия

регистрации нерезидента в качестве налогоплательщика в налоговых органах или

учетной регистрации в органах юстиции. 

      13. Датой начала осуществления деятельности нерезидентом в Республике

Казахстан в целях применения настоящего Кодекса признается дата: 

      1) заключения одного из следующих контракта (договора, соглашения) на: 

      выполнение работ, оказание услуг в Республике Казахстан; 

      предоставление полномочий на совершение от его имени действий в

Республике Казахстан; 

      приобретение товаров в Республике Казахстан в целях реализации,

осуществление совместной деятельности (участие в простом товариществе) в

Республике Казахстан; 

      приобретение работ, услуг в целях осуществления деятельности в

Республике Казахстан; 

      2) заключения первого трудового договора или иного договора гражданско-

правового характера с физическим лицом в Республике Казахстан либо дата

прибытия в Республику Казахстан работника для выполнения условий контракта,

указанного в подпункте 1) настоящего пункта. При этом дата начала

осуществления деятельности нерезидента в Республике Казахстан не может быть

более ранней, чем одна из первых дат, указанных в настоящем подпункте. 

      В случае наличия нескольких условий настоящего пункта датой начала

осуществления деятельности в Республике Казахстан признается наиболее ранняя

из дат, указанных в настоящем пункте. 

      14. В случае если нерезидент осуществляет деятельность через филиал или

представительство, которые не приводят к образованию постоянного учреждения в

соответствии с международным договором об избежании двойного налогообложения

или пунктом 6 настоящей статьи, то к такому филиалу или представительству
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нерезидента будут применяться положения настоящего Кодекса, предусмотренные

для постоянного учреждения нерезидента, если иное не установлено главой 26

настоящего Кодекса.

       Статья 192. Доходы нерезидента из источников в 

                    Республике Казахстан

      1. Доходами нерезидента из источников в Республике Казахстан признаются

следующие виды доходов: 

      1) доходы от реализации товаров на территории Республики Казахстан, а

также доходы от реализации товаров, находящихся в Республике Казахстан, за ее

пределы в рамках осуществления внешнеторговой деятельности; 

      2) доходы от выполнения работ, оказания услуг в Республике Казахстан; 

      3) доходы от оказания управленческих, финансовых (за исключением услуг

по страхованию и (или) перестрахованию рисков), консультационных,

аудиторских, юридических (за исключением услуг по представительству и защите

интересов в судах и арбитражных органах, а также нотариальных услуг) услуг за

пределами Республики Казахстан: 

      резиденту; 

      нерезиденту, имеющему постоянное учреждение в Республике Казахстан,

если получаемые услуги связаны с деятельностью такого постоянного учреждения;

      4) доходы лица, зарегистрированного в государстве с льготным

налогообложением, определяемом в соответствии со статьей 224 настоящего

Кодекса, от выполнения работ, оказания услуг, реализации товаров независимо

от места их фактического выполнения (оказания, реализации), а также иные

доходы, установленные настоящей статьей, получаемые указанным лицом от: 

      резидента; 

      нерезидента, имеющего постоянное учреждение в Республике Казахстан,

если получаемые работы, услуги, товары связаны с деятельностью такого

постоянного учреждения; 

      5) доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации: 

      имущества, находящегося на территории Республики Казахстан; 

      ценных бумаг, выпущенных резидентом, а также долей участия в

юридическом лице-резиденте, консорциуме, расположенном в Республике

Казахстан; 

      акций, выпущенных нерезидентом, а также долей участия в юридическом

лице-нерезиденте, консорциуме, если 50 и более процентов стоимости таких

акций, долей участия или активов юридического лица-нерезидента составляет

имущество, находящееся в Республике Казахстан; 

      6) доходы от уступки прав требования долга резиденту или нерезиденту,

осуществляющему деятельность в Республике Казахстан через постоянное

учреждение, - для налогоплательщика, уступившего право требования; 

      7) доходы от уступки прав требования долга у резидента или нерезидента,

осуществляющего деятельность в Республике Казахстан через постоянное

учреждение, - для налогоплательщика, приобретающего право требования; 

      8) неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств резидентом или нерезидентом, возникших в ходе деятельности

такого нерезидента в Республике Казахстан, в том числе по заключенным

контрактам (договорам, соглашениям) на выполнение работ, оказание услуг и

(или) по внешнеторговым контрактам на поставку товаров; 
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      9) доходы в форме дивидендов, поступающие от юридического лица-

резидента, а также от паевых инвестиционных фондов, расположенных в

Республике Казахстан; 

      10) доходы в форме вознаграждений, за исключением вознаграждений по

долговым ценным бумагам, получаемые от: 

      резидента; 

      нерезидента, имеющего постоянное учреждение или имущество,

расположенное в Республике Казахстан, если задолженность этого нерезидента

относится к его постоянному учреждению или имуществу; 

      11) доходы в форме вознаграждений по долговым ценным бумагам,

получаемые от: 

      эмитента-резидента; 

      эмитента-нерезидента, имеющего постоянное учреждение или имущество,

расположенное в Республике Казахстан, если задолженность этого нерезидента

относится к его постоянному учреждению или имуществу; 

      12) доходы в форме роялти, получаемые от резидента или нерезидента,

имеющего постоянное учреждение в Республике Казахстан, если расходы по

выплате роялти связаны с деятельностью такого постоянного учреждения; 

      13) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в Республике

Казахстан; 

      14) доходы, получаемые от недвижимого имущества, находящегося в

Республике Казахстан; 

      15) доходы в форме страховых премий, выплачиваемых по договорам

страхования или перестрахования рисков, возникающих в Республике Казахстан; 

      16) доходы от оказания транспортных услуг в международных перевозках, а

также внутри Республики Казахстан. 

      В целях настоящего раздела международными перевозками признаются любые

перевозки пассажиров, багажа, товаров, в том числе почты, морским, речным или

воздушным судном, автотранспортным средством или железнодорожным транспортом,

осуществляемые между пунктами, находящимися в разных государствах, одним из

которых является Республика Казахстан. 

      Международными перевозками в целях настоящего раздела не признаются: 

      перевозка, осуществляемая исключительно между пунктами, находящимися за

пределами Республики Казахстан, а также исключительно между пунктами внутри

Республики Казахстан; 

      перемещение продукции по трубопроводам; 

      17) доходы, получаемые от эксплуатации трубопроводов, линий

электропередачи, линий оптико-волоконной связи, находящихся на территории

Республики Казахстан; 

      18) доходы физического лица-нерезидента от деятельности в Республике

Казахстан по трудовому договору (контракту), заключенному с резидентом или

нерезидентом, являющимся работодателем; 

      19) гонорары руководителя и (или) иные выплаты, получаемые членами

органа управления (совета директоров или иного органа) в связи с выполнением

возложенных на такие лица управленческих обязанностей в отношении резидента.

При этом место фактического выполнения управленческих обязанностей таких лиц

не имеет значения; 

      20) надбавки физического лица-нерезидента, выплачиваемые ему в связи с

проживанием в Республике Казахстан резидентом или нерезидентом, являющимся

работодателем; 



      21) доходы физического лица-нерезидента от деятельности в Республике

Казахстан в виде материальной выгоды, включая расходы на обеспечение

материальных, социальных благ такому физическому лицу, понесенные

работодателем (резидентом или нерезидентом) на основании трудового договора

(контракта) или иным лицом на основании договора на оказание услуг

(выполнение работ). При этом к таким расходам относятся расходы на питание,

проживание такого физического лица, обучение его детей в учебных заведениях,

расходы, связанные с его отдыхом, включая поездки членов его семьи в отпуск; 

      22) пенсионные выплаты, осуществляемые накопительными пенсионными

фондами-резидентами; 

      23) доходы, выплачиваемые работнику культуры и искусства: артисту

театра, кино, радио, телевидения, музыканту, художнику, спортсмену, - от

деятельности в Республике Казахстан независимо от того, как и кому

осуществляются выплаты; 

      24) выигрыши, выплачиваемые резидентом или нерезидентом, имеющим

постоянное учреждение в Республике Казахстан, если выплата выигрыша связана с

деятельностью такого постоянного учреждения; 

      25) доходы, получаемые от оказания независимых личных

(профессиональных) услуг в Республике Казахстан; 

      26) доходы в форме безвозмездного получения имущества, находящегося в

Республике Казахстан, включая доходы от такого имущества; 

      27) доходы по производным финансовым инструментам; 

      28) доходы, полученные по акту об учреждении доверительного управления

имуществом от доверительного управляющего-резидента, на которого не возложено

исполнение налогового обязательства в Республике Казахстан за нерезидента,

являющегося учредителем доверительного управления по договору доверительного

управления имуществом или выгодоприобретателем в иных случаях возникновения

доверительного управления; 

      29) другие доходы, возникающие в результате предпринимательской

деятельности в Республике Казахстан. 

      2. Доходом нерезидента из источников в Республике Казахстан не является

сумма подоходного налога, исчисленная с доходов нерезидента в соответствии с

положениями настоящего Кодекса и уплаченная в бюджет Республики Казахстан

налоговым агентом за счет собственных средств.

Глава 23. ПОРЯДОК НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ 

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ-НЕРЕЗИДЕНТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ПОСТОЯННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

       Статья 193. Порядок исчисления и удержания подоходного 

                    налога у источника выплаты

      1. Доходы юридического лица-нерезидента, осуществляющего деятельность

без образования постоянного учреждения, определенные статьей 192 настоящего

Кодекса, облагаются подоходным налогом у источника выплаты по ставкам,

указанным в статье 194 настоящего Кодекса, без осуществления вычетов. 

      2. Подоходный налог у источника выплаты удерживается налоговым агентом

в момент выплаты дохода юридическому лицу-нерезиденту независимо от формы и

места осуществления выплаты дохода. 
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      3. Обязанность и ответственность по исчислению, удержанию и

перечислению в бюджет подоходного налога у источника выплаты возлагаются на

следующих лиц, выплачивающих доход нерезиденту и являющихся налоговыми

агентами: 

      1) индивидуального предпринимателя; 

      2) юридическое лицо-нерезидента, осуществляющего деятельность в

Республике Казахстан через филиал, представительство, в случае, если филиал,

представительство не образуют постоянного учреждения в соответствии с

международным договором об избежании двойного налогообложения или пунктом 6

статьи 191 настоящего Кодекса; 

      3) юридическое лицо, в том числе нерезидента, осуществляющего

деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение. 

      При этом юридическое лицо-нерезидент признается налоговым агентом с

даты начала осуществления деятельности в Республике Казахстан, которая

впоследствии привела к образованию постоянного учреждения; 

      4) эмитента-резидента базового актива депозитарных расписок. 

      4. Под выплатой дохода понимается передача денег в наличной и (или)

безналичной формах, ценных бумаг, доли участия, товаров, имущества,

выполнение работ, оказание услуг, списание или зачет требования долга,

производимые в счет погашения задолженности перед нерезидентом по выплате

доходов из источников в Республике Казахстан. 

      5. Налогообложению не подлежат: 

      1) выплаты, связанные с поставкой товаров на территорию Республики

Казахстан в рамках внешнеторговой деятельности; 

      2) доходы от оказания услуг по открытию и ведению корреспондентских

счетов банков-резидентов и проведению расчетов по ним, а также расчетов

посредством международных платежных карточек; 

      3) дивиденды при одновременном выполнении следующих условий: 

      владение акциями или долями участия более трех лет; 

      50 и более процентов стоимости уставного (акционерного) капитала или

акций (долей участия) юридического лица или консорциума, выплачивающего

дивиденды, на день выплаты дивидендов составляет имущество лиц (лица), не

являющихся (не являющегося) недропользователями (недропользователем) в

Республике Казахстан; 

      4) доходы по паям открытых паевых инвестиционных фондов при их выкупе

управляющей компанией данного фонда; 

      5) дивиденды и вознаграждения по ценным бумагам, находящимся на дату

начисления таких дивидендов и вознаграждений в официальном списке фондовой

биржи, функционирующей на территории Республики Казахстан; 

      6) вознаграждения по государственным эмиссионным ценным бумагам,

агентским облигациям и доходы от прироста стоимости при реализации

государственных эмиссионных ценных бумаг и агентских облигаций; 

      7) доходы от прироста стоимости при реализации акций или долей участия,

указанные в подпункте 5) пункта 1 статьи 192 настоящего Кодекса, за

исключением указанных в статье 197 настоящего Кодекса; 

      8) доходы от прироста стоимости при реализации методом открытых торгов

на фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, или

иностранной фондовой бирже ценных бумаг, находящихся на день реализации в

официальных списках данной фондовой биржи; 

      9) вознаграждения по условным банковским вкладам юридического лица-
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нерезидента, указанным в статье 216 настоящего Кодекса; 

      10) выплаты, связанные с корректировкой стоимости по качеству

реализации сырой нефти, транспортируемой по единой трубопроводной системе за

пределы Республики Казахстан; 

      11) суммы накопленных (начисленных) вознаграждений по долговым ценным

бумагам, оплаченные при их покупке покупателями-резидентами; 

      12) доходы от передачи основных средств в финансовый лизинг по

договорам международного финансового лизинга; 

      13) доходы от выполнения работ, оказания услуг за пределами Республики

Казахстан, за исключением доходов, указанных в подпунктах 3) , 4) пункта 1

статьи 192 настоящего Кодекса. 

      6. Налогообложение доходов юридического лица-нерезидента у источника

выплаты производится независимо от распоряжения данным нерезидентом своими

доходами в пользу третьих лиц и (или) своих структурных подразделений в

других государствах.

       Статья 194. Ставки подоходного налога у источника выплаты

      Доходы нерезидента, осуществляющего деятельность без образования

постоянного учреждения, из источников в Республике Казахстан подлежат

налогообложению у источника выплаты по следующим ставкам: 

      1) доходы, определенные статьей 192 настоящего Кодекса, за исключением

доходов, указанных в подпунктах 2) - 6) настоящей статьи, - 15 процентов; 

      2) доходы, указанные в подпункте 4 ) статьи 192 настоящего Кодекса, -

20 процентов; 

      3) страховые премии по договорам страхования рисков - 15 процентов; 

      4) страховые премии по договорам перестрахования рисков - 5 процентов; 

      5) доходы от оказания транспортных услуг в международных перевозках - 5

процентов; 

      6) доходы от прироста стоимости, дивиденды, вознаграждения, роялти - 15

процентов.

       Статья 195. Порядок и сроки перечисления подоходного 

                    налога у источника выплаты

      1. Подоходный налог у источника выплаты, удерживаемый с доходов

юридического лица-нерезидента, подлежит перечислению налоговым агентом в

бюджет: 

      1) по начисленным и выплаченным суммам дохода, кроме случая, указанного

в подпункте 3) настоящего пункта, - не позднее двадцати пяти календарных дней

после окончания месяца, в котором производилась выплата дохода, по рыночному

курсу обмена валюты на дату его выплаты; 

      2) по начисленным, но невыплаченным суммам дохода при отнесении их на

вычеты - не позднее десяти календарных дней после срока, установленного для

сдачи декларации по корпоративному подоходному налогу, по рыночному курсу

обмена валюты на тридцать первое декабря отчетного налогового периода, в

котором доходы нерезидента отнесены на вычеты. 

      Положение настоящего подпункта не распространяется на вознаграждения по

долговым ценным бумагам и депозитам, сроки погашения которых наступают по

истечении десяти календарных дней после срока, установленного для сдачи
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декларации по корпоративному подоходному налогу. В таком случае применяются

положения подпункта 1) пункта 1 настоящей статьи; 

      3) по выплаченной предоплате - не позднее двадцати пяти календарных

дней после окончания месяца, в котором был начислен доход нерезидента, по

рыночному курсу обмена валюты на дату его начисления. 

      2. Если начисленная сумма дохода нерезидента была отнесена на вычеты в

текущем налоговом периоде, но при этом выплата такого дохода нерезиденту была

произведена в последующих налоговых периодах, то подоходный налог у источника

выплаты подлежит перечислению налоговым агентом в бюджет в сроки,

установленные подпунктом 2) пункта 1 настоящей статьи. 

      3. Перечисление сумм подоходного налога с доходов юридического лица-

нерезидента у источника выплаты в бюджет осуществляется налоговым агентом по

месту своего нахождения. 

      Юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, производит перечисление сумм

подоходного налога у источника выплаты с доходов нерезидента в бюджет по

месту нахождения своего постоянного учреждения.

       Статья 196. Представление налоговой отчетности

      Налоговый агент обязан представлять в налоговый орган по месту своего

нахождения расчет по корпоративному подоходному налогу, удерживаемому у

источника выплаты с дохода нерезидента, в следующие сроки: 

      1) не позднее 15 числа второго месяца, следующего за отчетным

кварталом, в котором возникло обязательство по удержанию подоходного налога у

источника выплаты; 

      2) не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным налоговым

периодом, в котором начисленные, но невыплаченные доходы нерезидента отнесены

на вычеты. 

      При этом датой отнесения на вычеты начисленных, но невыплаченных

доходов нерезидента признается 31 декабря отчетного налогового периода.

       Статья 197. Исчисление, удержание и перечисление налога 

                    с доходов от прироста стоимости при 

                    реализации недвижимого имущества, 

                    расположенного в Республике Казахстан, и 

                    ценных бумаг, долей участия, связанных с 

                    недропользованием в Республике Казахстан

      1. Настоящая статья применяется к доходам нерезидента от прироста

стоимости при реализации: 

      1) недвижимого имущества, расположенного в Республике Казахстан; 

      2) акций, выпущенных резидентом, и долей участия в юридическом лице-

резиденте или консорциуме, обладающем правом недропользования в Республике

Казахстан; 

      3) акций, выпущенных резидентом, и долей участия в юридическом лице-

резиденте или консорциуме, если 50 и более процентов стоимости уставного

(акционерного) капитала или акций (долей участия) указанного юридического

лица-резидента или консорциума на дату такой реализации составляет имущество

лиц (лица), являющихся (являющегося) недропользователями



(недропользователем); 

      4) акций, выпущенных нерезидентом, и долей участия в юридическом лице-

нерезиденте или консорциуме, если 50 и более процентов стоимости уставного

(акционерного) капитала или акций (долей участия) указанного юридического

лица-нерезидента или консорциума на дату такой реализации составляет

имущество лиц (лица), являющихся (являющегося) недропользователями

(недропользователем). 

      При этом прирост стоимости определяется в соответствии со статьей 87

настоящего Кодекса. 

      Для целей настоящего Кодекса порядок определения доли имущества лиц

(лица), являющихся (являющегося) недропользователями (недропользователем), в

стоимости уставного (акционерного) капитала или акций (долей участия)

юридического лица или консорциума на дату реализации акций (долей участия)

устанавливается Правительством Республики Казахстан. 

      2. Доходы нерезидента, указанные в пункте 1 настоящей статьи, за

исключением доходов, указанных в подпункте 8 ) пункта 5 статьи 193 настоящего

Кодекса, подлежат обложению подоходным налогом у источника выплаты по ставке,

установленной статьей 194 настоящего Кодекса. 

      3. Налоговый орган при получении сведений от уполномоченного

государственного органа по регулированию и надзору за энергетикой и

минеральными ресурсами о сделке по купле-продаже ценных бумаг, долей участия,

связанных с имуществом юридического лица-резидента или консорциума,

обладающего правом недропользования в Республике Казахстан, обязан направить

такому резиденту или консорциуму уведомление с указанием сведений о

приобретателе ценных бумаг, долей участия, а также о цене приобретения таких

ценных бумаг, долей участия. 

      4. Лицо, реализующее акции, доли участия, недвижимое имущество, обязано

представить покупателю - налоговому агенту копию документа, подтверждающего

стоимость приобретения (вклада). 

      В случае непредставления налоговому агенту документа, подтверждающего

стоимость приобретения (вклада), обложению подоходным налогом у источника

выплаты подлежит стоимость реализации. 

      5. Обязанность и ответственность по исчислению, удержанию и

перечислению подоходного налога у источника выплаты в бюджет возлагаются на

лицо, выплачивающее доход, в том числе нерезидента, независимо от наличия или

отсутствия у нерезидента постоянного учреждения в Республике Казахстан. Такое

лицо признается налоговым агентом. 

      6. Нерезидент, являющийся налоговым агентом, обязан зарегистрироваться

в качестве налогоплательщика в налоговом органе в порядке, установленном

статьей 562 настоящего Кодекса. 

      7. Подоходный налог у источника выплаты удерживается налоговым агентом

в момент выплаты дохода нерезиденту независимо от формы и места осуществления

выплаты дохода. 

      8. Перечисление суммы корпоративного подоходного налога производится

налоговым агентом в сроки, установленные статьей 195 настоящего Кодекса, с

представлением расчета по корпоративному подоходному налогу, удерживаемому у

источника выплаты с доходов нерезидентов, в сроки, установленные статьей 196

настоящего Кодекса, в налоговый орган по месту регистрационного учета

налогового агента в Республике Казахстан. 

      9. Налог также может быть уплачен за счет средств налогового агента
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юридическим лицом-резидентом или консорциумом, обладающим правом

недропользования в Республике Казахстан, указанным в подпунктах 2) - 4)

пункта 1 настоящей статьи. При этом налог подлежит перечислению таким

юридическим лицом-резидентом или консорциумом в сроки, установленные статьей

195 настоящего Кодекса, с представлением расчета по корпоративному

подоходному налогу, удерживаемому у источника выплаты с доходов нерезидента,

в сроки, установленные статьей 196 настоящего Кодекса, в налоговый орган по

месту нахождения юридического лица-резидента или консорциума в Республике

Казахстан. 

      Сумма налога, перечисленная налоговым агентом юридическому лицу-

резиденту или консорциуму, обладающему правом недропользования в Республике

Казахстан, указанному в подпунктах 2) - 4) пункта 1 настоящей статьи, не

признается доходом такого юридического лица-резидента или консорциума. 

      10. В случае неприменения налоговым агентом пунктов 8 и 9 настоящей

статьи юридическое лицо-резидент или консорциум, обладающий правом

недропользования в Республике Казахстан, имеет право самостоятельно за счет

своих средств произвести уплату подоходного налога с доходов от прироста

стоимости за нерезидента в порядке и сроки, которые установлены в пункте 9

настоящей статьи. 

      При этом сумма налога, уплаченная за нерезидента, не подлежит вычету

при определении налогооблагаемого дохода юридического лица-резидента или

консорциума, обладающего правом недропользования в Республике Казахстан. 

      11. В случае неприменения налоговым агентом, юридическим лицом-

резидентом или консорциумом, обладающим правом недропользования в Республике

Казахстан, указанным в подпунктах 2) - 4) пункта 1 настоящей статьи,

положений пунктов 7 - 10 настоящей статьи сумма налоговой задолженности

подлежит взысканию с юридического лица-резидента или консорциума, обладающего

правом недропользования в Республике Казахстан. 

      12. В случае неперечисления или неполного перечисления налоговым

агентом подоходного налога с дохода нерезидента от прироста стоимости при

реализации недвижимого имущества, расположенного в Республике Казахстан,

налоговая задолженность подлежит погашению за счет реализации недвижимого

имущества в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Глава 24. ПОРЯДОК НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ 

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ-НЕРЕЗИДЕНТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

ЧЕРЕЗ ПОСТОЯННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

       Статья 198. Определение налогооблагаемого дохода

      1. Порядок определения налогооблагаемого дохода, исчисления и уплаты

корпоративного подоходного налога с дохода юридического лица-нерезидента от

осуществления деятельности в Республике Казахстан через постоянное учреждение

устанавливается положениями настоящей статьи и статей 83 - 149 настоящего

Кодекса. 

      2. Совокупный годовой доход юридического лица-нерезидента от

осуществления деятельности в Республике Казахстан через постоянное учреждение

составляют следующие виды доходов, связанных с деятельностью постоянного

учреждения, полученных (подлежащих получению) с даты начала осуществления
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деятельности в Республике Казахстан: 

      1) доходы из источников в Республике Казахстан, предусмотренные 

пунктом 1 статьи 192 настоящего Кодекса; 

      2) доходы, указанные в пункте 1 статьи 85 настоящего Кодекса, не

включенные в подпункт 1) настоящего пункта; 

      3) доходы, полученные постоянным учреждением юридического лица-

нерезидента из источников за пределами Республики Казахстан, в том числе

через служащих или другой нанятый персонал; 

      4) доходы юридического лица-нерезидента, включая доходы его структурных

подразделений в других государствах, получаемые от осуществления деятельности

в Республике Казахстан, идентичной или однородной той, которая осуществляется

через постоянное учреждение этого юридического лица-нерезидента в Республике

Казахстан. 

      3. В случае, если нерезидент осуществляет предпринимательскую

деятельность как в Республике Казахстан, так и за ее пределами в рамках

одного проекта или связанных проектов, выполняемых совместно со своим

постоянным учреждением в Республике Казахстан, доходом такого постоянного

учреждения будет считаться доход, который оно могло бы получить, если бы оно

было обособленным и отдельным юридическим лицом, занятым такой же или

идентичной деятельностью при таких же или аналогичных условиях, и действовало

независимо от юридического лица-нерезидента, постоянным учреждением которого

оно является. Понятие "связанные проекты" определено пунктом 2 статьи 191

настоящего Кодекса. 

      Доход постоянного учреждения в целях применения настоящего пункта

определяется в соответствии с законодательством Республики Казахстан о

трансфертном ценообразовании. 

      4. Если товары, произведенные постоянным учреждением юридического лица-

нерезидента в Республике Казахстан, реализует другое структурное

подразделение юридического лица-нерезидента, находящееся за пределами

Республики Казахстан, доходом такого постоянного учреждения юридического

лица-нерезидента признается доход, который оно могло бы получить, если бы оно

было обособленным и отдельным юридическим лицом, занятым такой же или

идентичной деятельностью при таких же или аналогичных условиях, и действовало

независимо от юридического лица-нерезидента, постоянным учреждением которого

оно является. 

      Доход постоянного учреждения в целях применения настоящего пункта

определяется в соответствии с законодательством Республики Казахстан о

трансфертном ценообразовании. 

      5. На вычеты относятся расходы, непосредственно связанные с получением

доходов от деятельности в Республике Казахстан через постоянное учреждение,

независимо от того, понесены они в Республике Казахстан или за ее пределами,

за исключением расходов, не подлежащих вычету в соответствии с настоящим

Кодексом. 

      6. Юридическое лицо-нерезидент не имеет права относить на вычеты

постоянному учреждению суммы, предъявленные постоянному учреждению в

качестве: 

      1) роялти, гонораров, сборов и других платежей за пользование или

предоставление права пользования собственностью или интеллектуальной

собственностью этого юридического лица-нерезидента; 

      2) доходов за услуги, оказанные юридическим лицом-нерезидентом своему

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2112
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z1005
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2067
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z080000067_#z136
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z080000067_#z136


постоянному учреждению; 

      3) вознаграждений по займам, предоставленным этим юридическим лицом-

нерезидентом своему постоянному учреждению; 

      4) расходов, не связанных с получением доходов от деятельности

юридического лица-нерезидента через постоянное учреждение в Республике

Казахстан; 

      5) документально неподтвержденных расходов; 

      6) управленческих и общеадминистративных расходов юридического лица-

нерезидента, определенных пунктом 2 статьи 208 настоящего Кодекса, понесенных

не на территории Республики Казахстан.

       Статья 199. Порядок налогообложения чистого дохода

      1. Чистый доход юридического лица-нерезидента от деятельности в

Республике Казахстан через постоянное учреждение облагается корпоративным

подоходным налогом на чистый доход по ставке 15 процентов. 

      Чистым доходом признается налогооблагаемый доход, уменьшенный на сумму

доходов и расходов, предусмотренных статьей 133 настоящего Кодекса, а также

на сумму убытков, переносимых в соответствии со статьей 137 настоящего

Кодекса, за минусом суммы исчисленного корпоративного подоходного налога. 

      2. Исчисленная сумма корпоративного подоходного налога на чистый доход

отражается в декларации по корпоративному подоходному налогу. 

      3. Юридическое лицо-нерезидент обязано произвести уплату корпоративного

подоходного налога на чистый доход от деятельности через постоянное

учреждение в течение десяти календарных дней после срока, установленного для

сдачи декларации по корпоративному подоходному налогу.

       Статья 200. Порядок налогообложения доходов в отдельных 

                    случаях

      1. В случае наличия у юридического лица-нерезидента на территории

Республики Казахстан более одного постоянного учреждения нерезидент вправе

уплачивать корпоративный подоходный налог совокупно по группе постоянных

учреждений этого юридического лица-нерезидента через одно из его постоянных

учреждений. 

      При этом юридическое лицо-нерезидент не позднее 31 декабря года,

предшествующего отчетному налоговому периоду, должно в письменной форме

уведомить: 

      1) уполномоченный орган о том, какое из постоянных учреждений будет

производить исчисление и уплату корпоративного подоходного налога; 

      2) налоговые органы по месту нахождения своих постоянных учреждений о

том, что выбранное постоянное учреждение будет производить уплату налога в

бюджет по всем его постоянным учреждениям. 

      Сумма корпоративного подоходного налога, подлежащая уплате в бюджет, в

таком случае исчисляется из совокупности налогооблагаемых доходов постоянных

учреждений юридического лица-нерезидента, находящихся на территории

Республики Казахстан. 

      При этом выбранное постоянное учреждение по месту своего нахождения

должно представлять общую декларацию по корпоративному подоходному налогу по

всей группе таких постоянных учреждений юридического лица-нерезидента. 
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      2. Несмотря на положения статьи 198 настоящего Кодекса, налоговый

агент, производящий выплату доходов, указанных в подпункте 4 ) пункта 2 и

пункте 3 статьи 198 настоящего Кодекса, обязан произвести исчисление,

удержание и перечисление подоходного налога с указанных доходов без

осуществления вычетов по ставке, установленной подпунктом 1 ) статьи 194

настоящего Кодекса, по месту своего нахождения. Положения настоящего пункта

не применяются при соблюдении положений части второй пункта 3 настоящей

статьи. 

      При этом подоходный налог у источника выплаты, удержанный налоговым

агентом, подлежит зачету в счет погашения налоговых обязательств постоянного

учреждения этого юридического лица-нерезидента в порядке, установленном

пунктом 4 настоящей статьи. 

      3. В случае отсутствия контракта, заключенного с филиалом,

представительством юридического лица-нерезидента, юридическим лицом-

нерезидентом, осуществляющим деятельность в Республике Казахстан через

постоянное учреждение без открытия филиала, представительства, и (или) счета-

фактуры, выставленного такими филиалом, представительством, постоянным

учреждением юридического лица-нерезидента, доходы юридического лица-

нерезидента облагаются подоходным налогом у источника выплаты по ставке,

установленной статьей 194 настоящего Кодекса, без осуществления вычетов,

несмотря на положения статьи 198 настоящего Кодекса. Подоходный налог у

источника выплаты, удержанный налоговым агентом, в таком случае подлежит

зачету в счет погашения налоговых обязательств филиала, представительства,

постоянного учреждения этого юридического лица-нерезидента в порядке,

установленном пунктом 4 настоящей статьи. 

      При наличии контракта, заключенного с филиалом, представительством

юридического лица-нерезидента, юридическим лицом-нерезидентом, осуществляющим

деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение без открытия

филиала, представительства, и (или) счета-фактуры, выставленного таким

филиалом, представительством, постоянным учреждением юридического лица-

нерезидента, положения настоящего пункта не применяются, и доходы такого

юридического лица-нерезидента облагаются подоходным налогом в соответствии с

положениями статьи 198 настоящего Кодекса. При этом юридическое лицо-

нерезидент обязано представить налоговому агенту нотариально

засвидетельствованную копию документа с идентификационным номером филиала,

представительства, постоянного учреждения. 

      4. Корпоративный подоходный налог, удержанный налоговым агентом в

соответствии с положениями настоящей статьи, подлежит пересчету юридическим

лицом-нерезидентом, осуществляющим деятельность через постоянное учреждение,

в ретроспективном порядке. 

      Пересчет заключается в исчислении корпоративного подоходного налога в

соответствии со статьями 198 , 199 настоящего Кодекса и представлении

декларации по корпоративному подоходному налогу в налоговый орган по месту

нахождения постоянного учреждения с отражением доходов, указанных в пунктах 2

и 3 настоящей статьи. 

      Корпоративный подоходный налог, исчисленный как разница между

удержанным подоходным налогом и пересчитанным подоходным налогом, подлежит

зачету в счет погашения налоговых обязательств постоянного учреждения

юридического лица-нерезидента в порядке, установленном настоящим Кодексом.
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Глава 25. ПОРЯДОК НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ-НЕРЕЗИДЕНТОВ

       Статья 201. Порядок исчисления, удержания и перечисления 

                    подоходного налога у источника выплаты

      1. Доходы физического лица-нерезидента, определенные пунктом 1 статьи

192 настоящего Кодекса, облагаются подоходным налогом у источника выплаты по

ставкам, указанным в статье 194 настоящего Кодекса, без осуществления

налоговых вычетов. 

      При этом исчисление, удержание и перечисление подоходного налога с

доходов физического лица-нерезидента у источника выплаты производятся

налоговым агентом в порядке и сроки, которые установлены настоящей статьей и

статьей 195 настоящего Кодекса. 

      2. Несмотря на положения настоящей статьи, исчисление, удержание и

перечисление подоходного налога у источника выплаты в бюджет с доходов

физического лица-нерезидента, указанных в пункте 1 статьи 197 настоящего

Кодекса, за исключением доходов, указанных в подпунктах 9), 10) пункта 8

настоящей статьи, производятся в соответствии со статьей 197 настоящего

Кодекса. 

      3. Исчисление, удержание и перечисление подоходного налога с доходов

физического лица-нерезидента у источника выплаты, определенных подпунктами

18) - 22) пункта 1 статьи 192 настоящего Кодекса, включая доходы,

определенные статьями 163 - 165 настоящего Кодекса, производятся налоговым

агентом без осуществления налоговых вычетов в порядке и сроки, которые

установлены статьями 161 ,  167 настоящего Кодекса. 

      4. Подоходный налог у источника выплаты удерживается налоговым агентом

в момент выплаты дохода физическому лицу-нерезиденту, за исключением случая,

указанного в пункте 5 настоящей статьи, независимо от формы и места

осуществления выплаты дохода. 

      5. Удержание индивидуального подоходного налога у источника выплаты с

дохода иностранного персонала, предоставленного для работы нерезидентом,

деятельность которого не образует постоянного учреждения в соответствии с

положениями пункта 10 статьи 191 настоящего Кодекса, производится налоговым

агентом в момент выплаты дохода юридическому лицу-нерезиденту,

предоставившему персонал. При этом исчисление и перечисление индивидуального

подоходного налога у источника выплаты с дохода такого иностранного персонала

производятся налоговым агентом ежемесячно в сроки, установленные статьей 161

настоящего Кодекса. 

      6. Обязанность и ответственность по исчислению, удержанию и

перечислению подоходного налога у источника выплаты в бюджет возлагаются на

следующих лиц, выплачивающих доход нерезиденту и признанных налоговыми

агентами: 

      1) индивидуального предпринимателя; 

      2) юридическое лицо-нерезидента, осуществляющего деятельность в

Республике Казахстан через филиал, представительство, в случае, если филиал,

представительство не образуют постоянного учреждения в соответствии с

международным договором об избежании двойного налогообложения или пунктом 6

статьи 191 настоящего Кодекса; 

      3) юридическое лицо, в том числе нерезидента, осуществляющее
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деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение. 

      При этом юридическое лицо-нерезидент признается налоговым агентом с

даты начала осуществления деятельности в Республике Казахстан, которая

впоследствии привела к образованию постоянного учреждения; 

      4) юридическое лицо, в том числе нерезидента, осуществляющее

деятельность в Республике Казахстан через постоянное учреждение, которому

предоставлен иностранный персонал нерезидентом, деятельность которого не

образует постоянного учреждения в соответствии с положениями пункта 10 статьи

191 настоящего Кодекса; 

      5) эмитента-резидента базового актива депозитарных расписок. 

      7. Перечисление сумм подоходного налога с доходов физического лица-

нерезидента у источника выплаты в бюджет осуществляется налоговым агентом по

месту своего нахождения. 

      Юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, производит перечисление сумм

подоходного налога с доходов физического лица-нерезидента у источника выплаты

в бюджет по месту нахождения постоянного учреждения. 

      8. Налогообложению не подлежат: 

      1) вознаграждения по банковским депозитам; 

      2) выплаты, связанные с поставкой товаров на территорию Республики

Казахстан в рамках внешнеторговой деятельности; 

      3) суммы накопленных (начисленных) вознаграждений по долговым ценным

бумагам при их покупке, оплаченные покупателями-резидентами; 

      4) дивиденды при одновременном выполнении следующих условий: 

      владение акциями или долями участия более трех лет; 

      50 и более процентов стоимости уставного (акционерного) капитала или

акций (долей участия) юридического лица или консорциума, выплачивающего

дивиденды, на день выплаты дивидендов составляет имущество лиц (лица), не

являющихся (не являющегося) недропользователями (недропользователем) в

Республике Казахстан; 

      5) доходы по паям открытых паевых инвестиционных фондов при их выкупе

управляющей компанией данного фонда; 

      6) дивиденды и вознаграждения по ценным бумагам, находящимся на дату

начисления таких дивидендов и вознаграждений в официальном списке фондовой

биржи, функционирующей на территории Республики Казахстан; 

      7) вознаграждения по государственным эмиссионным ценным бумагам,

агентским облигациям и доходы от прироста стоимости при реализации

государственных эмиссионных ценных бумаг и агентских облигаций; 

      8) доходы от прироста стоимости при реализации акций или долей участия,

указанные в подпункте 5 ) пункта 1 статьи 192 настоящего Кодекса, за

исключением указанных в статье 197 настоящего Кодекса; 

      9) доходы от прироста стоимости при реализации методом открытых торгов

на фондовой бирже, функционирующей на территории Республики Казахстан, или

иностранной фондовой бирже ценных бумаг, находящихся на день реализации в

официальных списках данной фондовой биржи; 

      10) доходы от прироста стоимости при реализации жилых помещений, дачных

строений, гаражей, находящихся на праве собственности более одного года с

момента регистрации права собственности; 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2094
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2121
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2208


      11) доходы от выполнения работ, оказания услуг за пределами Республики

Казахстан, за исключением доходов, указанных в подпунктах 3 ), 4) пункта 1

статьи 192 настоящего Кодекса.

       Статья 202. Порядок налогообложения доходов иностранных 

                    работников юридического лица-нерезидента, 

                    не имеющего постоянного учреждения в 

                    Республике Казахстан

      1. Положения настоящей статьи применяются к налогообложению доходов

физического лица-нерезидента, определенных подпунктами 18 ), 20 ), 21 )

пункта 1 статьи 192 настоящего Кодекса, включая доходы, определенные статьями

163 - 165 настоящего Кодекса, если иное не установлено пунктом 5 статьи 201

настоящего Кодекса. При этом положения настоящей статьи применяются при

одновременном выполнении следующих условий: 

      1) физическое лицо-нерезидент является работником юридического лица-

нерезидента, не имеющего постоянного учреждения в Республике Казахстан; 

      2) физическое лицо-нерезидент признается для текущего налогового

периода постоянно пребывающим в Республике Казахстан в соответствии с пунктом

2 статьи 189 настоящего Кодекса. 

      В случае если физическое лицо-нерезидент не признается для текущего

налогового периода постоянно пребывающим в Республике Казахстан, то доходы

такого лица, указанные в подпунктах 18), 20), 21) пункта 1 статьи 192

настоящего Кодекса, включая доходы, указанные в статьях 163-165 настоящего

Кодекса, не подлежат налогообложению. 

      2. Обязанность и ответственность по исчислению, удержанию и

перечислению индивидуального подоходного налога у источника выплаты в бюджет

с доходов физического лица-нерезидента, указанного в пункте 1 настоящей

статьи, возлагаются на юридическое лицо (в том числе нерезидента,

осуществляющего деятельность через постоянное учреждение), в пользу которого

выполняются работы, оказываются услуги юридическим лицом-нерезидентом. Такое

лицо признается налоговым агентом. 

      3. Исчисление индивидуального подоходного налога производится с дохода

физического лица-нерезидента, указанного в трудовом договоре (контракте),

заключенном между физическим лицом-нерезидентом и юридическим лицом-

нерезидентом, без осуществления налоговых вычетов по ставке, установленной

статьей 158 настоящего Кодекса. При этом юридическое лицо-нерезидент обязано

представить налоговому агенту нотариально засвидетельствованные копии

индивидуальных трудовых договоров (контрактов), заключенных с физическими

лицами-нерезидентами, командированными в Республику Казахстан. 

      4. Исчисление и перечисление индивидуального подоходного налога с

доходов физического лица-нерезидента в бюджет производятся налоговым агентом

по месту своего нахождения не позднее 25 числа каждого месяца. 

      5. Индивидуальный подоходный налог у источника выплаты удерживается

налоговым агентом в момент выплаты дохода юридическому лицу-нерезиденту

независимо от формы и места осуществления выплаты дохода.

       Статья 203. Представление декларации по индивидуальному 

                    подоходному налогу и социальному налогу с 

                    доходов иностранцев и лиц без гражданства
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       Декларация по индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу

с доходов иностранцев и лиц без гражданства представляется налоговым агентом

в налоговый орган по месту своего нахождения в сроки, установленные статьей

196 настоящего Кодекса.

       Статья 204. Порядок налогообложения доходов физического 

                    лица-нерезидента в отдельных случаях

      1. Положения настоящей статьи распространяются на доходы физического

лица-нерезидента, полученные из источников в Республике Казахстан от лиц, не

являющихся налоговыми агентами в соответствии с положениями настоящего

Кодекса. 

      2. Исчисление индивидуального подоходного налога с доходов физического

лица-нерезидента, указанных в пункте 1 настоящей статьи, производится путем

применения ставки, установленной статьей 194 настоящего Кодекса, к

начисленной сумме дохода без осуществления налоговых вычетов. 

      3. Уплата индивидуального подоходного налога производится физическим

лицом-нерезидентом самостоятельно не позднее десяти календарных дней после

срока, установленного для сдачи декларации по индивидуальному подоходному

налогу за налоговый период. 

      4. Декларация по индивидуальному подоходному налогу по итогам

налогового периода представляется физическим лицом-нерезидентом

самостоятельно в налоговый орган по месту своего пребывания (жительства) не

позднее срока, установленного статьей 205 настоящего Кодекса.

       Статья 205. Представление декларации по индивидуальному 

                    подоходному налогу

      Декларация по индивидуальному подоходному налогу представляется в

налоговый орган по месту пребывания (жительства) налогоплательщика не позднее

31 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом, физическим лицом-

нерезидентом, получающим доходы из источников в Республике Казахстан, не

облагаемые индивидуальным подоходным налогом у источника выплаты в

соответствии с настоящим Кодексом.

Глава 26. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ ДОГОВОРАМ

       Статья 206. Условия применения международного договора

      1. Положения международного договора об избежании двойного

налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения доходов или

имущества (капитала), одной из сторон которого является Республика Казахстан

(далее в целях настоящей главы и главы 27 настоящего Кодекса - международный

договор), применяются к лицам, которые являются резидентами одного или обоих

государств, заключивших такой договор. 

      2. Положение пункта 1 настоящей статьи не распространяется на резидента

государства, с которым заключен международный договор, если этот резидент

использует положения данного международного договора в интересах другого

лица, не являющегося резидентом государства, с которым заключен международный

договор.
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       Статья 207. Порядок применения международных договоров

      Применение положений международных договоров осуществляется в порядке,

установленном настоящим Кодексом и соответствующим международным договором.

       Статья 208. Методы отнесения на вычеты управленческих и 

                    общеадминистративных расходов юридического 

                    лица-нерезидента в целях налогообложения 

                    доходов из источников в Республике Казахстан

      1. В случае, если положениями международного договора при определении

налогооблагаемого дохода юридического лица-нерезидента от деятельности в

Республике Казахстан через постоянное учреждение допускается вычет

управленческих и общеадминистративных расходов, фактически понесенных как в

Республике Казахстан, так и за ее пределами в целях получения такого дохода,

то сумма таких расходов определяется по одному из следующих методов: 

      1) методу пропорционального распределения расходов; 

      2) методу непосредственного (прямого) отнесения расходов на вычеты. 

      При этом вычет указанных расходов допускается при наличии у

юридического лица-нерезидента документа, подтверждающего резидентство,

соответствующего требованиям пункта 4 статьи 219 настоящего Кодекса. 

      2. Управленческие и общеадминистративные расходы - это расходы,

связанные с управлением организацией, оплатой труда управленческого

персонала, не связанного с производственным процессом. 

      3. Юридическое лицо-нерезидент по своему выбору применяет только один

из указанных методов отнесения управленческих и общеадминистративных расходов

на вычеты. Применяемый метод должен быть неизменным в течение отчетного

налогового периода. 

      4. Выбранный метод отнесения управленческих и общеадминистративных

расходов на вычеты постоянному учреждению (включая порядок исчисления

расчетного показателя, используемого при методе пропорционального

распределения расходов) применяется ежегодно и может быть изменен только по

согласованию с налоговым органом, являющимся вышестоящим по отношению к

налоговому органу по месту нахождения постоянного учреждения (за исключением

уполномоченного органа), до начала отчетного налогового периода. 

      5. Юридическое лицо-нерезидент не имеет права применять одновременно

два метода отнесения управленческих и общеадминистративных расходов на вычеты

в течение отчетного налогового периода. 

      6. С целью исчисления суммы указанных расходов, относимых на вычеты,

заполняется соответствующее приложение к декларации по корпоративному

подоходному налогу, представляемой нерезидентом в налоговый орган по месту

нахождения постоянного учреждения. 

      7. Управленческие или общеадминистративные расходы относятся на вычеты

постоянным учреждением в Республике Казахстан только при наличии у него

следующих подтверждающих документов и их перевода на государственном или

русском языке: 

      1) нотариально засвидетельствованной копии документа, подтверждающего

резидентство, соответствующего требованиям пункта 4 статьи 219 настоящего

Кодекса; 

      2) копии финансовой отчетности постоянного учреждения налогоплательщика
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в Республике Казахстан; 

      3) копии финансовой отчетности юридического лица-нерезидента; 

      4) копии аудиторского отчета по аудиту финансовой отчетности

юридического лица-нерезидента (при осуществлении аудита финансовой отчетности

такого лица). 

      При этом в финансовых отчетностях, указанных в подпунктах 2) и 3)

настоящего пункта, в зависимости от выбранного способа определения расчетного

показателя должны раскрываться следующие данные: 

      1) общая сумма совокупного годового дохода в целом; 

      2) общая сумма расходов по оплате труда персонала в целом; 

      3) первоначальная (текущая) и балансовая стоимости основных средств в

целом; 

      4) общая сумма расходов с постатейной расшифровкой, в том числе с

расшифровкой общей суммы управленческих и общеадминистративных расходов. 

      8. Перечень управленческих и общеадминистративных расходов юридического

лица-нерезидента, относимых на вычеты постоянным учреждением в Республике

Казахстан, а также метод их распределения между юридическим лицом-

нерезидентом и его постоянным(-и) учреждением(-ями) утверждаются в налоговой

учетной политике юридического лица-нерезидента. 

      9. Юридическое лицо-нерезидент обязано представить в соответствующий

налоговый орган в сроки, установленные для сдачи декларации по корпоративному

подоходному налогу, нотариально засвидетельствованную копию документа,

подтверждающего резидентство. При применении метода пропорционального

распределения представляется составляемый в произвольной форме расчет суммы

расходов, относимых на вычеты постоянным учреждением в Республике Казахстан. 

      Документы, указанные в пункте 7 настоящей статьи, за исключением

указанного в подпункте 1) части первой пункта 7 настоящей статьи,

представляются нерезидентом в налоговый орган по его требованию. 

      10. В случае, если финансовая отчетность составлена на иностранном

языке, налогоплательщик обязан приложить к ней ее перевод на государственном

или русском языке, засвидетельствованный нотариусом в порядке, установленном

законодательством Республики Казахстан. 

      11. В случае неотражения в финансовой отчетности суммы управленческих и

общеадминистративных расходов, подлежащих пропорциональному распределению, а

также невыполнения требований, установленных настоящей статьей, такие расходы

не принимаются на вычет постоянным учреждением.

       Статья 209. Метод пропорционального распределения расходов

      1. При использовании метода пропорционального распределения сумма

управленческих и общеадминистративных расходов, указанных в пункте 2 статьи

208 настоящего Кодекса, относимых на вычеты постоянным учреждением,

определяется как произведение суммы таких расходов и расчетного показателя. 

      2. Расчетный показатель исчисляется по одному из следующих способов по

выбору юридического лица-нерезидента: 

      1) соотношение суммы совокупного годового дохода, полученного

юридическим лицом-нерезидентом от осуществления деятельности в Республике

Казахстан через постоянное учреждение, за отчетный налоговый период к общей

сумме совокупного годового дохода юридического лица-нерезидента в целом за

указанный налоговый период; 
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      2) определение средней величины (СВ) по трем показателям: 

      соотношение суммы совокупного годового дохода, полученного юридическим

лицом-нерезидентом от осуществления деятельности в Республике Казахстан через

постоянное учреждение, за отчетный налоговый период к общей сумме совокупного

годового дохода юридического лица-нерезидента в целом за указанный налоговый

период (Д); 

      соотношение первоначальной (текущей) стоимости основных средств,

учтенных в финансовой отчетности постоянного учреждения в Республике

Казахстан, по состоянию на конец отчетного налогового периода к общей

первоначальной (текущей) стоимости основных средств юридического лица-

нерезидента в целом за такой же налоговый период (ОС); 

      соотношение суммы расходов по оплате труда персонала, работающего в

постоянном учреждении в Республике Казахстан, по состоянию на конец отчетного

налогового периода к общей сумме расходов по оплате труда персонала

юридического лица-нерезидента в целом за такой же налоговый период (ОТ). 

      Средняя величина определяется по формуле: 

      СВ = (Д + ОС + ОТ) . 

                 3

       Статья 210. Особенности исчисления расчетного 

                    показателя при применении метода 

                    пропорционального распределения расходов 

                    в отдельных случаях

      1. В случае несоответствия продолжительности налоговых периодов в

Республике Казахстан и стране резидентства налогоплательщика либо

несоответствия дат начала и окончания налоговых периодов в Республике

Казахстан и стране резидентства налогоплательщика при равной

продолжительности указанных налоговых периодов налогоплательщик обязан

скорректировать данные финансовой отчетности юридического лица-нерезидента в

стране резидентства, используемые при исчислении суммы управленческих и

общеадминистративных расходов, подлежащих отнесению на вычеты постоянному

учреждению. 

      Для корректировки данных финансовой отчетности налогоплательщика в

стране резидентства применяется поправочный коэффициент (К), который приводит

в соответствие налоговый период налогоплательщика в стране резидентства с

налоговым периодом в Республике Казахстан. 

      2. Коэффициент (К) определяется как соотношение количества месяцев

налогового периода налогоплательщика в стране резидентства, входящих в рамки

налогового периода в Республике Казахстан, к количеству месяцев налогового

периода налогоплательщика в стране резидентства. 

      В случае, когда в рамки отчетного налогового периода в Республике

Казахстан входят полностью или частично два налоговых периода

налогоплательщика в стране резидентства, применяются два коэффициента (К1,

К2). 

      3. Данные финансовой отчетности налогоплательщика в стране резидентства

корректируются следующим образом: 

      К1хФО(СР)1 + К2хФО(СР)2, 

      где К1 = НП(СР)1/ НП(СР)3; К2 = НП(СР)2/ НП(СР)3, 

      при этом: 



      НП(СР)1 - количество месяцев одного налогового периода

налогоплательщика в стране резидентства, входящих в рамки налогового периода

в Республике Казахстан; 

      НП(СР)2 - количество месяцев другого налогового периода

налогоплательщика в стране резидентства, входящих в рамки налогового периода

в Республике Казахстан; 

      НП(СР)3 - общее количество месяцев налогового периода налогоплательщика

в стране резидентства; 

      ФО(СР)1 - финансовая отчетность налогоплательщика в стране резидентства

за один налоговый период налогоплательщика в стране резидентства, входящий в

рамки налогового периода в Республике Казахстан; 

      ФО(СР)2 - финансовая отчетность налогоплательщика в стране резидентства

за другой налоговый период налогоплательщика в стране резидентства, входящий

в рамки налогового периода в Республике Казахстан.

       Статья 211. Метод непосредственного (прямого) 

                    отнесения расходов на вычеты

      1. Метод непосредственного (прямого) отнесения управленческих или

общеадминистративных расходов нерезидента на вычеты используется в случае

ведения юридическим лицом-нерезидентом раздельного учета доходов и затрат

(включая управленческие и общеадминистративные расходы) головного офиса и его

постоянных учреждений, расположенных в Республике Казахстан и за ее

пределами. 

      2. Управленческие или общеадминистративные расходы относятся на вычет

постоянным учреждением в Республике Казахстан, если они определяемы и

непосредственно понесены для целей получения доходов от деятельности в

Республике Казахстан через постоянное учреждение. 

      3. Указанные расходы относятся на вычет постоянным учреждением только

при наличии подтверждающих документов и их перевода на государственном или

русском языке. 

      4. Подтверждающими документами являются: 

      1) первичные учетные документы, подтверждающие расходы, понесенные

юридическим лицом-нерезидентом на территории Республики Казахстан в целях

получения доходов от деятельности через постоянное учреждение; 

      2) копии первичных учетных документов, подтверждающих расходы,

понесенные юридическим лицом-нерезидентом за пределами Республики Казахстан в

целях получения доходов от деятельности в Республике Казахстан через

постоянное учреждение; 

      3) копии документов, указанных в пункте 7 статьи 208 настоящего

Кодекса; 

      4) налоговые регистры по учету расходов, понесенных юридическим лицом-

нерезидентом за пределами Республики Казахстан, составленные на основе

первичных учетных документов, подтверждающих данные расходы. 

      Форма регистра по учету расходов, понесенных юридическим лицом-

нерезидентом за пределами Республики Казахстан, порядок его заполнения

утверждаются в налоговой учетной политике юридического лица-нерезидента.
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       Статья 212. Порядок применения международного договора 

                    в отношении полного или частичного 

                    освобождения от налогообложения доходов 

                    нерезидента, полученных из источников в 

                    Республике Казахстан

      1. Налоговый агент имеет право самостоятельно применить освобождение от

налогообложения или сниженную ставку налога, предусмотренную соответствующим

международным договором, в момент выплаты дохода нерезиденту или при

отнесении дохода нерезидента на вычеты, если такой нерезидент является

окончательным получателем дохода и является резидентом страны, с которой

заключен международный договор. 

      Применение международного договора в части освобождения от

налогообложения или использования сниженной ставки налога разрешается только

при условии представления нерезидентом налоговому агенту документа,

подтверждающего резидентство, соответствующего требованиям пункта 4 статьи

219 настоящего Кодекса, не позднее дня выплаты дохода. 

      2. Под окончательным (фактическим) получателем (владельцем) доходов в

целях применения сниженной ставки подоходного налога в соответствии с

положениями международного договора к дивидендам, вознаграждениям и роялти

нерезидента, полученным из источников в Республике Казахстан, следует

понимать лицо, которое имеет право самостоятельно определять способы

использования и распоряжения доходами. 

      При этом окончательным (фактическим) получателем (владельцем) дохода не

может быть юридическое или физическое лицо, являющееся агентом, номинальным

держателем, или лицо, у которого нет прав владения доходом, являющееся только

посредником в отношении такого дохода. 

      3. Порядок применения положений международного договора, установленный

настоящей статьей, распространяется в отношении налогообложения следующих

видов доходов нерезидента, полученных из источников в Республике Казахстан: 

      1) дивидендов, в том числе получаемых по акциям, являющимся базовым

активом депозитарных расписок; 

      2) доходов, указанных в подпунктах 18 ), 20 ), 21 ) пункта 1 статьи 192

настоящего Кодекса, получаемых физическим лицом-нерезидентом, указанным в

статьях 201 - 202 настоящего Кодекса, при одновременном выполнении следующих

условий: 

      физическое лицо-нерезидент находится в Республике Казахстан в течение

периода или периодов, не превышающих в общей сложности ста восьмидесяти трех

дней в любом последовательном двенадцатимесячном периоде, начинающемся или

оканчивающемся в отчетном налоговом году; 

      доходы выплачиваются работодателем, не являющимся резидентом Республики

Казахстан, или от его имени; 

      расходы по выплате доходов физического лица-нерезидента не несет

расположенное в Республике Казахстан постоянное учреждение работодателя; 

      3) доходов от оказания услуг (выполнения работ) на территории

Республики Казахстан при условии, если услуги (работы) оказываются

(выполняются) нерезидентом на территории Республики Казахстан в пределах

срока, не приводящего к образованию постоянного учреждения в Республике

Казахстан в соответствии с международным договором. 

      В целях применения настоящего подпункта нерезидент представляет
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налоговому агенту нотариально засвидетельствованные копии учредительных

документов либо выписки из торгового реестра с указанием учредителей

(участников) и мажоритарных акционеров юридического лица-нерезидента; 

      4) прочих доходов, получаемых юридическим или физическим лицом,

являющимся нерезидентом, из источников в Республике Казахстан, установленных

пунктом 1 статьи 192 настоящего Кодекса, не связанных с осуществлением

деятельности в Республике Казахстан через постоянное учреждение, за

исключением доходов, указанных в статье 197 настоящего Кодекса. 

      4. В целях применения сниженной ставки налога, предусмотренной

соответствующим международным договором, к дивидендам, получаемым по акциям,

являющимся базовым активом депозитарных расписок, налоговому агенту

необходимо иметь в наличии на момент выплаты дохода следующие документы: 

      1) список держателей депозитарных расписок, полученный от акционерного

общества "Центральный депозитарий ценных бумаг", содержащий: 

      фамилии, имена, отчества (при их наличии) физических лиц или

наименования юридических лиц, являющихся собственниками депозитарных

расписок, базовым активом которых являются акции, выпущенные резидентом

Республики Казахстан; 

      информацию о количестве и виде депозитарных расписок; 

      наименование и реквизиты документов, удостоверяющих личность физических

лиц, или номера и даты государственных регистраций юридических лиц. 

      Список составляется акционерным обществом "Центральный депозитарий

ценных бумаг" на дату получения требования регистратора, если в указанном

требовании не определена иная дата; 

      2) документ, подтверждающий резидентство нерезидента- окончательного

(фактического) получателя (владельца) доходов по депозитарным распискам,

соответствующий требованиям пункта 4 статьи 219 настоящего Кодекса,

полученный от нерезидента. 

      5. Налоговый агент обязан указать в налоговой отчетности,

представляемой в налоговый орган, суммы начисленных (выплаченных) доходов и

удержанных, освобожденных от удержания налогов в соответствии с положениями

международных договоров, ставки подоходного налога и наименования

международных договоров. 

      При этом налоговый агент при представлении налоговой отчетности обязан

представить в налоговый орган по месту своего нахождения нотариально

засвидетельствованную копию документа, подтверждающего резидентство

налогоплательщика-нерезидента, соответствующего требованиям пункта 4 статьи

219 настоящего Кодекса. 

      При этом не требуется повторное представление налоговым агентом в

налоговый орган нотариально засвидетельствованной копии документа,

подтверждающего резидентство налогоплательщика, в случае если копия такого

документа была представлена ранее, за исключением случаев представления

указанного документа с учетом измененных данных согласно подпункту 4 ) пункта

1 статьи 219 настоящего Кодекса. 

      6. При неправомерном применении положений международного договора,

повлекшем неуплату или неполную уплату налога в государственный бюджет,

налоговый агент несет ответственность в соответствии с законами Республики

Казахстан.
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       Статья 213. Порядок применения международного договора 

                    в отношении освобождения от налогообложения 

                    доходов нерезидента от оказания транспортных 

                    услуг в международных перевозках через 

                    постоянное учреждение

      1. Нерезидент имеет право применить положения международного договора в

части освобождения от налогообложения доходов от оказания транспортных услуг

в международной перевозке, одной из сторон которой является Республика

Казахстан, если он является окончательным получателем дохода и резидентом

страны, с которой заключен международный договор. 

      Применение международного договора в части освобождения от

налогообложения разрешается только при наличии у нерезидента на дату

представления декларации по корпоративному подоходному налогу документа,

подтверждающего резидентство, соответствующего требованиям пункта 4 статьи

219 настоящего Кодекса. 

      Нотариально засвидетельствованная копия документа, подтверждающего

резидентство, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по месту

нахождения постоянного учреждения при подаче декларации по корпоративному

подоходному налогу. 

      2. Нерезидент обязан указать в декларации по корпоративному подоходному

налогу сумму налога, ставку и наименование международного договора, на

основании которого применялась такая ставка. 

      3. При этом юридическое лицо-нерезидент обязано вести раздельный учет

сумм доходов от оказания транспортных услуг в международной перевозке (не

подлежащих налогообложению согласно международному договору) и от оказания

транспортных услуг на территории Республики Казахстан (подлежащих

налогообложению). 

      4. Сумма расходов, понесенных для получения доходов от оказания

транспортных услуг в международной перевозке, определяется прямым или

косвенным методом. 

      При этом налогоплательщик вправе по своему выбору применить один из

указанных методов исчисления расходов. Выбранный метод используется ежегодно

и может быть изменен только по согласованию с налоговым органом, являющимся

вышестоящим по отношению к налоговому органу по месту нахождения

налогоплательщика (за исключением уполномоченного органа), до начала

отчетного налогового периода. 

      5. Прямой метод предусматривает определение соответствующих расходов на

основании ведения раздельного учета расходов, понесенных от оказания

транспортных услуг в международной перевозке, и расходов от оказания

транспортных услуг на территории Республики Казахстан. 

      6. Косвенный метод предусматривает определение указанных расходов как

произведение доли и общей суммы расходов, понесенных нерезидентом для

получения доходов из источников в Республике Казахстан, за отчетный налоговый

период. Доля определяется как отношение суммы доходов от оказания

транспортных услуг в международной перевозке к общей сумме доходов,

полученных из источников в Республике Казахстан. 

      7. При неправомерном применении положений международного договора,

повлекшем неуплату или неполную уплату налога в бюджет, налогоплательщик

несет ответственность в соответствии с законами Республики Казахстан.
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       Статья 214. Порядок применения международного договора 

                    в отношении частичного освобождения от 

                    налогообложения чистого дохода от 

                    деятельности нерезидента в Республике 

                    Казахстан через постоянное учреждение

      1. Нерезидент имеет право применить сниженную ставку налога на чистый

доход от деятельности в Республике Казахстан через постоянное учреждение,

предусмотренную соответствующим международным договором, если он является

резидентом страны, с которой заключен международный договор, и таким

международным договором предусмотрен порядок налогообложения чистого дохода

нерезидента, отличный от порядка, установленного статьей 199 настоящего

Кодекса. 

      Применение сниженной ставки налога разрешается только при наличии у

нерезидента на дату представления декларации по корпоративному подоходному

налогу документа, подтверждающего резидентство, соответствующего требованиям

пункта 4 статьи 219 настоящего Кодекса. 

      Нотариально засвидетельствованная копия документа, подтверждающего

резидентство, представляется нерезидентом в налоговый орган по месту

нахождения постоянного учреждения при подаче декларации по корпоративному

подоходному налогу. 

      2. Нерезидент обязан указать в декларации по корпоративному подоходному

налогу сумму налога на чистый доход, ставку и наименование международного

договора, на основании которого применялась такая ставка. 

      3. При неправомерном применении положений международного договора,

повлекшем неуплату или неполную уплату налога в бюджет, налогоплательщик-

нерезидент несет ответственность в соответствии с законами Республики

Казахстан.

       Статья 215. Порядок применения международного договора 

                    в отношении освобождения от налогообложения 

                    доходов физического лица-нерезидента, 

                    полученных от лиц, не являющихся налоговыми 

                    агентами

      1. Физическое лицо-нерезидент имеет право применить положения

международного договора в части освобождения от налогообложения доходов,

указанных в статье 204 настоящего Кодекса, если является окончательным

получателем дохода и резидентом страны, с которой заключен международный

договор. 

      Применение международного договора в части освобождения от

налогообложения разрешается только при наличии у нерезидента на дату

представления декларации по индивидуальному подоходному налогу документа,

подтверждающего резидентство, соответствующего требованиям пункта 4 статьи

219 настоящего Кодекса. 

      Нотариально засвидетельствованная копия документа, подтверждающего

резидентство, представляется налогоплательщиком-нерезидентом в налоговый

орган по месту своего пребывания (жительства) при подаче декларации по

индивидуальному подоходному налогу. 

      2. Суммы начисленных (полученных) доходов и уплаченных (освобожденных
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от уплаты) налогов в соответствии с положениями международного договора и

наименование международного договора указываются физическим лицом-

нерезидентом в декларации по индивидуальному подоходному налогу. 

      3. Физическое лицо-нерезидент при отсутствии документа, подтверждающего

резидентство, на момент представления декларации по индивидуальному

подоходному налогу обязано произвести уплату подоходного налога в бюджет в

порядке и сроки, которые установлены статьей 204 настоящего Кодекса. 

      При этом в случае уплаты в бюджет подоходного налога с доходов,

полученных из источников в Республике Казахстан физическим лицом-

нерезидентом, имеющим право на применение положений соответствующего

международного договора, такой нерезидент имеет право на возврат из бюджета

уплаченного подоходного налога в порядке, установленном статьей 217

настоящего Кодекса.

       Статья 216. Порядок перечисления подоходного налога с 

                    доходов нерезидента в бюджет или на 

                    условный банковский вклад

      1. В случае неприменения налоговым агентом порядка, установленного

статьей 212 настоящего Кодекса, налоговый агент обязан в момент выплаты

дохода нерезиденту удержать подоходный налог у источника выплаты по ставке,

определенной пунктом 1 статьи 158 или  статьей 194 настоящего Кодекса, и

перечислить сумму удержанного подоходного налога в сроки, установленные

статьями 161 , 195 настоящего Кодекса, в бюджет или на условный банковский

вклад, открытый на нерезидента. 

      Порядок перечисления подоходного налога на условный банковский вклад

применяется только к подоходному налогу, удержанному с доходов нерезидента от

выполнения работ, оказания услуг в Республике Казахстан, не приводящих к

образованию постоянного учреждения. 

      2. Нерезидент, получающий доход, налоговый агент и банк-резидент,

определенный налоговым агентом, заключают договор об открытии условного

банковского вклада на нерезидента по форме, согласованной участниками

договора, до установленного срока перечисления налоговым агентом подоходного

налога с дохода нерезидента. 

      3. Условный банковский вклад открывается в национальной или иностранной

валюте. В случае открытия условного банковского вклада в иностранной валюте в

бюджет перечисляются суммы подоходного налога и банковских вознаграждений в

национальной валюте, пересчитанные по рыночному курсу обмена валюты на дату

перечисления налога в бюджет. 

      4. Банк, на счете которого размещен условный банковский вклад, обязан

представлять не позднее пятнадцатого числа второго месяца, следующего за

отчетным кварталом, в налоговый орган по месту нахождения налогового агента

отчет о движении денег в течение отчетного квартала по форме, установленной

уполномоченным органом. Отчет представляется за кварталы, в которых произошло

движение денег на счете, на котором размещен условный банковский вклад. 

      Внесение изменений и (или) дополнений в отчет и его представление

осуществляются в случаях и порядке, которые установлены настоящим Кодексом

для налоговой отчетности. 

      5. Налоговый агент обязан представить в налоговый орган по месту своего

нахождения: 
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      1) договор об условном банковском вкладе в течение десяти календарных

дней со дня его подписания (копия такого договора хранится в указанном

налоговом органе); 

      2) расчет по корпоративному подоходному налогу, удерживаемому у

источника выплаты с доходов нерезидентов, в сроки, установленные статьей 196

настоящего Кодекса, в котором отражаются суммы подоходного налога,

перечисленные на условный банковский вклад. 

      6. Налоговый орган по месту нахождения налогового агента обязан

зарегистрировать договор или отказать в регистрации договора об условном

банковском вкладе в течение двух календарных дней с момента представления

налоговым агентом такого договора. При этом регистрации подлежит только

договор об условном банковском вкладе, условия которого не противоречат

положениям настоящей статьи. Основанием для отказа в регистрации является

несоответствие условий договора об условном банковском вкладе положениям

настоящей статьи. 

      7. Нерезидент и налоговый агент не имеют права распоряжаться суммой

подоходного налога, размещенной на условном банковском вкладе, до принятия

налоговым органом решения в пользу нерезидента. 

      8. Положения настоящей статьи распространяются только на договор об

условном банковском вкладе, зарегистрированный в налоговом органе. 

      9. В случае отсутствия регистрации в налоговом органе договора об

условном банковском вкладе на дату перечисления подоходного налога,

удерживаемого у источника выплаты, определяемую в соответствии со статьей 195

настоящего Кодекса, перечисление подоходного налога производится в бюджет в

установленные сроки. 

      10. Налоговый агент обязан указать в расчете, представляемом в

налоговый орган, суммы начисленных (выплаченных) доходов и удержанных

налогов, а также ставки, по которым исчислен подоходный налог. 

      11. Налоговый орган обязан вести учет сумм подоходного налога: 

      размещенных на условных банковских вкладах; 

      возвращенных нерезиденту, имеющему право на применение положений

международного договора; 

      перечисленных в бюджет.

       Статья 217. Порядок возврата подоходного налога из 

                    бюджета или условного банковского вклада

      1. Нерезидент имеет право на возврат подоходного налога в соответствии

с положениями международного договора в порядке, установленном настоящей

статьей, в следующих случаях: 

      1) перечисления налоговым агентом на условный банковский вклад или в

бюджет подоходного налога с доходов нерезидента, полученных из источников в

Республике Казахстан; 

      2) осуществления нерезидентом деятельности в Республике Казахстан через

филиал, представительство, не приводящей к образованию постоянного учреждения

в соответствии с международным договором; 

      3) уплаты налога налогоплательщиком в соответствии с положениями

настоящего Кодекса. 

      При этом нерезидент обязан представить в налоговый орган налоговое

заявление на возврат уплаченного подоходного налога из бюджета или условного
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банковского вклада на основании международного договора (далее в целях

настоящей статьи и статьи 218 настоящего Кодекса - заявление) с приложением

документов, определенных статьей 219 настоящего Кодекса. 

      2. Заявление представляется нерезидентом в налоговый орган, являющийся

вышестоящим по отношению к налоговому органу по месту нахождения налогового

агента (за исключением уполномоченного органа). 

      В случае, если налоговый агент зарегистрирован в налоговом органе,

являющемся нижестоящим по отношению к уполномоченному органу, заявление

представляется нерезидентом в указанный налоговый орган. 

      3. При выполнении условий международного договора и выполнении работ,

оказании услуг в Республике Казахстан, за исключением выполнения работ,

оказания услуг по долгосрочным контрактам, заявление представляется

нерезидентом по завершении выполнения работ, оказания услуг в Республике

Казахстан. 

      4. Заявление представляется налогоплательщиком в налоговый орган не

позднее истечения срока исковой давности, установленного статьей 46

настоящего Кодекса, со дня размещения сумм подоходного налога на условном

банковском вкладе или со дня перечисления подоходного налога в бюджет, если

иное не установлено международным договором. 

      По долгосрочным контрактам заявление представляется нерезидентом в

налоговый орган по мере фактического исполнения контракта не позднее

истечения срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего

Кодекса, если иное не установлено международным договором. 

      5. Налоговый орган рассматривает заявление в течение сорока пяти

календарных дней со дня его представления нерезидентом. 

      6. В случае выявления ошибок по результатам камерального контроля при

рассмотрении заявления налоговый орган в соответствии с главой 84 настоящего

Кодекса направляет нерезиденту уведомление для самостоятельного устранения

допущенных ошибок. При этом срок рассмотрения заявления нерезидента

приостанавливается до устранения выявленных ошибок. 

      7. При рассмотрении заявления нерезидента налоговый орган проводит

тематическую проверку налогового агента на предмет исполнения им налоговых

обязательств по исчислению, удержанию и перечислению подоходного налога у

источника выплаты с дохода нерезидента, подавшего заявление, за период срока

исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса. 

      В ходе проведения указанной проверки налоговый орган проверяет

документы на предмет: 

      1) полноты исполнения налоговым агентом налоговых обязательств по

исчислению, удержанию и перечислению подоходного налога у источника выплаты с

доходов нерезидента; 

      2) связанности представленных контрактов единым проектом, связанности

представленных контрактов другим (другими) контрактом (контрактами) в рамках

одного проекта или связанных проектов; 

      3) оказания нерезидентом ранее услуг резидентам, регулярности

деятельности нерезидента на территории Республики Казахстан; 

      4) наличия (отсутствия) у нерезидента постоянного учреждения в

Республике Казахстан; 

      5) соответствия фактических сроков выполнения работ, оказания услуг

срокам, предусмотренным контрактом (контрактами) на выполнение работ,

оказание услуг (данный вопрос рассматривается при выполнении работ, оказании
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услуг нерезидентом-заявителем на территории Республики Казахстан); 

      6) прохождения нерезидентом-заявителем учетной регистрации в органах

юстиции в соответствии с законодательством Республики Казахстан о

государственной регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и

представительств; 

      7) правильности заполнения представленных заявлений; 

      8) наличия на заявлениях или документах, подтверждающих резидентство,

подписи и печати иностранного лица и компетентного органа иностранного

государства, заверившего резидентство иностранного лица; 

      9) наличия регистрации в налоговых органах по месту нахождения

налогового агента договоров об условном банковском вкладе (данный вопрос

рассматривается при заключении нерезидентом таких договоров); 

      10) соблюдения условий договора об условном банковском вкладе его

участниками (данный вопрос рассматривается при заключении нерезидентом такого

договора). 

      8. В случае, если нерезидент имеет представительство или филиал в

Республике Казахстан, налоговый орган, рассматривающий заявление, обязан

направить в налоговый орган по месту нахождения представительства или филиала

запрос на проведение комплексной налоговой проверки нерезидента за период

срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса, на

предмет исполнения им налоговых обязательств и наличия либо отсутствия

постоянного учреждения в Республике Казахстан. 

      9. В случае ликвидации налогового агента налоговый орган обязан

направить запрос в компетентный орган страны резидентства нерезидента о

предоставлении информации о взаимоотношениях налогового агента и нерезидента.

      10. В случаях непредставления нерезидентом документов, установленных

статьей 219 настоящего Кодекса, либо направления налоговым органом запроса

компетентному органу иностранного государства или государственному органу

Республики Казахстан о предоставлении необходимой информации срок

рассмотрения заявления нерезидента приостанавливается до получения указанных

документов, запрашиваемой информации. 

      При этом срок приостановления рассмотрения заявления не должен

превышать срок исковой давности, установленный статьей 46 настоящего Кодекса,

с даты возникновения налоговых обязательств по уплате налога в бюджет или на

условный банковский вклад. При превышении срока исковой давности,

установленного статьей 46 настоящего Кодекса, такое заявление подлежит отказу

в рассмотрении. 

      11. При принятии налоговым органом решения о возврате подоходного

налога, удержанного у источника выплаты, на представленном заявлении

проставляется сумма подоходного налога, подлежащая возврату в соответствии с

положениями международного договора, и само заявление заверяется подписью

руководителя и печатью налогового органа. 

      12. В случае уплаты подоходного налога в бюджет и принятия налоговым

органом решения в пользу нерезидента налоговый орган производит нерезиденту

возврат суммы подоходного налога из бюджета в соответствии с положениями

международного договора в порядке, предусмотренном статьей 602 настоящего

Кодекса, на основании заявления нерезидента, заверенного налоговым органом. 

      13. В случае перечисления подоходного налога на условный банковский

вклад и принятия налоговым органом решения в пользу нерезидента банк

производит нерезиденту возврат суммы подоходного налога с условного
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банковского вклада, указанной в заявлении, и суммы начисленных банковских

вознаграждений. При этом заявление, заверенное налоговым органом,

представляется в банк нерезидентом самостоятельно. 

      14. При установлении налоговым органом неправомерного применения

положений международного договора нерезиденту направляется обоснованное

решение об отказе в возврате подоходного налога, удержанного у источника

выплаты, которое оформляется на бланке письма налогового органа за подписью

руководителя. 

      15. Решение налогового органа направляется нерезиденту специальной

почтой с уведомлением о получении. 

      16. В случае несогласия с отрицательным решением налогового органа

нерезидент имеет право обратиться в уполномоченный орган с запросом о

повторном рассмотрении вопроса правомерности применения положений

международного договора (с привлечением при необходимости компетентного

органа страны резидентства) в любой из следующих сроков: 

      1) в течение девяноста календарных дней со дня получения отрицательного

решения; 

      2) по истечении сорока пяти календарных дней со дня представления

заявления в случае отсутствия решения. 

      При этом копия такого запроса представляется в налоговый орган,

принявший отрицательное решение. Запрос оформляется в произвольной форме с

приложением документов, установленных статьей 219 настоящего Кодекса. 

      17. Уполномоченный орган обязан вынести мотивированное решение по

запросу не позднее сорока пяти календарных дней со дня представления запроса

нерезидентом. 

      При принятии уполномоченным органом решения о возврате подоходного

налога, удержанного у источника выплаты, на представленном заявлении

проставляется сумма подоходного налога, подлежащая возврату в соответствии с

положениями международного договора, и само заявление заверяется подписью

руководителя и печатью уполномоченного органа. 

      18. Если нерезидент считает, что налогообложение доходов в Республике

Казахстан противоречит положениям соответствующего международного договора,

он вправе обратиться в компетентный орган государства, резидентом которого

является, с заявлением о рассмотрении вопроса о правомерности применения

положений международного договора в отношении налогообложения его доходов. 

      При этом нерезидент должен обратиться в компетентный орган государства,

резидентом которого он является, с запросом о проведении процедуры взаимного

согласования с уполномоченным органом до обращения в суд Республики Казахстан

в течение срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего

Кодекса. 

      19. Уполномоченный орган не вправе проводить процедуру взаимного

согласования с компетентным органом иностранного государства при наличии

решения суда Республики Казахстан по вопросу применения положений

международного договора к доходу нерезидента из источников в Республике

Казахстан.

       Статья 218. Порядок перечисления подоходного налога с 

                    условного банковского вклада в бюджет
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      1. Налоговый орган обязан по истечении девяноста календарных дней со

дня получения нерезидентом отрицательного решения по заявлению и в случае

неполучения от нерезидента копии запроса, указанного в пункте 16 статьи 217

настоящего Кодекса, направить в банк инкассовое распоряжение о перечислении в

бюджет суммы налога, указанной в заявлении и размещенной на условном

банковском вкладе. 

      2. В случае непредставления нерезидентом в налоговый орган заявления в

течение срока исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса,

налоговый орган обязан в течение пятнадцати календарных дней после истечения

вышеуказанного срока направить в банк инкассовое распоряжение о перечислении

в бюджет суммы налога, размещенной на условном банковском вкладе. 

      3. Одновременно с инкассовым распоряжением налоговый орган направляет в

банк запрос о суммах банковских вознаграждений, начисленных с момента

размещения суммы подоходного налога на условном банковском вкладе нерезидента

до ее перечисления в бюджет, в порядке и по форме, которые установлены

уполномоченным органом. 

      4. Банк обязан в течение двух календарных дней со дня получения запроса

направить в налоговый орган сведения о начисленных суммах банковских

вознаграждений по форме, установленной уполномоченным органом. 

      Внесение изменений и (или) дополнений в сведения о начисленных суммах

банковских вознаграждений и их представление осуществляются в случаях и

порядке, которые установлены настоящим Кодексом для налоговой отчетности. 

      5. Налоговый орган обязан в течение двух календарных дней после

получения сведений о начисленных суммах банковских вознаграждений направить в

банк инкассовое распоряжение на взыскание суммы банковских вознаграждений в

бюджет. 

      6. Банк обязан не позднее одного операционного дня, следующего за днем

получения инкассового распоряжения, перечислить суммы подоходного налога,

размещенные на условном банковском вкладе, и начисленных банковских

вознаграждений в бюджет. 

      7. При нарушении условий договора об условном банковском вкладе и

несвоевременном перечислении удержанных сумм подоходного налога в бюджет,

произошедших по вине банка, банк несет ответственность в соответствии с

законами Республики Казахстан. 

      8. В случае невозможности исполнения банком обязательств по

перечислению суммы подоходного налога, размещенной на условном банковском

вкладе, в бюджет обязательство по перечислению подоходного налога у источника

выплаты, банковских вознаграждений и штрафных санкций за несвоевременное

перечисление налога в бюджет возлагается на налогового агента.

       Статья 219. Требования, предъявляемые к документу, 

                    подтверждающему резидентство, и налоговому 

                    заявлению на возврат уплаченного подоходного 

                    налога из бюджета или условного банковского 

                    вклада на основании международного договора

      1. В случае применения статьи 217 настоящего Кодекса налоговое

заявление на возврат уплаченного подоходного налога из бюджета или условного

банковского вклада на основании международного договора принимается

соответствующим налоговым органом при наличии: 
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      1) нотариально засвидетельствованных копий контрактов (договоров,

соглашений) на выполнение работ, оказание услуг или на иные цели; 

      2) нотариально засвидетельствованных копий документов (учредительных

документов либо выписки из торгового реестра) с указанием учредителей

(участников) и мажоритарных акционеров юридического лица-нерезидента; 

      3) копий бухгалтерских документов, подтверждающих суммы полученных

доходов и удержанных (уплаченных) налогов; 

      4) документа, подтверждающего резидентство, выданного компетентным

органом государства резидентства, или его нотариально засвидетельствованной

копии. При этом для целей настоящей главы нерезидент в случае изменения его

регистрационных данных в стране резидентства обязан повторно представить

документ, подтверждающий резидентство, или его нотариально

засвидетельствованную копию с учетом измененных данных в порядке,

установленном настоящей главой. 

      2. В случае, если нерезидент подает налоговое заявление на возврат

уплаченного подоходного налога из бюджета или условного банковского вклада на

основании международного договора с доходов, полученных по акциям, являющимся

базовым активом депозитарных расписок, к заявлению прилагаются следующие

документы: 

      1) выписка со счета, полученная от акционерного общества "Центральный

депозитарий ценных бумаг", содержащая: 

      фамилию, имя, отчество (при его наличии) нерезидента; 

      информацию о количестве и виде депозитарных расписок; 

      наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность

нерезидента (для физического лица), номер и дату государственной регистрации

нерезидента (для юридического лица); 

      2) решение общего собрания акционеров эмитента акций, являющихся

базовым активом депозитарных расписок, о выплате дивидендов за определенный

период с указанием размера дивиденда в расчете на одну акцию и даты

составления списка акционеров, имеющих право на получение дивидендов; 

      3) выписки с валютного счета по поступившим суммам дивидендов; 

      4) документ, подтверждающий резидентство такого нерезидента,

соответствующий требованиям пункта 4 настоящей статьи. 

      3. В случае, если документы, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей

статьи, составлены на иностранном языке, нерезидент обязан приложить их

нотариально засвидетельствованный перевод на государственном или русском

языке. 

      4. В целях применения положений настоящей главы документ,

подтверждающий резидентство иностранного лица, представляет собой официальный

документ, подтверждающий, что иностранное лицо-получатель дохода является

резидентом государства, с которым Республикой Казахстан заключен

международный договор, в налоговом периоде, за который иностранному лицу был

начислен доход из источников в Республике Казахстан, подлежащий

налогообложению в соответствии с международным договором. Такой документ

заверяется компетентным органом иностранного государства, резидентом которого

является иностранное лицо - получатель дохода. 

      При этом подпись и печать органа, заверившего резидентство нерезидента

(документ, подтверждающий резидентство), а также подпись и печать

иностранного нотариуса в случае представления нотариально

засвидетельствованной копии документа, подтверждающего резидентство, подлежат



дипломатической или консульской легализации в порядке, установленном

законодательством Республики Казахстан или международным договором, одной из

сторон которого является Республика Казахстан.

       Статья 220. Справка о суммах полученных доходов из 

                    источников в Республике Казахстан и 

                    удержанных (уплаченных) налогов

      1. Нерезидент в целях получения в стране резидентства зачета налогов,

уплаченных в Республике Казахстан, или вычета доходов из источников в

Республике Казахстан имеет право получить в налоговом органе справку о суммах

полученных доходов из источников в Республике Казахстан и удержанных

(уплаченных) налогов. 

      2. Для получения справки о суммах полученных доходов из источников в

Республике Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов нерезидент обязан

представить в нижеуказанный налоговый орган налоговое заявление: 

      1) юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в

Республике Казахстан без образования постоянного учреждения, - по месту

нахождения налогового агента; 

      2) юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в

Республике Казахстан через постоянное учреждение, - по месту нахождения

постоянного учреждения; 

      3) иностранец или лицо без гражданства - по месту нахождения налогового

агента; 

      4) иностранец или лицо без гражданства, уплачивающие налоги с доходов

из источников в Республике Казахстан самостоятельно, - по месту пребывания

(жительства) в Республике Казахстан. 

      3. Справка о суммах полученных доходов из источников в Республике

Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов выдается налоговым органом не

позднее пятнадцати календарных дней после представления нерезидентом и (или)

налоговым агентом соответствующей формы налоговой отчетности, в которой

отражены суммы начисленных доходов нерезидента и подлежащих уплате налогов. 

      4. При выявлении несоответствия данных налогового заявления

налогоплательщика данным, указанным в формах налоговой отчетности

налогоплательщика и (или) налогового агента, а также в случае отсутствия

уплаты налога или наличия налоговой задолженности у налогового агента по

перечислению налога с доходов нерезидентов на дату подачи налогового

заявления налоговый орган направляет нерезиденту письменный отказ в выдаче

справки. 

      5. В случае непредставления нерезидентом налогового заявления налоговым

органом не выдается справка о суммах полученных доходов из источников в

Республике Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов. 

      6. Налоговый орган обязан вести журнал регистрации справок по форме,

установленной уполномоченным органом.

Глава 27. ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ РЕЗИДЕНТОВ 

ОТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

       Статья 221. Доходы, полученные из источников за 

                    пределами Республики Казахстан
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      1. Для целей настоящего Кодекса доходами из источников за пределами

Республики Казахстан независимо от места выплаты признаются все виды доходов,

не являющиеся доходами из источников в Республике Казахстан. 

      2. Налогоплательщик-резидент обязан отразить в налоговой декларации в

Республике Казахстан доходы из источников за пределами Республики Казахстан,

в том числе из источников в государствах с льготным налогообложением .

       Статья 222. Порядок отнесения на вычеты расходов 

                    юридического лица-резидента, связанных с 

                    получением доходов за пределами 

                    Республики Казахстан

      1. Налогоплательщик-резидент относит на вычеты в Республике Казахстан

расходы, связанные с получением дохода, в том числе дохода из источников за

пределами Республики Казахстан, в порядке, установленном положениями разделов

4 и 6 настоящего Кодекса. 

      2. Налогоплательщик-резидент относит на вычеты своему постоянному

учреждению, расположенному в иностранном государстве, расходы, понесенные как

в Республике Казахстан, так и за ее пределами, связанные с получением доходов

из источников за пределами Республики Казахстан через постоянное учреждение,

в соответствии с положениями налогового законодательства такого иностранного

государства. 

      3. При определении налогооблагаемого дохода постоянного учреждения

юридического лица-резидента в иностранном государстве допускается вычет

управленческих и общеадминистративных расходов, понесенных как в Республике

Казахстан, так и за ее пределами в целях получения такого налогооблагаемого

дохода, в соответствии с положениями налогового законодательства такого

иностранного государства или международного договора. 

      4. Сумма управленческих и общеадминистративных расходов относится на

вычеты в иностранном государстве, из источников которого получен доход

юридическим лицом-резидентом, в порядке, предусмотренном налоговым

законодательством такого иностранного государства. 

      В случае, если налоговым законодательством иностранного государства, из

источников которого получен доход юридическим лицом-резидентом, или

международным договором допускается вычет управленческих и

общеадминистративных расходов, но при этом налоговым законодательством

иностранного государства не предусмотрен порядок отнесения на вычеты таких

расходов, налогоплательщик-резидент относит на вычеты управленческие и

общеадминистративные расходы в указанном иностранном государстве в порядке,

предусмотренном статьями 208 -  211 настоящего Кодекса.

       Статья 223. Зачет иностранного налога

      1. Суммы уплаченных за пределами Республики Казахстан налогов на доходы

или идентичного вида подоходного налога с доходов, полученных

налогоплательщиком-резидентом из источников за пределами Республики

Казахстан, зачитываются при уплате корпоративного или индивидуального

подоходного налога в Республике Казахстан при наличии документа,

подтверждающего уплату налога. 

      Таким документом является справка о суммах полученных доходов из
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источников в иностранном государстве и уплаченных налогов, заверенная

налоговым органом иностранного государства. 

      2. Зачет иностранного налога не предоставляется в Республике Казахстан

с доходов налогоплательщика-резидента из источников за пределами Республики

Казахстан: 

      1) освобожденных от налогообложения в соответствии с положениями

настоящего Кодекса; 

      2) подлежащих корректировке в соответствии со статьей 99 настоящего

Кодекса; 

      3) подлежащих налогообложению в Республике Казахстан в соответствии с

положениями международного договора независимо от факта уплаты и (или)

удержания налогов с таких доходов в иностранном государстве в пределах

излишне уплаченной суммы налога в иностранном государстве. При этом излишне

уплаченная сумма налога определяется как разница между фактически уплаченной

суммой налога и суммой налога, подлежащей уплате в иностранном государстве в

соответствии с положениями международного договора. 

      3. Размер зачитываемых сумм, предусмотренных настоящей статьей,

определяется по каждому иностранному государству отдельно. 

      При этом размер зачитываемой суммы налога представляет собой наименьшую

из следующих сумм: 

      1) сумму фактически уплаченного в иностранном государстве налога с

доходов, полученных налогоплательщиком-резидентом из источников за пределами

Республики Казахстан; 

      2) сумму подоходного налога с доходов из источников за пределами

Республики Казахстан, исчисленную в Республике Казахстан в соответствии с

положениями настоящей главы и раздела 4 или 6 настоящего Кодекса, а также

положениями международного договора. 

      Налогоплательщик в течение срока исковой давности, установленного

статьей 46 настоящего Кодекса, производит зачет иностранного подоходного

налога с доходов из источников за пределами Республики Казахстан в налоговом

периоде, в котором указанный доход подлежит получению. 

      4. Для определения общей суммы зачета подоходного налога, уплаченного в

иностранном государстве, с доходов, полученных из источников в этом

государстве, резидент заполняет соответствующее приложение к декларации по

корпоративному или индивидуальному подоходному налогу. 

      5. Налогоплательщик обязан приложить к справке о суммах полученных

доходов из источников в иностранном государстве и уплаченных налогов ее

нотариально засвидетельствованный перевод на государственном или русском

языке.

       Статья 224. Доход, полученный в государстве с льготным 

                    налогообложением

      1. Если резиденту принадлежит прямо или косвенно 10 и более процентов

уставного капитала юридического лица-нерезидента, которое расположено и (или)

зарегистрировано в государстве с льготным налогообложением, или он имеет

прямо или косвенно 10 и более процентов голосующих акций этого юридического

лица-нерезидента, то часть прибыли юридического лица-нерезидента,

определяемая исходя из доли участия резидента в уставном капитале такого

юридического лица-нерезидента, включается в налогооблагаемый доход резидента
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в Республике Казахстан. Положение настоящего пункта применяется также к

участию резидента в других формах организации предпринимательской

деятельности, не образующих юридического лица, где доля участия составляет

прямо или косвенно 10 и более процентов. 

      В целях настоящей статьи прибыль определяется как прибыль отчетного

периода, признанная в финансовой отчетности юридического лица-нерезидента, за

вычетом подоходного налога. 

      2. Общая сумма прибыли юридического лица-нерезидента, расположенного и

(или) зарегистрированного в государстве с льготным налогообложением, из

которой часть прибыли включается в налогооблагаемый доход резидента

Республики Казахстан, должна быть подтверждена финансовой отчетностью

нерезидента. 

      3. Резидент, указанный в пункте 1 настоящей статьи, обязан представить

в налоговый орган по месту своего нахождения (жительства) не позднее 31

декабря года, следующего за отчетным налоговым периодом, копии следующих

документов с приложением их нотариально засвидетельствованного перевода на

государственном или русском языке: 

      1) консолидированной финансовой отчетности резидента (в случае, если

налогоплательщиком является юридическое лицо, имеющее дочернюю организацию); 

      2) финансовой отчетности юридического лица-нерезидента, указанного в

пункте 1 настоящей статьи; 

      3) консолидированной финансовой отчетности юридического лица-

нерезидента, указанного в пункте 1 настоящей статьи, с расшифровкой

информации по дочерним организациям, расположенным в государствах с льготным

налогообложением (в случае, если юридическое лицо-нерезидент имеет дочернюю

организацию); 

      4) аудиторского отчета к документам, указанным в настоящем пункте, в

случае, если для вышеуказанных лиц законодательными актами Республики

Казахстан или иностранного государства установлено обязательное проведение

аудита. 

      4. Иностранное государство признается государством с льготным

налогообложением в случае, если оно отвечает одному из следующих условий: 

      1) в таком государстве ставка подоходного налога составляет не более 10

процентов; 

      2) в таком государстве имеются законы о конфиденциальности финансовой

информации или законы, позволяющие сохранять тайну о фактическом владельце

имущества, дохода или фактических владельцах, учредителях, акционерах

компании. 

      Перечень государств с льготным налогообложением определяется

Правительством Республики Казахстан. 

      5. В целях настоящей статьи административно-территориальная единица

иностранного государства также признается государством с льготным

налогообложением в случае, если она отвечает одному из следующих условий: 

      1) в такой административно-территориальной единице ставка подоходного

налога, фактически применяемая государством к юридическому лицу-нерезиденту,

составляет не более 10 процентов; 

      2) в такой административно-территориальной единице имеются законы о

конфиденциальности финансовой информации или законы, позволяющие сохранять

тайну о фактическом владельце имущества, дохода или фактических владельцах,

учредителях, акционерах компании. 
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      6. Положения настоящей статьи применяются независимо от предоставленных

Республикой Казахстан резиденту и (или) установленных законодательством

Республики Казахстан для резидента льгот, инвестиционных налоговых

преференций, режима наибольшего благоприятствования, а также иных условий

налогообложения, более благоприятных, чем предусмотренные настоящим Кодексом.

       Статья 225. Порядок применения международного договора 

                    резидентом в иностранном государстве

      1. В случае получения резидентом доходов из источников в иностранном

государстве, с которым Республикой Казахстан заключен международный договор,

при выполнении условий соответствующего международного договора резидент

вправе применить в указанном государстве положения этого международного

договора в целях получения освобождения от налогообложения или применения

сниженной ставки налога на такие доходы в иностранном государстве. 

      2. Положения международного договора применяются к доходам резидента из

источников за пределами Республики Казахстан при выполнении условий,

установленных статьей 206 настоящего Кодекса. 

      3. В случае необходимости подтверждения резидентства Республики

Казахстан резидент представляет в налоговый орган, являющийся вышестоящим по

отношению к налоговому органу по месту нахождения (жительства) (за

исключением уполномоченного органа), налоговое заявление на получение

подтверждения налогового резидентства. 

      При этом нижеуказанные налогоплательщики обязаны представить в

налоговый орган с налоговым заявлением на получение подтверждения налогового

резидентства нотариально засвидетельствованные копии: 

      1) иностранное юридическое лицо, являющееся резидентом на основании

того, что его место эффективного управления находится в Республике Казахстан,

- документа, подтверждающего наличие в Республике Казахстан места

эффективного управления (места нахождения фактического органа управления)

юридического лица (протокола общего собрания совета директоров или

аналогичного органа с указанием места его проведения или иных документов,

подтверждающих место основного управления и (или) контроля, а также принятия

стратегических коммерческих решений, необходимых для проведения

предпринимательской деятельности юридического лица); 

      2) гражданин Республики Казахстан, являющийся резидентом, -

удостоверения личности или паспорта Республики Казахстан; 

      3) иностранец и лицо без гражданства, являющиеся резидентами: 

      удостоверения личности или паспорта; 

      документа, подтверждающего период пребывания в Республике Казахстан

(визы или иных документов). 

      4. Документ, подтверждающий резидентство, выдается налоговым органом,

являющимся вышестоящим по отношению к налоговому органу по месту нахождения

(жительства) (за исключением уполномоченного органа), не позднее пятнадцати

календарных дней со дня подачи налогового заявления резидентом. 

      5. Если резидент считает, что налогообложение доходов в иностранном

государстве противоречит положениям соответствующего международного договора,

он может обратиться в компетентный орган иностранного государства или

уполномоченный орган независимо от средств защиты, предусмотренных внутренним
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законодательством иностранного государства, с заявлением о рассмотрении

вопроса о правомерности применения положений международного договора в

отношении налогообложения его доходов.

       Статья 226. Процедура взаимного согласования

      1. В случае, если резидент обращается в уполномоченный орган с

заявлением о рассмотрении вопроса о применении положений международного

договора в отношении налогообложения его доходов, он обязан приложить

нотариально засвидетельствованные копии: 

      1) контрактов (договоров, соглашений) на выполнение работ (оказание

услуг) или на иные цели; 

      2) документов (учредительных документов либо выписки из торгового

реестра) с указанием учредителей (участников) и мажоритарных акционеров

юридического лица-резидента; 

      3) бухгалтерских документов, подтверждающих суммы начисленных и

выплаченных доходов и удержанных налогов; 

      4) документов, указанных в пункте 3 статьи 225 настоящего Кодекса. 

      2. Заявление должно быть представлено резидентом в течение срока

исковой давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса, с момента

возникновения в иностранном государстве налогообложения, не соответствующего

положениям международного договора, если иные сроки не установлены

международным договором. 

      3. Уполномоченный орган обязан в течение сорока пяти календарных дней с

момента получения заявления от резидента рассмотреть его заявление и в случае

правомерности применения резидентом положений международного договора в

иностранном государстве обратиться с запросом в компетентный орган

иностранного государства о проведении процедуры взаимного согласования.

       Статья 227. Помощь в сборе налогов

      1. Уполномоченный орган в соответствии с положениями международного

договора в целях исполнения невыполненного налогового обязательства имеет

право запросить содействие компетентного органа иностранного государства

путем направления налогового требования по форме, установленной

уполномоченным органом. Налоговое требование направляется в компетентный

орган иностранного государства в случае неисполнения или неполного исполнения

налогового обязательства нерезидентом с доходов из источников в Республике

Казахстан, а также с доходов постоянного учреждения нерезидента из источников

за пределами Республики Казахстан исключительно после применения всех

возможных мер принудительного взимания, установленных настоящим Кодексом. 

      2. При поступлении запроса на содействие от компетентного органа

иностранного государства уполномоченный орган имеет право обеспечить

исполнение налогового обязательства резидента, возникшего в иностранном

государстве. При этом уполномоченный орган рассматривает правомерность уплаты

налогов с доходов резидента из источников в иностранном государстве в

соответствии с положениями международного договора и выносит заключение. 

      3. В случае вынесения положительного заключения по запросу

компетентного органа иностранного государства уполномоченный орган в

соответствии с положениями международного договора обеспечивает исполнение
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налоговых обязательств резидентом в порядке, установленном настоящим

Кодексом. Сумма налога перечисляется налогоплательщиком-резидентом по

требованию уполномоченного органа на счет компетентного органа иностранного

государства, указанного в запросе о содействии в сборе налогов, направленном

согласно положениям международного договора. 

      4. Уполномоченный орган рассматривает запросы компетентного органа

иностранного государства на принципах взаимности. 

      5. Положения настоящей статьи применяются до истечения срока исковой

давности, установленного статьей 46 настоящего Кодекса, если иное не

определено международным договором.

РАЗДЕЛ 8. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Глава 28. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Статья 228. Плательщики

      1. Плательщиками налога на добавленную стоимость являются: 

      1) лица, по которым произведена постановка на регистрационный учет по

налогу на добавленную стоимость в Республике Казахстан: 

      индивидуальные предприниматели; 

      юридические лица-резиденты, за исключением государственных учреждений; 

      нерезиденты, осуществляющие деятельность в Республике Казахстан через

филиал, представительство; 

      доверительные управляющие, осуществляющие обороты по реализации

товаров, работ, услуг по договорам доверительного управления с учредителями

доверительного управления либо с выгодоприобретателями в иных случаях

возникновения доверительного управления; 

      2) лица, импортирующие товары на территорию Республики Казахстан в

соответствии с таможенным законодательством Республики Казахстан. 

      2. Постановка на регистрационный учет по налогу на добавленную

стоимость производится в соответствии со статьями 568 , 569 настоящего

Кодекса.

       Статья 229. Объекты налогообложения

      Объектами обложения налогом на добавленную стоимость являются: 

      1) облагаемый оборот; 

      2) облагаемый импорт.

Глава 29. ОБЛАГАЕМЫЙ ОБОРОТ

       Статья 230. Определение облагаемого оборота

      1. Облагаемым оборотом является оборот, совершаемый плательщиком налога

на добавленную стоимость: 

      1) по реализации товаров, работ, услуг в Республике Казахстан, за

исключением необлагаемого оборота, указанного в статье 232 настоящего

Кодекса; 

      2) по приобретению работ, услуг от нерезидента, не являющегося
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плательщиком налога на добавленную стоимость в Республике Казахстан и не

осуществляющего деятельность через филиал, представительство. 

      2. Остатки товаров (в том числе по основным средствам, нематериальным и

биологическим активам, инвестициям в недвижимость), по которым налог на

добавленную стоимость был отнесен в зачет в соответствии со статьей 256

настоящего Кодекса, при снятии лица с регистрационного учета по налогу на

добавленную стоимость рассматриваются в качестве оборота по реализации

товаров в Республике Казахстан. 

      Положение настоящего пункта не применяется при снятии юридического лица

с регистрационного учета по налогу на добавленную стоимость в связи с его

реорганизацией при выполнении условия, что все вновь созданные в результате

слияния юридические лица или юридическое лицо, к которому присоединилось

другое юридическое лицо (юридические лица), после реорганизации являются

плательщиками налога на добавленную стоимость.

       Статья 231. Оборот по реализации товаров, работ, услуг

      1. Оборот по реализации товаров означает: 

      1) передачу прав собственности на товар, в том числе: 

      продажу товара; 

      продажу предприятия в целом как имущественного комплекса; 

      отгрузку товара, в том числе в обмен на другие товары, работы, услуги; 

      экспорт товара; 

      безвозмездную передачу товара; 

      передачу товара работодателем работнику в счет заработной платы; 

      2) отгрузку товара на условиях рассрочки платежа; 

      3) передачу имущества в финансовый лизинг; 

      4) отгрузку товара по договору комиссии; 

      5) передачу заложенного имущества (товара) залогодателем в случае

невыплаты долга; 

      6) возврат товара в режиме реимпорта, вывезенного ранее в режиме

экспорта. 

      2. Оборот по реализации работ, услуг означает любое выполнение работ

или оказание услуг, в том числе безвозмездное, а также любую деятельность за

вознаграждение, отличную от реализации товара, в том числе: 

      1) предоставление имущества во временное владение и пользование по

договорам имущественного найма; 

      2) предоставление прав на объекты интеллектуальной собственности; 

      3) выполнение работ, оказание услуг работодателем работнику в счет

заработной платы; 

      4) уступка прав требования, связанных с реализацией товаров, работ,

услуг, за исключением авансов и штрафных санкций; 

      5) согласие ограничить или прекратить предпринимательскую деятельность

за вознаграждение. 

      3. Не являются оборотом по реализации: 

      1) передача имущества в качестве вклада в уставный капитал; 

      2) возврат имущества, полученного в качестве вклада в уставный капитал;

      3) безвозмездная передача либо дарение товара в рекламных целях,

стоимость единицы которого не превышает 2-кратного размера месячного

расчетного показателя, установленного на соответствующий финансовый год
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законом о республиканском бюджете; 

      4) отгрузка давальческих товаров заказчиком подрядчику для

изготовления, переработки, сборки (монтажа, установки), ремонта последним

готовой продукции и (или) строительства объектов. В случае изготовления,

переработки, сборки, ремонта за пределами Республики Казахстан отгрузка

указанных товаров не является оборотом по реализации, если их вывоз

осуществлен в режиме "Переработка товаров вне таможенной территории" в

соответствии с таможенным законодательством Республики Казахстан; 

      5) отгрузка возвратной тары. Возвратной тарой является тара, стоимость

которой не включается в стоимость реализации отпускаемой в ней продукции и

которая подлежит возврату поставщику на условиях и в сроки, которые

установлены договором (контрактом) на поставку этой продукции, но не более

срока, продолжительность которого составляет шесть месяцев. Если тара не

возвращена в установленный срок, стоимость такой тары включается в оборот по

реализации; 

      6) возврат товара, за исключением возврата товара в режиме реимпорта,

вывезенного ранее в режиме экспорта; 

      7) вывоз товара за пределы Республики Казахстан для проведения

выставок, других культурных и спортивных мероприятий, подлежащего обратному

ввозу на условиях и в сроки, которые установлены договором, если такой вывоз

оформлен в таможенном режиме "Временный вывоз товаров" в соответствии с

таможенным законодательством Республики Казахстан; 

      8) передача недропользователем в собственность Республики Казахстан

вновь созданного и (или) приобретенного недропользователем имущества,

использовавшегося для выполнения операций по недропользованию и подлежащего

передаче Республике Казахстан в соответствии с условиями заключенного

контракта на недропользование; 

      9) размещение эмиссионных ценных бумаг эмитентом; 

      10) передача основных средств, нематериальных активов и иного имущества

реорганизуемого юридического лица его правопреемнику (правопреемникам); 

      11) передача объекта концессии концеденту, а также последующая передача

объекта концессии концессионеру (правопреемнику или юридическому лицу,

специально созданному исключительно концессионером для реализации договора

концессии) для эксплуатации в рамках договора концессии; 

      12) оборот по реализации личного имущества физического лица, если такое

имущество не используется этим лицом в целях предпринимательской

деятельности; 

      13) передача доверительному управляющему имущества учредителем

доверительного управления по договору доверительного управления имуществом

либо выгодоприобретателем в иных случаях возникновения доверительного

управления; 

      14) возврат имущества доверительным управляющим при прекращении

действия документа, являющегося основанием возникновения доверительного

управления; 

      15) передача доверительным управляющим чистого дохода от доверительного

управления учредителю доверительного управления по договору доверительного

управления имуществом или выгодоприобретателю в иных случаях возникновения

доверительного управления.

       Статья 232. Необлагаемый оборот

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000401_#z205
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000401_#z231


      Необлагаемым оборотом является оборот по реализации товаров, работ,

услуг: 

      1) освобожденный от налога на добавленную стоимость в соответствии с

настоящим Кодексом; 

      2) местом реализации которого не является Республика Казахстан. 

      Место реализации товаров, работ, услуг определяется в соответствии со

статьей 236 настоящего Кодекса.

       Статья 233. Обороты по реализации (приобретению), 

                    осуществляемые по договорам поручения

      1. Отгрузка товаров, выполнение работ или оказание услуг, а также

приобретение товаров, работ, услуг поверенным от имени и за счет доверителя

не являются оборотом по реализации (приобретению) поверенного. 

      2. Положение пункта 1 настоящей статьи не применяется в отношении: 

      1) отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг поверенным

доверителю; 

      2) отгрузки товара, полученного от доверителя-нерезидента, не

являющегося плательщиком налога на добавленную стоимость в Республике

Казахстан и не осуществляющего деятельность через филиал, представительство.

В этом случае отгрузка товара является оборотом по реализации поверенного.

       Статья 234. Обороты по реализации (приобретению), 

                    осуществляемые по договорам доверительного 

                    управления

      Отгрузка товара, выполнение работ, оказание услуг, приобретение

товаров, работ, услуг, осуществляемые доверительным управляющим в

соответствии с договором доверительного управления или иным документом,

являющимся основанием для возникновения доверительного управления, являются

оборотом по реализации (приобретению) доверительного управляющего.

       Статья 235. Обороты по реализации (приобретению), 

                    осуществляемые в рамках договоров о 

                    совместной деятельности

      1. В случаях, когда реализация товаров, работ и услуг (в том числе

добытых полезных ископаемых) осуществляется поверенным от имени и (или) по

поручению участника (участников) договора о совместной деятельности: 

      1) счет-фактура выписывается от имени одного из участников договора о

совместной деятельности или от имени поверенного с указанием в строке,

отведенной для поставщика (продавца), реквизитов участника (участников)

договора о совместной деятельности; 

      2) при оформлении счетов-фактур отражается общая сумма оборота, а также

сумма оборота, приходящаяся на каждого из участников согласно условиям

договора о совместной деятельности. 

      2. Оригинал счета-фактуры выписывается как покупателю товаров, работ и

услуг (в том числе добытых недропользователем и реализуемых полезных

ископаемых), так и каждому из участников договора о совместной деятельности в

зависимости от количества участников, осуществляющих деятельность
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недропользования в рамках одного контракта (соглашения) на недропользование. 

      3. В случаях, когда участником (участниками) договора о совместной

деятельности или поверенным приобретаются товары, работы или услуги в рамках

такой деятельности, в счетах-фактурах, получаемых от поставщика (продавца),

должны быть выделены: 

      1) реквизиты участника (участников) договора о совместной деятельности

в зависимости от количества участников совместной деятельности либо

поверенного; 

      2) суммы приобретения, в том числе суммы налога на добавленную

стоимость, приходящиеся на каждого из участников договора о совместной

деятельности. 

      4. Количество выписываемых оригиналов счетов-фактур в таких случаях

должно соответствовать количеству участников договора о совместной

деятельности, для осуществления которой приобретаются товары, работы или

услуги.

       Статья 236. Место реализации товара, работы, услуги

      1. Местом реализации товара признается место: 

      1) начала транспортировки товара, если товар перевозится (пересылается)

поставщиком, получателем или третьим лицом; 

      2) в остальных случаях - место передачи товара получателю. 

      2. Местом реализации работ, услуг признается место: 

      1) нахождения недвижимого имущества, если работы, услуги связаны

непосредственно с этим имуществом. 

      Местом нахождения недвижимого имущества признается место

государственной регистрации прав на недвижимое имущество или место

фактического нахождения - в случае отсутствия обязательства по

государственной регистрации такого имущества. 

      В целях настоящей статьи недвижимым имуществом признаются здания,

сооружения, многолетние насаждения и иное имущество, прочно связанное с

землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их

назначению невозможно, а также трубопроводы, линии электропередач,

космические объекты, предприятие как имущественный комплекс; 

      2) фактического осуществления работ, услуг, если они связаны с движимым

имуществом. 

      К таким работам, услугам относятся: монтаж, сборка, ремонт, техническое

обслуживание; 

      3) фактического оказания услуг, если такие услуги относятся к услугам в

сфере культуры, развлечений, науки, искусства, образования, физической

культуры или спорта. 

      В целях настоящего подпункта к услугам в сфере развлечений относятся

услуги развлекательно-досугового назначения, которые оказываются в

развлекательных заведениях (игорные заведения, ночные клубы, кафе-бары,

рестораны, Интернет-кафе, компьютерные, бильярдные, боулинг-клубы и

кинотеатры, иные здания, помещения, сооружения); 

      4) осуществления предпринимательской или любой другой деятельности

покупателя работ, услуг. 

      Если иное не предусмотрено настоящим подпунктом, местом осуществления

предпринимательской или другой деятельности покупателя работ, услуг считается



территория Республики Казахстан в случае присутствия покупателя работ, услуг

на территории Республики Казахстан на основе государственной (учетной)

регистрации в органах юстиции или на основе постановки на регистрационный

учет в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя. 

      В случае если покупателем работ, услуг является нерезидент, а

получателем является его филиал или представительство, государственная

(учетная) регистрация которых произведена в органах юстиции Республики

Казахстан, то местом реализации признается Республика Казахстан. 

      Положения настоящего подпункта применяются в отношении следующих работ,

услуг: 

      передача прав на использование объектов интеллектуальной собственности;

      консультационные, аудиторские, инжиниринговые, дизайнерские,

маркетинговые, юридические, бухгалтерские, адвокатские, рекламные услуги, а

также услуги по предоставлению и (или) обработке информации, кроме

распространения продукции средства массовой информации, а также

предоставления доступа к массовой информации, размещенной на веб-сайте в

общедоступных телекоммуникационных сетях; 

      предоставление персонала; 

      сдача в аренду движимого имущества (кроме транспортных средств); 

      услуги агента по приобретению товаров, работ, услуг, а также

привлечению от имени основного участника договора (контракта) лиц для

осуществления услуг, предусмотренных настоящим подпунктом; 

      услуги связи; 

      согласие ограничить или прекратить предпринимательскую деятельность за

вознаграждение; 

      услуги радио и телевизионные услуги; 

      услуги по организации туризма; 

      услуги по предоставлению в пользование грузовых вагонов и контейнеров; 

      5) осуществления предпринимательской или любой другой деятельности

лица, выполняющего работы, оказывающего услуги, не предусмотренные

подпунктами 1) - 4) настоящего пункта и пунктом 4 настоящей статьи. 

      Местом осуществления предпринимательской или другой деятельности лица,

выполняющего работы, оказывающего услуги, не предусмотренные подпунктами 1) -

4) настоящего пункта, считается территория Республики Казахстан в случае

присутствия такого лица на территории Республики Казахстан на основе

государственной (учетной) регистрации в органах юстиции или на основе

постановки на регистрационный учет в налоговых органах в качестве

индивидуального предпринимателя. 

      3. Если реализация товаров, работ, услуг носит вспомогательный характер

по отношению к реализации других основных товаров, работ, услуг, местом такой

вспомогательной реализации признается место реализации основных товаров,

работ, услуг. 

      4. Местом реализации работ, услуг не признается Республика Казахстан

при оказании услуг по перевозке пассажиров и багажа, транспортировке товаров,

в том числе почты, при одновременном соответствии следующим условиям: 

      пассажиры, транспортируемые товары (почта, багаж) не ввозятся на

территорию Республики Казахстан; 

      пассажиры, транспортируемые товары (почта, багаж) не вывозятся за

пределы территории Республики Казахстан; 

      пассажиры не перевозятся, товары (почта, багаж) не транспортируются по



территории Республики Казахстан. 

      5. При применении пункта 2 настоящей статьи место выполнения работ или

оказания услуг, указанных более чем в одном подпункте, определяется первым по

порядку из этих подпунктов.

       Статья 237. Дата совершения оборота по реализации

      1. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, датой совершения

оборота по реализации товаров, работ, услуг является день отгрузки (передачи)

товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

      Днем выполнения работ, оказания услуг признается дата подписания акта

выполненных работ, оказанных услуг. 

      2. В случае, если отгрузка товара не осуществляется, датой совершения

оборота по реализации является день передачи права собственности на товар

получателю. 

      3. В случае вывоза товаров в режиме экспорта датой совершения оборота

по реализации товара является: 

      1) дата фактического пересечения границы Республики Казахстан в пункте

пропуска, определяемая в соответствии с таможенным законодательством

Республики Казахстан; 

      2) дата оформления полной грузовой таможенной декларации с отметками

таможенного органа, производившего таможенное оформление, в следующих

случаях: 

      в случае вывоза товаров в режиме экспорта с применением процедуры

периодического декларирования; 

      в случае вывоза товаров в режиме экспорта с применением процедуры

временного декларирования. 

      4. При передаче заложенного имущества (товара) залогодателем датой

совершения оборота по реализации для залогодателя является одна из следующих

дат, которая имеет место: 

      1) день перехода права собственности на предмет залога от залогодателя

к победителю торгов, проведенных в процессе обращения взыскания на заложенное

имущество; 

      2) день перехода права собственности на предмет залога от залогодателя

к залогодержателю, если торги объявлены несостоявшимися. 

      5. При снятии с регистрационного учета по налогу на добавленную

стоимость датой совершения оборота по реализации по облагаемому обороту,

указанному в пункте 2 статьи 230 настоящего Кодекса, является: 

      1) день, в который плательщик налога на добавленную стоимость подал

налоговое заявление о снятии с регистрационного учета по налогу на

добавленную стоимость или налоговое заявление, указанное в статьях  37 - 43

настоящего Кодекса; 

      2) дата, указанная в пункте 6 статьи 571 настоящего Кодекса, при снятии

с регистрационного учета по налогу на добавленную стоимость по решению

налогового органа. 

      6. При передаче лизингодателем в финансовый лизинг имущества,

подлежащего получению лизингополучателем в качестве основного средства,

инвестиций в недвижимость, биологических активов, за исключением передачи по

договору возвратного лизинга, датой совершения оборота по реализации

является: 
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      1) дата наступления срока получения лизингодателем периодического

лизингового платежа, установленная договором финансового лизинга, за

исключением случаев, указанных в подпунктах 2) и 3) настоящего пункта; 

      2) в случае, если по договору финансового лизинга дата наступления

срока получения лизингодателем лизингового платежа установлена до даты

передачи имущества лизингополучателю, датой совершения оборота является дата

передачи имущества в финансовый лизинг; 

      3) при досрочном погашении лизингополучателем лизинговых платежей,

предусмотренных договором финансового лизинга, дата окончательного расчета

является последней датой совершения оборота по реализации по данному договору

финансового лизинга. 

      7. При передаче лизингодателем по договору возвратного лизинга

имущества, подлежащего получению лизингополучателем (продавцом) в качестве

основного средства, инвестиций в недвижимость, биологических активов, датой

совершения оборота по реализации является дата передачи имущества в

финансовый лизинг. 

      8. Если работы, услуги реализуются на постоянной (непрерывной) основе,

то датой совершения облагаемого оборота по реализации является дата, которая

наступит первой: 

      1) дата выписки счета-фактуры с налогом на добавленную стоимость; 

      2) дата получения каждого платежа (независимо от формы расчета). 

      Реализация на постоянной (непрерывной) основе означает выполнение

работ, оказание услуг на основе долгосрочного контракта при условии, что

получатель работ, услуг может использовать их результаты в своей

производственной деятельности в день выполнения работ, оказания услуг. 

      9. В случае приобретения работ, услуг от нерезидента, не являющегося

плательщиком налога на добавленную стоимость в Республике Казахстан и не

осуществляющего деятельность через филиал, представительство, датой

совершения оборота по приобретению признается день подписания акта

выполненных работ, оказанных услуг.

Глава 30. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ОБЛАГАЕМОГО ОБОРОТА

       Статья 238. Размер облагаемого оборота

      1. Размер облагаемого оборота определяется на основе стоимости

реализуемых товаров, работ, услуг исходя из применяемых сторонами сделки цен

и тарифов без включения в них налога на добавленную стоимость, если иное не

предусмотрено настоящей статьей и законодательством Республики Казахстан о

трансфертном ценообразовании. 

      2. При безвозмездной передаче товаров, а также в случаях,

предусмотренных пунктом 2 статьи 230 настоящего Кодекса, размер оборота

определяется исходя из уровня цен, сложившегося на дату совершения оборота по

реализации, без включения в них налога на добавленную стоимость, но не ниже

их балансовой стоимости. 

      Для целей настоящего пункта балансовой стоимостью является стоимость

товаров, отраженная в бухгалтерском учете, на дату их реализации. 

      3. При уступке прав требования по реализованным товарам, работам,

услугам, облагаемым налогом на добавленную стоимость, кроме авансов и

штрафных санкций, размер облагаемого оборота определяется как положительная
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разница между стоимостью права требования, по которой произведена уступка, и

стоимостью требования, подлежащей получению от должника на дату уступки права

требования, согласно первичным документам налогоплательщика. 

      4. При передаче залогового имущества (товара) залогодателем размер

облагаемого оборота у залогодателя определяется исходя из стоимости

реализуемого залогового имущества (товара), но не ниже суммы заемных средств,

полученных под залог данного имущества (товара), без включения в них налога

на добавленную стоимость. 

      5. При реализации товара на условиях рассрочки платежа размер

облагаемого оборота определяется в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи

с учетом всех причитающихся платежей, предусмотренных условиями договора. 

      6. При предоставлении услуг, связанных с проплатой за третьих лиц, в

размер облагаемого оборота включается комиссионное вознаграждение. 

      7. В размер облагаемого оборота включаются суммы акциза по подакцизным

товарам. 

      8. При реализации товаров, по которым не предусмотрен зачет по налогу

на добавленную стоимость в соответствии с налоговым законодательством

Республики Казахстан, действовавшим на дату их приобретения, размер

облагаемого оборота определяется как положительная разница между стоимостью

реализации и балансовой стоимостью товара, определяемой в соответствии с

пунктом 2 настоящей статьи. 

      9. При передаче права владения и (или) пользования, и (или)

распоряжения земельным участком, приобретенным без налога на добавленную

стоимость, оборот по реализации определяется как прирост стоимости при

реализации земельных участков в порядке, предусмотренном статьей 87

настоящего Кодекса. 

      10. При передаче имущества в финансовый лизинг, подлежащего получению

лизингополучателем в качестве основного средства, инвестиций в недвижимость,

биологических активов, за исключением передачи по договору возвратного

лизинга, размер облагаемого оборота определяется: 

      1) на дату совершения оборота, указанную в подпункте 1 ) пункта 6

статьи 237 настоящего Кодекса, на основе размера лизингового платежа,

установленного в соответствии с договором финансового лизинга, без включения

в него суммы вознаграждения и налога на добавленную стоимость; 

      2) на дату совершения оборота, указанную в подпункте 2 ) пункта 6

статьи 237 настоящего Кодекса, на основе суммы всех периодических лизинговых

платежей без включения в них суммы вознаграждения и налога на добавленную

стоимость, дата наступления срока получения которых в соответствии с

договором финансового лизинга установлена до даты передачи имущества

лизингополучателю; 

      3) на дату совершения оборота, указанную в подпункте 3 ) пункта 6

статьи 237 настоящего Кодекса, как разница между общей суммой всех лизинговых

платежей, подлежащих получению по договору финансового лизинга, без включения

в них суммы вознаграждения и налога на добавленную стоимость и размером

облагаемого оборота, определяемым как сумма размеров облагаемых оборотов,

приходящихся на предыдущие даты совершения оборота по реализации согласно

данному договору. 

      11. При передаче имущества по договору возвратного лизинга, подлежащего

получению лизингополучателем (продавцом) в качестве основного средства,

инвестиций в недвижимость, биологических активов, размер оборота по
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реализации определяется в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. 

      12. При оказании услуг по договору транспортной экспедиции размер

облагаемого оборота у экспедитора определяется на основе его вознаграждения. 

      13. При продаже предприятия в целом как имущественного комплекса размер

облагаемого оборота определяется на основе балансовой стоимости имущества,

передаваемого при продаже предприятия как имущественного комплекса, по

которому налог на добавленную стоимость ранее был отнесен в зачет: 

      1) увеличенной на положительную разницу между стоимостью реализации по

договору купли-продажи предприятия и балансовой стоимостью передаваемых

активов, уменьшенной на балансовую стоимость передаваемых обязательств, по

данным бухгалтерского учета на дату реализации; 

      2) уменьшенной на отрицательную разницу между стоимостью реализации по

договору купли-продажи предприятия и балансовой стоимостью передаваемых

активов, уменьшенной на балансовую стоимость передаваемых обязательств, по

данным бухгалтерского учета на дату реализации. 

      14. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, положения настоящего

раздела по определению размера облагаемого оборота (в том числе его

корректировке) применяются также при определении размера необлагаемого

оборота. 

      15. При реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг на

условиях, соответствующих условиям договора комиссии, размер облагаемого

оборота комиссионера определяется на основе его комиссионного вознаграждения.

       Статья 239. Корректировка размера облагаемого оборота

      1. В случае, когда стоимость реализованных товаров, работ, услуг

изменяется в ту или иную сторону, соответствующим образом корректируется

размер облагаемого оборота. 

      2. Корректировка размера облагаемого оборота у налогоплательщика

производится в случаях: 

      1) полного или частичного возврата товара; 

      2) изменения условий сделки; 

      3) изменения цены, компенсации за реализованные товары, работы, услуги;

      4) скидки с цены, скидки с продаж; 

      5) получения разницы в стоимости реализованных товаров, работ, услуг

при их оплате в тенге; 

      6) возврата тары, включенной в оборот по реализации в соответствии с

подпунктом 5 ) пункта 3 статьи 231 настоящего Кодекса. 

      3. Корректировка размера облагаемого оборота в соответствии с настоящей

статьей производится при соблюдении одновременно следующих условий: 

      1) наличие документов, являющихся основанием для проведения

корректировки в случаях, указанных в пункте 2 настоящей статьи; 

      2) наличие дополнительного счета-фактуры, в котором содержится

отрицательное (положительное) значение по облагаемому обороту и налогу на

добавленную стоимость. 

      Корректировка размера облагаемого оборота в сторону уменьшения не

должна превышать размера ранее отраженного облагаемого оборота по реализации

таких товаров, выполнению таких работ, оказанию таких услуг.

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K080000099_#z2645


       Статья 240. Корректировка размера облагаемого оборота 

                    по сомнительным требованиям

      1. Если часть или весь размер требования за реализованные товары,

работы, услуги является сомнительным требованием, плательщик налога на

добавленную стоимость имеет право уменьшить размер облагаемого оборота по

такому требованию в следующих случаях: 

      1) по истечении трех лет после завершения налогового периода, в котором

был учтен налог на добавленную стоимость, связанный с возникновением

сомнительного требования; 

      2) в налоговом периоде, в котором вынесено решение органов юстиции об

исключении дебитора, признанного банкротом, из Государственного регистра

юридических лиц. 

      Корректировка размера облагаемого оборота в соответствии с настоящим

пунктом производится при соблюдении условий, указанных в статье 105

настоящего Кодекса. 

      2. Уменьшение размера облагаемого оборота по сомнительному требованию

производится в пределах размера ранее отраженного облагаемого оборота по

реализации товаров, выполнению работ, оказанию услуг. 

      3. В случае получения оплаты за реализованные товары, работы, услуги

после использования плательщиком налога на добавленную стоимость права,

предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, размер

облагаемого оборота подлежит увеличению на стоимость указанной оплаты в том

налоговом периоде, в котором была получена оплата.

       Статья 241. Облагаемый оборот при приобретении работ, 

                    услуг от нерезидента, не являющегося 

                    плательщиком налога на добавленную стоимость 

                    в Республике Казахстан и не осуществляющего 

                    деятельность через филиал, представительство

      1. Работы, услуги, предоставленные нерезидентом, не являющимся

плательщиком налога на добавленную стоимость в Республике Казахстан и не

осуществляющим деятельность через филиал, представительство, являются

оборотом налогоплательщика Республики Казахстан, получающего работы, услуги,

если местом их реализации является Республика Казахстан, и подлежат обложению

налогом на добавленную стоимость в соответствии с настоящим Кодексом. 

      2. Для целей настоящей статьи размер облагаемого оборота у получателя

работ, услуг определяется исходя из стоимости приобретенных работ, услуг,

указанных в пункте 1 настоящей статьи, включая налоги, кроме налога на

добавленную стоимость. 

      3. Сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая уплате в

соответствии с настоящей статьей, определяется путем применения ставки,

предусмотренной пунктом 1 статьи 268 настоящего Кодекса, к размеру

облагаемого оборота. В случае, когда оплата за полученные работы, услуги

производится в иностранной валюте, облагаемый оборот пересчитывается в тенге

по рыночному курсу обмена валюты на дату совершения оборота. 

      4. Сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная в соответствии с
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пунктом 3 настоящей статьи, уплачивается не позднее срока представления

декларации по налогу на добавленную стоимость, установленного статьей 270

настоящего Кодекса. 
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